
OSMÁ ©

PATRISTICKÁ
ČÍTANKA

SOCRATES
SCHOLASTICUS

CÍRKEVNÍ DĚJINY

DRUHÝ DÍL

PŘELOŽIL JOSEF NOVÁK

ČKCH — 1990



OSMÁ —

PATRISTICKÁ
ČÍTANKA

SOCRATES
SsCHOLASTICUS

CÍRKEVNÍ DĚJINY

DRUHÝ DÍL

PŘELOŽIL JOSEF NOVÁK

ČKCH — 1990



Církevní dějiny Socrata scholastika jsou
dost rozsáhlé dílo. Rozdělili jsme je do
dvou dílů. V prvním díle byly první dvě
knihy. Druhý díl, který vkládáme do
rukou čtenářů, obsahuje třetí až sedmou
knihu. Popisuje události, které se v církvi
udály do roku 439.



1.KAPITOLA JULIAN

Imperátor Konstantius zemřel na hranicích Kilikie 3. listopadu
za konsulů Taura a Florentina. Po jeho smrti za týchž konsulů 6. pro
since přišelJulian ze západu do Konstantinopole a byl zde provolán
imperátorem. I když jsem se rozhodl něco řício imperátoru Julianovi
jako o muži především výmluvném, aťnikdo ode mne nežádá oslav
nou řeč, i kdyby si to zasloužil. Chci psáto křesťanských událostech.
Proto prostým! slovy - jak jsme slíbili na počátku - vylíčímJulianův
život, aby byly lépe pochopeny události. Takto tedy přistupme k vy
právěnío Julianovi, o jeho původu, výchově,jakse stal imperátorem.
Začneme vyprávění trochu ze široka.

Imperátor Konstantinus, po němž je nazváno dřívější Byzan
tium, měl dva bratry z téhož otce, ne však z téže matky: Dalmatia
a Konstantia. Dalmatius měl syna stejného jména. Konstantius měl
dva syny: Galla a Juliana'). Po smrti Konstantina, zakladatele Kon
stantinopole byl Dalmatius Mladší (II) vojáky zabit. V téže době,
když Gallus a Julianus ztratili svého otce, málo chybělo, že by oba
stihl stejný úděl jako Dalmatia, kdyby Galla nezachránila těžká ne
moca Juliana útlý věk —bylo mu pouze 8 let. Když se imperátorův
hněv utišil, byl Gallus poslánna výchovu do Efezu v Ionii, kde oběma
jejich předkové zanechali velmi velké bohatství. Julian, když dospěl,
byl dán do školy v královském paláci v Konstantinopoli učit se vzne
šeným vědám. Chodil skromně oblečen. Vychovával jej eunuch Ma
cedonius. Gramatiku jej učil Nikokles Lakones, rétoriku sofista Ece
bolius, který tehdy byl křesťanem.Imperátor Konstantius se moudře

postaral o to, aby Julian —v mládí byl křesťanem - se neuchýlil k poanské pověře, kdyby poslouchal pohanského učitele. Julian dělal
velké pokroky a lidé si povídali,že by byl vhodný a schopnýřídit stát.
Kdyžse o tom všude mluvilo, imperátorato velmiznepokojilo. Proto
se postaral, aby byl Julianpřevezen z Konstantinopole do Nikome
die, a nařídil, aby nikdy nenavštěvoval školu syrského sofisty Liba
nia*). Libanius totiž když nesměl učit v Konstantinopoli, otevřel si
školu v Nikomedii. Svou zatrpklost vůčiJulianovým vychovatelům si
Libanius vylilv kterési knize. AčJulian měl zakázáno docházet k Li



baniovi, protože se Libanius hlásil k pohanství, přece si zamilovalje
ho spisy, tajně si je zaopatřoval a velmi pilněje četl. Julian velmi pro
spíval v rétorice. V té době přišeldo Nikomedie filozof Maximus, ne
ten Byzantinec, otec Euklida, ale ten z Efezu. Imperátor Valentinia
nus*) tohoto přikázal odstranit, poněvadž provozoval kouzla. Co

jsem řekl,to se stalo později. Maximusodešel do Nikomedie kvůliplianovi. Utohoto Julian nejprve začal ochutnávatfilozofické poučky,
záhy však začal napodobovatučitele náboženství, který mu vštěpo
val touhu po panovačnosti. Když se to dostalo k sluchu imperátora,
Julian z obavy i naděje, aby se vyhnul podezření- byl již křesťanem —
začal se holit a předstíral mnišský život. Tajně pěstoval nauky filozo
fů, veřejněvšakčítal křesťanské spisy, až konečně byl lektorem v ni
komedském kostele. Takovýmto pokrytectvím utišil imperátorův
hněv. Třeba to činil ze strachu, přece se nevzdal naděje. Neváhal
u přemnohých přátel rozhlašovat, že se ujme vlády, až nastane vhod
ná doba. V té dobějeho bratr Gallus prohlášenýza césara se odebral
na Východ navštívit Juliana. Když pak krátce nato byl Gallus zabit,
upadl Julian u imperátora do velkého podezření a imperátorjej proto
dal hlídat. KdyžJulian viděl, že může strážcům uniknout, změnil mís
to a bez pohromy unikl. Když se s ním setkala na kterémsi místě im
perátorova manželka Eusebia, přemluvila pak imperátora, aby mu
neubližoval. Imperátor mu umožnil odejít do Atén, aby se tam věno
val studiu filozofie. Abych byl stručný: Imperátor jej prohlásilcésa
rem, dal mu za manželku svou sestru Helenu a poslaljej bojovat do
Gallie proti barbarům. Barbaři,které imperátor Konstantius krátce
předtím přivedl na pomoc proti Magnentiovi, začali pustošit římská
města. Poněvadž Julian byl mladý, přikázal mu imperátor, aby ne
podnikal nic bez porady s veliteli. Julian dovoloval velitelům pít
a užívat si radováneka vojáky povzbuzoval tím, že jim stanovil od
měnu za každého zabitého barbara. Tím oslabil barbarská vojska
a vojáci jej měli velmi rádi. Prý když vstoupil do kteréhosi města,je
den věnec zavěšený mezi sloupy spadl mu na hlavu a pěkně přilehl.
Všichni přítomníhlasitě vykřikli, neboť si mysleli, že je mu tak před
určeno imperium. Někteří říkají,že Konstantius jej poslal proti bar
barům proto, aby přiutkání s nimi zahynul. Nevím, zdati, co to roz

hlašovali, měli pravdu. VždyťJukanova manželka a imperátorovasestra kdyby věděla o úkladech, sama by se vydávala v nebezpečí.
Zda tomu bylo tak čionak, aťkaždý sám rozhodne. KdyžJulian obža
loval u imperátoravelitele z nečinnosti a nedbalosti, byl mu poslánji
ný velitel, který se velmi rychle přizpůsobil Julianovu duchu. S tím Ju
lan velmi úspěšně bojoval s barbary. Ti k němu poslali vyjednavače
s dopisem imperátora, ve kterém je vybízel táhnout na římskéúzemí.
Julian dal vyjednavače spoutat, s velkým množstvím vojáků udeřilna



barbary a zajatého krále barbarů poslal Konstantiovi. Po této šťastně
dokončené válce jej vojáci prohlásili imperátorem. Poněvadž neměli

poruce královskou korunu, jeden z jeho družiny mu nasadil místocoruny na hlavu věnec, který měl na krku. Tak začal Julian vládnout.
Co však udělal Julian potom, zda se to slušelo na filozofa, ponechám
soudu jiným, kteří o tom slyšeli. Ani totiž neposlal ke Konstantiovi
posly, ani si nevážil svých ochránců, ani dobrodinců, nýbrž přisvojo
val si všechny zásluhy. V jednotlivých provinciích vyměnil úředníky,
Konstantia se pokoušel pomluvit u barbarů veřejněčtenýmilisty ve
městech. Nakonec odložil přetvářku,že je křesťanem.V jednotlivých
městech otevíral pohanské chrámy, obětoval modlám, sám se začal
nazývat pontifikem, nejvyšším knězem, slavil národní pohanské
slavnosti. Potom si vzal za záminku vnitřní neshody a vytáhl proti
Konstantiovi. Snažil se udělat pokud možno všechno, co zlého při
náší válka. Kdybynebylo vražd a krve, těžko by se dalo poznatducha
tohoto filozofa. Bůh však; který je jediným jeho soudcem, odvolal
k žádné škodě pro stát jednoho z obou svýchnepřátel. Julianovi, kte
rý se zdržoval u Thráků, bylo totiž oznámeno, že Konstantius zemřel.
Tím byla římskáříšetoho času zbavena války. Julian spěchal do Kon
stantinopole a ihned drze uvažoval, čímby si mohl lid naklonit a us
mířit. Věděl, že lidé, kteří zastávali víru v soupodstatnost, velmi ne
náviděli Konstantia. Nenáviděli jej jednak proto, že je vyhnal z kos
telů, jednak že poslaljejich biskupy do vyhnanství. Dozvědělse také,
že 1pohané byli proti Konstantiovi, protože jim zakázal obětovat bo
hům. Dal jim na vědomí, že si přeje, aby mu dali čas, ve kterém by si
mohli otevřít chrámy a obětovat oběti modlám. Věděl,že takto může
v lidech vzbudit nepřátelství vůči Konstantiovi. Věděl také, že všich
ni těžce nesli chování eunuchů a vydřidušstvíjejich představeného
Eusebia. Chytře toho využil. S jedněmi pokrytecky souhlasil, druhé
toužící po slávě zahrnul dobrodiním. Všem však jasně prohlásil, co
zamýšlí. Nejprve velmi vytkl Konstantiovi jeho krutost vůči svýmro
dinným příslušníkům, potom, aby vyvolal u lidí ještě větší nenávist ke
Konstantiovi, přikázal povolat zpět sesazené biskupya začal vracet
zabavený majetek. Pak přikázalbez prodleníotevřít pohanské chrá
my. Uzákonil, aby těm, kterým se stala od eunuchů křivda,byl vrácen
majetek. Nejvyššího imperátorova komořího Eusebia potrestal smr
tí, nejenže mnohým způsobil bezpráví, ale také bratra Galla svýmiin
trikami odstranil. Konečně se postaral, aby Konstantius byl důstojně
pohřben. Z paláce vyhnal eunuchy, holiče a kuchaře. Eunuchy pro
tože zavinili, že Konstantius po zapuzení manželky si nevzal jinou.
Kuchaře proto, že velmi málo jedl. Holiče proto, že, jak říkal, jeden
stačí. To byly důvody, pro které tyto lidi vyhnal z královského paláce.
Velmizvýšil počet písařů a přikázal je odměňovat. Povolil veřejnou



dopravu k nutným účelům. K dopravě povolil užívat ne mnoho býků
a oslů. Pro veřejné účely povolil pouze koně. Toto někteří chválí,
mnozí nikoli. Tím, že odstranil bohatství a nádheru u královského
dvora, způsobil, že říšebyla v opovržení. V noci psal řečia ty ukazo
val senátu. Jediný mezi všemi imperátory od Julia Césara až po něho
ukázal v senátu své řeči.I když velmisi vážil všech, kteří se věnovali
literatuře, nejvíce všakty, kteřípěstovali filozofii. Pověst o něm přita
hovala k imperátorovu paláci všechny, kteří se chtěli pochlubit svým
uměním. Nemálo jich, kteří nosili plášťfilozofů, spíše vynikali šatem
než učeností. Byli to lidé křesťanům velmi nepříjemní, kromě toho
prohnaní a vždy ochotní přijmoutnáboženství, kterému přálimperá
tor. Také imperátor toužil po plytké slávě.V jakési knize, kterou na
depsal Césarové, velmi urazil své předchůdce imperátory. Ve své
špatnosti, která se nevyrovnala jeho nadání, složil též řečiproti křes
ťanům. Ze vyhnal kuchaře a holiče z císařského paláce,je považová
no za čin hodnýfilozofa. Ze své předky nestoudně na adl, není čin
hodný ani filozofa, ani imperátora, neboť takové osoby nemají být
v nenávisti zlehčovány. Imperátor se má naučitz filozofie pouze těm

řikázáním, která vedou k sebeovládánía skromnosti. I kdyby se fi
Ozofsnažil napodobovat všechny vlastnosti imperátora, přecese mi

nul cíle.Tolik stručně o imperátorovi Julianovi, o jeho původu, pova
ze a konečně i jak se dostal k moci.

1. Adoptivní synové po + Dalmatiovi Mladším.
2. Libanius pocházel z Antiochie. Vrcholu své učitelské činnosti dosáhl v.r. 366. Za

Theodosia I. byl povýšen na velitele tělesné stráže (praefectus praetorio). Učilré
torice v Konstantinopoli, Nikomedii a konečně v Antiochii, kde byl jeho žákem

S dan Zlatoústý.3. Valentinianus I. —364-75.

2.KAPITOLA NEPOKOJ V ALEXANDRII
SMRT GEORGIA

Vraťmese k událostem, které se tehdy v té době udály. V Alexan
drii nečekaně vznikl nepokoj z tohoto důvodu: V tomto městě již
odedávna bylo zpustlé, zanedbané a znečistěné četnými náplavami
místo. Zde pohanékonali obřady k Mithrově poctě, a bylo zvykem
obětovat lidi. Toto místo dávno předtím neužitečné daroval Kon
stantius alexandrijské církvi. Georgius zamýšlel tu vybudovat kostel,
a proto přikázal místo vyčistit. Přivyčisťováníse našla velká pohan
ská svatyně, kde sekonala pohanská mysteria. Nalezlo se tam mno



ho lebek chlapců a starců. Povídá se, že je kdysi pohané při věštění
z vnitřností obětovali, aby otupili mysl lidí. Když to křesťané našli
v Mithrově svatyni, chtěli veřejně zesměšnit pohanská mysteria. Vy
nesli tedy lebky ven,aby je lidé viděli. Když to pohané bydlící v Ale
xandrii viděli, považovali to za urážku a ve svém hněvu zaútočili na
křesťany tím, co právěměli poruce. Velmi mnohojich pobili. Jedny
mečem,jiné klacky, jiné pověsili. Některé ukřižovali, aby tak tímto
způsobem potupili kříž. Konečně, jak to bývá při nepokojích, neše
třili ani své přátele. Přítelbil přítele, bratr bratra, rodiče děti, koneč
ně jeden druhého zabíjel. Proto křesťanépřestali vyčisťovatMithro
vu svatyni. Pohané pak vyvlekli Georgia z kostela, přivázali k vel
bloudu, roztrhli jej a spolu se zvířetem spálili.

3.KAPITOLA IMPERÁTOR PÍŠE DO
ALEXANDRIE

Imperátor těžce nesl Georgiovu smrt, a protopřísněpokáral ale
xandrijský lid listem jím zaslaným. Povídalo se však, že to udělali
Georgiovi, protože jej velmi nenáviděli kvůli Athanasiovi. Podle mé
ho názoru rozdmýchávali nepřátelstvíti, kteřípomocí špatných lidí
chtěli zosnovat povstání. Dopis imperátorův neobviňoval pouze
křesťany,ale všechen lid. Georgius, jak se zdá, působil všem mnoho
trpkosti a nesnází, a proto se lid vzbouřil. Ze imperátor obvinil vše
chen lid, poznejte z jeho dopisu.

Jullanův dopis Alexandrijským:

„Nemáte žádnou úctu ani k zakladateli svého města Alexandro
v1,a Coje ještě horší, ani k velkému nejsvětějšímu bohu Serapidov!.
Divím se však, že jste nebrali ohled na společný řád, společnost
a čest. Dodávám: Ani na naši osobu, které všichni boz11velký Serapis
především udělili vládu nad světem. Co se týče křivd, které vám způ
sobili někdy špatnílidé, samijste se ujali vyšetřovánía samijste sou
dili. Hněv a vášeň oslepily oči. Když však překročí míru, jednají kru
tě. I když pobouření, které náhle vybuchlo,již skončilo, přece potom
přešlo v pohrdání zákony. Vy jako lidé jste se neostýchali odvážit se
toho, kvůli čemu jste se spravedlivě rozhněvali. Řekněte při Serapi
dovi, co to bylo za křivdu, kvůli které jste se rozhněvali na Georgia?



Snad namítnete, že blažený Konstantius zavinil, že prefekt Egypta se
zmocnil vaší nejsvětější svatyně a vzal obrazy, sochy a ozdobyze sva
tyně. Těžko jste nesli takové jednání a nikoli bezdůvodně jste se sna
žilihájit svého boha, ano,i chránit ozdoby boha. Tento prefekt jednal
nespravedlivě, nepřátelsky a bezbožně. Poslal proti vám ozbrojence.
Bál se spíše Georgia než Konstantia a chtěl sebe zachránit. Nechoval
se k vám jako tyran, ale byl přílišlehkomyslný. Z tohoto důvodu jste
se rozhněvali na Georgia jako na nepřítele bohů, ale svým činem jste
poskvrnili své město. Místo abyste Georgia pohnali před soud, sami
Jste jej soudili. Nedošlo by k vraždě ani k nepřátelství, kdyby nejvyšší
spravedlnost jej sama potrestala za jeho těžký zločin, a tím vy byste
byli bez viny.Tato spravedlnost potrestala 1jiné, kteří pohrdají nejen
bohy, ale kteří také ničí města a lidskost a kteří si přisvojují moc být
krutými. Srovnejte můj dopis s oním, který jsem vám dříveposlal.
Pečlivě zvažte, jaký je mezi nimi rozdíl. V dřívějším jsem vás pochvá
lil. V tomto dopise přinesmrtelných bozích mi bránívás pochválit za
váš zločin. Neodvážil se lid rozsápat člověkajako psa a nestydíse za
takový zločin? Což nemáte mít čistéa neposkvrněné ruce proto, aby
ste mohli zdvihat je neposkvrněné krví k prosběbohům? Georgius si
to zasloužil. Řekl bych, že by si zasloužil daleko horšítrest. Snadsi
řeknete, že tu s vámi souhlasím.Jestliže si však řeknete, že jste jej mu
silipotrestat, to nemohu na žádný způsob dovolit. Máte zákony, kte
ré je třeba svědomitězachovávat v soukromí veřejně. Ačzkušenost
ukazuje, že je někteřínezachovávají, je přecepravdou,že jerozumné
stát řádně řídit, jednat podlezákonů, neporušovat, co bylo na začát
ku stanoveno. Alexandrijští, uvažte, že to pro vás dobře a šťastnědo
padlo, když jste za mé vlády spáchali takový čin. Z úcty vůči Bohu,
z úcty k svému dědovi a svému příbuznému, který je představeným
vašeho města, nepřestávám vás zahrnovat bratrskou laskavostí.
Představený, který nechce, aby jím lidé pohrdali, ani přísný a svědo
mutývladař nesmějí přehlížet takový čin lidmi spáchaný. Těžkou ne
moc je třeba léčit 1nepříjemně trpkým lékem. Proto z důvodů,které
jsem uvedl, podávám lékvelmi snadný a příjemný.Totiž napomenutí
a laskavá slova. Jak vím,pocházíte ze starého řeckého rodua ve va
šem smýšleníjsou význačné známky vznešenosti. Proto, moji alexan
drijští občané, jistě snadno budete ve všem dbát svých povinností."

4.KAPITOLA ATHANASIŮV NÁVRAT

Nedlouho potom alexandrijský lid radostně přijal z vyhnanství
vrátivšího se Athanasia. V té době byli přívrženci Ariova učení vyh

10



náni z kostelů a svaté chrámy byly vráceny do Athanasiovy správy.
Ariáni však tajně shromáždění v některých domech dosadili na
Georgiovo místo jakéhosi Lucia. Toto se stalo v té době v Alexandrii.

5. KAPITOLA LUCIFER A EUSEBIUS

Mezitím se na imperátorův příkaz vrátili z vyhnanství Lucifer
a Eusebius. Lucifer bylbiskupem v sardinském městě Karaly. Euse
bius byl biskupem,jak jsem řekl,ve Vercellách, což je městov italské
Ligurii. Oba se vrátili z Horní Thebaidya svolali synodu, aby poznali,
proč byl porušován a zanedbáván církevní kánon.

6.KAPITOLA

Bylorozhodnuto, aby Lucifer šel do syrské Antiochie a Eusebius
do Alexandrie pomoci tam na synodě svolané Athanasiem upevnit
církevní zákony. Lucifer tam poslal diakona a jeho prostřednictvím
naznačil, že bude souhlasit s tím, o čem synoda rozhodne. Sám, když
přišel do Antiochie, byl velmi rozhořčen nad stavem tamnícírkve.
Lid tam byl rozdělen. Církev rozrušila nejen ariánská hereze uvede
ná tam Euzoiem,ale také, jak jsem připomněl, 1přívrženci Meletia,
kteří stranili svému učiteli a oddělili se od nich. Lucifer odtud odešel,
když tam vysvětil na biskupa Paulina.

7.KAPITOLA SYNODAV ALEXANDRII

Když Eusebius přišel do Alexandrie, svolal s Athanasiem syno
du. Přišlibiskupové z různých měst a jednali zvláště o velmi nutných
věcech: O božství Ducha Švatého, o vystižení jeho soupodstatnosti
v Trojici; o Synu, který se stal člověkem, aby prohlásili, že přijal duši,
jak o tom rozhodli stařícírkevní muži. Nechtěli zavádět v církvi něja
kou novou víru, ale co od začátku nařizovala církevní tradice a co

11



moudří křesťanéshledali jako správné. Všichni předkové o té záleži
tosti uvažovali a písemněto přenechali příštím generacím. Ireneus,
Klement Alexandrijský, Apollinarius z Jerusaléma, antiochijský bis
kup Serapeion ve všech svých spisech uvádějí jako všeobecný sou
hlas, že Syn, který se stal člověkem, měl duši. Také synoda svolaná
kvůli biskupu v arabské Filadelfii Berillovi dokázala z Cyrillových
spisů totéž. Také Origenes porůznu ve všech svých knihách učí, že
Syn, který se stal člověkem, měl duši. V 9. svazku svého komentáře
ke Genesi, kde Adama představujejako obraz Krista a Evu jako
obraz církve a kde vykládá skrytý smysl Genese, to jasně prohlašuje.
Svědčí o tom mnozíjako třeba Pamphilus a Eusebius, který přijal
Pamphilovo jméno. Oba se navzájem doplňují a písemně se snaží
uchovat Origenův život a obhájit ho proti jeho protivníkům. Tvrdí,
že Origenes nebyl první, kdo o tom pojednával, ale že jen vykládal
tradici církve. Biskupové, kteří se sešli na synodě v Alexandrii, se
snažili vysvětlit slovo „ousia —-podstata —"a slovo „hypostasis", zda
znamená podstatu či osobu. Biskup Hosius ze španělského města
Cordoby, o němž jsme se předtím zmínili, byl povolán imperátorem
Konstantinem uklidnit spor vyvolaný Ariem. V úmyslu zavrhnout
učení Afričana Sabellia zabýval se otázkou, co je „ousia"(substantia,

odstata, bytí) a co „hypostasis" (zda podstata či osoba). A to přispě
o kdalšímu sporu Na nicejském koncilu o tomto problémunepadlo

ani slovo. Poněvadž však později se někteří začali o to hádat, protec
na této synodě bylo rozhodnuto, že slov „ousia" (bytí) a „hypostasis"
(podstata či osoba) se nemáužívat, když je řeč o Bohu. Ve svatých
Písmech není prýuvedenoslovo „ousia"(substantia) a Apoštol že jen
z nutnosti užil slova „hypostasis" (podstata či osoba). Z jakéhosiji
ného důvodu se rozhodli připustit tato slova, zvláště proto, že chtěli
zavrhnout Sabelliův názor a aby z nedostatku vhodných slov vysti
hujících třijména(v Trojici) nebyli nucení považovat(Trojici) za jed
nu osobu, nýbrž aby jednotlivá jména v Trojici naznačovala Boha,
který je v každé osobě. Tak bylo tehdy na synodě rozhodnuto. Aby
chom pochopili, co znamená „ousia" a „hypostasis", nebude vadit,
uvedeme-li to na správnou míru. Kdo se zabývají řeckou filosofií,
shledávají, že slovo „ousia" (substantia) má různý význam a že ohy
postasi (podstatě či osobě) se Rekové vůbec nezmiňovali. Gramati
cus Ireneus ve slovníku attické řeči(Attikisté) považuje slovo „hypo
stasis" za barbarské. Tvrdí, že u žádnéhostarého spisovatele se nena
lézá. A když se snad někde najde, neužívá se ho v tom smyslujako ny
ní. U Sofokla v tragedii Foinix slovo Hypostasis značí „úklady" U
Menandra „omáčka", něco jako usazenina vína v sudu. I když toto
slovo staří filozofové neužívali, přecenovější filozofové je užívali
místo slova „Ousia" —podstata. Jak jsme řekli, má slovo „ousia —pod

12



stata" různý význam. Mluvíme-li o Bohu, který je nepostižitelný, jak
jej můžemetímto slovem „ousia —podstata" vystihnout? Evagrius ve
své knize Monachikos napomíná, abychom neuváženě a lehkomysl
ně nemluvili o božství Boha. Dokonce zakazuje definovat božství,

rotože božstvíje jednoduché, nesložené. Učítoto: Každá látka má
buď předurčený původ, podobu, různost činěco, co k tomu patří (ac
cidens) či z čeho povstává. Avšak přiúvaze o Trojici nelze nic z toho
uvést. Dokonce co nelze slovy vyjádřit, to musíme v tichosti uctívat.
Tolik Evagrius. O něm řekneme později více. I když asi jsme tohoře
kli více, než jsme měli v úmyslu, protože to patří k historii, neuvedli
jsme to bezdůvodně.

1) Eusebius (H. E. 6,33) uvádí, že Beryllus nebyl biskupem v arabské Filadelfii,
nýbrž v arabské Bostře.
Bostra za Trajana r. 105 hlavní město provincie Arabia. Za Severa (222-235) vo
jenskou kolonií. Za Filipa Araba (244-49) biskupským sídlem jako metropolis.
Na arabské synodě r. 244 byl tamní biskup Beryllus obviněn Origenem z hereze.

8.KAPITOLA ATHANASIUS OBHAJUJE
SVŮJ ÚTĚK

V téže době Athanasius přečetl před shromážděnými svou dříve
sepsanou Obhajobu, v níž obhajuje svůj útěk. Zopakuji některé části
řeči,které by mohly čtenářům přinést nemalý užitek. Celou řeč,po
něvadž je trochu obsáhlejší, přenechávám k přečtení, kdo mají 0 ni
zájem. Říká:

„Hle, jak drzé a bezbožné úsilí špatných lidí. Věděli, že je to zlo
čin, a přece se nestyděli páchat na nás tak krutou a hanebnou kru
tost. Vytýkají nám, že jsme unikli z jejich krví potřísněných rukou.
Prý je to hanebnost. Dokonce si stěžují, že se nás nezbavili. Aby po

pin naše jednání, předhazujínám bázlivost.To nám vytýkají.Nechtějí vědět, že sami se dopouštějí zločinu. Jestliže utíkat je něčím
špatným, daleko horší je pronásledovat. Kdo utíká, skrýváse, aby se
vyhnul smrti. Kdo druhého pronásleduje, snažíse jej zabít. Písmo nás
poučuje, že máme utíkat. Kdo však se snaží druhéhozabít, porušuje
zákon a je původcem 1příčinou útěku. Kdo druhým vytýkají útěk,
mnohem spíše by se oni měli stydět. Kdo pronásledují lidi, aťustanou
ukládat o život, a utíkající přestanou utíkat. Jejich špatnost nemá
konce, ale —jak se říká —zdvíhají kámen, aby druhé zabili. Vědí, že
útěk pronásledovaných je těžkým proviněním pronásledujících.
Nikdototiž neutíká předmírným a laskavým člověkem,ale před člo

15



věkem hrubým a špatným. Kdo je sklíčen na duchu čimá velké dluhy,
ten aťprchne před Saulem a uteče se k Davidovi. Aby nebyla usvěd

čena Jejich špatnost, snaží se zabít ty, kteří se před nimi skryli. Bludjeasi zaslepil. Cím zjevnější je útěk, tím jasnější bude všem, že zabíjejí
a posílají do vyhnanství. Zabíjejí-li lidi, jako by smrt volala, ano, uka

zuje na jejich krutost. Vyhánějí-li do exilu, stavějí si všude pomníkysvého zločinu a špatnosti. Kdyby měli čisté svědomí, snadno by po
znali, Žejsou sam! vinni a že sami o tom rozhodli. Ztratili zdravý ro
zum a sebeovládání, a proto pronásledují. Kdo usilují druhé zabít,
nepozorují svou vlastní hříšnost. Hanebně kárají ty, kteří se skryli
před těmi, kteří usilují o jejich Život. Obviňují ty, kteří uprchli před
pronásledováním. Co, prosím, učiní, až poznají, že Jakub uprchl před
svým bratrem Ezauem a že Mojžíš odešel před faraonem do Madia
nu? Naco se vymluví, jak odpovědí Davidovi prchajícímu před Sau
lem? Saul poslal své osobní strážce zabít Davida. David se skryl v je
skyni a knězi Abimelechovise představil pod jiným jménem, aby tak
unikl úkladům jemu připraveným. Co by mohli řícivelkému Eliáš,
když se tak pošetile na všechno vymlouvají? Eliáš zbožně vzýval Bo
ŽÍjméno, vzkřísil mrtvého, a přece se skrýval před Achabovým hně
vem a utekl před hrozbami Jezabely. Je psáno, že synové proroků se
skrývali, když je hledali. Skryli se za pomoci Abdia v jeskyních. Ci
spíše o tom nechtěli číst, protože se to stalo už dávno? Zcela zapo
mněli, co je v evangeliu? Učedníci totiž ze strachu před Zidy tajně
odešli. V Damašku hledal představený oné krajiny Pavla. Pavel spuš
těn v koši se zdi vyvázl tak z rukou pronásledovatele. Když tedy Pís
mo svaté toto připomíná o svatých mužích, nač se konečně vymluví,
aby zakryli svou zaslepenost? Vytýkají-lijim bázlivost, pak vina padá
na jejich hlavu. Vytýkají-li jim, Žeto učinili proti Boží vůli ukazuje
to, že neznají svatáPísma. V Zákoně je totiž přikázáno,aby obce po
skytovaly útočiště těm lidem, které hledají, aby je zabili a aby tam na
šli útočiště před nebezpečím. Otec kdysi mluvil k Mojžíšovi a dal mu
příkaz,který platí až dosud: „Kdyžvás budou pronásledovat v tomto
městě, utečte do druhého" (Num 35). A krátce nato: „Až uvidíte ha
nebnou zkázu na svatém místě předpověděnou prorokem Danielem
—kdo to čte, rozuměj -, tehdy kdo jsou v Judsku, aťutečou na hory;
a kdo je na střeše,abys vzal něco ze svého domu; a kdo na poli, nevra
cej se, aby sis vzal své roucho" (Mt 24,15-18). Když to svatí mužipo
chopili, jednali podle toho. Co Pán tehdy nařizoval, řekl svatým mu
žům před svým vtělením. Co nám Bůh nařizuje, je cesta k dokonalo
sti. Proto také Boží Slovo se kvůli nám stalo člověkem, aby kdyžjej
hledali, se skrýval jako my. A opět když jej farizeové pronásledovali
a ukládali mu o život, nepokládal za nevhodné se jim vyhnout. Když
žíznil, hladověl a podobně, když utíkal před protivníky, projevil se

14



jako člověk. Od samého začátku, když se stal člověkem, když dosud
byl dítětem, přikázal prostřednictvím anděla Josefovi: „Vstaň, vezmi
dítko 1jeho matku a uteč do Egypta. Herodes totiž bude hledat chlap
ce" (Mt 2,13). Také poHerodově smrti se rozhodl kvůli Herodovu
synovi Archelaovi odejít do Nazareta (Mt 12). Později, když prohlá
sil, že je Bohem, a uzdravil chromou ruku, vystoupili proti němu fari
zeové, aby jej usmrtili. Když to Ježíš poznal, vzdálil se. Rovněž když
vzkřísil Lazara. „Od toho dne", pravíPísmo, „se uradili, že jej usmrtí
(J 11,53). Proto Ježíš už nechodil mezi Zidy veřejně, nýbrž odešel do
krajiny blízko pouště" (| 11,53n). Když Spasitel řekl „Dříve než

Abraham byl,jsem já", „chápali se Zidé kamení, aby ho kamenovali.
Ježíš se všaks yl a vyšel z chrámu"(J 8,59). Prošel mezi nimi, a takjim unikl. Neměli by se zamyslit nad těmito příklady? Vidí, co je psá

no, ale nevidí. Neměli Dyse zastydět,protože proti tomu, co Pán učila činil,jednají zcela jinak? Když seJežíš dozvěděl o mučednictví Jana
Křtitele, a že jej pohřbili, vstoupil na loď a odebral se na osamělé mí
sto (Mt 13,12). Tak jednal a tak učil Pán. Kéž by se tito zastyděli a zů

stali jen pošetilýmia nepokračovali dále ve svém nesmyslném jednání a nevytýkali Spasiteli bázlivost. Ano, jasně budou usvědčení, že
neznají evangelia a že je špatně pochopili. Důvod Kristova odchodu
a útěku, který připomínají evangelisté, byl nejen vhodný a oprávně

ný. Proto musíme mít za to, že to platí pro všechny světce. Co je totižpísemně zaznamenáno o Spasiteli jako člověku, to nutno vztahovat
na všechny lidi. VždyťOn přijal naši přirozenost i naši slabost. „Za
mýšleli se ho zajmout, ale nikdo na něho nesáhl rukou, neboť dosud
nepřišla jeho hodina," napsal Jan (J 7,30). Také dříve řekl matce:
„Ještě nepřišla má hodina." A když přišla, řekl učedníkům: „Klidně
spěte; hle, přiblížila se hodina, kdy Svn člověkabude vydán do rukou
hříšníků (Mt 26,45). Proto když přišel čas, dovolil, aby jej zatkli. Do
kud nepřišel čas, skrýval se. Když přišel čas, vydal se těm, kteří uklá
dali o jeho Život.Rovněž blažení mučedníci v bouři pronásledovaní,
která propukala v různých dobách, kdyje lidé pronásledovali, utekli
a skrývali se na různých místech. A když byli nalezeni, rádi podstou
pili mučednický zápas.

To je v Athanasiově Obhajobě (Apologii), kterou napsal o svém
útěku na svou obhajobu.

9.KAPITOLA EUSEBIUS VERCELLENSIS

Biskup ve Vercellách Eusebius po skončení synody v Alexandrii
odešel ihned do Antiochie. V Antiochii biskup Lucifer vybral za bi

15



skupa Paulina. Lid, který nesouhlasil s volbou Paulina, se rozdělil na
dvě strany. Meletiovi přívrženci totiž svolali zvláštní shromáždění.
Eusebius se tím cítil uražen. Odsoudil sice takové jednání, ale před
Luciferem to nedal najevo. Když Lucifer slíbil, že se to na biskupské
synodě řádně vyřídí,Eusebius odtud odešel. Přesveškerou svou sna
hu se Eusebiovi nepodařilo sjednotit sporné strany. Meletius se totiž
vrátil z vyhnanství, a když poznal, že jeho přívrženci svolali zvláštní
synodu, stanulv jejich čele.Všem tamním církvím byl představeným
ochránce ariánské sekty Euzoius. Paulinus dostal pouze jeden malý
kostel za městem, z něhožjej Euzotiusz úcty, kterou k němu choval,
nevyhnal. Meletius konal shromáždění za městskými branami. V té
době odešel Eusebius z Antiochie. Lucifer se velmi urazil, že Euse
bius neschválil jeho volbu. Vzpíral se proto sdílet společenství s Eu
sebiem a odmítl rozhodnutí synody. Bylyto smutné časy pro církev
a mnohojich odpadlo od církve. Tím se zrodila nová sekta zvaná lu
ciferiáni. Lucifer nemohl ukojit svůj hněv, ač prostřednictvím diakonůslíbil,žesespokojísrozhodnutímsynodya cítísejímzavázán.
Souhlasil s vírou a názorem církve a odešel do svého sídla v Sardinii.
Bylpopuzen jak on, tak jeho přívrženci, kteřídosud jsou odděleni od
církve. Eusebius cestoval po východních krajinách. Jako vynikající
lékař znovu zcela uzdravoval slabé vevíře, vyučoval a poučoval je
o církevní nauce. Pak se vrátil a odešel do Illyrie. A když přišeldo Itá
lie, věnoval se vyučování).

1) Eusebius pocházel ze Sard. Procestoval východní provincie, vrátil se do Itálie
a zemřel r. 371. Je ctěn nejen jako vyznavač, ale i jako mučedník, poněvadž jej
ariáni kamenovali.

10.KAPITOLA HILARIUS Z POITIERS

Před Eusebiem (Vercellensis) horlivě učil katolické vířebiskupy
jak v Rálii, tak v Galii Hilarius, biskup v městě Pictaviů“) - je to město
v Zadní Aguitanii. Přišel sem před Eusebiem, když se vrátil z vyh
nanství. Všude přísněstřežilvíru. Hilarius byl učený muža vlatinsky
psaných knihách vykládal učení o soupodstatnosti. V nich zcela vy
vrátil názory ariánů. To bylo tehdy, když se (Eusebius a Hilarius) vrá
tili z vyhnanství do vlasti. Nesmíme opomenout, že přívrženci Mace
donia, Eustathia, Eleusia a Sofronia —všichni nazýváni jedním jmé
nem macedoniáni —konali v této době na různých místech velká
shromáždění. Nadržovali těm, kteří v Seleucii přáli jejich názoru

16



a přívržencům druhé strany, totiž akaciánům vyslovili anathema. V
Seleucii přečetli vyznánívíry vyložené v Arimini a schválili je, ač je
dřívezavrhli. Byloto totéž, které bylo již dříveschváleno v Antiochii,
jak je připomenuto v 2. knize. Někteří je takto prosili: „Vy, kteří se
nazýváte macedoniány, máte-li opačný názor než akaciáni, pročaž
do dneškas nimi sdílíte společenství, jako by souhlasili s vám:1?"Pro
střednictvím biskupa v Pompeiopoli v Paflagonii Sofronia odpově
děli, že západní biskupové jsou zcela posedlí názorem na soupod
statnost; Aetius že ve snaze pokazit víru učil, že Otec a Syn si nejsou
podobni; názor obou stran že je špatný, protože pošetile, neuváženě
a špatně spojili oddělené osoby Otce a Syna pod jedním jménem
„jedné podstaty"; Aetius že přirozenost Syna a Otce rozdělil tvrze
ním, že nejsou podobní podstatou, a protože byli opačného názoru,
upadli prý do tohoto extrému; a protože jsme se myrozhodlijít střed
ní cestou, držet se pravé zbožné víry a tvrdit, že bytí Syna je podobné
bytí Otce. Tak jim odpověděli macedoniáni prostřednictvím Sofro
nia, jak vypráví Sabinus v knize o jednáních na synodách. Tím že viní
Aetia jako původce názoru o nepodobnosti Otce a Syna,ne však aka
clány, asi záměrně zatajují pravdu. Jednak jsou totiž proti názoru
ariánů, jednak proti těm, kteří souhlasí s vírou v soupodstatnost.

Usvědčujíje jejich vlastní slova zvláště proto, že obě strany vytvořilynové učení. Ale o tom již dost.
NYbr

1) Nynější město Poitiers. Hilarius zemřel r. 367

11.KAPITOLA JULIAN NENÁVIDÍ
KŘESŤANY

I když imperátor (Julian) na začátku své vlády byl vůči všem vel
mi laskavý, přece časem se všem jevil, jakoby to ani nebyl on. Kde
křesťanévznesli obvinění proti Konstantiovi, tam velmi příznivě vy
cházel vstřícjejich žádostem. Kdevšak tomu nebylo, tlumenou nená
vist vůči všem křesťanům dával veřejně najevo. Biskupovi Eleusiovi,
který srovnal se zemí kostel novatiánů v Cyziku, přikázal jej znovu
vybudovat a pohrozil mu velmi těžkým trestem,jestliže během dvou
měsícůse nepostará na vlastní náklady o jeho znovuvybudování. Dá
le začal obnovovat pohanskéobřady, otevírat, jak jsem řekl, pohan
ské chrámy. Začal 1obětovat bohyni Štěsteně v královském paláci
v Konstantinopoli, kde byla umístěna socha této bohyně.

17



12.KAPITOLA CHALCEDONSKÝ BISKUP
MARIS

V té době v bithynském městě Chalcedonu Maris byl přiveden
k imperátorovi Julianovi. Maris byl velmi starý a slepý. Maris velmi
ostřevytkl Julianovi, že je bezbožný, že opustil církeva že je nepříte
lem Boha. Julian mu začal nadávat a odpovídat mu stejným způso
bem. Nazval Maria slepcem. Tvůj galilejský Bůh, řekl mu, tě není
schopen uzdravit. Julian totiž nazýval Krista Galilejcem a všechny
křesťanygalilejci. Maris na imperátorovy nadávky klidně odpověděl:
„Děkuji Bohu, který mne zbavil světla, za to, že nikdy nemohuspatřit
tvou tvář,která je schopna takové špatnosti." Na to mu imperátor ne
odpověděl, ale biskupa za to krutě pronásledoval. Když viděl, že
křesťanévelmi ctí ty, kteří za Dioklecianovy vlády zemřeli mučednic
kou smrtí, a když zjistil, že mnozí by se velmi rádi stali mučedníky,
jako by je chtěl přinutit k tomuto dobrodiní, zvolil jinou cestu pro
následování. I když nebyl tak nenasytně krutý, jako tomu bylo za
Dioklecianovy doby, přecese nezdržel pronásledování. Pronásledo
váním myslím to, když pokojnía mírnílidé jsou nějakým způsobem
napadáni. Julian způsobil křesťanůmnemálo nepříjemností. Uzáko
nil totiž, že křesťanénesmějí být vyučováni světským naukám. Když
prý dovedou mluvit, snadno prý křesťanépohotově dovedou odpo
vědět pohanským dialektikům.

13.KAPITOLA JULIAN PROTI KŘESŤANŮM

Imperátor Julian nařídil, že kdo se nechtějí zříci křesťanského
náboženství, nesmějí sloužit v paláci jako pretoriánští vojáci. Rovněž
nařídil, že všichni musí obětovat modlám. Křesťanév provinciích že
nesmějí zastávat žádné úřady. Jejichzákon řekl, že zakazuje užívat
meč proti těm, kteří se dopustili zločinu hodnéhotrestu. Proto prý
nejsou vhodní vládnout. Některé však přinutil k obětování lichoce
ním a dary. Křesťané,ti opravdoví tijen naoko, se mělijako v diva
dle představit všem. Kdo opravdově vyznávali křesťanskou víru, po
korně odložili pás“)a pro víru chtěli raději podstoupit všechna muka,
než aby zapřeli Krista Spasitele. Mezi nimi byl Jovianus, Valentinia
nus a Valens, kteří později se zmocnili vlády. Jiní, kteří ne dost

18



upřímně vyznávali křesťanskou víru a dávali přednostbohatství
a lidské slávě,bez váhání obětovali. Jeden z nich bylkonstantinopol
ský sofista Ecebolius. Ten za vlády Konstantia utvářel imperátorovu
povahu a horlivě předstíral křesťanskou víru. Když se pak Julian
uchopil moci, zase velmi horlivě se hlásil k pohanství, když Julian ze
mřel,se pak zase hlásil ke křesťanství.Předvchodem u kostela se vrhl
tvářína zem a toto zvolal: „Slapejte po mně jako po neužitečné soli."
Ecebolius jak byl předtím lehkomyslný a nestálý, tak jím zůstal i po
zději. V té době imperátor měl v úmyslu pomstítse Peršanům zato, že
poplenili římskou zemi, a proto se odebral Asií na Východ. Když se
dozvěděl, kolik zla by přinesla válka, kolik peněz by bylo k tomutře
ba, bez kterých se válka nedá vést, vymyslilsi,jak obratně vyždímatje
na křesťanech.Těm, kdo se vzpěčovali obětovat modlám,uložil po
kutu. Vymáhání pokut na křesťanechbylo tvrdé a nemilosrdné. Kaž
dý úměrně svému majetku musil platit daně. V krátké době se impe
rátor nespravedlivým vydíráním nespravedlivě nabytých peněz vel
mi obohatil. To se dělo podle zákona nejen na místech, kudy táhl, ale
i v místech, kam vůbec nepřišel. V té době pohané všemožně křesťa
ny uráželi. Vydávali se za filozofy,konali jakási hříšná mysteria. Ne
dospělé děti ženského i mužského pohlaví začali obětovat, věštit z je
jich vnitřností1 jíst jejich maso. Toto zločinné jednáníse dělo 1v ji
ných městech, i v Aténách a v Alexandrii.

V Alexandrii bylo proti Athanasiovi vymyšleno falešné obvinění.Imperátorovi naznačili, že Athanasius rozvrací Egypt i celé město
Alexandrii a že by měl být vykázán z města. Z imperátorova příkazu
zakročil proti němu“) alexandrijský prefekt.

1) Vojáci nosili tuniku přepásanou koženými hřeby pobitým pásem.

14.KAPITOLA ATHANASIŮÚŮVÚTĚK

Athanasius řeklpřátelům: „Přátelé, odejděme na čas odtud;je to
jen mráček, který se brzy rozplyne," a utekl odtud. Vstoupil na loď
a ihned se přeplavil do Egypta. Protivníci jej pronásledovali, aby jej
zatkli. Když Athanasiovi bylo oznámeno, že pronásledovatelé ne
jsou daleko, jeho průvodci jej vybídli, aby utekl do pouště. On upo
slechl jejich rady, a tak unikl pronásledovatelům. Poradil jim, aby
pronásledovatelům jeli naproti. Ti, kteříhledali Athanasia, se na nic
jiného neptali, než zdali viděliAthanasia. Oni jim naznačili, že Atha
nasius se nedaleko odtud skrývá a kdybysi pospíšili, že by jej brzy do

19



padli. Pronásledovali Athanasia, ale na opačné straně. Athanasius,
takto jim uniknuv, tajně odešel do Alexandrie a tam potajížil, dokud
oheň pronásledování nebyl uhašen. Takové bouře přičastém proná
sledování křesťanů a při útrapách, které jim působili pohané, se
přehnaly předhlavu alexandrijského biskupa. I představení provin
ClÍpoznali že nadešla vhodná chvíle vytěžit z imperátorova nábo
ženství něco pro sebe. Sužovali křesťanyvíce, než jak žádaly imperá
torovy výnosy. Začali vymáhat větší částky peněz, než se slušelo,
a vymáhali je tělesným!tresty. Ač to imperátor věděl, nedbal nato.
Křesťanům,kteří si k němu přišli stěžovat, odpovídal: Když vás bůjí,
klidně to snášejte, vždyť tak vám přikázal váš Bůh.

15.KAPITOLA MUČEDNÍCI VE FRYGIJSKÉM
MĚSTĚ MERI

V provinčnímfrygijském městě Meri byl prefektem Amachius.
Ten přikázal v tom městě vybudovanou svatyni znovu otevřít, vyči
stit od špíny po dlouhou dobu tam nahromaděné, postavit sochy
a obnovit pohanský kult. Jeho čin velmi pobouřil křesťany.Opravdu
křesťanskyzbožní Macedonius, Theodulos a Tatianus to nemohli
snést. Ve své horlivosti vnikli v noci do svatyně a rozbili tam sochy.
Prefekt se nad tím velmi rozčílil a nařídil zabít velmi mnoho lidí, kteří
na tom neměli žádnou účast. Původci činu se proto dobrovolněpři
znali. Chtěli za pravdu raději zemřít, než aby jiní pykali za ně. Kdyžje
zatkli, prefekt přikázal, aby svůj čin očistili obětováním modlám,
a pohrozil, budou-li se vzpírat tak učinit, že je krutě potrestá. Sle
chetní nedbali na jeho hrozby a ukázali, že jsou připravenina každé
mučení. Raději chtěli dát Životnež se poskvrnitobětováním modlám.
Prefekt tedy vyzkoušel na nich všechny způsoby mučení. Nakonec
přikázal přinést roští a zapálit. V takových mukách zemřeli. Jak si
statečně pro pravdu vedli a jaké to bylo vznešené zakončení Života,
svědčíjejich slova, která řekli prefektovi: „Jestliže, Amachie, toužíš
ochutnat upečené maso, obraťnás na druhoustranu, aby to nepřipa
dalo, že jsme napolo upečení." Tak zakončili svůj život.

20



16. KAPITOLA POZNÁMKY KE SPISŮM
DVOU APOLLINARIŮ

Imperátor vyhlásil zákon, kterým zakazoval křesťanůmvzdělá
vat se ve světských vědách. Tu se velmi proslavili dva Apollinariové,
o nichž jsme se dřívezmínili. Oba se věnovali umění formujícířeč (f1
lologii).Velmi zkušený otec se věnoval gramatice, jeho syn uměníso
fistů, což v zlých dobách nemálo pomáhalo křesťanům.Otec jako vy
hledávaný gramatik (filolog) využil gramatiky ve prospěch křesťan
ského náboženství. Básnickou formou zpracoval Mojžíšovy knihy.
„Formoueposu iformoutragedie přizachování osob zpracoval histo
rické knihy Starého Zákona. Užilkaždéholiterárního druhu, aby tak
způsob pohanského vyjadřování nebyl pro křesťanynezvyklý a cizí.
Syn učil rétorice. Upravil evangelia a Skutky na způsob Platonových
Dialogů. Bylo to pro křesťanskénáboženství výhodné, poněvadž byl
tím imperátorův zákaz poněkud obcházen. Boží prozřetelností byla
tak oslabena imperátorova bdělosti jeho zákaz. Zákon totiž, jak řek
neme později, byl nedlouho potom zcela odvolán. Někdo by mohl
namítnout: Proč to připisuješ Boží prozřetelnosti? Co se týče impe
rátorova pádu, je známo, že velmi pomohl křesťanské víře. Každý
uzná, že by křesťanskémunáboženství prospělo, kdyby zavrhlo bás
ně Apollinariů a křesťané kdyby se nevěnovali pohanským vědám.
Pro křesťanyže je nebezpečné pohanské vzdělání, poněvadž pohané
učí,že je mnoho bohů. Pokud nám sílystačí,odpovíme na tyto námit
ky. Pohanské učení jako božsky inspirované neschvaluje ani Kristus,
ani jeho učedníci, avšak ani není zavrhováno jako veskrze nebezpeč
né. Podle mého soudu však nevzniklo bez Boží prozřetelnosti. Vždyť
velmi mnozí pohanští filozofové nebyli daleko od poznání Boha.
Kdo studovali epikurejce a jiné sofisty, kteříneuznávali Boží prozře
telnost a ustrnuli jen na řečnění, ti zavrhli jejich neznalost. I když
svými spisy nemálo prospěli těm, kteří se věnovali pravé zbožnosti,
přece nedošli až k tomu, co je hlavní na náboženstvía křesťanském
učení. Pocelé generace a věky nepoznali vůbec skryté Kristovo my
sterium. Že je tomu tak, jasně prohlašuje Apoštol v listě Římanům tě
mito slovy: „Zjevně se ukazuje s nebe Boží hněv na každou bezbož
nost a nespravedlnost těch lidí, kteří svou nespravedlností potlačují
Boží pravdu. Neboť co je v Bohu známo,to je jim zjevné, poněvadž
Bůh jim to zjevil. Vždyť neviditelné jeho vlastnosti lze od stvoření
světaviděta poznat ze stvořenýchvěcí- a toijeho věčnou moca jeho
božství - takže nemají omluvy. Neboťač poznali Boha, neoslavili ho
jako Boha" (R 1,18). Ačpoznali pravdu, kterou jim Bůh zjevil, stali se

21



viníky, poněvadž když poznali Boha,neoslavili ho jako Boha. Apoš
tol nezakázal učit se řecké filozofii. Clověku ponechal svobodně se
rozhodnout, zda se jí chce věnovat. Tímbudiž vysvětlenjeden důvod
toho, co jsme si umínili. Druhý je tento: Písma Bohem inspirovaná
učí obdivuhodným, opravdu božským přikázáním. Zasévají do duší
opravdovou zbožnost a správný způsob života. Proto kdo se o to sna
ŽÍ,ty učí přesvaté víře, ne však umění mluvit, abychom se mohli po
stavit proti těm, kteří bojují proti pravdě, i když právě velmi snadno
porazíme protivníka, když protiněmu použijeme jeho zbraní. Vtom
to ohledu spisy obou Apollinariů křesťanům velmi málo pomáhají.
Proto se imperátor Julian zaměřilprávě na to a zákonem přikázal, že
křesťané se nemají vzdělávat v pohanskýchvědách. Věděl, že bajky
pohanských spisovatelů by snad vysvětlili.Sám kníže filozofů Sokra-,
tes je napadal a soudci jej odsoudili za to, že se snažil zničit jejich dé
mony. Dodej, že i Kristus i jeho učedníci přikazují, abychom byli
dobrými obchodníky, kteří si všechno dobře prověří,dobré si podrží
a dají si pozor, aby nás někdo neoklamal falešnoufilozofií. To se ne
může stát, použijeme-li jejich zbraně. I když jich použijeme,nejsme
tím, čímjsou nepřátelé. Odmítněme špatné, co však je dobré, to si po
držme, a nepřijímejme, co neníjisté. Co bude u pohanů vznešené, to
patří k pravdě. A kdyby nám to někdo vytýkal, nechť uváží, že Apoš
tol nejen nám nezakázal vzdělávat se v světských vědách, ale ani on
je nezanedbával, aby poznal, co pohané řekli. Odkud, prosím, vzal
ono „Kréťané jsou odjakživa lháři, zlá zvěř, líná břicha" (Tit 1,12),
ne-li od krétského básníka Epimenida? Ci odkud poznal ono „Tako
víjsmeimy" (1K 15,48),kdybynečetl Fainomena od astronoma Ara
ta? Také tím „Spatné společnosti kazí dobré mravy"(1 K 15,33)uka
zuje, že znal Euripidovy tragedie. Nač máme dále mluvit? Je známo,
že církevníučitelé jakoby ze zvyku nikterak nezakázaného se od čas
ného mládí až do stářívzdělávali v pohanských vědách. Cvičilisi tím
svou řeč1ducha a usvědčovali pohanské spisovatele z jejich omylu.
Toto jsme zde uvedli podle svých možností kvůli Apollinariům.

17. KAPITOLA JULIANV ANTIOCHII

Když imperátor sebral velké množství peněz od křesťanůnavý
pravu proti Peršanům, rychle se odebral do syrské Antiochie. Zde
v touze po slávě a aby Antiochijským vzdal veřejnou poctu, sebral jim
potraviny, více než bylo slušno. Nehleděl na dobu ani jej nezajímalo,

22



že vojsko způsobí hodně škod obyvatelům provincií, a odebral jim
otraviny. Proto obchodníci a krčmáři,kteří prodávali zboží a které

imperátorův výnos těžce postihl, přestali prodávat. Městu chyběly
otraviny nutné k životu. Atak Antiochijští těžcenesoucí pohromu 

jsou to lidé náchylní k urážení —bez meškáníšli k imperátorovi. Na
dávali mu a začali se vysmívat jeho dlouhým vousům. Řekli, že je tře
ba muje ostříhat a udělat z nich provazy, že by mělycenu býka, který
svými rohy dobyl svět. Je známo, že imperátor byl velmi pověrčivý
a že velmičasto obětoval modlám naoltáři býky. Tehdy prý přikázal
prodat oltář i býka na válečnou výpravu. Imperátorse pro jejich slo
va velmi rozhněval a pohrozil,že Antiochii velmi přísněpotrestá. Z
Antiochie se odebral doTarzu v Kilikii. Jakmile přikázal připravit, co
bylo nutné, rychle odešel z tohoto města. Libanius při té příležitosti
napsal řeč,ve které se přimlouval za Antiochijské, a Antiochijským
zase o imperátorově hněvu proti nim. Tento sofista prý tyto řečina
psal, ale liduje vůbec nepřednesl. Prý by se imperátor mohlza to
mstít. Jeho řečAntiochijský misogan, což znamená „Hněvivý vous"
kvůli vousům, byla trvalou urážkou Antiochie'). Tolik o tom.

1) V této řečijsou obviňováni z nedostatku ukázněnosti, protože holdují hrám a di
vadlům,z bezbožnosti, poněvadž ctí Krista místo Jupitera a Apolla, a z nadměrné
lakoty úřadů, která pak zavinila hlad ve městě.

18.KAPITOLA| JULIANDALOTEVŘÍT
VĚŠTÍRNU V DAFNÉ

Konečně promluvme o příkořích páchaných imperátorem na
křesťanechv Antiochii. Přikázal otevřít v Antiochii pohanské chrá
my a pospíŠilsi uznat věštírnu Apollona, který byl uctíván v Dafné).
Když démon v této svatyni zaleknuv se svého souseda mučedníka,
Babyla, imperátorovi neodpověděl —místo, kde byl mučedník pohř
ben, nebylo daleko —imperátor, poznav příčinu, přikázal co nejry
chleji přenést mučedníkovotělo. Když se o tom antiochijští křesťané
dozvěděli, se ženami a dětmi za radostného zpěvu přenášeli rakev
z Dafné do Antiochie. Zpívali písně, které tupily pohanské bohy aty,
kteří věřili modlám.

1) V blízkosti Antiochie

23



19.KAPITOLA IMPERÁTORŮV HNĚV
VYZNAVAČ THEODOROS

Tehdy se ukázala předtímutajovaná špatná povaha imperátora.
Ten, který dřívestudoval filozofii, se neudržel. Zpěvy urážející poha
ny jej rozzlobily. Rozhodl se mučit křesťany tak jako předtím činil
Dioklecian. Kvůlivýpravě proti Peršanům, když na to sám nemělčas,
přikázal prefektovi provincie Sallustiovi potrestat původce zpěvů.
Prefekt, ač byl pohanem, nerad plnil rozkaz. Když však nemohl od
porovat imperátorovu příkazu, přikázal mnohé křesťanyzatknout
a některé z nich uvěznit. Jednohojinocha jménem Theodoros, když
mu jej pohané přivedli, přikázal mučit a zmrzačit jej. Myshilsi, Žemu
ka nevydrží a že nebude dlouhoživ. Bůh však jejuzdravil a dlouhojej
uchoval naživu, protože přimučení vyznal víru. Rufinus, který latin
sky napsal Církevní historii, připomíná, že po dlouhé době mluvil
s Theodorem a ptal se jej, zda ho to hodně bolelo, když byl bit a mu
čen. On že odpověděl, že ne příliš. Prý při něm stál jinoch, stíral mu
pot a posiloval jej. Doba mučeníže byla pro něho spíše rozkoší než
úzkostí. Toto je řečeno o obdivuhodném jinochu Theodorovi.

V téže době přišli k imperátorovi vyslanci Peršanů a žádalijej,
aby veřejně vyhlásil válku. On je poslal zpět se slovy: „Brzy uvidíte,
a proto nenítřeba posílat k vám posly se zprávou."

20.KAPITOLA ZEMĚTŘESENÍ V
JERUSALÉMĚ

Při týrání křesťanů dal imperátor veřejně najevo své pohanské
smýšlení. Měl zálibu v pohanských obětech a radost mu působilo

prolévání krve. Kdo s ním nesdíleli jeho víru, ty trestal. Poněvadž příiš málo nacházel ochotných lidí, začal si předvolávat Zidy. Vyptával
se jich, proč když mojžíšský Zákon jim přikazuje obětovat, nechtějí
obětovat. Když mu odpověděli, že podle Mojžíšova příkazu nesmějí
obětovat jinde než vJerusalémě, přikázal jim, aby bez prodlení vysta
věli nový Salomounův chrám. Pak se odebral proti Peršanům. Židé
již dlouho čekali na den, kdy by si mohli zbudovat chrám prosvé obě

ti. Ze všech svých sil se snažili pospíŠit si s prací. Jednak chtěli křesťanům nahnat strach, jednak se chtěli vychloubat. Konečně začali

24



křesťanůmi hrozit, že se jimstane to, co se kdysi stalo jim od Římanů.
Z imperátorova příkazu bylyjim poskytnuty na výlohy peníze ze stát
ní pokladny. Všechno bylo připraveno: dříví,kameny, pálené cihly,
malta, vápno a jiný potřebný materiál ke stavbě. V té době, když byl
jerusalémským biskupem Cyril, vzpomněli si křesťanéna Danielovo
proroctví, které Kristus ve svatých evangeliích potvrdil a mnohým
předpověděl, že přišelčas, kdy nezůstane z chrámu kámen na kame
ni. A tato předpověďže se splní. Když to biskup řekl, nastalo v noci
zemětřesení,rozbořilo staré základy chrámu a kameny spolu s budo
vami rozmetalo do blízkého okolí. Zidů se z toho zmocnil strach
a hrůza. Zpráva o tom se dostala 1k těm, kteří bydleli odtud hodně
daleko, a přitáhla je podívat se na to místo. Když tam bylo shromáž
děno mnoho lidí, událo se jiné znamení. Oheň seslaný z nebe strávil
všechno nářadí řemeslníků. Bylo tam možno vidět ohněm zničená
kladiva, hoblíky, pily, sekery, tesařské širočiny a konečně vše, copo
třebovali řemeslníci ke stavbě. Celý den ničil oheň tyto věci. Zidé
z velmi velkého strachu, i když neradi, vyznali Krista Boha. Přece
však nejednali podle jeho vůle. Stále se drželi jako dříve judaismu,
neboť ani třetí zázrak, který se stal potom, je nepřivedl k víře.V ná
sledující noci totiž podoba kříževytvořená světelnými paprsky jako
by byla vtisknuta najejich šaty a ani v následující den ji nemohli od
stranit. Jak je psáno u Apoštola, ve své zaslepenosti odhodili dobro,

které měli ve svých rukou. Z chrámu, který chtěli postavit, zbyly jentrosky.

21.KAPITOLA JULIANOVA VÝPRAVA PROTI
PERŠANŮM A JEHO SMRT

Imperátor věděl,že Peršané neradi válčív zimě, protože nesnáší
mráz. Dokonce se říká, že Méd se v zimě neodváží vystrčit ruku
z pláště. Peršané ovšem také věděli, že Římané mohou velmi dobře
vést válku v zimě.Ještě než nastalo v Persii jaro, začal Julian táhnout
s vojskem do té krajiny. Nejprve obsadil pole, vesnice, tvrze a potom
1města. Obklíčil velmi opevněné perské město Ktesifon“) a v něm za
čal obléhat perskéhokrále. Ten poslal k Julianovi statečné posly

a prosil jej, aby otrestal jen některé části krajiny a přestal válčit. juhlanem to nepohnulo ani se nesmiloval nad prosebníky. Nechtěl si
připomenout ani obvyklé rčení, že vítězit přinášíslávu, ale nadměrně
vítězit že přinášínenávist. Nedbal ani na věštbu, kterou mu vyložil fi

25



lozof Maximus, který byl s ním. Oslepen vidinou, že svýmičiny pře
koná slávu Alexandra, odmítl prosbu Peršanů. Podle názoru Pytha
gora a Platona se domníval, že Alexandrův duch se přestěhoval do
něho. Dokonce že je Alexandrem v jiném těle. Tato myšlenka jej
uvedla do velkého omylu a způsobila, že odmítl žádost perského krá
le. Když král poznal, ževyslání poslů bylo zbytečné, ocitl se ve vel
kých nesnázích a nezbylo mu než se připravit na válku. Druhý den,
když se dostavili poslové, začal sbírat vojsko proti římskémuvojsku.
Rímané třebaže vytýkali imperátorovi, že se zdržel bez kořisti bitvy,
přecese nezdráhali utkat se s Peršany a obrátili nepřítelena útěk. Im

erátor na koni se účastnil boje, aby povzbuzoval ducha vojáků.Pří
1išvšak spoléhal na štěstí a šel o boje beze zbraně. Znenadání proti

němu vystřelená střela projela mu ramenem a zabodla se do hrudi.
Tím nastala smrt, aniž poznalapůvodce smrti. Někteří říkají, že ji
vystřelilperský zběh, někteří že to byla střela některéhoz jeho vojá
ků. Tak se o tom mluví. Příslušník imperátorovy stráže Kalistus, kte
rý v heroickém eposu vyprávío událostechv té válce, připomíná, že

JS)zabil démon. Tosnad je básnická nadsázka. Snad je tomu tak, neoťje psáno, že démonse na některých mstí. Aťjejzabil kdokoli, kaž
dý dobřeVÍ,že ve své zaslepenosti, s jakou se vrhal do boje, byl vysta
ven nebezpečí. Při svém vzdělání obratně toužil polidské slávě a pro
svou falešnou skromnost, kterou se chlubil, byl lidem na posměch.
Zemřelv Persii ve věku 31 let ve 4. roce svého konsulátu,který zastá
val se Sallustiem, dne 16. června ve třetím roce své vlády a v 7. roce,
kdy byl Konstantiem prohlášen za césara").

1) Ktesifon —město ležící na východním břehu Tigridu. Dnes v roz valinách.
2) Zemřel r. 363

22. KAPITOLA IMPERÁTOR JOVIANUS A
LIBANIUS

Vojáci ve spletité a nebezpečné situaci prohlásili ihned druhý
den imperátorem Joviana. Bylto vážený a šlechetný muž. Tento ještě
když byl vojenským tribunem a Julian nařídil vojákům buďobětovat
modlám nebo odejít z vojska, raději odložil vojenský pás, než aby pl
nil bezbožné a rouhavé nařízení imperátora. Přecevšak Julian, poně
vadž se schylovalo k válce, jej ponechalvelitelem. Jovian odmítl být
velitelem. Když proti jeho vůli jej učinili velitelem, řekl,že jako křes
ťan nechce přijmout velení nad lidmi, kteří vyznávají pohanství.
Kdyžvšakvojáci jednohlasně vyznali, že jsou křesťany,ujal se velení.

26



V Persii se však dostal do velkých nesnází. Vojáci měli hlad. Proto se
dohodl s perským králem ukončit válku. Rímané považovali příměří
za nedůstojné. Ztratili moc nad Syřany,Peršanům bylo předáno me
zopotamské město Nisibi. V té době to však bylo nutné. Po oznámení
Julianovy smrti křesťanépookřáli. Vojsko vytýkalo Julianovi unáhle
nost a kladlo mu za vinu ztrátu území římskéhoimperia, poněvadžse
dal přelstít jakýmsi perskýmzběhem. Lodi, na kterých bylo převáže
no obilí přes řeku, byly totiž spáleny, a vojáci měli hlad.

V této době sofista Libanius složil řeč,v níž oplakával Julianovu
smrt. Daljí titul K poctěJuliana či Pohřební řeč (Epitafion). V ní ne
jen náležitě oslavil všechny Julianovy činy, ale také se zmínil o kni
hách, které Julian napsal proti křesťanům a ve kterých zesměšnil
křesťanskéspisyjako knihy plné hloupostí. Kdybytento sofista chvá
Jil jiné skutky imperátora, přešel bych mlčením k ostatním událos
tem. On se však zmínil o Julianem sepsaných knihách a jako dobrý
a vážený řečník ostře napadl křesťanské náboženství. Proto jsme se
rozhodli o tom něcoříci.

23. KAPITOLA LIBANIUS O JULIANOVI

Nejprve uveďme Libaniova slova. „Vzimě," řeklLibanius, „když
jsou noci trochu delší, imperátor podrobně objasnil, dlouhou úva
hou a spolehlivými důkazy také usvědčilknihy potvrzující, že člověk
z Palestiny je Bohem a Božím Synem, a zesměšnil jejich náboženství,
které mají ve velké úctě. V knihách ukázal, že Julian je moudřejší než
onen stařec z Tyru. „Aťmi tedy ten tyrský stařec laskavě odpustí
a přemožen Julianovou výmluvností klidně se s tím smíří,jako by to
proti němu řeklsyn" To jsou slova sofisty Libania. S lehkých srdcem
řeknu,že je velmi významným sofistou. Přecevšak vím, kdyby nesou
hlasil s imperátorovým náboženstvím, že by řeklvše, co říkají křesťa
né a co by o něm pravděpodobněřekly oslavné řeči:Ze je nadaným
řečníkem. Konstantia, dokud ještě žil, vychválil svými spisy; když
pak Konstantius zemřel, zahrnuljej urážkami a obviněními. Kdyby
byl Porfyrius imperátorem, dal by mu přednost předJulianovýmispi
sy a kdyby byl Julian sofistou, řekl by o něm,že je špatným sofistou,
jak napsal o Ecebolovi v pohřebnířeči, kterou složil protiJulianovi.
A tak kdyžsdílel s imperátorem tutéžvíru, vylíčiljej jako sofista, jako
jeho přítel. Pokud možno odpovíme na to, co napsal. Předněříká, že
v zimě, kdy byly noci trochu delší, se mohl (Julian) věnovat objasňo

27



vání křesťanských knih. Že se mohl věnovat, znamená, že svým psa
ním se snažil urážet lidi tak, jak to dělají sofisté, když lákají chlapce
naučit se jejich umění. Již dříve (Julian) četl Písmo svaté. Horlivě
a dlouhými úvahami se snažil je vyvracet jako knihu plnou hloupostí.
Jeho důkazy nebyly, jak říká Libanius, pádné. Byly slabé a neměly
průkaznousílu. Vždyťbyly daleko od pravdy. Kdose totiž s druhým
hádá, někdy překrucuje pravdu, jindyji zatajuje, a tím se snaží pora
zit toho, s kterým se hádá. A kdo začne druhého nenávidět, snaží se
ve všem jednat jako nepřítel a mluvit jako nepřítel. Svou špatnost se
tak snaží svalit na toho, s kterým je znepřátelen. Oba, Juliana i Porfy
rla, kterého nazývá starcem z Tyru, usvědčují jejich vlastní knihy.
Porfyrius ostřenapadl život knížete filozofů Sokrata v knize o činech
filozofů,a tím jej u příštígenerace tak potupil, jak se nikdy něco tako
vého neodvážili proti němu říci ani Melitos, ani Anytous, kteří So
krata obžalovali. Toho Sokrata, kterého pohané pro jeho mírnost,
spravedlnost a jiné ctnosti velmi obdivují, kterého vynikající filozof
Plato, kterého Xenofon a konečně i ostatní filozofovési vážía ctí ne
jen jako spravedlivého, ale jako jednoho, který je považován za víc
než za člověka.Julian jako jeho otec ukázal svou špatnost všem,když
neváhal pošpinit všechny imperátory a césary před ním. Neušetřil
ani filozofa Marka. Oba, Porfyria 1Juliana, usvědčují jejich spisy. Ne
potřebuji hodně pádných důkazů, 1když by jich bylo dost. Uvedu jen
to, o čem se domnívám, že by všichni měli vědět. Co Řehoř Nazián
ský řekl o Julianovi, přesvědčme se o tom z jeho vlastních slov. V dru
hé knize proti pohanům píše skoro doslovně toto: „Věřilimu (Julia
novi), protože měl vědomosti a byl to princ. Před časem jsem poznal,
s jakým člověkem jsem se stýkal v Aténách. Když se jeho bratr Gallus
pokusil o převrat,Julian na přání imperátora přišel do Atén. Byly to
dva důvod: „proč (Julian) přišel do Atén. První byl velmi vznešený:
prohlédnout si Řecko a tamní školy. Druhý byl spíše tajný a velmi
málo známý: mluvit s těmi, kteří konají oběti, a s podvodníky. Tehdy
totiž ještě nebylo povoleno svobodně vykonávat tuto bezbožnost.
Tehdy - i když nepatřím mezity, kteří to mohou ovlivnit —jsemse ve
svém názoru o Julianovi nemýlil. Jeho povahová nestálost a prchli
vost mne učinily dobrým věštcem. Kdo totiž velmi dobře vidí, bývá

považován za věštce. Nezdál se mi být dobrým člověkem. Pokyvovallavou, ramena dopředu nakloněná se mu třásla, stále očima mrkal,
měl hněvivý pohled. Neustále chodil, jako kdyby kulhal. Nos vyjad
řovalurážku a pohrdání, ústa a tvářposměch. Totéž naznačovaly je
ho nevázaný smích a chechtání. Nejapná přání, odpovědi o nic lepší,
často se měnící a pronášené bez velké učenosti. A co se týče toho, co
napsal? Než se ujal vlády, poznal jsem jej takového, jakého jsem po
znal později, když vládl. Kdyby někteří z těch, kteří tehdy se mnou

28



byli, mne slyšeli mluvit, neradi by asi chtěli svědčit. Poněvadž jsem to
předvídal, řekl bych jim toto: Jaké zlo živí římské imperium! Když
jsem to předvídal, přál jsem si být špatným věštcem. To by bylo dale
ko lepší, než kdyby svět oplýval tolika a takovýmizly a než by se měla
mezi lidmi zjevit taková stvůra, jaká nikdy neexistovala. Mluví se
o potopách, četných požárech, o zemětřesenía propastech. Měloby
se také mluvit o lidech,kteří nejsou lidmi, ale mají povahu různých
zvířat. Toto připomíná Rehoř Naziánský o Julianovi. Porfyrius a Ju
Jian ve svých pošetilých řečích proti křesťanům překroutili některá
místa svatých Písem, jiná zase spojovali, abysi je přizpůsobili svému
záměru a budili zdání pravdivosti. Nemálo lidí se jim postavilo na od
por a snažilo se vyvrátit jejich nesprávné závěry. Kromějiných přece
Origenes, který žil dávno předJulianem, se snažil místa Písmasvaté
ho, která znepokojovala čtenáře,vysvětlit a záludné nesmysly vyvrá
tit. Kdyby si to Julian a Porfyrius pečlivě přečetli, nejen by to schválili,
ale také všechnu svou výřečnost by obrátili k jiným věcem a nikdy by
neobrátili svého ducha k falešným úskokům urážejícím Boha.Je ji
sté, že imperátor by se mohl vymlouvat u prostých a nezkušených li
dí, ne však u těch, kteří přijali pravdu ze svatých Písem. Když totiž
mnohá slova přivysvětlování Božího plánu si vzal ze svatých Písem
a je spojil, nakonec dodal: „Jistěněkterá z těchto míst, kdyby neobsa
hovala jakési tajné poznání - jak se domnívám -, samotnáslova ob
sahují četná rouháníproti Bohu." To jsou slova v 3. knize jeho spisu
proti křesťanům.V knize nazvané Kynismos poučuje, jak vznikala
svatá vyprávění. Ríká, že pravda je skryta ve věcech. Tak to říká. Při
rozenost (fysis)se snaží být utajena; skryté bytí bohů nedovoluje vy
jadřovat se o něm jasnými slovy a poslouchat je nečistýma ušima.
Proto imperátor, jak vyplýváz jeho s10v,asi takto smýšlel o svatých
božských Písem. Slova Písem pedle něho jsou mystického rázu a ob
sahují jakési tajné poznání. Proto těžce nesl, že ne všichni sdílejí jeho
názor, a proto napadá křesťany,kteříje prostě považují za prorocká
slova. Nemusil však napadattolik prosté smýšlenílidí ani s takovou
drzostí útočit na svatá Písma, která nenáviděl, ani proklínat jasný
smysljen proto, že ne všichnijej podle něho chápou. Jak se zdá, stalo
se mu totéž co Porfyriovi. Porfyria totiž někteří křesťané v palestin
ské Caesarei za to pokárali a on z hněvu opustil křesťanské nábo
ženství. Z hněvu proti těm, kteří jej kárali, se vrhl na psaní knih, ve
kterých křesťanyurážel svými nadávkami. To vysvítá ze spisů Euse
bia Pamphili, jimiž vyvrátil jeho knihy. Imperátorve své pýše se vrhal
proti křesťanům stejně vášnivě, jako stejně vášnivě se sníŽil k Porfy
riovu rouhání. Proto když sofista Libanius se vysmíval křesťanům,že
člověka pocházejícího z Palestiny považují za Boha a Božího Syna,
asl zapomněl, že v poslednísvé řečizařadil Juliana mezi bohy. „Málo

29



chybělo," řekl,„aby prvního, kdo oznámil jeho smrt, neukamenovali
jako falešného boha." Potom trochu dále: „Odchovanče démonů, žá
ku démonů, pomocníku démonů." Ačkoli to myslel jinak, přece jen
tím dvojznačným jménem,kterým je označován dábel, řekl,co si my
slí křesťané. Kdyby chtěl řečokrášlit chválami, vyvaroval by se dvoj
značného slova, stejně jako by odstranil ze svých knih slova, která
mu vytýkali. Jak je však člověk v Kristu Bohem, jakým způsobem je
navenek člověkem a skrytým Bohem, jakým způsobem je člověk
a Bůh, ukazují svaté knihy křesťanů. Pohané dříve než uvěří, to ne
mohou pochopit. Pravdu má ono proroctví: „Neuvěříte-li,nepocho

píte." Proto se neostýchá počítat lidi mezi bohy. Kéžby pouze ty, kteříje předčí řádnými mravy, spravedliví, rozvážní a ne kteříjsou ne
mravní, nespravedliví, opilci jako jsou Herkulové, Bacchové, Esku
papiové. Těch se Libanius ve svých knihách nestydí dovolávat. Kdy
bych se pokusil vypočítávat jejich lásky k mužům a ženám, velmi
bych odbočil od svého předsevzetí. Kdo se chtějí o tom více dozvě
dět, těm učiní zadost Aristotelova říza,Dionysiova koruna, Reginova
kniha Polymnémon (Vzpomínající si na mnohé věci) 1zástup básní
ků. Ti, když o tom píší, uvádějí směšné hlouposti a prázdnotu pohan
ské teologie. Pohané lehko činí z lidí bohy. Ať řeknou Rhodským,
když je náhodou stihne nějaká pohroma: „Jděte ke knězi frygijské

Attis, účastněte se nesmyslných mysterií ve Frygii. Tam uslyšíte věštu:

„Usmiřovat Attise, velkého boha, čistého Adonise,
Život a štěstí přinášejícího Dionysa s krásnými vlasy."

Věštba nazývá Attise, který z nerozumné lásky se usmrtil, Adonidem
a Bacchem. A když Alexander Makedonský se vypravil do Asie, am
fiktionové z okolí přinesli dary, z nichž Pythia věštila toto:

„Usmiřte kadidlem nejvyššího boha Zea,
Athénu třikrát zrozenou ctěte.
Ctěte ve smrtelném těle skrytého boha.
Zeus zrodil smrtelníkům krále Alexandra
jako ochranu spravedlnosti."

Tato slova pronesl o Alexandrovi démon, který byl v Pythi1.Věštírna
lichotila velmi mocným mužům a činila je bohy. Snad tato odpověď
byla pronesena, aby polichotila Alexandrovi. Mělbych připomenout
zápasníka Kleomeda, o němž jako o bohu vydala tuto věštbu?:

„Největší z heroů Kleomenes Astypalieus,
toho uctívejte oběťmi,jako by nebyl smrtelný"

30



Pro tuto věštbu cynik Diogenesa filozof Oinomaios odsoudili pythij
ského Apolla. Cyzicenští nazvali Hadriana třináctým bohem. Had
rian sám s potěšením povýšil Antinoa“) mezi bohy. Tyto směšné hlou
posti Libanius nechtěl uvést. I když znal věštbu a četl knihu, kterou
napsal Adrias o Alexandrověživotě, přece se nestyděl povýšit i samé
ho Porfyria mezi bohy. „Nechť je mi stářec z Tyru milostiv," pravil,
„když dávám přednost imperátorovým knihám před jeho knihami."
Odpovědí na sofistova rouháníjsme se dost dlouho zdrželi a toto po
jednání považujeme za skončené. Přejděme k dalšímu vyprávění.

1) Antinoos - otrok císaře Hadriana

24.KAPITOLA JOVIAN ZNOVU DOSAZUJE
SESAZENÉ BISKUPY

Když se imperátor Jovian vrátil z Persie, nastal v církvích neob
vyklýneklid. Jednotliví biskupové očekávali, že imperátor bude sou
hlasit s jejich vírou, a protosi jej jeden přes druhého předcházeli. Po
něvadž imperátor stále vyznával víru v soupodstatnost, všem odpo
věděl, že této vířebude dávat přednost. Dopisem vzkázal alexandrij
skému biskupu Athanasiovi, aby byl dobré mysli. Athanasius ihned
po smrti Juliana se chopil řízeníalexandrijské církve. Posílen imperá
torovým dopisem se již nemusil bát. Dále imperátor povolal zpět bi
skupy sesazné Konstantiem a Julianem a dosud nevrátivší se do
svých sídel. V té době byly všechny pohanské svatyně zavřeny a po
hané se začali skrývat každý na jiném místě. Kdo nosili pláště filozo
fů (pallium), ti je odložili a začali nosit občanské šaty. Krvavé, hříšné
a nudné oběti, které konali v době Juliana, byly zcela odstraněny.

25.KAPITOLA PŘÍVRŽENCI MACEDONIA
A AKACIA POTVRDILI NICEJSKOU VÍRU

Záležitosti křesťanů se dosud neuklidnily. Kdo totiž stáli v čele
různých náboženských skupin, přišli k imperátorovi v domnění, že
od něho obdrží moc podle libosti bojovat proti svýmodpůrcům. Jako
první přišlik němu macedoniáni se žádostí, aby byli vyloučeniz cír

31



kve kdo tvrdili,.že Syn není podobný Otci a oni aby byli dosazeni na
jejich místa. Původci této žádosti byli tito biskupové: Basilius z Ancy
ry, Silvanus z Tarzu, Sofronius z Pompeiopole, zenonský biskup Pa
sinicus, komanský Leontinus, Kallikrates z Klaudiopole a konečně
kastabolský Theofil. Imperátor přijaljejich žádost a bezodpovědije
propustil. Rekl jen toto: „Nenávidím sváry a mám rád, kdo Žijíve
svornosti." Když se to doslechli jiní, začali uklidňovat ty, kteří se
chtěli hádat. Imperátorův názor zjednal klid. Krom tohov této době
jednak vyšlo najevo chování Akaciových přívržencůvelmi náchyl
ných k hádkám, jednak bylo dobřepoznatlidi, kteříbylivždy ochotni
jednat podle vůle imperátorů. V syrské Antiochii navázali spojení
s Meletiem, který se nedávno odloučil od jejich společenstvía sou
hlasil s vírou v soupodstatnost. Věděli totiž, že imperátor, který tam
tehdy byl, si velmi vážil Meletia. Sepsali tedy za souhlasu všech žá
dost, že souhlasí s vírou v soupodstatnost a že schvalují víru potvrze
nou v Nicei. Zádost pak poslali imperátorovi. Zní takto:

„Velmizbožnémua Bohu velmi milému našemu pánu Jovianovi,
Vítězi, Augustovi biskupové shromáždění z různých provincií v An
tiochi1. Pozdrav.

Velmi zbožný imperátore, je nám známo, že Tvá oddanost pře
devším usiluje o pokoj a svornost v církvi. Víme, že Ti leží na srdci
pravá a pravověrná víra. Abychom nebyli počítáni mezity, kteří usi
lují pokazit učení pravdy, rozhodli jsme se sdělit Tvé moudrosti, že
víru svatého nicejského koncilu schvalujeme a zachováváme. Slovo
„jedné podstaty", které se některým zdálo, že je nesprávně užito, Ot
cové řádněvyložili a tento výklad ukazuje, že Syn se zrodil z podstaty
Otce a vzhledem k podstatě že je podobný Otci a že jeho nevysvětli
telné zrození bylo bez lidské žádostivosti. Ani slovo „jedné podstaty,
soupodstatny" u svatých Otců nelze chápat ve smyslu řecké řeči,ale
že bylo užito k vyvrácení Ariem uvedeného smrtonosného učení, že
totiž Kristus povstal z ničeho. Také nedávno vzniklí anomoliani, aby
podkopali jednotu církve, ještě drzeji a nestoudněji tvrdí, že Syn je
nepodobný Otci. Proto na důkaz víryvyložené biskupy v Nicei- a té
to víry se držíme —rozhodli jsme se dát najevo tímto listemsvé smýš
lení a připojit svévyznání. Obsahuje poučeníi učenía znítakto: Věří
me v jednoho Boha, Otce všemohoucího a tak dále.

Podpisy biskupů
Já Meletius, biskup v Antiochii vyznávám aschvaluji výše uvedené.
Já, Eusebius, biskup ze Samosty rovněž. Též Evagrius, Sikulus, Ura
nius z Apamee, Zoilus biskup Lariseů. Akacius z Caesaree, Antipater

32



Rosi, Abramius biskup Urinů, Aristonikos ze Selecobelli, Barlame
nus z Pergamu, Uranius z Melitiny, Magnus z Chalcedonu, Eutychius
z Eleutheropole, Isakokis z Horní Armenie, Titus z Bosry, Petr Sip
porum, Pelagius z Laodicee, Arabianus Zeugmatis, Athanasius z An
cyry prostřednictvím kněží Orfita a Atetia, Irenio z Gazy, Piso z Au
gusty, Patricius a Palti prostřednictvím kněze Lamiriona, Anatolius
z Beroe, Theotinus, biskup Arabů, konečně biskup Arkorů Lucianus.

Tento přípis nacházíme v knize Sabina nadepsané Sbírka kon
cilních jednání. Imperátor, který si umínil domluvami a přesvědčo
váním odstranit spory, odpověděl, že nikomu nebude činit obtíže, ať
vyznává kteroukoli víru, ale že si bude vážit těch, kteří budou usilo
vat o jednotu v církvi. Ze tak činil, připomíná filozof Theomistios“). V
řečinadepsané Consularius o něm napsané obzvláště chválí Joviana
za to, že ze své moci dovolil každému vyznávat tu čionu víru a poká
ral jednání pochlebovačů. O takových lidech řekl,že všichni vědí, že
ctí ne Boha, ale purpur a že se podobají příboji,který se valí jednou
sem, podruhé tam.

1) Themistios Eufrades z Paflagonie. Proslul svou moudrostí. Učil filozofii v Antio
chii, Nikomedii, Konstantinopoli a v Římě, kde chtěli, aby zůstal. Vrátil se však do
Konstantinopole, kde učil a byl přijatdo senátorského stavu a byl prefektemmě
sta. CísařValenssi jej velmi vážil. Zůstal pohanem, ačkoli byl přítelem sv. Řehoře
Naziánského.

26.KAPITOLA JOVIANOVA SMRTI

Když imperátor takto potlačil nápor těch, kteří tehdy rozněco
vali spory, v klidu odešel z Antiochie do Tarzu v Kilikii.Tam, kdyžza
řídil všechno potřebné k pohřbu, pohřbilJulianovotělo. Pak, pospí
chaje do Konstantinopole, přišelk místu zvanému Dadstanéležící
mu mezi Galatií a Bithynií. Filozof Theomistios s ostatními senátory
mu přišel naproti a přečetl před ním svou řeč Consularis (Hypati
kon). Později ji přečetl také před množstvím lidu v Konstantinopoli.
Jistě by se dobře dařilo lidu i církvím za vlády dobrého panovníka,
kdyby náhlá smrt jej neodvolala odřízení státu. V místě, o němž jsme
mluvili, jej totiž stihl smrtelný záchvat. Zemřel za konsulátu svého
a svého syna Varroniana 17. února. Vládl 7 měsíců, žil však 33 let).

Tato kniha obsahuje dobu dvou let a pěti měsíců.

33



Konec třetí knihy

1) Zemřel r. 364. Sv. Jan Zlatoústý v 15. homilii k listu Filippanům píše, že byl otrá
ven. Kronikář z 6. st. Marcellinus tvrdí, že holdoval vínu a ženám.

34



1.KAPITOLA VALENTINIANUS A JEHO
BRATR VALENS

Kdyžimperátor, jak jsme řekli,zemřelv Dadastané za konsulátu
svého a svého syna Varroniana 17. února, vojáci odešli z Galatie a za
týden přišlido Nicee v Bithynii. Všichni jednohlasně provolali impe
rátorem Valentiniana). 25. února za téhož konsulátu. Valentinianus
pocházel z Pannoniez města Kibale. Nastoupil vojenskou kariéru
a ukázal se jako velmi zkušený voják. Muž vynikajícího duchasi měl
zasloužit větší hodnosti, než jakou dosud měl.Jakmile byl zvolen im
perátorem, bez meškání se odebral do Konstantinopole a za 30 dní
po svém zvolenípřibral k vedení imperia bratra Valenta. Ačkoli oba
byli křesťany, lišili se vírou. Valentinianus se držel víry nicejského
koncilu, Valens zuby nehty ariánského učení. Valenta získalo toto
učení proto, že byl pokřtěn konstantinopolským ariánským bisku
pem Eudoxiem. Valentinianus 1Valens byli horliví ve své víře. Přece
však, když se stali imperátory, se od sebe velmilišili svým chováním.
Předtím za vlády Julana byl Valentinianus vojenským tribunem“),
Valens patřil k důvěrným přátelům imperátora. Oba byli horlivými
ve víře.Když totiž byli nuceni obětovat modlám,raději chtěli odložit
vojenské opasky než zříci se křesťanské víry. Přesto je imperátor ne
zbavil stejnějako Joviana, který se stal potom imperátorem, vojenské
hodnosti. Poznal totiž, že jsou lidmi, kteří by mohli státu velmi pro

spět. Kdyžpozášji řídili imperium, zpočátku byli si podobni a rovni.V křesťanské víře, jak jsem řekl, se však od sebe velmilišili a začali
nestejně jednat s křesťany.Valentinianus jako přál přívržencům své
víry,tak nečinil obtíže artánům. Valens nejen se snažil rozmnožit po
čet ariánů, ale také přísně trestal ty, kteří vyznávali opačné učení. O
tom povíme později.

V téže době byl biskupem římské církve Liberius"). V Alexandrii
byl představeným strany držícíse víry v soupodstatnost Athanasius,
ariánské strany Lucius, kterého ariáni ustanovili biskupem po Geor
glovi.Ariánským biskupem v Antiochii byl Euzoius. Kdo se v Antio
chu drželi víry v soupodstatnost, se rozdělili na dvě strany. Jedné byl
v čele Paulinus, druhé Meletius. Jerusalémským biskupem byl Cyril.

35



V Konstantinopoli se zmocnil řízení kostelů Eudoxius, který učil
Ariovu názoru. Kdo obhajovali víru v soupodstatnost, se shromaž
ďovali v kapličkách za městem. Přívrženci macedoniánské sekty
a nesouhlasili v Seleucii s akaciány, uchovali si v jednotlivých měs
tech své kostely. Tak tomu bylo v té době s církví.

PYOIAVV,ETLOSŠ"UAOPOLO.OOOEOLOvv
1) Valentinianus I. 364-75 —v západní části říše.Valens 354—78ve východníčásti ří

še
2) Vojenský tribun (tribunus militum) po panovníkovi nejvyšší velitel. Velel jízdě.
3) Liberius r. 352-66.

2.KAPITOLA MACEDONIÁNI V
KONSTANTINOPOLI ŽÁDAJÍ SVOLÁNÍ
SYNODY

Imperátor Valentinianus chvátal na Západ kvůli svým povin
nostem. K Valentovi meškajícímu v Konstantinopoli přišlo mnoho
biskupů macedoniánské sekty a žádali ho, aby byl svolán druhý kon
cil, který by rozhodl o pravé víře. Poněvadž si imperátor myslil, že
souhlasí ve víře s Akaciem a Eudoxiem, zmocnil je svolat synodu.
Oni rychle svolali synodu do Lampsaka“).Valens se chvatně odebral
do syrské Antiochie z obavy, aby Peršané nezrušili smlouvu majícítr
vat 30 let uzavřenous Jovianem a aby nevpadli na římskéúzemí. Per
šané nic takového neučinili. Imperátor tím uklidněn vyvolal bouři
velkého pronásledovánítěch, kteřívyznávali víru v soupodstatnost.
Biskupu Paulinovi pro jeho obzvláštní zbožnost nic neudělal, Mele
tia však potrestal vyhnanstvím.Jiné, kteřínechtěli sdílet společenství
s Euzoiem, vyhnal z antiochijských kostelů a potrestal je různým
způsobem. Prý jich také velmi mnoho utopil v řece Orontos"), která
protéká městem.

1) Lampsacum - město na pobřeží Hellespontu u Dardanelského průlivu.
2) Orontos protéká Antiochií v Syrii.

3.KAPITOLA. TYRAN PROCOPIUS
ZEMĚTŘESENÍ A POVODNĚ

Zatímco se toto dělo v Syrii, povstal v Konstantinopoli tyran
Procopius").V krátké době sebral mnohovojska a rychle vytáhl proti

36



imperátorovi. Když to bylo Valentovi oznámeno, dostal strach a na
čas přestal běsnit proti těm, které pronásledoval. Mezitím co vzpla
nula válka, nastalo náhle zemětřesení a zničilo mnoho měst. Také
mořezměnilo své hranice. Na některých místech tak zaplavilo kraji

nu, že kde lidé dřívemohlijít pěšky, tam nyníbylo možné přeplavit sejen polodi. Na jiných místech se zase tak daleko vzdálilo, že zůstala
suchá místa. To se stalo v prvním roce konsulátu těchto imperátorů.

1) Procopius narozený a vychovaný v Kilikii, blízký příbuzný Juliana. Rozhlásil, že
umírající Julian mu svěřilvládu nad zemí. Kdyžpoznal, že Jovian zná jeho úmysly,
oklikami odešel do Chalcedonu a potají docházel do Konstantinopole, kde sbíral
řívržence proti Valentovi. Příležitost se mu naskytla, když Valens se v zimě ode

bral do Syrie.Vtrhl do Konstantinopole a obsadil Thrákii. Nakonec opuštěnveli
teli vydává se na milost i nemilost Valentovi. Valens jej dal zabít.

4. KAPITOLA SYNODAVLAMPSAKU

Za takových poměrů nebylo klidu ani ve státě, ani v církvi. Ti, co
žádali na imperátorovi moc svolat synodu,se za téhož konsulátu se
dmého roku po synodě v Seleucii sešli v Lampsaku“). Tam formulaci
víry vydanou kdysi v Antiochii potvrdili —předtím ji také v Seleucii

odepsali —a onu formulaci z Arimini vyloženou již dříve biskupy,
kteří měli stejný názor na víru, odsoudili anathematem. O Akaciovi
a Eudoxiovi rozhodli, že byli právem sesazeni. Konstantinopolský
biskup Eudoxiusse proti tomu nemohl postavit na odpor, neboťvál
ka podnícená lidem pod vedením Procopia překazila, aby se jim po
mstil. Proto biskup v Cyziku obhajoval spolu se svými tehdy přední
mi stranami na nějaký časnázor, který dostal jméno po svém původci
Macedoniovi a který nyní na synodě lampsacké se projevil mnohem
jasněji. Tato synoda, myslím, zavinila, že v Hellespontu - Lampsa
cum je položeno v hellenospontské úžině —bylo tolik macedonánů.
Takový byl tedy výsledek synody.

1) Tato synoda se konala r. 365 či 364.

5.KAPITOLA TYRAN PROCOPIUS ZABIT

Následujícího roku za konsulů Gratiana a Dagalephazačala vál
ka. Tyran Procopius vytáhl z Konstantinopole proti imperátorovi.

37



Když to Valens uslyšel, opustil Antiochii a vytáhl proti Procopiovi
a utkal se sním u frygijského města Nakoleia. Nejprve vbitvěprohrá
val. Potom však zradou dvou Procopiových velitelů Angelona a Go
maria Procopia zajal živého a potrestal jej cizím a novým způsobem.
Zrádce totiž bez ohledu na jejich zapřísahání rozsekal mečem.Tyra
novy nohy přivázalke dvěma nedaleko od sebe vzdáleným stromům
k zemi sehnutým a pak přikázal stromy vymrštit do výše. Stromy Pro
copia roztrhly. Tyran rozpůlen ve dvě části uboze zahynul).

1) Církevní historik Philostorgius (5. stol.), současník Socratův v 9. knize svých Cír

kevních dějin uvádí, že Procopius byl sťata Florentinus, který Procopiazradil, bylupálen.

O.KAPITOLA BISKUP ELEUSIUS Z CYZIKA

Když to pro imperátora šťastnědopadlo, začal opět podněcovat
mezi křesťany nepokoj, protože si přál přivést všechny k ariánské
sektě. Avšak synoda v Lampsaku mu hnula žlučí, protože vyloučila
ariánské biskupy z církve a vyslovilaanathema formulaci víryvydané
v Arimini. A tak když přišeldo Nikomedie v Bithynii, povolal k sobě
biskupa Eleusia z Cyzika. Ten, jak jsem uvedl, velmi přálMacedonio
vu názoru. Imperátor na svolané synodě ariánských biskupů nutil
Eleusia souhlasit s jejich vírou. Ten, ačkoli předtím odpíral tak učinit,
řecepotom, když mu imperátor pohrozil exilem a zabavením majet

Ku,ze strachu souhlasil s ariánským názorem. Pak toho velmilitoval.
Vrátil se do Cyzika“)a všem vysvětlil,jakému násilí byl od imperátora
vystaven. Ze byl přinucena že nesouhlasil dobrovolně s artánským
učením. Protože byl k tomu donucen, žádal je, aby si hledali jiného
biskupa. Cyzicenští z neuvěřitelné lásky k němu se nechtěli podřídit
jinému biskupu ani jinému podstoupit správu své církve. Pročež se
stále podřizovali jeho řízení a neodložili svou herezi.

1) Cyzicum-Kyzikon město u Marmarského moře

7.KAPITOLA EUNOMIUS BISKUPEM
VOCYZIKU

Když se o tom doslechl konstantinopolský biskup, rozhodl se
jmenovat biskupem v Cyziku Eunomia, který by svou výmluvnostísi

38



mohl získat lidi. KdyžEunomius přišeldo Cyzika, imperátor přikázal
vyhnat Eleusia a dosadit na biskupský stolec Eunomia. Kdostranili
Eleusiovi, vystavěli si kostel za městskými hradbami a tam se shro
mažďovali. Tolik o Eleusiovi.

Eunomius byl písařem Aetia příjmením Bezbožný, o kterém
jsme se dříve zmínili. U Aetia se naučil, jak klamat lidi nesprávnými
závěry, jak to činí sofisté, které také horlivě napodoboval. Skládal
prázdné, nesmyslnéřeči, skládal sofismata, do kterých se sám chytil.
Pyšně jich užíval, až to hraničilo s rouháním. Také začal přijímat
Ariův názor a různými způsoby potírat pravdivé učení. Poněvadž
skorem Písmo svaté neznal, a proto mu ani nemohl rozumět, přesto
je vykládal, ale stále a stále jinak a nikdo nevěděl, co říká.Jasně todo
kazuje jeho 7 knih, ve kterých vykládálist Apoštola Římanům. Pře
stože vynaložil mnoho pošetilých slov na tento list, přece nebyls to
pochopit Apoštolova ducha. Od Eunomia jsou i jiné podobné knihy.
A kdyby se někdo pokusilje číst,najde v nich v množstvíslov obdivu
hodný nedostatek myšlenek. Atohoto Eunomia povýšil Eudoxius na
cyzicenského biskupa. Ačužíval, jak mělve zvyku, přikázání dialek
tických důkazů, posluchače tím přílišneohromil. Proto v Cyziku na
stalo pobouření. Cyzicenští nemohli snést jeho neobyčejně drzéřeči
a vyhnali ho z města. Odešel do Konstantinopole, kde žil s Eudoxiem
bez plnění biskupských povinností. Aby se nezdálo, že jsme to řekli
jen proto, abychom jej pomlouvali, slyšme slova samotného Euno
mia,za která byse nestydělianisofisté! Říkátotiž: „Bůhnechápesvé
bytío nic víc než my;anije nepoznává dokonaleji než my;co myvíme
o bytí, totéž ví1Bůh, a obráceně,coví On,totéž nalezneš i v nás." Ty
to amnohéjiné lžimluvilEunomius. Pročse pozdějiodloučil od ariá
nů, řekneme na jiném místě.

8.KAPITOLA VCHALCEDONU NALEZENA
STARÁ VĚŠTBA

Po vítězství nad Procopiem přikázal imperátor zbořit hradby
města Chalcedonu v byzantském kraji. Zapřisáhl se, že tak učiní,
protože Chalcedonštístranili poraženému tyranu Procopiovi, oškli
vějej uráželi a když táhl kolem, zavřelipřed ním městské brány. A tak
z příkazu imperátora byly rozbořeny městské hradby. Kameny z nich

39



byly použity ke stavbě veřejných lázní v Konstantinopoli zvaných
Konstantinovské. Na jednom kamenibyla nalezena vytesaná věštba.
Bylatam odedávna ukryta a teprve tehdy byla vynesena na světlo.Ve
věštbě stálo, že zdi hradeb budou sloužit lázním, až ve městě bude
hojnostvody, a že nekonečné barbarské národy vpadnou na římská
území, Římanům že způsobí velkou pohromu a nakonec že sami zaPTP
hynou. Nic nepřekáží, abychom uvedli zde onu věštbu:

„AŽnymfy budou opěvovat vavřínem ověnčené město
a zeďchránit šumivě lkající lázeň,
národ divoký a velmi početný přemůže Ister"),
zlomí skytské ledy, potře nenáviděné rebely,
nepřátelským kopím probodne Thráky,
svede bitvu, ale v ní zahyne."

Takováje ta věštba. Nedlouho potom Valens vybudoval vodo
vod, který zásobil bohatě Konstantinopolis vodou. V téže době bar
barské národy začaly válčit s Římany, jak řekneme později. Ostatně
věštba se nedala jinak pochopit. Po zavedení vodovodu do města

pretekt města Klearchos vybudoval na Theodosiově náměstí velkoucčašnunazývanou Lapsilés hydor-Hojné voda, kde město radostně
oslavovalo svátek. To je to, co řekla věštba: „Až nymfy budou opěvo
vat vavřínem ověnčené město a zeďchránit šumivě lkající lázeň." V
té době, kdy mělybýt zbořenyhradby Chalcedonu,prosili Konstanti
nopolští imperátora, aby od zboření hradeb upustil. O totéž prosili
občané buthynských měst Nikomedie a Nicee, kteří tehdy náhodou
byli v Konstantinopoli. Přílišnýhněv nedovoloval imperátoru vyho
vět jejich žádosti. Zapřísahal se, že nejen zboří hradby, ale také při
kázal zasypat zbořeninu štěrkem. Dosud možno vidět některé části
hradeb, 1 jak velmi chatrné základy měly staré hradby. Ale dost
o chalcedonských hradbách.

1) Ister - Dunaj

9. KAPITOLA NOVATIÁNSKÝ BISKUP
AGELIUS

Imperátor neustal pronásledovat ty, kteří vyznávali víru v sou
podstatnost. Vyhnal je z Konstantinopole spolu s novatiány, jako by

40



stranil tomuto názoru, a přikázal uzavřít jejich kostely. Jejich před
staveného biskupa Agelia, který již kdysi za Konstantina řídilcírkev
a vedl život opravdu apoštolský, potrestal vyhnanstvím. Agelius po
celou dobu svého Života chodil bos a podle příkazu evangelia nosil
jen jednu tuniku. V té době velmi zbožný a výmluvnýMarcianus, kte
rý patřildo imperátorovy družiny, uhasil imperátorův hněv proti no
vatiánům. V době, kdy se stal knězem novatiánské církve, vyučoval
gramatice imperátorovy dcery Anastasii a Karosu, po nichž Valens
pojmenovallázně v Konstantinopoli, a které tam jsou dosud. Z úcty k
Marcianovi konečně otevřel na čas uzavřené kostely novatiánů.
Přestoariáni nedali novatiánům pokoj. Ariánije totiž nenáviděli pro
to, že se laskavě chovali k těm, kteřívyznávalivíru v soupodstatnost.
Tak tomu bylo v té době. Nesmíme opomenout, že válka proti tyranu
Procopiovi byla na konci května za konsulů Gratiana a Dagalefa').

1) Udává se r. 366

10.KAPITOLA VALENTINIANOVI SYNOVÉ

Krátce po této válce za týchž konsulů se imperátorovi Valenti
nianovi na Západě narodil syn pojmenovaný po otci. Předtím než se
ujal Valentinian řízení imperia, se mu narodil syn Gratian.

11.KAPITOLA. KRUPOBITÍ V
KONSTANTINOPOLI A ZEMĚTŘESENÍ V
BITHYNII A HELLESPONTU

Následujícího roku za konsulů Lupikia a Jovina 2. července pa
daly v Konstantinopoli neobvykle velké kroupy o velikosti kamenů.
Mnozíříkají, že to byl Boží hněv, poněvadž mnoho kněží, kteřínech
těli sdílet společenství s Eudoxiem, byli imperátorem sesazení. Ne
dlouho potom za týchž konsulů 24. srpna Valentinianus jmenoval

imperátorem svého syna Gratiana. Následujícího roku za konsulůValentiniana a Valenta 11. říjnanastalo v Bithynii zemětřesení, které
zničiloměsto Niceu.To se stalo dvanáctého roku po zříceníNikome
die").Nedlouho potom podruhé postihlo zemětřesení mnoho částí

41



hellespontského města Germa. Ač se toto stalo, přece to nepřivedlo
k pravé vířeariánského biskupa ani imperátora Valenta, protože ni
jak nepřestali krutě pronásledovatty, kteřínesouhlasili s jejich vírou.
Tato zemětřeseníasi jistě předznamenávala neklid v církvi. Ačkoli
četní kněží, jak jsem řekl, byli posláni do vyhnanství, pouze Basil
a Řehoř - Basilbylbiskupem vkappadockéCaesarei, Řehoř vevelmi
zastrčeném a malém městě v sousedství Caesaree - pro obzvláštní
zbožnost nebyli z Boží prozřetelnosti vyhnáni z vlastních sídel. O
nich bude řeč později.

1) Ammianus Marcellinus. (konec 4. stol.) uvádí, že zemětřesení v Nikomedii bylo
o 9. kalendách zářijových (24. 8.) za konsulů Datiana a Cerealia (r. 358).

12.KAPITOLA MACEDONIÁNI POSÍLAJÍ
POSLY K ŘÍM. BISKUPU LIBERIOVI

V téže době, kdy byli krutě stíháni, kdo pevně zachovával: víru
Vsoupodstatnost, začali tito špatní lidé postupovat i proti macedo
niánům. Macedoniáni ze strachu, spíše však že se ocitli vúzkých, po
sílali ze svých měst jeden druhému posly a naznačovali, Že se musí
utéci k římskému biskupu Liberiovi a že by spíše přijalijeho víru, než
aby sdíleli společenství s Eudoxiem.A tak k Liberiovi poslali biskupa
v Sebasté Eustathia, který byl velmi často sesazen, Silvana z kilikij
ského Tarzu a Theofila z kastabalského města na Sicilii.Jimpřikázali
sdělit mu, že se nijak neliší ve víře, že chtějí sdílet s římskou církví
společenství a že uznávají víru v soupodstatnost. Tito se s dopisem
těch, kteří nesouhlasili s prohlášením o vířevydaným v Seleuci1,ode
brali do starého města Říma. Simperátorem nemluvili. Ten byl zamě
stnán válkou proti Sauromatům (Sarmatům)“). Dopis odevzdali Li
beriovi. Ten je nechtěl přijmout, poněvadž je považovalza přívržen
ce ariánské sekty. Že nemohou být přijati do církve, protože se
odřeklivíry nicejského koncilu. Oni mu odpověděli, že toho litují, že
uznávají pravdu a žejiž dřívezavrhli víru těch, kteří učí, že Syn není
podobný Otci, a oni vyznávají, že Synje ve všem podobný Otci. Slovo
„podobný" že se nijak neliší od slova „jedné podstaty". Když to řekli,
Liberius na nich žádal písemné prohlášenío svévíře. Oni mu podali
přípis, ve kterém písemně se přihlásili k víře, jak byla formulována
v Nicei. Dopis napsali také z asijské Smyrny, Pisidie, Izaurie, Pamfy

42



lie a Lydie. Nebudu jej uvádět, abych neprodlužoval vyprávění. Uve
du však Eustathiovu žádost, kterou dali poslové Liberiovi.

Zní takto:
„Našemu pánu spolubratru Liberiovi Eustathius, Theofilus a Silva
nus v Pánu.

Abychom nedali příležitost hanebné nevěře heretiků, kteří velmi
urážejí katolickou církev, schvalujeme usnesení biskupských synod
o správné víře,které se konaly v Lampsaku, Smyrně a na jiných mí
stech. Aby ještě více bylo známo, že souhlasíme s rozhodnutím sy
nod, posíláme toto poselství s dopisem Tvé dobrotivosti a ke všem ji
ným biskupům v Itálii a v jiných západních krajinách. Z něho nechť
je jasné, že se držíme katolické víry a zachováváme,co bylo potvrze
no na svatosvatém nicejském koncilu 318 biskupy v době blaženého
imperátora Konstantina a až dosud zůstává neporušeno. Aby bylo
potlačeno zvrácené Ariovo učení, bylo tam po právu a spravedlivě
vloženo slovo „jedné podstaty" Vlastnoručními podpisy jasně vy
znáváme, že nesmýšlíme jinak než Otcové na onom koncilu a že s ni
mi 1předtím jsme tutéž víru zachovávali, zachovávámea až do po
sledního dechu budeme zachovávat. Odsuzujeme Aria, jeho bezbož
né učení, žáky a přívržence tohoto názoru, rovněž herezi Sabelliovu,
všechny patropassiány, marcionisty, fotiniány, marcelliány a koneč
ně 1přívržence Pavla ze Samosaty. Odvracíme se od jejich učení, od
všech jeho přívrženců,od všech herezí, které odporujíuvedené velmi
svaté vířevyložené zbožně a v katolickém smyslu svatými Otci v měs
tě Nicei. Rovněž odsuzujeme přečtenou formulaci na ariminské sy
nodě jako naprosto odporujícívíře svatého nicejského koncilu, kte
rou někteří podepsali v Konstantinopoli uvedeni v omyl jménem
města Nicea v Trákii. Toto je víra naše i těch, které jsme dříveuvedli
a v jejichž jménu jsme v poselstvu:
Věřímev jednoho Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele všeho vidi
telného ineviditelného. Věřímeiv jednoho jednorozeného z Otce, to
je, z podstaty Otce, Boha z Boha, zrozenéhone stvořeného, stejné
podstaty s Otcem, skrze něhož všechno bylo stvořeno na zemi 1na
nebi. On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil, vtělil se, stal se člově
kem, trpěl a třetího dne vstal z mrtvých. Vstoupil na nebesaa přijde
soudit Živéi mrtvé. Věřímei v Ducha Svatého. Těm, kteří tvrdí, že by
la někdy doba, kdy Synnebyl, nebo že nebyl než se narodil, čipovstal
z toho, co není, nebo že Syn se může změnit či přeměnit, vyslovuje
katolická apoštolská církev anathema.

43



Já biskup Eustathius ze Sebasté, Theofilus a Silvanus, vyslanci
synody lampsacenské, smyrnemské a jménem ostatních jsme vlast
noručně dobrovolně podepsali prohlášení o naší víře.Jestliže by po
této naší námi vyložené vířenás někdo z těch, kteří nás nenávidí, ně
jak obviňoval, nechť je usvědčen dopisem Tvé svatosti potvrzujícím
pravověrnost biskupů."

Tímto vyznáním Liberius jakoby přísahou zavázal vyslance, při
jal je do společenství a s dopisem je propustil.

Dopis řím.biskupa Liberia
východním biskupům:

„Milovaným spolubratřím Hythyovi, Hyperrchiovi, Cyrilovi,
Vraniovi, Heronovi, Elpidiovi, Maximovi, Eusebiovi, Eukarpiovi,
Heortasiovi, Neonovi, Severovi, Didimiovi, Brettaniovi, Kallikrato
vi, Dalmatiovi, Edesiovi, Eustchiovi, Ambrosiovi, Geloniovi, Parda
liovi, Macedoniovi, Pavlovi, Marcellovi, Herakliovi, Alexandrovi,
Adoliovi, Marcianovi, Sthenelovi, Janovi, Macerovi, Charisiovi, Sil
vanovi, Fotinovi, Antoniovi, Anythovi, Celsovi, Eufranorovi, Mile
stovi, Patriciovi, Severianovi, Eusebiovi, Eumolpiovi, Athanasiovi,
Diofantovi, Menodorovi, Diokleovi, Chrysampelovi, Neonovi, Eu
geniovi, Eustathiovi, Kallikratovi, Arseniovi, Eugeniovi, Martyriovi,
Heraciovi, Leontiovi, Filagriovi, Luciovi a všem pravověrným bisku
pům na Východě. Zdraví biskup z Itálie a ostatní západní biskupové
v Pánu.

Milovaní bratří osvícení světlem víry, váš dopis, který jste pro
střednictvím velmi vážených bratří biskupů Eustathia, Silvana
a Theofila poslali, nám udělal velkou a velmi žádoucíradost. Předev
ším potvrdil, že vaše smýšlení se shoduje s mým, který jsem nejpo
slednějším ze všech, i ostatních italských biskupů i ze všech západ
ních krajin a Žejste s námi zajedno. Vyznáváme katolickou a apoštol
skou víru, která od nicejského koncilu až do dneška zůstala stále ne
porušená. Tu vyznali Otcové a s obdivuhodnou horlivostí všechny
stopy absurdního názoru jako zbylé jiskry uhasili. Tuto víru nejen li
du kázali, ale také horlivě všem písemně podávali. Považovali jsme
za nutné připojit tento dopis, aby heretici neměli nějakou záminku
k úkladům a neroznítili, jak je jejich zvykem znovu plameny své zlo
by. Nejdůstojnější naši bratří Eustathius, Silvanus a Theodilus vyzná
vají, že tuto víru samii vaše láska vždy vyznávali a že ji budou zacho
vávat až do konce svéhoživota, totiž víru schválenou 318 pravověr
nými biskupy v městě Nicei obsahující plnou pravdu, která umičela

44



heretiky a dokonale vyvrátila jejich učení. Tak velké množstvíbisku
pů ne náhodně, ale z Božího vnůknutí a Boží vůle se shromáždilo,
aby potlačilo běsněníAria. Týmžpočtem mužů blažený Abraham po
razil tisíce nepřátel. Tato víra silou a slovem „jedné podstaty jako
pevná nedobytná tvrz odrazila a potlačilavšechny útoky a úskokyje
dovatého Ariova učení. Ačkoli špatným a hříšným ariánům se poda
řilo,že všichni západní biskupové se shromáždili v Arimini, kde buď
přemlouváním či —abych se přesněji vyjádřil —-autoritou imperátora
buďodstranili nebo pokřivili,co jako nejvyšší záruka bylo vloženo
do formulace víry, přecenic svýmpodvodným úsilím nedokázali. Té
měřvšichni biskupové shromáždění v Arimini totiž sliby nebo nási
lím sice byli přinuceni odpadnout odvíry, přece však se nyní vrátili
ke zdravému názoru, vyslovilianathema formulaci víry sepsanébis
kupy v Arimini a písemně potvrdili katolickou a apoštolskouvíru po
tvrzenou nicejským koncilem a sdílejí již s námi společenstvíve víře.
Všichni, pravím, v mé přítomnosti vzplanuli hněvem protiučení Aria
a jeho učedníků. Když poslové záležitost vaší lásky důkladněproše
třili, považovali za správné připojit 1vaše podpisy. Ariovi a rozhod
nutím z Arimini namířeným proti pevné víře—obratně vás pod přísa
hou přinutili podepsat - vyslovili anathema. Proto jsme považovali
za rozumné napsat vaší lásce dopis a vám pomoci, když o to sprave
dlivěžádáte. Z vyznání vašich poslů jsme dobřepoznali, že východní
biskupové se vrátili upřímně ke zdravému názoru a sdílejí s pravo
věrnými západními biskupy tutéž víru. Chceme také, abyste věděli,
že rouháníproti Božímu Synušířené z Arimini vyslovili své anathe
ma ti, kteří asi oklamáni jako by náhle byli odtržení od pravdy, a že
všichni dobrovolně a svorně souhlasili s vírou nicejského koncilu.
Také vaším dopisem mají být všicnní ujištění, že ti, kteří podvodem
byli odvedeni od víry, se již vrátili z oslepujícího bludu k jasnému
božskému světlu katolické svobody. Vyslovují anathema nad těmi,
kteříby nechtěli po tomto koncilu vyvrhnout smrtelný jed jedovaté
ho učenía zbavit se všeho ariánského rouhání. Nechťvědí, že spolu
s Ariem a jeho žáky jsou vyloučeni ze společenství církve, která ne
přijímá cizoložníky, 1 jiní hadi jako jsou sabelliáni, patropassiáni
a přívrženci jiné heretické špatnosti. Bůh vás, bratří nejmilejší, dlou
ho uchovej při neporušené víře."

S tímto dopisem odešli Eustathiovi poslové na Sicilil. Tam na
svolané synodě sicilských biskupů) jim oznamují, že zachovávají VÍ
ru Vsoupodstatnost a potvrzují formulaci víry vyhlášenou na nicej
ském koncilu. Vedle Liberiova dopisu přijali i od nich dopis určený
biskupům,kteří je poslali, a vrátili se domů. Když biskupové dostali
Liberiůvdopis, poslali posly k biskupům kteréhokoli města, kteříhá

45



jili víru v soupodstatnost, s prosbou, aby se všichni sešli v kilikijském
Tarzu jednak potvrdit víru nicejského koncilu, jednak odstranit spo
ry vzniklé v církvi. Snad by se to stalo, kdyby biskup ariánské sekty
Eudoxius, který byl ve velké přízníu imperátora, se nepostavil proti.
Byl velmi rozhněván kvůli koncilnímu rozhodnutí a způsobil jim
mnoho nepříjemností. Sabinus ve své knize o koncilních jednáních
jasně také prohlašuje, že macedoniáni prostřednictvím svých poslů
sdílejí s Liberiemspolečenstvía že schválili víru nicejského koncilu.

W„r v1) Sarmaté - etnická skupina patřícík médskoperské národnostní skupině. Bylido
bří jezdci a lučištníci. Jedna jejich větev obývala krajinu od Germanie a Dacie až
k Donu, druhá až po Volhu. V našem případěse spíše jednalo o Alemany, proti
nimž Valentinianus vedl válku.

2) Synoda na Sicilii r. 366 —dosvědčuje to i Sozomenos

13.KAPITOLA ATHANASIUS ZNOVU NA
ÚTĚKU

V této době se Eunomius rozešel s Eudoxiem a svolal zvláštní
shromáždění, protože Eudoxius přesčasté Eunomiovy prosby nepři
jal Eunomiova učitele Aetia do církve. Eudoxius to neučinil ze své
vůle - Aetlův názor, který se nelišil od jeho, nezavrhoval- ale proto,
že všichni, kteří souhlasili s Eudoxiem, nechtěli Aetia pro jeho odliš
né učení. Je dost známo,že toto byl důvod, proč se Eunomius rozešel
s Eudoxiem.

V Konstantinopoli jsme se dozvěděli o těchto událostech: Eudo
x10výmúsilím byl poslán do Alexandrie prefektův výnos, který velmi
pobouřil církev. Athanaslus z obavy, aby lid nevyvedl něco nerozumnéhoa jejžebypotompovažovalizapůvodce,seskrýval4měsíce
v rodinné hrobce (mnéneion patroon). Pro jeho nepřítomnosta tou
hu mít jej u sebe vzniklo pak povstání. Když se o tom imperátor do
zvěděl, velmi se na Alexandrijské rozhněval. Dopisem naznačil, že
Athanasiovi dovoluje klidně spravovat církve. Tak se stalo, že ale
xandrijská církev až do Athanasiovy smrti měla klid.

1) Bylto vlastně Valentův výnos. (r. 367). Bylnamířen proti pravověrným biskupům
a zvlášťproti Athanasiovi.

46



14.KAPITOLA SMRTEUDOXIA

Imperátor Valens opět z Konstantinopole spěchal do Antiochie.
Kdyžpřišeldo bithynské Nikomedie, zdržel se tam z tohoto důvodu:
Biskup ariánské církve Eudoxius ihned po imperátorově odchodu po
devatenáctiletém neoprávněném držení biskupského stolce kon
stantinopolské církve zemřel.V 3. roce konsulů Valentiniana a Va
lenta arláni na jeho místo dosadili Demofila. Ti však, kteří stranili ví
řev soupodstatnost, se domnívali, že nastala vhodná doba a navrhli
za biskupa svého přívržence jakéhosi Evagria. Biskupem jej ustano
vil Eustathius, který byl kdysi biskupem vAntiochii, a Julian jej povo
lal zpět z vyhnanstvía tehdy byl náhodou právěv Konstantinopoli,
aby tam posiloval přívržence víry v soupodstatnosta žil tam potají.

15. KAPITOLA

Pro ariány to byla příležitostkrutě pronásledovat vyznavačevíry
v soupodstatnost. Velmi rychle se to dostalo k sluchu imperátora.
Imperátor z obavy aby ze sporu nevzplanula vzpoura a nezničila
město, poslal z Nikomedie vojsko do Konstantinopole a nařídil, aby
oba, ten který ustanovil i ustanovený, byli přeložení na jiné místo.
Eustathius musil do thráckého města Bizya,Evagrius byl odvedenji
nam. Kdyžse to stalo, ariáni si dodali odvahu a začali katolíkybít, na
dávat jim,věznit, peněžitě pokutovat a konečně činit jim nesnesitel
ná příkoří.Když to oni nemohli snest, prosiliimperátora, aby je když
ne zcela tedy aspoň částečnězbavil ubližování od ariánů. Doufali, ale
zklamali se. Doufali, že se jich zastane ten, který byl vlastně původ
cem všech příkoří.

16.KAPITOLA VALENS DAL UPÁLIT NA
LODIKNĚZE

© Zbožní církevní muži k tomu vybraní v počtu 80 —mezi nimi
přednímísto zaujímal Urbanus, Theodoros a Menedemus- přišlido
Nikomedie prosit imperátora. Sdělili mu, jaká se jim dějí příkoří.On,

47



přestože byl velmi na ně rozhněván, nedal svůj hněv najevo. Tajně
nařídil prefektovi Modestovi, aby je zatkl a potrestal smrtí. Myslímsi,
že způsob smrti, protože je nový a neslýchaný, je třeba propříští ge
nerace písemnězaznamenat. Prefektse příliš obával, kdyby je veřej
ně před zraky všech usmrtil, že by se lidé bouřili a že by došlo ke
vzpouře. Proto předstíral, že je pošle do vyhnanství. Námořníkům
přikázal, aby až připlují doprostřed moře, loďzapálili. Měli tak ze
mřít, aniž by je někdo pohřbil. Tak se tedy stalo. Námořníci když do
pluli doprostřed astacenského zálivu“), splnili rozkaz. Zapálili loď
a vrátili se na člunu, který s sebou vezli. Náhodou foukal silný vítr
a zapálenou loďrychle unášel po mořitak dlouho,až ji dohnal do pří
stavu Dakidizos, kde konečně se potopila se svatými muži. Lidé Čas
to říkají,že tento krutý hříšnýzločin nezůstal nepotrestán. Ihned to
tiž potom nastal v celé Frygiivelký hlad, takže velmi mnoho obyvatel
v krátké době uteklo do Konstantinopole a do jiných provincií. Kon
stantinopolis, poněvadž živí nesmírné množství lidí, musí dovážet
potraviny přesmoře. Po nedalekém Cerném mořije město bohatě zá
sobováno potřebným obilím.

1) Astacenský záliv nazvaný podle bithynského města Astacum mezi Nikomedií
a Konstantinopolem v Marmarském moři.

17.KAPITOLA VALENS V ANTIOCHII

Imperátor Valens bez ohledu na velký hlad odešel do Antio
chie'). Tam se začal nepřátelsky chovat vůči všem, kteří nechtěli
uznat ariánské učení. Kdo byli proti Ariovu názoru a pevně se drželi
víry v soupodstatnost, ty nejen vyhnal z kostelů téměřve všech měs
tech Východu, ale ani to mu nestačilo. Mučil rozmanitým způsobem.
Mnohem větší počet lidí, než se uvádí, odstranil různým způsobem,
ponejvíce utopením v řece.

1) R.372

18.KAPITOLA UDÁLOSTIV EDESSE

Zde řekněme také o zločinu, kterého se dopustil v Edesse v Me
zopotamii. V tomto městěbyl velkolepý chrám zasvěcenýblaženému

48



Tomášovi a k tomuto svatému místu přicházelo velmi mnoho lidí.
Valens si přálvidět tento kostel. Když zjistil, že lidé nenávidějí Ario
vu herezi, udeřil prý prefekta,protože se nepostaral je odtud odeh
nat. Prefekt, ikdyž takto velmi ponížen, podvolil se třebanerad - ne
chtěl totiž pobít takové množstvílidí - imperátorovu hněvu. Lidem
však tajně naznačil, aby nikdo nebyl v tom chrámu přistižen. Nikdo
se však neřídiljeho radou ani hrozbou, neboťnazítří přišlivšichni ke
chrámu. Když prefekt s velkým počtem vojáků přišelke chrámu, aby
nasytil imperátorův hněv, přišlatam jakási chudá žena držíc syna za
ruku a prorazila si cestu zástupem. Prefekt se rozhněval, přikázal že
nu k němu přivésta takto jí domlouval: „Nešťastnice,kam tak pošeti

Jechvátáš?" Ona odpověděla: „Kamchvátají jiní." On: „Neslyšelajseže prefekt pobije všechny, které tam najde?" „Slyšela jsem," říká
„a proto chvátám, abych tam byla." Když to prefekt uslyšel, domyslil
si, proči ostatní sem přicházejí. Proto šel k imperátorovi a řeklmu, že
všichni jsou ochotni zemřítza svou víru. Ktomu dodal, že by bylo ne
rozumné a nedůstojné v krátké době pobít tolik lidí.Tímimperátora
přesvědčil,že upustil od svého hněvu. Takto Edessané unikli smrti
a imperátor se nepokoušel dále je zlomit.

19.KAPITOLA OŠEMETNÁ VĚŠTBA

V této době jakýsi velmi špatný démon zneužil imperátorovu
krutost. Našeptal některým zvídavým lidem, že prostřednictvím ne
kromantie, věštění z mrtvých těl, se dozvědí, kdo bude řídit impe
rium po Valentovi. Démon přivěštění jim jako obvykle nedal jasnou,
ale temnou odpověď. Ze prý jsou to čtyřizačáteční písmena TH, E, O,
D, z nichž se skládá jméno toho, který bude po Valentovi vládnout.
Tato pověst se dostala až k imperátorovi. Ten se tedy rozhodlsvěřit
budoucnost a moc říditudálosti ne Bohu, na jehož pokyn se vše dob
ředěje. Nedbal na křesťanskápřikázání- jejich studiu se velmi věno
val —-a dal povraždit velmi mnoho těch, o nichž se domníval, že se
zmocní imperia. A tak dal zabít všechny, kteří se jmenovali Theodo
rové,Theodotové, Theodosiové čiTheodulové a podobně. Mezi nimi
byl velmi vznešený patricij Theodosiolus. Byl z Hispanie přiveden
k Valentovia potrestánsmrtí. Mnozí ze strachu si změnili jménaa za

přel 1jména, která jim dali při narození. Myslím, že jsem o tom řeklost.

49



20.KAPITOLA ATHANASIOVA SMRT A
UDÁLOSTI PO JEHO SMRTI

Zde je třeba vědět, že imperátor, dokud žil alexandrijský biskup
Athanasius, se Boží prozřetelností v Alexandrii a Egyptě mírnil ve
své zlobě. Věděl,že nesmírně mnoho lidíje zcela oddáno Athanasio

vi, a proto se bál, aby nevznikla v Alexandrii vzpoura - lid je totižprudké povahy - a neuškodilo to státu. Athanasius po mnoha zápa
sech za církev, když byl 46 let biskupem v Alexandrii a spravovalcír
kev ne bez četných těžkých nebezpečí, zemřel za konsulů Gratiana
a Proba“). Jeho nástupcem se stal velmi zbožný a vynikající Petr“).

1) R.373
2) Petr byl Athanasiovým průvodcem. CísařTheodosius (r. 380) jej spolu s papežem

Damasem prohlásil za vzor pravověří, když jej nazval mužem apoštolské víry
(Theodoritus H. E IV, 22).

21.KAPITOLA UDÁLOSTI PO SMRTI
ATHANASIA

Arniánitehdy ihned začali zdvihat hlavu a chlubit se imperátoro

vým náboženstvím. Ihned po imperátorovi, který tehdy byl v Antiochil, ohlásili Athanasiovu smrt. Rovněž Euzoius, který byl biskupem
ariánské sekty v Aktiochii, využiv vhodné chvíle, chystal se do Ale
xandrie, aby tam pověřil řízením tamních kostelů ariána Lucia. O
tom také rozhodl imperátor. Proto z moci imperátora si pospíšil být
co nejdřívev Alexandrii. Imperátorův kvestor, vrchní pokladník, jej
tam provázel. Měli s sebou také příkaz psaný alexandrijskému pre
fektu Palladiovi, aby byl s vojskem nápomocen Euzoiovi. Petra zatkli
a dali do vězení, kleriky pak vyhnali každého jinam a na biskupský
stolec usadili Lucia.

22.KAPITOLA PRONÁSLEDOVÁNÍ
PRAVOVĚRNÝCH

Sabinus —poněvadž byl semiariánem a pomlčel o činech přátel —
se nijak nezmiňuje o tom, co na počátku Luciova biskupování bylo

50



pácháno na těch, kteří bydleli mimo Alexandrii a v ostatních kraji
nách Egypta, jak se s nimi ve věznicích krutě zacházelo a proč byli
trestáni vyhnanstvím. Přecevšak Petr ve svých dopisech, které poslal
z vězení všem církvím, to oznámil. Když utekl z vězení, přišel k řím
skému biskupu Damasovi. Ariáni, ač jich bylo málo, zmocnili se ale
xandrijských kostelů. Nedlouho potom výnosem imperátora bylo
přikázáno, aby všichni, kteří se drželi víry v soupodstatnost, byli vyh
náni nejen z Alexandrie, ale vůbec z celého Egypta. Rovněž prefekto
vi bylo nařízeno, aby všude s vojskem pronásledoval všechny, které
Lucius označil. Vtéže době bylykláštery v poušti rozbořeny a rozme
tány. Ozbrojení muži napadli bezbranné lidi, kteří nechtěli vztáh
nout ruce, aby někoho udeřili,a takovým politování hodným způso
bem je pobili, že to nelze ani vylíčit.

23.KAPITOLA EGYPTŠTÍ MNIŠI,
EVAGRIUS

Poněvadž jsme se zmínili o klášteřích v Egyptě, nevadí o nich ně
co říci.Asketéria, kláštery, v nichž mniši Žijí,existovaly v Egyptě sice
již dávno,ale rozšířeny byly velmi svatým Ammonem. Ammon jako
mladý muž se nechtěl ženit. Když všakjej někteří z jeho přátel vybí
zeli, aby neopovrhoval manželstvím a aby se oženil, poslechl a oženil
se.Avšak hned jak vyvedl pannuz jídelny s obvyklou svatební okáza
Jostíji uvedl do pokoje. Kdyžpakpříbuzní odešli, vzal do ruky knihu
Pavlových listů, začal číst z listu Římanům a vykládal manželce Pav
lovy příkazy o manželství. Poučoval ji o nevýhodách manželství, jak
je těžké soužití mezi mužem a ženou, jak velké bolesti sužují těhot
nou ženu, k tomu že přibudou obtíže s výchovou dětí. Nakonec vy
počítával výhody panenství, jak čistý Život je prost poskvrněnía že
panenství nás co nejvíce přibližuje k Bohu. Ještě mnoho jiného řekl
panně manželce a přesvědčil ji, Že se oba zcela odřekli obvyklého
manželského Života. Oba tedy jako by uzavřeli smlouvu, odebrali se
k hoře zvané Nitris a tam v chatrči žili klášterním životem. Nebyl tu
rozdíl mezi mužem a ženou.Byli jedním tělem, jak je psáno u Apošto
la. Nedlouho potom řeklanová nevěsta a neporušená panna Ammo
noví: „Nesluší se, abys ty, který ses zcela oddal zdrženlivosti a čistotě,
se díval v tak malém domku na ženu. Proč každý z nás by neměl vést
mnišskýživot odděleně?" Atak se na tom dohodli. Odloučili se jeden
od druhéhoa takto trávili zbytek života. Oba se zdržovalivína a ole

51



je. Po celý den, někdy dva, někdy 1Vícední jedli jen suchý chléb. Ale
xandrijský biskup Athanasius, když mluvío jeho Životě,vypráví, že
Antonín viděl, jak andělé vzali Ammonovu duši do nebe. Proto velmi
mnozí začali horlivě napodobovat Ammonův život. Hora Nitris")
a Skitis se ponenáhluzaplnila mnichy.O jejich životě vyprávět vyža
duje zvláštního pojednání. Poněvadž mezi nimi někteří vynikali
obzvláštním mnišským životem a vykonali velmi užitečné zazname
nání hodné činy,nebude nevhodné podle mého názoru uvést k užit
ku čtenářů něco v našem vyprávění. Nikdo prý nikdy neviděl tohoto
Ammona nahého. Prý říkával: „Těžko se rozjímá nahému mnichu."
A když náhodou měl přejít řeku,prý sivykasal šaty a uctivě prosil Bo

na, Aby mu dovolil přejít řeku. Potom prý jej anděl přenesl na druhýřeh.
Didymus byl také mnichem a dožil se 90 let. Po celý Život se ne

stýkal s lidmi. Mnich Arsenius nevyloučil ze společenství jinochy,
kteří se něčím provinili, spíše ty starší. Vyloučí-li se jinoch, říkával,ze
společenství, potom společenstvím pohrdá. Kdo však je mnichem

ouhou dobu, rychle pocítí bolest, že není ve společenství.
Pior jedl přichůzi. A když se jej kdosi ptal, proč tak činí, odpově

děl: „Jídlo nepovažuji za nutné, nýbrž za cosi vedlejšího." Jinému na

tutéž otázku odpověděl: „Aby duch při jídle nepociťoval tělesnourozkoš.“
Isidor říkával, že již 40 let nepomyslil na hřích a že nikdy nepocí

til vášeň či hněv.
Pambós, který neuměl číst a byl nevzdělaný, přišel ke komusi,

aby se naučil žalmům. Když ponejprv uslyšel verš žalmu 38 „Rekl
jsem: dám si pozor na své chování, abych nehřešil svým jazykem"
(Z 38,2), další již nechtěl slyšet a odešel. „Stačí mi tento verš,"řekl,
„jen jestli se jej budu moci naučit." Když ten, kterýjej učil, mu vytý
kal, že již 6 měsíců jej neviděl, odpověděl mu,že se ještě ten verš do
bře nenaučil. Pak když se jej kdosi ptal po dlouhé době, zda se již ten
verš naučil, odpověděl, že se jej učí teprve 19 let. Týž komusi, který
dával zlato na výživu chudých a říkal „Dal jsem tolik a tolik," odpo
věděl, že není třeba vypočítávat,kolik kdo dal, ale dal-li to v dobrém
úmyslu. Na výzvu biskupa Athanasia odešel z pouště do Alexandrie,
a když prý tam spatřilnádherně oblečenoua šperky ozdobenou ženu
jen proto, aby se na ni lidé dívali, zaplakal. Těm, kteří přitom byli
a ptali se, pročpláče, odpověděl, že jej k tomu vedly dva důvody.Jed
nak že viděl ženu, která sipřipravuje záhubu, jednak že by měla vě
novat takovou péči Bohu, jakou věnovala tomu, aby se zalíbila špat
ným hdem.

Jiný mnich řekl,že kdo nepracuje, má být považovánza podvod
uíka. Petinus, který velmi pokročil v poznávání Boha i v rozjímání,
vždy mezi jednotlivá přikázání vkládal prosby k Bohu.

52



w0.,
Mezi mnichy žijícímiv té době se dva vyznačovali upřímnousva

tostí. Oba se jmenovali Makariové. Jeden z nich byl z Horního Egyp
ta, druhý z Alexandrie. Oba se vyznačovali svatým mnišským živo
tem, vznešeným způsobem života a konečně i zázraky. Egyptský Ma
karios kolik uzdravil lidí, kolik vyhnal démonů z lidí, co vykonal
z Boží milosti, to by zasluhovalo zvláštního pojednání. K těm, kteří
s ním byli, byl přísný a zároveň laskavý. Alexandrijský Makarios
i když mu byl ve všem podobný, přece se od něho lišil tím, že k těm,
kdo s ním hovořili, byl laskavý a přívětivý. Svým jemným chováním
a milým jednáním tak přiváděl jinochy k mnišskému životu.

Jeho žákem byl Evagrius, který zpočátku se věnoval filozofii
pouze slovy, později 1skutečně. Nejprve v Konstantinopoli jej přijal
Rehoř Naziánský mezi diakony, potom společně s ním odešel do
Egypta a tam rozmlouval s oněmi zbožnými muži. Začal napodobo
vat jejich skvělýzpůsob životá. Učinil tolik zázraků, kolik jich učinili
jeho učitelé Makariové. Rovněž napsal důkladné knihy. Jednaz nich
Monachos pojednává o činorodém životě. Druhá Gnostikos v 50 ka

jtolách pojednává o učeném člověku. Další je Antirrhetikos. Obsa
huje vybraná místa z Písma svatého proti pokoušejícím démonům.
Kniha je rozdělena na 8 částí, s osmi úvahami o našem myšlení. Mi
mo to napsal 600 úvah o budoucnosti (Problemata gnostika). Ktomu
přistupují 2 knihy písní. Jedna je určena mnichům žijícím společně
v klášteřích,druhá je určena pannám. Jak jsou vynikající, snadno po
znají, kdo si je přečtou. Podle mého názoru je vhodná chvíle, abych
něco z toho, co Evagrius připomenul o mniších, připojil k tomuto vy
právění. Říká totiž: „Po cestách, které nám ukázali, musímejít a svůj
život žít podle nich, neboťřeklimnoho moudréhoa velmi vhodného.
Jeden z nich říkal,že prostý a skromný život prožitý s láskou mnicha
brzy přivede do přístavu, kde neexistují žádné vášně. Týž zbavil kte
réhosi bratra hrozných ročních snů tím, že mu přikázal, aby hladový

osluhoval nemocným. Když se jej ptal na důvod, řekl: „Ničím se
hrozné sny tak nezaplaší jako milosrdnou láskou." Komusi z těch,
kteřítehdy byli považováni za moudré, když přišelke spravedlivému
Antonínovi a stěžovalsi, že nemůže bez knih nalézt klid, odpověděl:
„Filozofe,mou knihouje to, co Bůh stvořil;tyto knihy mi Bůh kdyko
li poskytne. Stařičký Egypťan Makarios, nádoba vyvolená, se mne
ptal, proč ničíme sílu a schopnost paměti uložené v duši, když vzpo
mínáme na křivdy způsobené nám lidmi, a pročsi stále pamatujeme,
co nám činí démoni. Nevěděl jsem na to odpovědět. A kdyžjsem jej
prosil, aby mi to vysvětlil sám, řekl, že vzrušeníje napřed proti přiro

zenépovaze člověka, později však přechází v hněv. Jindy, když jsempřišelk svatému otci Makariovi právě v poledne a měljsem velkou ží
zeň a žádal jej o vodu, řekl: „Spokoj se se stínem; mnozí, kdo cestují

53



po zemi nebo plují lodí přes moře, jsou na tom stejně." Když jsem
mluvil o zdrženlivosti, řeklmi: „Synu, buď dobré mysli; již 50 let jsem
se dosyta nenajedl chleba ani nenapil vody, ani nespal; jedl jsem chle
ba a pil vodu opřen o zeďa trochu jsem podřimoval." Kterýsi mnich,
když mu byla oznámena smrt otce, řekltomu, kdo mu to oznamoval:
„Nerouhej se, můj otec je nesmrtelný." Kterýsi bratr prodalsvou jedl
nou knihu evangelií a peníze věnoval chudým. Řekl při tom velmi
vhodně: „Prodal jsem tu knihu tomu, který říká: Prodej, co máš a dej
to chudým" (Mt 19). Blízko Alexandrie na sever za močálem Mariaje
ostrov. Na něm bydlel velmi vážený mnich z gnostické sekty. Tvrdil,
že vše, co mniši činí, činí tak z pětidůvodů: Pro Boha, z přirozenéná
klonnosti, ze zvyku, z nutnosti a kvůli práci. Týž také říkal,že existu
je jedna přirozená ctnost, ale vzhledem k schopnostem duše má roz
manité vzezření. Slunečnísvětlo, pravil, nemá vzezřenía podobu,ale
dostává podobu okna, jímž prochází.Jinému mnichu prý řekl: „Ose
kávám nástrahy vášně, abych uťali látku ke hněvu; vím totiž, že hněv
neustále vášnivě bojuje, ruší klid mé duše a znásilňuje poznání." Jiný
stařec řekl: „Poklady lásky nemožno chránit jídlem nebo penězi."
Týž také řekl, že nikdy v této věci nebyl démony oklamán. To jsou
slova Evagria z knihy o činorodém životě. V knize Gnostikos říká,že
mámerozjímat o čtyřechctnostech - tolik jsme se jich naučili u spra
vedlivého Rehoře. O rozvážnosti, statečnosti, zdrženlivosti a spra
vedlnosti. Ukolem statečnosti je pevně stát na pravdě;1kdyby byl
člověkkvůli tomu napadán, nikdy se nemá uchýlit k nepravdě. Uko
lem zdrženlivosti je přijímat semena od prvního a nejvyššího hospo
dáře a odmítat toho, který poskytuje jiná semena. Konečně úkolem
spravedlnosti je dávat každému, co mupatří a tuto ctnost nezakrývat
jinou ctností a to, co by mohlo prospět nezkušeným, obrazně nazna
čovat a vysvětlovat. Sloup pravdy Kappadočan Basilius říká, že čím
více poznáváme člověka, tím lépe jej poznáváme. Toto poznáníje
nám dáno Božímilostí a zdokonaluje se spravedlností, mírností a ml
losrdnou láskou. To že platí především pro ty, kteří mají v duši ne

klid. Potom toho budou schopni jen ti, kteříjsou oproštění každéhoneklidu. Jsou-li v modlitbě vytrvalí, vidí světlo duše, které je osvěcuje.
Svítilna Egypťanů svatý Athanasius říká, že Mojžíšovi bylo přikázá
no zbudovat oltář směrem k severu. Kdo stojí u oltáře měliby pozor
ně sledovat, kdo je jejich nepřítel, statečně odstraňovat všechny dru
hy pokušení a poskytovat jídlo příchozím.Anděl thmuitenské církve
Serapion říkal,že duše, která se napila duchovního poznání, se zcela
očistí, duše zachvácené hněvem že se vyléčí láskou; špatné žádosti
vosti, které se usadí v duši, že se zkrotí zdrženlivostí. Velkýučitel Di
dymus, velmi veliký svým rozjímavým životem,říkával: „Stále mysli
na důkazy Boží prozřetelnosti a Božího soudu; pamatuj si, že na tu

34



hlavní osobu téměřvšichni zapomínají. Snadno rozeznáš pakty, kte
řípatřísvětlu.Prozřetelnost poznáš podle toho, jak nás vede od špat
nosti ke ctnosti." To jsou slova vzatá z Evagriových knih.

Jiný mnich, muž opravdu obdivuhodný, se nazýval Ammonius.
Nebyl přílišzvídavý. Kdyžbyl s Athanasiem v Římě, netoužil z velko
lepých děl města nic jiného vidět než chrám zasvěcený Petru a Pavlu.
Kdyžjej nutili vést biskupský úřad, tajně utekl, uťalsi ucho, aby těles
ná vada byla překážkou a nebyl zvolen k této službě. Evagrius pozdě
ji, když jej alexandrijský biskup Theofil vybral za biskupa, tajně
utekl, aniž se nějakým způsobem zmrzačil. Evagrius se náhodou se
tkal s Ammoniem a zdvořile jej pokáral, že utětím ucha se dopustil
hříchu a před Bohem se stal viníkem. Ammonius mu odpověděl:
„Nemyslíš, Evagrie, že tě Bůh nepotrestá, protože jsi zneužil milosti
tobě dané k tomu,že jsi z přílišné lásky dal porazit stromy?" V té do
bě bylo v klášteřích také velmi mnoho jiných mužů, kteří vynikali
ctnostmi a zbožností. Trvalo by velmi dlouho jmenovat všechny.
Kdybychom jednotlivě probíralijejich Životy a zázraky, které ve své
svatosti činili, přílišbychom odbočili od svého úmyslu. Kdo chce po
drobně vědět, jak tomu bylo, jak žili, co prospěšného řekliposlucha
čům, jakje i zvěřposlouchala, nechť si přečte knihu mnicha Palla
dia*),který byl Evagriovým žákem,zvlášť o nich napsanou.V té knize
je podrobně vysvětleno, co se týká mnichů.V té knize je také řečo že
nách, které vedly stejný způsob života jako muži. Evagrius a Palla
dius žili krátce po Valentově smrti*).Vraťme se však, odkud jsme vyš
li.

1) Nitris, hora v Egyptě blízkoměsta Skitis. Mezi ní a Alexandrií bylo jezero Maria
(Mareotis).

2) Palladius, žák Evagria, žil od r. 388-399 jako mnich v Egyptě, pak se stal bisku
pem v Hellenopolis v Bithynii. Zemřel před r. 431. Kniha, o kteréje tu řeč,je dnes
uváděna pod titulem Historia Lausiaca.

3) Valens zemřel r. 378.

24.KAPITOLA. VYHNÁNÍ EGYPTSKÝCH
MNICHŮ

W..
Imperátor Valens nařídil pronásledovat mnichy žijící v Alexan

drii 1v Egyptě. Jejich kláštery byly zpustošeny a zničeny. Mniši byli
poháněni před soud, vězněni a rozmanitě mučeni, ač žili pokojným
životem. Zatímco se toto dělo s vědomím Lucia a Eudoxius se vrátil
do Antiochie, velitel s ohromným vojskem spolu s Luciem - ten ne

35



chybělpřiněčem takovém a nad svatýmimuži neznal slitování - táhli
na egyptské kláštery. Jakmile přišlina místo, zatkli muže, kteří se vě
novali modlitbám, uzdravování a vyhánění démonů. Poněvadž sine
vážili toho, co mniší s Boží milostíčinili, nechtěli mnichům dovolit
obvykle se modlit na místech určených k modlitbě a vyhnali je odtud.
Ani s tím se nespokojili. Ve své zuřivostipoštvali proti nim zaslepený
lid. Rufinus vypráví, že to viděl, když s nimi zažil pohromu. Tehdyji
stě se na mniších opakovalo, co řekl Apoštol. Byli vydáni na po
směch, biti, zbavení šatů, spoutáni, kamenováni, stínáni. Jiní byli
v ovčíchnebo kozích kůžích zavřenído samoteka byla jim odepřena
jakákoli pomoc. Příliškrutě byli potrestáni, jak si od světa nezaslou
žili. Nemálo jich bloudilo po poušti, jiní se usadili v horách, v jesky
ních, v rozsedlinách země. Trpěli kvůli vířea konečně1 proto, že Boží
milostíuzdravovali. Božíprozřetelnost asi dopustila, abypodstoupili
tato příkořía prostřednictvím utrpení abyjim tak bylo umožněnoza
chraňovat pro Bohajiné. Ze je tomutak, zcela jasně ukázal výsledek.
Když tedy vynikající muži takto trpěli, Lucius, který přestal doufat,
že je zničí, přemluvil vojenského prefekta, aby poslal do vyhnanství
otce mnichů. Těmi otci byli egyptský a alexandrijský Makarius. Tiby
li posláni na kterýsi ostrov, na kterém nebylo jediného křesťana.Na
tomto ostrově byl pohanskýchrám a kněz, kterého všichni obyvatelé
ctili jako boha. Když tedy tam přišli,démonise jich zalekli. V té době
se prý udál tento zázrak. Dcery kněze se znenadání zmocnil démon
a ona začala velmi zuřit a všechno trhat. Nebylo ji možno uklidnit.
Na zbožné muže začala volat: „Pročjste sem přišlinás vyhnat?"Svatí
muži propůjčenou jim milostí se opět osvědčili. Vyhnali z dívky dé
mona a odevzdali otci uzdravenou dceru. Kněze a všechny obyvatele
ostrova tak přivedli ke křesťanské víře. Změnila se víra, všichni byli
pokřtěni a rádi se učili křesťanskévíře. Oba Boží muži, krutě stíhani
pro víru v soupodstatnost, jednak se osvědčili,jednak přinesli spásu
a konečně učinili víru ještě silnější.

25.KAPITOLA SLEPÝ DIDYMUS')

V téže době vynesl Bůh na světlo jiného věřícího muže, jehož
prostřednictvím víru velmi oslavil. V té době vynikal totiž Didymus,
muž vskutku obdivuhodný a literárně velmi činný. Když byl Didy
mus ještě velmi mladý a naučil se základům psaní, stihla jej těžká oční
choroba a zcela oslepl. Bůh však místo zraku jej bohatě obdařilbyst

36



rou inteligencí, neboť co nemohl poznat zrakem, tomu se naučil slu
chem.Již v dětství byl velmi nadaný a daleko převýšilnadané a velmi
bystré. Rychlese naučil gramatice a ještě rychleji rétorice. Začal stu
dovat filozofii a v krátké době v ní obdivuhodně pokročil. Nejprve se
naučil dialektice, potom aritmetice, krásnému umění (musiké), na
konec i ostatním oborům souvisejících s filozofií. Tak to ovládal, že
se mohl utkati s těmi, kteří viděli. Písmo svaté Starého Zákona 1No
vého Zákona znal tak dobře, že k němu napsal komentáře. Napsal
též 3 knihy o Trojici. Dále vyložil Origenovy knihyZáklady (De prin
cipiis) a napsal k nim komentáře, ve kterých dokázal, že Origenovy
knihy jsou dobře napsané. Vysmíval se těm, kteří nemohli porozu
mět Origenovým knihám a snažili se Origena napadata jeho knihy
pomlouvat. Kdo si přejepoznat mnohotvárné vzdělání a nadání D1
dymovo, bude-li chtít, nechť nahlédne do jeho knih. Antonín před
Valentovou dobou, když kvůli ariánům přišel z pouštědo Alexan
drie, hovořil s Didymem, a když poznal jeho vzdělání a moudrost,

rý mu řekl: „Neznepokojuj se, Didyme,že jsi zbaven tělesného zra
ku Ačkoli ti chybí takové oči,jaké mají mouchy a komáři, raduj se, že
máš takové oči jako andělé, kterými je vidět Boha a kterýmije vidět
nejjasnější světlo." Toto prý řeklAntonín Didymovi. Didymus se v té
době stal velkým obhájcem víry proti ariánům. Postavil se proti nimapotřeljejichúskokyakonečněusvědčil1 jejichpadělanéaprolhané
důkazy.

1) Didymus (r. 313-398) oslepi asi v pěti letech. Jeho žákem byl sv. Jeroným a Ruli
nus. Většina jeho spisů se ztratila. V r. 1941 se nalezl blízko Kaira papyrus, který
obsahuje vedle Origenových spisů i něco ze spisů Didymových.

26.KAPITOLA SV BASIL VEL. A ŘEHOŘ
NAZIÁNSKÝ

„Pmus, tak v jiných městech Basil v Caesaree a Rehoř Naziánský
Všichnisi je stále uchovávají v pamětia jejich učenost možno poznat
z jejich knih. To již svědčío jejich oblibě. Poněvadž v té době velmi
pomohli církvím a Bůh je chránil, aby jako dvě pochodně zapálili ví
ru, je naší povinností o nich něco připomenout. Kdyby někdo chtěl
srovnávat Život, způsob života a ctnosti Basila a Rehoře, jimiž oba
vynikali,bude velmi váhat, komu by měl dát přednost. Jeden druhé
mu se vyrovnali způsobem Života 1studiem pohanské i posvátné lite

Jako v Alexandrii se s Boží milostí postavil proti ariánům Didy
)

57



ratury. Jako mladí byli v Aténách posluchači v té době velmi slavných
sofistů Himeria Proairesia“). Později se vzdělávali v syrské Antiochii
u Libania') a velmi dobře ovládli řečnické umění. Mělipřednášetfilo
zofil a velmi mnozíje prosili, aby vzali na sebe břemeno vyučování.
Jiní je vybízeli, aby se věnovali veřejným záležitostem. Oba však tím
to pohrdli, zřekli se sofistiky a zvolili Životv samotě. Tím skončilis fi
lozofií u učitele, který tehdy učil v Antiochii. Nedlouho potomdosta
li do rukou Origenovy spisy - Origenes byl tehdy po celém světěvel
mi známý —a začali se důkladně učit vykládat svatá Písma. Velmi
dobře vycvičení ostře se postavili protiariánům. Když ariáni přinesli
Origenovy knihy, aby jimi potvrdili své učení, usvědčili je z neznalos
ti. Jasně ukázali, ža ariáni naprosto nepochopili Origenova ducha
a jeho smýšlení. Když se totiž sešli s Rehořem a Basilem Eunomius,
přívrženec té sekty, a ariánští odborníci, prozradili, jak jsou neznalí
a neučení. Basil nejprve byl vysvěcen na diakona antiochijským b1
skupem Meletiem. Potom se stal biskupem ve svém rodném městě
kappadocké Caesarei a zcela se věnoval správě kostelů. Bál se, aby
nové ariánské učení se nerozšířilo po provinciích Pontu. Proto se do
těch krajů odebral a začal zřizovat místa pro mnišský Život,poučovat
lidi a kolísající utvrzovat ve víře. Rehoř byl biskupem v kappadoc
kém městě Nazianu - zde předtímjeho otec řídilcírkev - a jalo Basil
řídil církev. Procházel města a slabé posiloval ve víře. Velmi často
chodil do Konstantinopole a povzbuzoval ty, kteří hájili víru v sou
podstatnost. Proto krátce potom na přímluvu mnoha biskupů byl
ustanoven biskupem v Konstantinopoli. Jakmile se o činnosti obou
doslechl imperátor Valens, přikázal Basila z Caesaree přivéstdo An
tiochie. Když byl přiveden, imperátorsi jej dal předvolat. Kdyžse jej
panovník ptal, proč nesdílí imperátorův názor na víru, Basil velmi
rozhodně obvinil imperátorův názor a doporučoval muvíru v sou
podstatnost. Když mu panovník pohrozil smrtí, řekl: „Kéž by se to
stalo, abych pro víru byl zbaven tohoto tělesného pouta." Panovník
znovu a znovu opakoval, aby si to dobře rozmyslil. Basil prý mu řekl:
„Jájsem dnesizítra týž, kéž bys však ty neměnil svůj názor." Basilbyl
tedy pocelý den pod dozorem stráží. Nedlouho potom Valentůvješ
tě velmi mladičký syn Galates tak těžce onemocněl, že lékařipochy
bovali o jeho životě. Jeho matka panovnice Dominica sdělila imperá
torovi, že měla hrozné sny a že chlapec onemocněl proto, že Valens
urazil biskupa Basila. Imperátor se nad tím zamyslel a povolal k sobě
Basila. A jako by mu pohrozil, říká: „Jestliže je tvé učenío vířepravé,
pros, aby můj syn nezemřel." Tehdy Basil odpověděl: „Věříš-li,impe
rátore, jako já a dokážeš, aby se církev vrátila k jednotě, bude chlapec
žít." Když s tím imperátor nesouhlasil, řekl Basil: „Staň se s chlapcem
podle Boží vůle." Po těchto slovech imperátor přikázal propustit Ba

38



sila. Chlapec hned potom zemřel. O těchto dvou mužích bylo řečeno
to hlavní. Oba napsali mnoho výborných knih. Rufinus připomíná,
že některé z nich přeložil do latiny. Basil měl dvabratry, Petra a Re
hoře. Petr následoval Basila v mnišském životě. Rehoř“)se věnoval
studiu. Po bratrově smrti doplnil Basilovunedokončenou knihu He
xaemeron. Měl též v Konstantinopoli pohřební řeč nad antiochij
ským biskupem Meletiem. Od něhojsou ještě dvě jiné řeči.

1) Sv. Basil Vel. r. 330-379; Sv. Řehoř Naziánský r. 329/30—390

2) Himerius pocházel z bithynského města Prisias. Proslavil se za císařefukana, zemřel ve vysokém věku. Podle Fotia napsal různé veršovánky, v nichž napadal
křesťany.
Proairesios, pomocník Himeriův, pocházel z kappadocké Caesaree.

V Aténách učil před Libaniem.
3) Libanius pocházelz významné rodiny vAntiochii, kde ser. 314 narodil. Svého vz

dělání nabyl napřed ve svém rodišti, pak v Aténách. Po studiu nastoupil v Kon
stantinopoli jako učitel rétoriky. Jeho významným žákem byli sv. Jan Zlatoústý.

4) Sv. Řehoř Nysský

27.KAPITOLA ŘEHOŘ NEOCAESARIJSKÝ
(THAUMATURGOS)

Nemálo lidí si plete Řehoře jednak kvůli stejnému jménu, jednak
kvůli knihám připisovaným Řehoři. Nutno podotknout, že to byl Re
hoř Pontský“),pocházející zpontského města Neocaesareaa že žil
dalekopředtím než uvedení Rehořové.Byl totiž Origenovým žákem.
Tento Rehoř je oslavován nejen v Aténách a Berytu, ale také po ce
lém Pontu a takřka, abych tak řekl, po celém světě. Jakmile odešel
z aténské školy,věnovalse v Berytu studiu práva. Kdyžvšak slyšel, že
v Caesarei vykládá Origenes Písmo svaté, odešel do Caesaree. Tady
poznal, jak Origenes podivuhodně a skvěle zná Písmo svaté, a proto
zanechal studium římského právaa trvale se připojil k Origenovi. U

něho se naučil pravéfilozofii a vrátil se do svého rodiště. Ještě jakolaik učinil mnoho zázraků. Uzdravoval nemocné, před jeho dopisy
prchali démoni. Pohany přiváděl k vířenejen slovy, ale mnohem více
svými skutky. O něm se zmiňuje mučedník Pamphylus v knihách,
které psal pro Origena. Je v nich také na doporučení Origena Reho
řovařeč.Abych byl stručný: Byli 4 Rehořové. Tento byl Origenovým
žákem, dále RehořNaziánský, Řehořbratr Basila a Řehoř Gregorius

A gxandrijský,kterého po vyhnání Athanasia zvolilibiskupem.Toliko těchto.

59



1) Řehoř zvaný Thaumaturgos byl 5 let se svým bratrem Athenodorem v Caesarei

zákem Origena. Po svém návratu do rodiště se zde stal r. 238 biskupem. Zemřelkolem r. 270.

28.KAPITOLA NOVATUS A NOVATIÁNI

V té době ve Frygii změnili dobu slavení velikonoc. Proč se tak
stalo, připomenu později. Napřed řeknu, proč tento velmipřísný ká
non novatiánské církve převládal u Frygů a Paflagonů. Kněz Nova
tus se odloučil od římské církve, protože biskup Kornelius přijal do
společenstvívěřící, kteříza Deciova pronásledování církve obětovali
modlám. Proto když se od této církve odloučil, nejprve jej učinili bi
skupem biskupové, kteří byli téhož názoru jako on, a pak napsal
všem církvím dopis, aby nepřipouštěli k slavení tajemstvíty, kteří
obětovali modlám,ale abyje vybízelik pokání a odpuštěníaby svěřili
Bohu, který může a má moc odpouštět hříchy. Dopis byl zaslán do
provincií a každý podle svých schopností se měl rozhodnout. Poně
vadž Novatus naznačil, že ti, kteří se po křtu dopustili smrtelného
hříchu, nemají být připuštěni k tajemstvím, rozhodli se někteřívyhlá
sit přísnýkánon. Někteříjej schválili jako správný a velmi prospěšný
k řádnému životu. Zatímco se mezi seboupřeli, přišeldopis od bisku

a Kornelia, který naznačoval, že naději na odpuštění mají takéti,
kteří zhřešili po křtu. Oba tedy poslali dopis a v každém bylo něcoji
ného. Oba potvrzovali svůj názor svědectvím Písma svatého, a tak
každý se klonil k tomu názoru, ke kterému - jak tomu obyčejněbývá
- měl nejblíže. Kdo rádi hřešili, spoléhali na odpuštění a zneužívali
toho, aby mohli hřešit. Frygové zdá se, že byli mnohem přísnějšínež
jiné národy. Velmi zřídka totiž přísahají. Skytové a Thrákové mají
sklon ke hněvu. Cím blíže jsou k Východu, tím více se oddávají žá
dostivosti. Paflagoni a Frygové nemají sklon ani k tomu, ani k ono
mu. Neholdují ani koňským závodům, ani divadlům. Proto podle
mého názoru se spíše klonili k názoru Novatova dopisu. Smilstvo
považují za ohavnýzločin. Je známo, že způsob života Frygů a Pafla
gonů je skromnější a mravně čistší než přívrženců kterékoli hereze.
Domnívám se, že tento způsob života si zachovávali 1ti, kteří v zá
padních zemích žili podleNovatova učení. Novatus sám, ač se svým
přísným životem lišil od římské církve, přece nezměnil dobu slavení
velikonoc. Stále zachovával a slavil ten svátek podle zvyku západ
ních obyvatel. Kdo však tam žijí od samého začátku, kdy začali vy
znávat křesťanskou víru, slaví vždy ten svátek po půlnoci. Novatus
sám zemřelmučednickou smrtí za Valerianova pronásledování křes

60



ťanů. I když novatiání se odvrátili od víry církve, směli být v jejím
společenství. A v té době změnili slavení velikonoc. V obci Pazo, kde
pramení řeka Sangari, se totiž konala synoda a několik málo fryž
ských biskupů odpadlo a rozhodli se zachovávat Židovskýzvyk slavit
svátky s nekvašeným chlebem a v té době jako Zidé. To nám sdělil
velmi starý muž, který o sobě řekl, že je synem kněze a že byl s otcem
na té synodě. Na ní nebyl ani novatiánský biskup v Konstantinopoli
Agelius, ani Maximus z Nicee, ani novatiánský biskup v Nikomedii,
ani biskup téže církve v Kotuai, i když nejspíše tito stanovili kánony
novatiánské církve. Dozvěděli jsme se také, že tohle se stalo již dáv
no. Krátce potom kvůli tomuto shromáždění- jak řeknemejinde - se
novatiánská církevvnitřně rozdělila.

Pozn.: Novatus (Navatos) je zde míněn Novatianus, kolem r. 250 významný kněz
římské obce. Schisma začalo r. 251 za papeže Kornelia. Jeho přívrženci byli též
zváni „katharoli -—čistí"

29. KAPITOLA. ŘÍMSKÝ BISKUP DAMASUS

Přistupmek událostem, které se udály na Západě. Imperátor Va
lentinianus měl klid a nečinil obtíže žádné sektě. V té době nastoupil
po římském biskupu Liberiovi Damasus“), ale v římské církvi nastal
neklid. Dozvěděli jsme se, co bylo toho příčinou. Diakon oné církve
Ursinus byl spolu s Damasem uchazečem o biskupský úřad. KdyžUr
sinus viděl, že Damasus dostane přediost,těžce nesl, že nebude mít
žádnou naději stát se římskýmbiskupem. Snažil se tedy svolat zvlášt
ní sněm mimocírkev. Přesvědčilněkteré prosté a neznámé biskupy,
aby jej tajně zvolili biskupem. Byl zvolen ne v kostele, ale na tajném
místě basiliky Sicona. Když se to stalo, lid se rozdělil. Vzplanul spor
ne o víru činějakou herezi, ale kdo má obdržet biskupské křeslo. Na
stalo tak velké pobouření, že přivýtržnosti zahynulo velmi mnoholi
dí.Maximin,který tehdy byl prefektem, proto potrestal mnoholaiků
1kleriků. Tak byl zmařen Ursinův pokusa ti, kteří mu vnukli tu myš
lenku, byli potlačení.

1) Sv.Damasus r. 366-84. Za Liberia diakonem, pak knězem a r. 366 biskupem.

61



30.KAPITOLA UDÁLOSTI V MILÁNĚ,
SV AMBROŽ BISKUPEM

V téže době se náhodou udála v Miláně jiná pamětihodná udá
lost. Když biskup tohoto města zvolený ariány Auxentius zemřel,
vznikl přivolbě biskupa velký neklid. Vznikl spor koho povýšitdo té
to hodnosti. Prefekt provinciev hodnosti konsula Ambrož z obavy,
aby ze sporu nevzniklo něco horšího, odebral se do kostela utišit
spor. Jeho příchodem se lid uklidnil. Ambrož vybídl lid k něčemuuži
tečnějšímu, a tím potlačil zbytečný rozruch. Tu náhle všichni do jed
noho prohlásili, že Ambrož je hoden biskupské hodnosti, a všichnI
jej také zvolili. Doufali, že bude znovu nastolena jednota a že všichni
budou mít jednu víru. Biskupové, kteřítam byli, totiž považovali hlas
lidu za hlas Boží. Proto bez meškání se chopili Ambrože a pokřtili jej
- byl totiž katechumenem - a zvolili jej spravovat biskupský úřad.
Ačkoli Ambrož se dal rád pokřtít, přece odmítal přijmout biskup
skou hodnost. Zpravili tedy o tom Valentiniana. Ten se podivil jed
notnému souhlasu lidí a považovalto také za Boží hlas. Naznačil bi
skupům, aby se podřídili Boží vůli, a přikázaljim, aby Ambrože zvoli
Jiza biskupa. K této poctě mu pomohl spíše Bůh než lidé. A když byl
takto zvolen, Milánští předtímnejednotní se tehdy uklidnili a zavlád
la mezi nimi jednota).

1) Sv. Ambrož narozen r. 339/40 v Trevíru. Jeho otec byl vysokým státním úřední
kem v Gallii. Po otcově smrti se vrátil s matkou a třemi sourozenci do Říma. Dos
talo se mu právního vzdělání a kolem r. 370 se stal prefektem Ligurie a Aemilie se
sídlem v Miláně. Vysvěcen na biskupa byl pravděpodobně 7. 12. 374.

31.KAPITOLA VALENTINIANOVA SMRTI

Když Sauromati (Sarmati) vpadli na římské území, imperátor
s četným vojskem rychle vytáhl proti nim. Barbaři se o tom dozvěděli
a poznali, že nemohou odolat takovému počtu vojska. Poslali proto
své vyslance ujednat mír. Jakmile vyslanci přišli a imperátorje viděl
v bídném stavu a špinavé, ptal se, zda všichni Sarmaté jsou takoví.
Odpověděli mu, že přišliti nejlepší ze Sarmatů. Valentinianusse vel
mi rozzlobil a vykřikl: „Jeto zlé s římským imperiem, když to došlo až
tak daleko, že tolik špinavých a hladových barbarů nespokojených
se svou zemí se chopilo zbraní, aby pustošilo římskéúzemí a vypově

62



dělo mu válku." Křičeltak hlasitě, že mu naběhlyžíly a praskly tepny.
Vyteklo mu tolik krve, že v pevnosti Bergition") zemřel za třetího
konsulátu konsulů Gratiana a Acaetia 17. listopadu). Žil 54 let, vládl
13 let. Po Valentinianově smrti, šest dní pojeho smrti, vojáci v Kálii
prohlásili imperátorem Valentiniana Mladšího“) v italském městě
Aconci. Jmenoval se po otci a byl přílišmlád. Když to bylo oznámeno
ostatním imperátorům, velmi těžce to nesli. Ne že Valentinianus,
který mělještě bratra a byl synem druhého otcovabratra, byl provo
lán imperátorem,ale že se to stalo bez jejich souhlasu a že jej sami ne
zvolili. Oba chtěli, aby byl imperátorem. A tak Valentinianus Mladší
takto usedl na trůn svého otce.Je třebavědět,že tento Valentinianus
se narodil z Justiny, s kterou se jeho otec oženil, kdyžještě žila jeho

první manželka Severa. Bylo tomu takto: Otec Justiny Justus, kterýyl v době imperátora Konstantia prefektemprovincie Picenské, by
rád získal imperátorský purpur po boku imperátora. Tak se to vyprá
vělo a takto slyšel i Konstantius. Věštba imperátorovi předpověděla,

žez (usta vzejde imperátor. Proto poslal své lidi, abyJusta odstranili.A tak Justina zbavena otce zůstala pannou. Později se s ní seznámila
manželka imperátora Valentiniana Severa a často s ní mluvila.
Vznikl mezi nimi přátelský vztah, společně se i koupaly. Když Severa.
viděla Justinu koupat se v lázních, uchvácena krásou panny začala

o ní mluvit předimperátorem. Ze Justova dceraje panna obdivuhodně krásná a sama jako žena že je uchvácena její krásou. Imperátor
manželčina slovarozvažoval a rozhodlse vzít siJustinu za manželku.
Severu, z níž zplodil Gratiana, kterého před nedávnem prohlásil za
imperátora, nezapudil. Proto vydal zákon, že kdo chce, může mít dvě
legitimní manželky, a zákon oznámil v jednotlivých městech. Podle
tohoto zákonasi vzalJustinu za manželku. Z ní zplodil ValentinianaMladšíhoa třidcery,Justu,Gratu2Gallu.Dvěznichzůstalypanna
mi. Galla se pozdějivdala za Theodosia Velikého. Z tohoto manžel
ství se Theodosiovi narodil Arcadius a Honorius. O Theodosiovia je
ho synech bude řeč na jiném místě.

1) R.375
2) Bergition - Brigantium - Brigantia castrum. Dnešní Brixen u Bodamskéhojeze

Ta.

32.KAPITOLA GOTHOVÉ PŘIJÍMAJÍ
KŘESŤANSTVÍ

Valens žil v Antiochii v klidu a bez války, protože barbaři se dr
želi na svém území. Přesto nepřestal vymýšlet tresty proti křesťanům,

6Í



kteří se pevně drželi víry v soupodstatnost. Jeho běsnění však uklid
nil svou řečíThemistius. Ve své řečipřipomenul imperátorovi, že se
nemá divit, když se křesťané hádají o víru. Rozpory že jsou tak ne
patrné ve srovnánís velmi četnýminázory pohanskýchfilozofů. Ná
zorů že je více než 300 a rozpory mezi nimi jsou kvůli rozhodnutím,
kterými se ta která sekta řídí.Ze Bůh chce takovou rozdílností uká
zat svou slávu a aby jej více ctili, což ne každý ví. Po těchto a podob
ných slovech filozofa začal se trochu mírněji chovat. Přestovšak svůj
hněv neutišil zcela. Posvěcené muže místo smrtí trestal vyhnanstvím.
Toto však bylo překaženo jinými událostmi.

33.KAPITOLA

Barbaři Žijící za Istrem (Dunajem) zvaní Gothové se vnitřními
spory rozdělili na dvě strany. Jedné bylv čele Fritigernes, druhé
Athanarichus. Poněvadž Athanarichus mělasi větší území, Fritiger
nes požádal Římany o pomoc proti protivníkovi. Když byl Valens
o tom zpraven, dal vojákům vThrákii rozkaz pomoci barbarům proti
barbarům. Zvítězili nad Anthanarichem a ten utekl za Ister. To byl

také důvod, proč barbaři ah křesťanskouvíru. Fritigernes, aby seimperátorovi odvděčil, přijal totiž imperátorovu víru a své lidi vybí

zel k témuž. Proto se velmi mnozí podle přání imperátora připojík ariánské sektě a až dosudse k ní hlásí. V tédě Ulfila (Wulfila), got
ský biskup vynalezl gotské písmo. Jakmile přeložil Písmosvaté do je
jich řeči,snažil se, aby tito barbaři důkladně poznali Písmo svaté. UL
fila (Wulfila) učil křesťanskému náboženstvínejen Fritigernovy, ale
1Anthanarichovy poddané. Anthanarichus velmi těžce nesl, že mno
ho těch, kteří vyznávaliKristovo, se odcizili svému vlastnímu nábo
ženství. Někteří barbaři z ariánské sekty se tehdy stali mučedníky.
Arius nemohl odolat Sabelliovu bludu, odpadl od pravévíry a hlásal,
že Boží Syn se nedávno narodil. Barbaři však upřímně přijali křes
ťanské náboženství a neváhali dát život za svou Kristovu víru. Tolik
o Gothech obrácených na Kristovu víru.

34.KAPITOLA GOTHOVÉ VYHNÁNI HUNY

„© Zanedlouhotito barbaři, když se navzájem usmířili,byli vyhnáni
jinými sousedními barbary, kteří se nazývali Hunové. Vyhnáni ze

64



svého územíutekli se pod ochranu k Římanům. Rozhodli se římské
mu imperátorovi dobrovolně sloužit a řídit se jeho rozkazy. Když to
bylo Valentovi sděleno, aniž myslel na budoucnost, přikázal, aby byli
k prosebníkům milosrdní. V tom se ukázal laskavý. Přiděliljim k obý
vání některé části Thrákie a myslil, že to bude dobré. Uvažoval, že
z nich bude dobře vycvičené vojsko a že barbaři budou nahánět ne
přátelům větší hrůzu než Římané. Začal zanedbávat římské vojsko.
Naprosto pohrdl vojenskými vysloužilci i těmi, kteří ve válce dovedli
statečně bojovat. Zato pro vojáky sbírané poprovinčních vesnicích
vymáhal peníze. Přikázal, aby platili za jednotlivého vojáka 80 zla
tých, ač předtím vysloužilé vojáky osvobodil od daní. To byl také dů
vod, proč se římskému imperiu na nějakou dobu dobře nedařilo.

35.KAPITOLA BARBAŘI PROTI ŘÍMANŮM

Barbarům usazeným v Thrákii se nelíbily klidné poměry v pro
vincil a zdvihli zbraně proti Římanům, kteří jim prokázali takové
dobrodiní. Začali pustošit všechna thrácká města. Když to býlo Va
lentovi oznámeno, přestal posílat do vyhnanství, kdo vyznávali víru
v soupodstatnost. V nejisté a spletité situaci opustil Antiochii a ode
bral se do Konstantinopole. Proto oheň pronásledování křesťanů
zcela uhasl. V té době za pátého konsulátu Valentova a za prvního
konsulátu Valentiniana Mladšího zemřel biskup ariánské sekty
v Antiochii Euzoius. Na jeho místo nastoupil Dorotheus.

36.KAPITOLA SARACEÉNI

Saracéni'), kteří byli spojenci římského národa, odpadli od Ří
manů již tehdy, když imperátor odešel z Antiochie. Pod vedením ja
kési ženy jménem Mavia- její mužjiž zemřel- vypověděliRímanům
válku. Všechny východnířímské provincieby zcela zničili, kdyby ja
kousi božskou prozřetelností nebyli Saracéni zadrženi. Bylo tomu
takto: Jakýsi Saracén Moses žijící jako mnich na poušti byl prosvou
obzvláštní zbožnost, pevnou víru a své zázraky u všech velmi oblí
ben. Královna Saracénů Mavia požádala Římany, aby zvolili bisku

65



W» w
pem příslušníkajejího národa. Kdyžto římštívelitelé uslyšeli, domní
vali se, že by bylo dobré, kdyby za těchto podmínekbyl sjednán mír.
Bez váhánínařídili, aby se tak stalo. Atak byl Moses přiveden z pouš
tě do Alexandrie, aby tam přijalkněžskou hodnost. Když Moses při
šel k Luciovi, který tam tehdy byl představeným církví, Lucius odmítl
jeho navržení. „Myslím, že nejsem hoden kněžství, ale bude-li to ku
prospěchu státu, nikdy na mne, Lucie, nesmíš vložit svou ruku. Na
tvých rukou lpí krev," řekl Moses. Lucius mu odpověděl, že se neslu
ší, aby jej takto urážel, ale aby spíše mluvil o víře. Moses odpověděl:
„Nyní není třeba skládat účty z víry, ale ze zločinů, kterých ses dopu
stil. Křesťannebije, nikoho neosočuje, neválčí. Boží služebník nevál
čí. Proti tobě mluvítvé jednání. Vyháníš do vyhnanství, předhazuješ
zvěři,dáváš upalovat. Spolehlivější je to, co vidíme, než co slyšíme."

Toto apodobné řeklMoses. Jeho přátelé jej pak odvedli k hoře, a tamjej zvolili biskupem ti, které Lucius vyhnal. Když se takto Moses stal
biskupem, Saracéni přestaliválčit.Malvia dodržela mír s Římany tak,
že svou dceru dala veliteli Viktorovi. Tolik o Saracénech.

haha
1) Saracéni ve starověku Arabovéžijící v tehdejší severozápadní Arabii (nynějšíJor

dánskoa jižní Syrie).

37.KAPITOLA LUCIUS ZBAVEN ÚŘADU

V době, kdy imperátor odešel z Antiochie, si velmi oddechli
všichni, zvláště v Alexandrii, kteří prožili pronásledování. Tehdy se
také vrátil z Říma Petr s dopisem římského biskupa Damasa, jímž

Damasus potvrzoval jednak víru Mosesa, jednak volbu Petra. Lidpak vyhnal Lucia a na jeho místo uvedl Petra. Lucius bez meškání od
plul do Konstantinopole. Petr zakrátko zemřel. Jeho nástupcem se
stal jeho bratr Timotheus.

38.KAPITOLA VALENS ZABIT
U HADRIANOPOLE

Imperátor přišel do Konstantinopole 30. května v 6. roce svého
a ve 2.roce konsulátu Valentiniana. Urazil velmi rozhořčený lid.

66



Barbaři,kteříjiž zpustošili Thrákii, začali totiž pustošit již blízké
okolí Konstantinopole, protoženebylo žádné vojsko, které by odra
zilo nápor barbarů. Barbaři se začali přibližovat k hradbám a město
to těžko neslo. Lidé vykřikovalina imperátora, že přivedlbarbary do
jejich krajiny. Imperátor nechtěl se hned postavit protinim, ale na
předchtěl vést válku proti barbarům. Atak když bylysváděnyjen jez
decké souboje, všichni do jednoho křičelina imperátora nedbajícího
na to,co se dějekolem: „Dej nám zbraně a my sami budeme bojovat."
Rozhněvaný imperátor tedy 11. června vyrazil z města. Pohrozil
však, vrátí-li se zdráv, že Konstantinopolské potrestá jednak zajejich
urážky, jednakza to, čeho se předtímdopustili proti imperiu za tyra
na Prokopia. Kdyžpohrozil, že město zcela zničí a srovná se zemí,ja
ko by je zoral pluhem,vyrazil proti barbarům. Odehnalje daleko od
města a pronásledovalje až do thráckého města v sousedství Mace
donie Hadrianopole. Přiutkání s nimi zemřel 9. srpna za týchž výše
uvedených konsulů ve 4. roce 289 olympiady“). Nčkteří říkají, že byl
upálen, když se utekl do jakési vesnice, kterou barbaři zapálili. Jiníří
kají, že odhodil imperátorský šat a vrhl se mezi pěší vojsko. Když se
jízda vzdala bez boje a všichni pěšáci byli pobiti, prý bez imperátor
ského šatu ležel nepoznán mezi nimi. Kdo však můžeříci, zda bo byl
skutečně on? Zemřel, když mu bylo 50 let. S bratrem vládl 13 let, po
smrti bratra 3 roky.
Kniha obsahuje události v rozpětí 16 let.

1) R.378



V. KNIHA

PŘEDMLUVA

Dříve než přistoupíme k vyprávění událostí, které jsme si před
sevzali v 5. knize, chceme čtenáře této práce upozornit, aby nám ne
vytýkali, že přicírkevních událostech mluvíme také o válkách v roz
ličných dobách —pokud jsme ovšem měli možnost pravdivě to po
znat —-proč jsme tak učinili. Učinili jsmé to z mnoha důvodů. Předně
abybudoucí generace se seznámily sudálostmi způsobenýmiválkou.
Potom aby čtenáři, slyší-li o stálých sporech biskupů a jak jeden
k druhémuse nepřátelsky chová, se nad tím ne ohoršovali. Zvláště
pak proto,je-li stát zmítán neklidem, že i církev jako by byla nakaže
na stejnou nemocí, je zmítána neklidem. Čtenáři okamžitě shledají,
že nedobré události ovlivňují církev i stát, nebo že neštěstí jednoho
postihuje i druhého a že někdy neklid v církvi je předehrou neklidu
ve státě nebo naopak. Proto věřím,že vzájemný vztah událostí ne
vzniká náhodně,ale že začal našimi hříchya neštěstí že je trestem za
to, jak to stojí u Apoštola: „U některých lidí jsou jejich hříchydobře
známy před soudem,u jiných až poněm" (1 Tim 5,23). Proto jsme do
Církevní historie vložili také některé události ve státě. O válečných
událostech v době Konstantina jsme se nemohli dozvědět vzhledem
k tomu, že je tomu přílišdávno. Přestojsme uvedli v našem vyprávění
události, o kterých jsme se dozvěděli od těch, kteří se dožili naší do
by. Často jsme se zmínili o imperátorech proto, že v době, kdy křesťa
né začali existovat, činnost církve jaksi závisela na jejich vůli. Tak
1velké koncily byly a jsou dosud svolávány najejich příkaz. Rovněž

jsmepřipomenul 1pohanský pověrečnýkult, protože působil neklidv církvi.
Toto jsme uvedli úvodem a nyní přikročmek vyprávění událostí.

69



1.KAPITOLA. KONSTANTINOPOLŠTÍ S
POMOCÍ SARACÉNŮ BRÁNÍ SVÉ MĚSTO

Kdyžimperátor zemřel - jak, to není vůbec známo - barbaři ko
nečně dorazili až k hradbám Konstantinopole a začali plenit před
městské čtvrti. Lid se odhodlaně postavil barbarům na odpor. Každý
místo zbraní se chopil toho, co měl po ruce. Imperátorova manželka
Dominica přikázala vyplatit z imperátorské pokladny žold jako vojá
kům všem, kteří šli bojovat. Mavia, o níž jsme se zmínili, poslala na
pomoc něco Saracénů, kteří byli spojenci. A tak když se lid utkal
v bitvě s barbary, barbaři ustoupili daleko od města.

2 .KAPITOLA GRATIANUS A
THEODOSIUS

Gratianus'), který spolu s Valentinianem Mladším se ujal řízení
imperia, odsoudil krutost svého strýce Valenta páchanou na křesťa
nech. Zpět povolal, které Valens poslal do vyhnanství. Zákonem sta
novil, že kterákoli sekta —výjimku činili eunomiáni, fatiniáni a mani
chejci - může svobodně bez jakýchkoli obtíží konat ve svých koste
lích shromáždění. Římské imperium bylo slabé a nemocné a síla bar
barů rostla. K řízení státu bylo třeba rázného a odhodlaného muže.
Tím byl Theodosius*) pocházejícíz hispanského patricijského rodu,
velmi zkušený válečník, a proto velmi vhodný řídit imperium. Toho si
Gratianus vybral za svého společníka ke správě imperia. V Sirmiu —
je to město v Ilyrii —jej prohlásil imperátorem za konsulů Ausonia
a Olybria 16. ledna a spolu s ním bojoval proti barbarům.

1) Gratianus 375-83; Valentinian II. 375-92
2) Theodosius I. 379-95

3.KAPITOLA BISKUPOVÉ V TEHDEJŠÍ
DOBĚ

W WW

V této době řídil po Liberiovi římskou církev Damasus. Jerusa
lémskou církev Cyril. Církev antiochijská, jak jsem řekl,byla rozdě

70



lena na 3 strany. Některé církve řídil po Euzoiovi arián Doro
theus, jinou část Paulinusa jinou část Meletius, který se vrátil z exilu.
V Alexandrii ariánské kostely řídilLucius, který tehdyjiž byl poslán
do vyhnanství. Církve, které se držely víry v soupodstatnost, spravo
val po Petrovi Timotheus. Správu konstantinopolských kostelů
obdržel Demoflus, který byl představenýmariánské sekty. Kdo se
zřekli jeho názoru, shromažďovali se odděleně.

4.KAPITOLA MACEDONIÁNI

Když macedoniáni poslali k Liberiovi své posly, po jistou dobu
se pevně drželi víry potvrzené nicejským koncilem a sdíleli spole
čenství s těmi, kdo se drželi víry v soupodstatnost. Kdyžvšak imperá
tor Gratianus vydal zákon, že jednotlivé sekty mohou konat svá
shromáždění, znovu se rozhodli oddělit se od církve. Proto se shro
máždili v Antiochii a znovu prohlásili, že neuznávají slovo „jedné
podstaty" a s těmi, kteří se drželi víry v soupodstatnost, že nebudou
sdílet společenství. Nebyli však jednotní, poněvadž každý rozhodo
val jinak. Mnozí s nimi nesouhlasili, odpadli od nich a přidali se
k přívržencům víry v soupodstatnost.

5.KAPITOLA SPORY V ANTIOCHII,
ŘEHOŘ NAZIÁNSKÝ BISKUPEM V
KONSTANTINOPOLI

V této době v syrské Antiochii vzplanul velký spor kvůli Meletio
vi. Antiochijský biskup Paulinus, jak jsme řekli,byl pro svou velkou
zbožnost poslán do vyhnanství. Meletius byl napřed Juliánem povo
lán zpět, Valentem zase vyhoštěn a Gratianem opět povolán zpět.
Kdyžse vrátil do Antiochie, našel Paulinajiž jako starce. Kdo stranili
Meletiovi, ihned usilovali, aby s Paulinem sdílel biskupský stolec.
Paulinus však řekl,že odporuje církevním kánonům,aby byl připuš
těn na biskupský stolec, kdo byl zvolen ariánskými biskupy. Lid vzal

spor do svých rukou. V kterémsi kostele na předměstí chystali dosait Meletia. Vznikl z toho velký rozruch. Později se lid za týchž pod

71



mínek sjednotil. Žadatelů o biskupskýstolec bylo šest, mezi nimi Fla
vlanus. Zavázali je přísahou, že nikdo z nich se nezmocní biskupství,
dokud jeden z obou, Paulinus a Meletius, nezemře, a ten, kdo zůsta
ne naživu, že bude moci nastoupit po zemřelém. Když se takto přísa
hou zavázali, lid se uklidnil a nehádal se mezi sebou. Prototi, kteří
stáli při Luciferovi, se oddělili od církve, protože Meletius zvolený
arlány byl připuštěn k biskupské hodnosti. o

V téže době, kdy události v Antiochii byly tak zmatené, byl Re
hoř Naziánský za všeobecného souhlasu všech biskupů přeložen
z biskupství v Nazian do Konstantinopole, a Meletius musil z Kon
stantinopole. Tak tomu bylo.

6.KAPITOLA THEODOSIUS POKŘTĚN

V době, kdy Gratianus a Theodosius zvítězili nad barbary, Gra
tianus se ihned odebral do Gallie, poněvadž Germáni pustošili ven
Kovv jeho krajině. Theodosius po vítězství na cestě do Konstantino
pole přišeldo Soluně. Tam onemocněla přál si proto být pokřtěn. Od
svých předků již kdysi poznal křesťanské náboženstvía vířev sou
podstatnost byl zcela oddán. A když v těžké nemoci chtěl být rychle
pokřtěn, požádal o tuto službu soluňského biskupa. Nejprve však se
ptal biskupa, jakou má víru. A když biskup odpověděl, že Ariův ná
zor velmi málo pronikl do Illyrie a že jeho nové učeníse nezmocnilo
církví jeho krajiny, nýbrž že všichni, kteří tu bydlí, stále zachovávají
velmi starou víru předanou jim apoštoly a potvrzenou na nicejském
koncilu, imperátor velmi rád se dalpokřtít na biskupa Ascholia. Za
několik dní se uzdravil a 14. listopadu zajiž pátého konsulátu Gra
tianova a za svého prvního konsulátu přišel do Konstantinopole.

7.KAPITOLA ODCHOD ARIÁNŮ
Z KONSTANTINOPOLE

Vté době Řehoř přeloženýz města Nazian') svolal v Konstanti
nopoli v jakémsi velmi malém kostele shromáždění. Ktomuto koste
líku imperátoři později přistavěli velmi rozsáhlý kostel zvaný Ana

72



stasis. Řehoř, velmi známý muž, který lidi ve své době velmipře
vyšoval zbožností a kterého někteří považovali za cizince, se velmi
zaradoval z imperátorova příchodu a zdráhal se být nadále v Kon
stantinopoli. Imperátor se pohoršoval nad velmi zneklidnělou cír
kví. Snažil se zjednat pokoj, jednotu a zvelebovat kostely. A tak bez
meškánísdělil biskupu ariánské sekty Demofilovi svůj úmysl. Zeptal
se jej, zda by nechtělpřijmout víru nicejského koncilu a lid tak při
vést k jednotě a zjednat pokoj. Když jeho přání odmítl, řekl imperá
tor: „Protože nechceš pokoj a jednotu, přikazuji ti opustit kostely."
Když to Demoflilususlyšel a uvážil, jak nesnadné by bylo mocnějšímu
postavit se na odpor, svolal lidi do kostela, stanul uprostřed a toto
řekl: „Bratří,je psáno v evangeliu: Budou-li vás pronásledovat v jed
nom městě,utečte do druhého. Poněvadž nás imperátor vyháníz ko
stelů, chtěl bych, abyste věděli, že zítra se bude konat shromáždění
mimo město. To řekla odešel. Nepochopil, že ti, kteříhledají nový Je
rusalém,utíkají z jiného důvodu, než žádá svět.Tak totiž nutno rozu
mět slovům evangelia. On si to však vyložil po svém a svolal shro
máždění za městskými branami. Spolu s ním vyšel také Lucius, který
jak jsem uvedl, byl vyhnán z Alexandrie a žil v Konstantinopoli. Ariá
ni, kteří po 40 let neprávem spravovali kostely, když je imperátor
Theodosius vybízel k jednotě, odešli z města za pátého konsulátu

Gratianovaa za prvního konsulátu Augusta Theodosia 26. listopadu. Kdo zachovali víru v soupodstatnost, přišlina jejich místa a za
brali jejich kostely.

1) Nazian, město v Kappadokii.

8.KAPITOLA KONCIL V
KONSTANTINOPOLI (R.581)

Imperátor (Theodosius) neprodleně svolal biskupy, kteřízacho
vávali jeho víru. Na této synodě“)jednak byla potvrzenavíra nicej
ského koncilu, jednak byl zvolen konstantinopolský biskup. Pozval
1biskupy macedoniánské sekty, poněvadž doufal, že se macedoniáni
sjednotí s těmi, kteří sdíleli jeho víru. Z těch, kdo zastávali víru v sou
podstatnost přišli:Alexandrijský biskup Timotheus, jerusalémský b1
skup Cyril, který v té době učinil pokánía zcela přijalvíru v soupod
statnost. Dále tam byl Meletius. Ten tam byl již dříve, totiž v době,
kdy se jednalo o zvolení Rehoře (Naziánského). Pak biskup ze Solu
ně Ascholius a mnozíjiní. Všech bylo150. Ze strany macedoniánské

75



především biskup v Cyziku Eleusius a Marcialis z Lampsaka. Všech
z této sekty bylo 36, z nichž většina byla z hellespontských měst. Na
synoduse sešli za konsulů Eucharida a Evagria v květnu. Imperátor
1biskupové, kteří s ním sdíleli stejnou víru, všemožně usilovali o to,
aby Eleusia a jeho přívržence přivedli k jednoté ve víře.Eleusiovi při
pomenuli, že byl v poselstvu, které ve jménu Eustathia přišlo k řím
skému biskupovi Liberiovi. Připomenuli také, že nedlouho potom
dobrovolně zastávali víru v soupodstatnost a sdíleli s nimi společens
tví a že nedělají dobře, když předtím měli týž názor navíru, se znovu
snaží zcela zničit to, co předtímjasně prohlásili. Napomenutíi poká
rání se minulo účinkem. Rekli, že raději budou souhlasit s ariánským
názorem než souhlasit s vírou v soupodstatnost. Kdyžtakto odpově
děli, odešli z Konstantinopole. Dopisem sdělili lidu jakéhosi města,
že vůbec nesouhlasí s vírou nicejského koncilu. Biskupové druhé
strany, kteří byli v Konstantinopoli, se radili, koho zvolit biskupem.
Řehoř, jak jsme krátce předtímuvedli, totiž odmítl biskupstvía vrátil
se do Naziánu. Náhodou tam byl nějaký Nektarius, senátor, muž až
příliš skromný, význačný svým způsobem života. Ač zastával úřad
pretora, lid jej přivedl a 150 biskupy byl ustanoven biskupem. V této
doběbylo rozhodnuto, abykonstantinopolský biskup zaujímalprvní
místo po římském biskupu, poněvadž Konstantinopolis se nazývá

Novým Rímem A ea Roma). Znovu také potvrdili víru nicejskéhokoncilu. Rozdělili provincie a ustanovili jimpatriarchy. Rozhodlita
ké, že žádný biskup nesmí opustit svou diecésia odstěhovat se do ji
né. Předtím v době pronásledováníto mohl učinit. Nektaria uvítala
celákonstantinopolská obec celá Thrakie. Patriarchát pontské die
cése připadl Helladiovi, patriarchát kappadocké Caesaree po bisku
povi BasiloviBasilovu bratru Řehoři Nisskému. Nissa je kappadocké
město. Otreiovi z Melitine patriarchát v Armenii. Asijskýpatriarchát
obdržel biskup v Ikoniu Amfilichius a Optimus z Antiochie Pissid
ské. Egyptská provinciebyla přidělena alexandrijskému biskupu Ti
motheovi. Biskupy církví na Východě byli titíž co dříve, totiž laodi
cejský biskup Pelagius a Diodorus z Tarzu. První čestné místo bylo
ponecháno antiochijské církvi, kterou přidělili tehdy přítomnému
Meletiovi. Rovněž stanovili, bude-li to třeba, aby záležitosti kterékoli
provincie vyřídila provinční synoda. Doporučil to i imperátor. Tak
skončil sněm.

1) I Cařihradský koncil r. 381.

74



9.KAPITOLA THEODOSIUS PŘENÁŠÍ
TĚLO KONSTANTINOPOLSKÉHO
BISKUPA PAVLA

V té dobětělo biskupa Pavla - imperátorův prefekt Filip kvůli
Macedoniovi, jak jsme předtím uvedli, jej poslal do vyhnanstvía dal
jej v arménském městě Kukus oběsit - dal imperátor přenést z Ancy
ry do Konstantinopole. Tam jej s velkými poctami uložil v kostele,
který nese jeho jméno. Tento kostel předtímdrželi macedoniáni, kte
říse oddělili od ariánů. Macedoniány tehdy vyhnalimperátor, poně
vadž se vzpírali přijmoutjeho víru. V této době onemocněl a zemřel
antiochijský biskup Meletius. Nad mrtvým měl pohřební řečBasilův
bratr Rehoř. Meletiovo tělo přenesli přátelé do Antiochie. Meletiovi
přívrženci se opět nechtěli podřídit Paulinovi a na Meletiovo místo
se rozhodli dosadit Flaviana. Lid se proto rozštěpil. Církev antiochij
ská se rozdělila ne kvůli víře, ale kvůli volbě biskupů.

10.KAPITOLA THEODOSIUS SVOLAL
BISKUPY RŮZNÝCH SEKT

Když byli ariáni vyháněni z kostelů, nastalo 1v jiných městech
pobouření. Velmi obdivuji imperátorovo rozumné jednání. Ve mě
stech netrpěl nepokoj. Snažil se v pokud možno krátké době svolat
shromáždění všech sekt").Mělza to, že ze vzájemnéhostyku biskupů
se vytvoříjeden názor na víru. Domnívám se, že imperátorův úmysl
byl příčinou, pročmu to vše dobře dopadlo. V té době totiž jakousi
Boží prozřetelností se barbarské národy podřídilyjeho vládě. Vůdce
Gothů Athanaricus se mu vzdal se všímvojskem a zakrátkotrávil ko
nec svého Životav Konstantinopoli. Imperátor prohlásil svého syna
Arkadia augustem v druhém roce Merogandiova a v prvém roce Sa
turninova konsulátu 16. ledna.

Zanedlouho potom se sešli biskupové sekt v červnu za týchž
konsulů. Imperátor tedy sdělilbiskupu Nektariovi, jakým způsobem
by mohlo být křesťanskénáboženství zbaveno nesvárů a jak by cír
kev mohla být jednotná. Řekl, že musí být odstraněn spor, který roz
dělilcírkve a jedině odstraněním těch sporů může v církvích zavlád
nout jednota. Když to Nektarius uslyšel, zneklidněl. Imperátorův

75



názor sdělil Ageliovi, který byl novatiánským biskupem a souhlasil
s jeho vírou. Agelius, 1když to byl muž velmi moudrý, přece jen nebyl
sběhlýv debatách o víře.Proto určil pro diskusi lektora svého kostela
Sisinnia. Sisinnius byl výřečný,znal věc, velmi dobře byl obeznámen
s výkladem Písma svatého a dobřeznal filozofii. Považovalza jisté, že
hereticky nepřesvědčía navíc je ještě podráždí. Věděl, že předkové
se varovali přičítat Božímu Synu počátek bytí, ti totiž, kteří Božího
Syna považovali za stejně věčného jako je Otec. Poradil tedy Nekta
riovi, aby se vyhnul debatám a aby se dovolával svědectví starých
křesťanů.Poradil mu také, aby sám imperátorse ptal vůdců heretiků,
zda by mohli pro svůj názor uvést ty učitele, kteří před rozdělením
řádně řídili církev, či zda by je odmítli, poněvadž se odcizili křesťan
skému náboženství. A jestliže je odmítli, aťtedy nad nimi vysloví své
anathema. Kdyby se toho odvážili, jistě by je jejich lidé vyhnali. Takto
že se ukáže, na čí straně je pravda. Pakliže neodmítají staré učitele,
tedy že je naší povinností přinést jejich knihy, které potvrdí náš ná
zor. Kdyžto Nektarius uslyšel od Sisinnia, rychle se odebral do impe
rátorova paláce a sdělil mu tuto radu. Imperátorji s nadšením přijal
a začal moudře jednat. Neodhalil hned svůj úmysl, ale pouze se jich
ptal, zda sdílí názor učitelů, kteří žili před rozdělením církve, a zda je
schvalují či nikoli. Neodhodlali se odpovědět hned. Jen řekli, že je
mají ve velké úctě. Imperátor se jich pak ptal,zda jdou ve šlépějích
věrných svědků křesťanské nauky. Na to biskupovéa řečníci —bylo
jich s biskupy velmi mnohoa byli dobřevycvičeniv dialektice - těch
to sekt nedovedli odpovědět. Jedni schvalovali imperátorův úmysl,
jiní že je to proti plánu shromáždění. Každý měl jiný názor na knihy
starých křesťanů. Nejen každá sekta měla jiný názor, ale i v jedné
sektě panoval různý názor. Shodovali se jen ve své špatnosti. Rozdě
len jazyk starých gigantů a rozvrácenavěž špatnosti! Kdyžimperátor
poznal, že panuje u nich mnohonásobná neshoda a že důvěřovaline
výkladu předků, ale pouze své výřečnosti, rozhodl se jinak. Přikázal,
aby jednotlivé sekty podaly písemné prohlášení o své víře. Proto ti
výmluvní z kterékoli sekty podali své učení písemně. V určený den
přišlibiskupové sekt do paláce. Bylimezi nimi i Nektarius a Agelius,
kteřízastávali víru v soupodstatnost. Z ariánů to byl Demofilus, z eu
nomiánů sám Eunomius, z macedoniánů Eleuzius z Cyzika. Imperá
tor je nejprve přívětivěpřivítal a přijal od nich písemné prohlášení
o své víře. Potom se uzavřel do zvláštní místnosti a prosil Boha, aby
mu milostivě pomohl nalézt pravdu. Pak příkřeodsoudil každý jed
notlivý názor a všechnoostatní, co se neshodovalo s učením o jedno
tě v Trojici, a schválil pouzevíru v soupodstatnost. To byl také důvod,
proč novatiáni obstáli a mohli konat svá shromáždění ve městech.
Imperátor totiž v obdivu, že mají stejnou víru, vydal zákon, že siklid

76



ně mohou podržet své kostely a jich užívat pro svou víru. Biskupyji
ných sekt pro názorovou různost lid opovrhl jako nehodnýmijej
spravovat. Ti třebaže odešli smutnía skleslí, začali své přívržence tě
šit dopisy. Povzbuzovali je, aby neklesali na mysli, když se mnozí
zřekli jejich názoru a přestoupili na víru v soupodstatnost. Mnoho
prý je povolaných, ale málo vyvolených. Neřekli však, že většina lidu
zastávala jejich názor ze strachu před imperátory. Kdo zachovávali
víru v soupodstatnost nebyli však zbaveni nepříjemností.

Spor vzniklý v antiochijské církvi rozdělil na dvě strany ty, kteří
se zúčastnili tohoto shromáždění. Egyptští Arabové a Cypřané se
spojili a rozhodli se vyhnat z Antiochie Flaviana. Palestinci, Féničané
a Syřanéstáli za Flavianem.Jaký byl výsledek tohoto sporu, řeknu na
jiném místě.

1) Konstantinopolská synoda r. 383.

11.KAPITOLA| SV.AMBROŽMĚLBÝT
POSLÁN DO EXILU, ZAVRAŽDĚNÍ
GRATIANA

Dozvěděli jsme se o událostech v západníčásti imperia v době,
kdy se konal koncil v Konstantinopoli. Maximus pocházející z Brita
nie zdvihl zbraně proti římskému imperiu a snažil se odstranit Gra
tiana značně oslabeného válkou s Germány. V Itálii, poněvadž Va
lentinianus byl velmi mladý, proto Starost o stát převzal konsul Pro
tus, který byl nejvyšším prefektem. Imperátorova matka Justina na
kažena špatností Ariana, i když nemohla za života svého muže způ
sobit nepříjemnosti těm, kteříbyli oddánivíře v soupodstatnost, pře
ce poněvadž byl její syn ještě mladý, se odebrala do Milána, kde se
snažila vyvolat velký odpor proti biskupu Ambrožovia poslat jej do
vyhnanství. Kdyžvšaklid z neuvěřitelné lásky k Ambrožovise posta
vilna odpora zastavil pokus těch, kteříse Ambrože snažili odvést do
vyhnanství. Mezitím bylo oznámeno, že Gratian byl Istí a úklady ty
rana zavražděn“').Ve voze, který měl podobu nosítek tažený mulami,
se totiž ukryl Maximůvvelitel Andragathius a nařídil,aby spojencům
imperia bylo sděleno, že se ve voze veze manželka imperátora Gra
tiana. Imperátor přijelnaproti lodí po řeceRhodanu (Rhoně) proté
kající gallským městem Lugdunem (Lyonem).Imperátor v domnění,
že je to manželka, se nevyhnul úkladům. Neuváženě jako slepý dojá

77



my upadl do rukou nepřítele. Andragathius totiž seskočil s vozu a za
bil Gratiana. Zemřelve věku 24 let za konsulů Merogandaa Saturni
na, když vládl 15 let. Tento činuhasil hněv imperátorovy matkyproti
Ambrožovi. Valentinianus ač nerad musil Maximina připustit kve
dení imperia. Probus, obávaje se Maximinovy moci, se rozhodl odejít
tehdy na Východ. Bez meškánítedy odešelz Itálie do Illyrie a zdržo
val se v makedonské Soluni.

1) Ť r.383.

12.KAPITOLA IMPERÁTOR PROTI
MAXIMOVI

Imperátor Theodosius se proto velmi rozčílil a vypravil se s vel
kým vojskem proti tyranovi. Velmi se obával, aby nezabili také Va
lentiniana Mladšího.V té chvílipřišliperští vyslanci požádat imperá
tora o mír. Tehdy se imperátorovi z manželky Placilly za konsulů
Rhycomeliana a Klearcha 9. září narodil syn Honorius“). Za týchž
konsulů krátce před narozením Honoria zemřelnovatiánský biskup
Agelius. Následujícího roku za prvního konsulátu Augusta Arkadia
a Vadona po zemřelém alexandrijském biskupu Timotheovi nastou
pil Theofilus. O rok později, když zemřel biskup ariánské sekty De
molilus, přiděliliariáni biskupství biskupu jejich sekty Marinovi, kte
rý byl povolán z Thrákie. Marinus, v jehož době byla ariánská sekta
rozdělena, jak řeknu později, však dlouho nežil. Zvolili tedy svýmbi
skupem Dorothea povolaného ze syrské Antiochie. Imperátor se
chystal k válce proti Maximovi, a proto svého syna imperátora Arka
dia nechal v Konstantinopoli. Kdyžpřišeldo Soluně, zastihl Valenti
nianovy vojáky rozmrzelé nad tím, že byli přinuceni přijmout tyrana
místo imperátora. Theodosius však veřejněprohlásil, že nestraní an!
té, an1oné straně. Maximovy posly ani neodmítl, ani je k sobě nepus
til. Přesto těžce nesl, že římskéimperium by takto mohlo být zničeno.
Proto s vojskem spěchal do Milána, neboť tam již dorazil Maximus.

1) Sv. Řehoř Nisský v pohřebnířeči na císařovnu uvádí, že Honoriova matka Placilla
byla první manželka Theodosia [., z níž se narodil Gratian, Arkadius a Honorius.
(R. 384)

78



13.KAPITOLA| ARIÁNIVYVOLALINEKLID
V KONSTANTINOPOLI

V době, kdy se imperátor rozhodl válčit (s Maximem), vyvolali
ariáni v Konstantinopoli neklid z tohoto důvodu: Lidé rádi mluví
o věcech, které neznají. Když mají příležitost, vymyslí si nezaručené
zprávy, jaké by si přálivědět. To se stalo v tomto městě. O válce, která
se odehrávala daleko od nich, každý říkal a rozšiřoval něco jiného.
Doufali, že pro imperátora válka nedobře dopadne. Ačkoli ve válce
nebylo ještě nic rozhodnuto, přeceti, kteřínic nevěděli,vyprávěli,ja
ko by to vidělina vlastní oči.Říkali, že tyran pronásledoval imperáto
rovo vojsko,že tolika tolik vojáků padlo a že tyran bezmála zajal im

erátora. Takové zprávy rozšiřovali tehdy ariáni. Těžce totiž nesli, že
jim byly zabrányjejich kostely ve městě. A poněvadž vyprávěli ještě
jiné protichůdné zprávy, abyjim lidé věřili,uváděli také, kdo jim to
řekl. Takto lidé nepovažovali zprávy za vymyšlené, ale za pravdivé.
Jiní zase, kteří to slyšeli, dovolávali se toho, kdo jim to řekl a že není
tomu jinak, než jak to slyšeli. Ariáni tomu naprosto uvěřili a začali
jednat. Hodili na dům biskupa Nektaria hořící louče a dům zapálili.
To se stalo za druhého Theodosiova konsulátu a za prvního Kynegio
va konsulátu.

14.KAPITOLA THEODOSIOVO VÍTĚZSTVÍ
NAD MAXIMEM

KdyžMaximovi vojáci uslyšeli o příchodu imperátoraa jeho voj
ska, neslavně z velkého strachu vydali tyrana do.rukou imperátora.
Tyran byl zabit za týchž konsulů 27. srpna. Andragathius, který za
vraždil imperátora Gratiana, se vrhl do blízké řeky a utopil se. Pa
novníci po vítězství se odebrali do Říma. S nimi byl také velmi mla
dičkýHonorius, neboťpo porážce Maximajej otec z Konstantinopo
le povolal k sobě do Říma. V Říměse oslavovalovítězství. Imperátor
v té době krásně ukázal svou laskavost v případěkonsula Symmacha.
Tento Symmachus“) zaujímal přední místo mezi senátory v Římě
a pro svou znalost latinské literatury byl velmi obdivován, neboť na
psal mnoholatinských knih. Mezi nimi byla kniha vychvalující tyra
na Maxima, dokud ještě žil, a byla předčítána před tyranem. Ta po
tom obvinila Symmacha z urážky majestátu. Symmachus z obavy

79



před smrtí utekl se do kostela. Imperátor, který se choval ke křesťan
ské vířeuctivě a zbožně, nejen velmi ctil kněze, kteří souhlasili s jeho
vírou, ale byl laskavý i k novatiánům smýšlejícím o vířev soupodstat
nost jako on, že když prosil novatiánský biskup v Římě Leontius za
Symmacha, imperátor Symmacha nepotrestal. Když Symmachus do
stal milost, napsal svou obhajobu imperátorovi Theodosiovi. A tak
válka, která zpočátku hrozila pohromou, rychle skončila.

1) O. Aurelius Symmachas,rétor, pocházející z Říma, byl senátorem a římskýmpre
fektem. Konsulem byl r. 391. Nebyl přítelem křesťanství, jak ukazuje jeho spis
Relatio pro ara Victoriae. Byl protivníkem sv. Ambrože.

15.KAPITOLA ANTIOCHIJSKÝ BISKUP
FLAVIANUS

Dozvěděli jsme se také o událostech, které se v této době udály
v syrské Antiochii. Po smrti Paulina se lid této církve odvrátil od Fla

vlana a rozhodlse zvolit biskupem své strany Evagria. Tím po dlouhou dobu nebyl nikdo zvolen na jeho místo. Tak to totiž Flavianus
připravil. Kdo se tedy pro porušení přísahy odvrátili od Flaviana,
shromažďovali se odděleně. Flavianus však zdvihl každý kámen, jak
se říká,abysi je podřídil, což zanedlouho potom dokázal, kdyžutišil
hněv alexandrijského biskupa Theofila. Za jeho pomocisi usmířil
1římského biskupa Damasa. Obase k Flavianovi chovali dost nepřá
telskynejen proto, že porušil přísahu, ale také proto, že byl původ
cem roztržky mezi těmi, kteří předtím byli jednotní. Theofilus, když
se přestalhněvat, poslal kněze Isidora usmířit Damasa s Flavianem.
Když takto byl Flavianus přijat do společenství, antiochijský lid se
pomalu vracel k jednotě. Tak skončily události v Antiochii. Ariáni
vyhnaní z kostelů se shromažďovali na předměstích. Mezitím po
smrti jerusalémského biskupa Cyrila nastoupil Jan.

16.KAPITOLA BITKY V ALEXANDRII MEZI
KŘESŤANY A POHANY

-— Vté době v Alexandrii se strhla velká bitka. Bylo tomu takto:
Usilímbiskupa Theofila se stalo, že imperátor nařídil rozbořit všech

80



ny pohanské svatyně. K tomu zmocnil Theofila. Poněvadž Theofilus
dostal plnou moc, neopominulnic, čímby urazil a zneuctil tajemné
pohanské obřady. Očistil od špíny pohanskou Mithrovu svatyni,
zbořil Serapiův chrám“), zesměšňoval mysteria Mithry, Serapisea ji
ných. Přikázalnést náměstím napodobeninu mužského pohlavního
údu. Když to viděli pohané bydlící v Alexandrii, zvláště mezi nimifi
lozoťové,byli velmi rozmrzeni, daleko více však nad tím, čeho se kru
tě a tragicky dopouštěli pohané. Všichni se útokem vrhli na křesťany
a začali je různým způsobem bít. Křesťanése bránili, spláceli zlým za
zlé. Povstala z toho bitka, dokud se pobouření neuklidnilo. V této
bitce zahynulo málo pohanů, křesťanůvšak velmi mnoho. Poraně
ných bylo bezpočet. Po těchto událostech dostali pohané strach. Báli
se imperátorova hněvu. Když uhasili plamen svého hněvu, odešli
každý na jiné místo. Mnozí utekli z Alexandrie a Žiliv různých mě
stech. Mezi nimi byl Helladius a Ammonius, oba gramatici, u kterých
jsem se jako mladý v Konstantinopoli učil. Ríkalo se, že Helladius byl
knězem Jupitera a Ammonius knězem bohyně Simie (Opice). Když
bitka takto skončila, velitel vojska a prefekt v Alexandrii pomohl
Theofilovi pustošit pohanské svatyně. Svatyněbylyrozbořeny, sochy
bohů přelityv měděné kotle (lebetes) a jiné potřebné věci. Imperátor
dal totiž sochy boha alexandrijské církvi na podporu chudých. A tak
Theofilus, když všechny sochy bohů rozlil, přikázal zachovat jednu
sochu jistého boha a dalji postavit na veřejnémmístě, aby pohané po
čase nezapomněli, že takto uctívali bohy. Dozvěděl jsem se, že gra
maticus, učitel Ammonlus, to těžce nesl. Prý řekl, že řecké nábožen
ství velmi utrpělo, když nebyla ona socha roztavena, ale ponechána
na výsměchjejich náboženství. Helladius byl u některých oslavován
za to, že v oné bitce zabil 9 lidí. To jsme se dozvěděli o tehdejších udá
lostech v Alexandrii.

1) Rozbořen r. 391

17.KAPITOLA VYKOPANÉ PÍSMO V
SERAPIDOVĚ CHRÁMU

V Serapidově svatyni již až do základů zbořené bylo nalezeno
písmo vtesané do kamene zvané hieroglyfy. Mělo podobu kříže.
Když to viděli křesťané i pohané, obasi to přisvojovali svému nábo
ženství. Křesťanétvrdili, že je to znamení spasitelného Kristova utr
pení a považovali to za znak svého náboženství. Pohané tvrdili, že to

81



písmenoje společné Kristu i Serapidovi, neboť podoba křížeznamená něco jiného u pohanů a něco jiného u křesťanů.Zatímco se tak
o to přeli,někteří pohané obrácení na křesťanskouvíru znající dobře
hieroglyfické písmo chtěli si to vyložit jako podobu kříže a poučova
li, že to znamená věčnýživot. Křesťanépro velkou podobnost se toho
chopili a začali se tím chlubit. Také později jiným hieroglyfickým pís
mem bylo naznačeno, že Serapidova svatyně bude zničena,až se ob
jeví podoba kříže,který znamená věčnýživot. Tehdy velmi mnoholi
dí přestoupilo ke křesťanské víře, vyznali své hříchy a byli pokřtěni.
Toto jsem se dozvěděl o podobě kříže. Ostatně nejsem toho názoru
domnívatse, že by egyptští kněží vtesali v podobě kříže do kamene,

co věděli o Kristu. Tajemství Kristova příchodu na svět bylo od věkůgeneracím skryto, jak praví Apoštol, ukryto před knížetem špatnosti
dáblem. To uniklo egyptským kněžím jako jeho služebníkům. Podo
bou křížemožná Božíprozřetelnost naznačila, co se dřívestalo skrze
Apoštola. On osvícen Duchem Svatým následoval Moudrost a po
dobnou cestou se obrátil na Atéňany a mnohéz nich přivedlkvíře,
když přečetl, co bylo napsáno na oltáři, a použil to pro svůj úmysl.
Možná že by měl pravdu, kdo by řekl, že Boží Slovo ukázalo svou
moc na egyptských kněžích. Balaam a Kaifáš také i proti své vůli pro
tokovali dobré. Tolik o tom.

18.KAPITOLA THEODOSIUS V ŘÍMĚ

Ačkoliimperátor Theodosius se v Římě zdržel jen krátkou dobu,
přecejen velmi pomohl městu jednak tím, že něco dal, jednak že ně
co odstranil. Mnohé ve městě velkodušně zařídil. Odstranil neřesti,
které městu nedělaly čest. Jeden případ: V Římě byly velké zpustlé
velmi staré domy. V nich se pekl chléb pro město. Spravovalije lidé,
kterým Rímané říkali mancipés, obchodníci, podnikatelé. Ti během
času z těchto domů učinili doupata zlodějů. Pod domy byly mlýny
a při jednotlivých domech krčmy, v nichž bydlely nevěstky. Velmi
mnoholidí se tam chodilo najíst. Kdo tam vcházeli ukojit svou smysl
nou rozkoš, byli okradení. Pak jakýmsi strojem byli shozeni z krčmy
do mlýna. Na to doplatili především cizinci bydlící ve městě. Takto
chyceni musili ve mlýně mlít. Velká většina jich nesměla vyjít. A tak
tam žili až do vysokéhostáří a příbuzní si myslili, že zemřeli. Do této
léčxy se náhodoudostal jeden z imperátorových vojáků. Kdyžbylza
vřen ve mlýně a nemohl utéci, vytáhl dýku a usmrtil ty, kteří mu brá

82



nili odejít. Ostatní ze strachu vojáka pustili ven. Když se o tom impe
rátor dozvěděl, velmi potrestal tyto mancipes, podnikatele. Domy,
které byly útočištěm lupičů, přikázal rozbořit. Takto zbavil Řím po
važovaný za první z měst jedné špatnosti. Druhý případ byl tento:
Byla-li přistižena některá žena při cizoložství, trestali ji ne tak, aby
odstranili hřích, ale aby jej ještě rozmnožili. Zavřeli ji do malého ne
věstince a tam musila s nimi smilnit. Přitom, když smilnili s ní, bylo
zvoněno na zvonky, aby tak ukryli svůj čin před těmi, kteří byli na
blízku. Zvonění však prozrazovalo, co se uvnitř dělo. Když se impe
rátor dozvěděl o takovém hanebném zvyku, nic takového nedovolil
a zvonici —tak totiž říkali tomu nevěstinci - přikázal rozbořit. Naří
dil, aby ženy přistiženépři cizoložství byly trestány jiným způsobem.
Tím byl Rím přičiněním imperátora Theodosia zbaven dvou velmi
ohavných zlořádů. Když i ostatní dobře zařídil, ponechal správu
města Valentinianovi a sám se synem se odebral do Konstantinopole.
Tam přišel 10. listopadu za konsulů Tatiana a Symmacha“).

1) Marcellinus v Chronikon říká, že Theodosius se zdržel ve městě 3 měsíce. Z Říma
odešel r. 389.

19.KAPITOLA KNĚŽÍ PENITENCIÁŘI

V té době rozhodla církev, aby byli odstranění, kdo v jednotli
vých církvích rozhodovali o pokání, a to z tohoto důvodu: Od doby,
kdy se novatiáni oddělili od církve a nechtěli sdílet společenstvís tě
mi, kteřív době Deciova pronásledování neobstáli, nařídilibiskupo
vé, aby v jednotlivých církvích rozhodoval o pokání některý kněz.
Kdo zhřešili po křtu, měli se vyznávat ze svých hříchů před knězem
k tomu určeným). Tento příkaz u jiných sekt platí dosud. Pouzeti,
kteřívyznávali víru v soupodstatnost jako novatláni a kteřímajís ni
mi stejnou víru, odmítali kněze penitenciáře. Novatiáni už od začát
ku nepřipustil tento dodatek. Biskupové jako představenícírkví ač
po dlouhou dobu zachovávali toto nařízení,v doběbiskupa Nektaria
to změnili kvůli případu, který se tehdy náhodoustal v církvi. Jakási
vznešená žena přišla ke knězi penitenciáři a částečně se vyznala ze
hříchů, kterých se dopustila po křtu. Kněz přikázalženě, aby se po
stila a stále se modlila, čímž by s vyznáním hříchůvykonala čin hod
ný pokání. Zena se znovu zpovídala a obviňovala se z dalšího provi
nění. Ríkala, že s ní spal diakon kostela. Pro tento činbyl diakon vyh
nán z kostela a lid se nad tím velmi pohoršoval. Pohoršoval se nejen,

83



že byl spáchán takový čin, ale také proto, že to bylo urážlivé a nespra
vedlivé obvinění církve. A tak když kněží byli proto velmi osočováni,

poradil jakýsi kněz Eudaimon, původem z Alexandrie, piskupu Nektariovi, aby zrušil kněze penitenciáře a každý sám podlesvého svě
domí se rozhodl přistupovat k účasti na tajemstvích. Tím že církev
bude zbavena pomluv. Poněvadž jsem to slyšel od Eudaimona, nevá
hal jsem to zapsat do svých Dějin“).Jak jsem řekl, zaměřil jsem totiž
všechno své úsilí k tomu, abych události, které oni dobře znali, po
drobně vypsal a abych připsaní neodbočil od pravdy. Eudaimonovi
jsem již předtím připomenultoto: „Zda tvá rada církvi prospěla čini
koli, uvidí Bůh. Přece si však pamatuj, že jsi dal podnět k tomu, že
nikdo nebude kárat hříchydruhého ani zachovávat přikázáníApoš
tola." „Nezúčastňujte se na neužitečných skutcích temnoty,ale spíše
je kárejte (Ef 4,10)." Ale o tom již dost.

1) Dříve než byl tento kněz ustanoven, věřícívyznávali se z hříchů spáchaných po
křtu před biskupem, který jim ukládal pokání.

2) Celé vyprávění svědčí o tom, že nešlo o veřejnou zpověďpřed lidmi, ale o soukro
mou.

20.KAPITOLA NÁZOROVÉ ROZDÍLY U
ARIÁNŮ A NOVATIÁNŮ

Domnívám se, že stojí za to připomenout také události u jiných,
myslím tím u ariánů, novatiánů, macedoniánů, eunomiánů. Církev
jednou rozdělená nezůstala při jednom rozdělení. Lidé se od sebe
odvraceli, jeden druhého se stranil, a tak při sebemenšípříležitosti
roztrhli pouta vzájemné soudržnosti a vzájemnéhostyku. Proč, kdy
a z jakého důvodu si odporovali, ukážeme v následujícím vyprávění.
Mezitím je třeba vědět, že Theodosius dosud nikoho nevyhnal krom
Eunomia. Poslal jej do vyhnanství, protože Eunomius v Konstanti
nopoli ve svém domě konal shromáždění, své knihy veřejněukazo
val a konečně že mnohé nakazil svým učením. Ostatním imperátor
nečinil žádnéobtíže, ani je nenutil shromažďovatse. Jednotlivýmcír
kvím dovoloval konat shromážděnína zvláštních místech a o křes
ťanském náboženství tak smýšlet, jak si kdo myslí. A jako umožnil
všem jiným sektám stavět si kostely mimo město, tak novatiánům,
poněvadž souhlasili s vírou v soupodstatnost jako on, přikázalpone
chat si kostely ve městě, jak jsem se již dříve o tom zmínil. Je již nača
se stručně se o tom zmínit.

84



21.KAPITOLA. NOVATIÁNI

V Konstantinopoli řídil novatiánskou církev po 40 let Agelius.
Od doby Konstantina, jak jsem řekldříve,až do 4. roku Theodosiovy
vlády. Nakonec navrhl na své místo kněze svého kostela Sisinnla,
muže velmi sběhléhoi v jiných oborech. Bylžákem filozofa Maxima
a znal spisy imperátora Juliana. Novatiáni však Ageliovi vytýkali, že
navrhl Sisinnia a ne Marciana, člověka velmi zbožného. Marcian za
vlády Valenta si počínal nestranně a nevyvolával neklid. Agelius, ve
snaze uklidnit uražený lid, navrhl i Marciana. Nemocný Agelius šel
do kostela a řekllidem: „Mějte po mně za biskupa Marciana, po Mar
cianovi však Sisinnia." To řekl a odešel. Nedlouho potom zemřel.
Avšakpo zvolení Marciana biskupem novatiánů se jejich církev roz
dělila. Sabbatius, křesťanžidovského původu a Marcianem povýše
ný do kněžského stavu, jako již dřívepřál židovskému náboženství.
Sabbatius také zatoužil po biskupské hodnosti. Získal na svou stranu
2 kněze, Theoktista a Makaria, a jejich pomocíse snažil obnovit do
bu a zvykslavení velikonoc tak, jak se o to pokoušel za vlády Valenta
ve frygijské vesnici Pazus, a chtěl, aby to novatiánitak vyhlásili. Sab
batius nejprve předstíral mnišský život, pakse rozešel s církvía zí
skal na svou stranu některé, kteří nebyli hodni účastnit se tajemstev.
Namluvil jim, že je to pro ně velká urážka. Potom veřejně,ale odděle
ně konal shromáždění. Když se o tom Marcianus dozvěděl, velmili
toval svého omylu a nevědomosti při svěcení, protože povýšil ke
kněžství slávychtivé lidi. „Měljsem si raději ruce vložit do trní než je
vložit na Sabbatia, a tak jej povýšit ke kněžství," řekl. Proto svolal do
Angara - je to bithynské obchodní město blízko Hellespontu —bi
skupskou synodu“). Když se tam biskupové shromáždili, obvinili

Sabbatia a přikázalimu, aby uvedl důvod svého jednání J ako důvoduvedl spor o slavení velikonoc. Tvrdil, že zachovával židovský zvyk
slavenívelikonoc a že se mají slavit tak, jak to nařídili ti, kteří se sešli
v Pazu. Biskupové shromáždění na synodě měli však podezření, že
touží získat biskupské křeslo, a přísahou jej zavázali, že nikdy nebu
de usilovat stát se biskupem. On to potvrdil. Biskupové pak vydali
kánon o slavení velikonoc a nazvali jej diaforon, nestranný. Připo
menuli, že spor o slavení velikonoc není dost spravedlivým důvo
dem, proč je církev rozdělena, ani že ti shromážděnív Pazujsou pří
kladem pro všeobecně platný kánon. Ze předkové, kteříbyli nejblíže
apoštolské době, ač na slavení tohoto svátku měli různý názor, přece
zachovávali společenství a nikdy nerozlomili poutajednoty. Také že
novatiáni, kteří žili v předním městě Římě, i když při tomto svátku

85



nezachovávali židovský zvyk, ale vždy slavili velikonoce po půlnoci,
přece sdíleli tutéž víru s těmi, kteří zachovávalijiný zvyk při slavení
tohoto svátku a vždy že zachovávali jednotu. Když toto a ještě mno
hé jiné projednali, stanovili kánon, který nestranil žádné straně
a kterým bylo každému dovolenoslavit tento svátek podlevlastního
rozhodnutí. Takto tedy bylo zaručeno, že ve společenství nevzni
knou spory a že i když někteří slaví svátek v různé době, přece v cír
kvi konečně zavládne jednota. Toto tedy tehdy stanovili o slavení ve
likonoc. Poněvadž byl různý a rozdílný důvodslavení svátku, Sabba
tius, který se zavázal přísahou, se napřed postil a bděl a pak v sobotu
slavil tento svátek. Druhý den pak se všemi ostatními šel do kostela
a společně s nimislavil tajemství. Toto zachovával po mnoholet a ne
mohl to utajit před lidmi. Proto někteříprostí lidé, nejspíše ve Frygii
a Galatii, se domnívali, že takto budou ospravedlněni, a proto začali
jej napodobovata tajně slavit velikonoce jeho způsobem, Sabbatius
později konal odděleně shromáždění a nedbaje na svou přísahu,stal
se biskupem těch, kteří se jím řídili, jak později ukážu.

1) Kolem r. 391.

22.KAPITOLA ROZDÍLY MEZI SLAVENÍM
VELIKONOC, UDÍLENÍ KŘTU, NÁZORY
NA MANŽELSTVÍ A JINÁ CÍRKEVNÍ
USTANOVENÍ

Myslím,že je vhodná doba říciněco o slavení velikonoc. Jakvi
dím, ani předkové, ani ti nynější, kteří se snaží napodobovat židov
skýzvyk,nemohou uvést spravedlivý důvod, proč tak zápasili o tento
svátek. Když židovské náboženství bylo zaměněno za křesťanství,
musili uvážit, že ona přísná zachovávání mojžíšského zákonaa pře
dobrazy zcela zanikly. Nejjistějším důvodem může být, že žádný zá
kon Kristem daný nepřikázal zachovávat židovské obřady.Dokonce
Apoštol je přímozakázal, když nejen zrušil obřízku, ale také je napo
mínal, aby se nehádali kvůli svátkům. Proto Galafanům píše: „Re
kněte m1,neslyšeli jste zákon, kdo chce být podzákonem?" (Gal 4).
A když se o tom zmínil, ukázal, že židovský národ je jako otrok,
kdežto ti, kteří přistoupili ke Kristu, jsou povoláni ke svobodě. Na
pomínáje také, aby neslavili dny a měsíce a roky. Také Kolossanům
jasně připomíná, že židovské předpisyjsou jen stínem. „Nikdo,"říká,
„aťvás nesoudí pro pokrm nebo nápoj nebo pro předpisy o svátcích
nebo o novolůní neboo sobotě. Toje jen stínem budoucíchvěcí" (Kol
2,16). Rovněž v listě Židům potvrzuje, že „změnou kněžstva je nutná

86



i změna zákona" (Žd 7,12). Tudíž ani Apoštol, ani evangelia neuklá
dají otrocké jho těm, kteří přijali Kristovo učení. Slavit velikonoční
svátek a jiné svátky ponechali svobodnému rozhodnutí těm, kteří
v oněch dnechpřijali Kristovo dobrodiní. Lidé rádi slaví svátky, aby
s1odpočinuli od práce. Proto v oněch dnech každý ve svém bydlišti
slaví z nějakého zvyku památku spasitelného utrpení. Ani Spasitel,
ani apoštolové to nějakýmzákonem nenařídili, ani nám nehrozili po
kutou, ani trestem za nezachovávání mojžíšského zákona, jako to
bylo u Zidů. Evangeliaa apoštolové pouze vyprávějí o událostech.
Bylo to spíše pokáráníZidů za to, že v těch dnech se poskvrnili krví
a vraždou, jednak sdělení, že Spasitel v době nekvašených chlebů tr
pěl. Evangelia se pouze o tomto svátku zmiňují. Apoštolům však bylo
nařízeno, ne aby se řídili zákonem, kdy se má slavit svátek, ale aby
pro nás byli příkladem správného života a zbožnosti. Jsem přesvěd
čen, že některé věci se staly na některých místech jakýmsi zvykem.
Tak velikonočnísvátek z jakéhosi zvykubyl u některých národůsla
ven neveřejně, protože nikdo z apoštolů, jak jsem řekl, to zákonem
neustanovil. Skutečnost jasně ukazuje, že svátek začal být slaven spí
še ze zvyku než z nařízení zákona. Mnozí v Malé Asii odedávnaslaví
tento svátek 14. den v měsíci bez ohledu na sabbat. I když tak činili,
přece se s jinými, kteříslavili svátek jindy, o to nepřeli. AŽteprve řím
ský biskup Viktor“) rozhněván exkomunikoval všechny v Asii nazý
vané „tesaro kai dekatétai" (guartodecimani), kteříslavilivelikonoč

ní svátek 14. dne v měsíci.Proto lugdunský(lyonský) oiskup Ireneus
z galského města Lugdunum (Lyonu) Viktorovi ostře vytkl jednakjeho hněv, jednakjej poučil, že předkové slavili v různou dobu ten
svátek, a přecese neoddělili od společenství. Také smyrnenskýbi
skup Polykarp, který později za vlády Gordiana“) zemřel mučednic
kou smrtí, slavil s římským biskupem společenství a nijak se nepřel,
kdy se má slavit ten svátek, i když podle zvyku ve Smyrně slavil svá
tek 14. dne, jak je připomenuto v Eusebiově 5. knize Církevních dě
jin. Někteří, jak jsem řekl, v Malé Asii slaví svátek 14. den. Někteří
dále na Východslaví svátek sice v sobotu, ale ne v témže měsíci. Ti,
kteří tvrdili, že nutno napodobovat Zidy, ač dobu slavení svátku
přesněnezachovávají, slaví svátek po půlnoci a nechtějí slavit svátek
v tutéž dobu jako Zidé. Velikonočnísvátek prý má být slaven, když
slunce stojí na Beranu, jakříkají Antiochijští, v měsícixantiku a pod
le Římanů v dubnu. Řídí se nikoli podle nynějších, ale starých Zidů
jako ku příkladuJosefa, jak to předepsal v 5. knize Zidovských staro
žitností. Jakotito se různí mezi sebou slavením velikonoc, tak je zná
mo, že všichni ostatní v západních zemích a při oceánu podle staré
tradice slavili tento svátek po půlnoci. Ač slavili tento svátek v růz
nou dobu, přece se nikdy neoddělili od společenství církve. Ani není

87



VE NS

pravda, co někteří říkají, že koncil v době Konstantina zničil zvyk
slavení tohoto svátku. Vždyťsám Konstantin v dopise nabádalty,
kteřímělirůzný názor na slavení tohoto svátku, aby menšinase řídila
většinou. Tento imperátorův dopis nalezneš v 3. knize Eusebiova Z1
vota Konstantina. Cást, kde se jedná o velikonočním svátku, zní: „Je
to krásný zvyk, který zachovávají všechny církve na západě,jihu, se
veru a někde na východě. Proto všichni si myslí, že je to tak dobře.Ta
ké Vaše moudrost, jak jsem se dozvěděl, jej přijala.V Rímě,Itálii, Af
rice, Pontu, v Kilikiizastávají stejný názor a konečně 1Vyvesvé mou
drosti jej schvalujete. Schválili jste to nejen proto, že v místech, která
jsem uvedl, církve takto slaví svátek, ale také proto, že toto velmi po
svátné ustanovení všichni potvrdili. Je to tak správné a nemánic spo
lečného s proradností Zidů." Takovýbyl imperátorův dopis. Kdo sla
ví velikonoční svátek (paschu) 14. dne, říkají, že jim to předal apoš
tol Jan. Kdo však bydlí v Říměa jinde na západě, zase tvrdí, že jim ten
zvyk předali apoštolové Petr a Pavel. Nikdo z nich však nemůže
uvést svědectví o tom ve svých spisech. Proto vyvozuji z toho,že sla
vení velikonočního svátku vzniklo ze zvyku jednotlivých míst a z
žádnéhojiného důvodu. I když kterékoli náboženské sekty mají roz
ličný způsob slavení, přece slaví tentýž svátek. I když mají stejnou VÍ
ru, slavítento svátek v různou dobu. Nebude nevhodnéříci také něco
o různých obřadech církví.

Lze snadno shledat, že půst předvelikonočním svátkem je různě
zachováván. V Římě se postí 3 týdny před velikonočním svátkem
s výjimkou soboty a neděle. V Illyrii, v celém Řecku, v Alexandrii se
začínají postit 6 neděl před velikonocemi. Tuto dobu nazývají Oua
dragesimou. Jiné se začínají postit 7 neděl před velikonočním svát
kem. Ačkoli se mezitím postí 15 dní, přece onu dobu nazývají gua
dragesimou. Velmi se divím, proč to nazývají guadragesimou, když
se postíjen 15 dní. Každý podle svých schopností uvádí důvod toho
to jména. Dokonce neliší se pouze počtem dní, ale uvádějí, jak se po
stí. Jedni se zdržují masitých pokrmů,jiní ze živočichů jedíjen ryby.
Jiní jedí vedle ryb 1ptáky a co,jak je to u Mojžíše, se rodíz vody.Jiní se
zdržují ovoce s tvrdou slupkoua vajec. Jiní jedí jen suchý chléb,jiní
ani to. Někteříse postí až dodeváté hodiny). Jinakse postíjiné náro
dy. Důvody toho jsou skoro nekonečné. Poněvadž to nikdo némůže
dosvědčit z písemných památek, je jasné, že apoštolové dali každé
mu svobodnou volbu rozhodnout se, aby každý bez obav a přinucení
dělal, co uzná za dobré. Poznáváme, že v církvích se různě postí.

Dále se různě slaví bohoslužba. Ačkoli všude ve světě církve,
které se přiklánějík 7 týdennímu postu,slaví tajemství v sobotu, Ale
xandrijští a Římané podle staré tradice odmítají tak činit. Egypťané,
kteří sousedí s Alexandrijskými, a Thébští konají bohoslužbu (syna

88



xis) v sobotu, ale nekonajíji tak, jak je zvykem u křesťanů.Po hostině
totiž, když se nasytili různými pokrmy, k večeru přinesou obětní dary
a pak slaví tajemství. V Alexandrii ve středu a v den zvaný paraskeue
(příprava). V pátek se čte Písmo a učitelé je vykládají; připravují vše
k bohoslužbě, ale bohoslužbu nekonají. To je starý alexandrijský
zvyk. Je totiž známo, že Origenes nejspíše učil v kostele. Jako velmi
moudrý učitel, když viděl, že příkazy mojžíšského zákona nelze brát
doslovně, dal příkazu o slavení velikonočního beránka vyššíbožský
smysl. Jediným velikonočním beránkem je to, co slavil Spasitel, když
navzdory nepřátelským mocnostem přibit na kříži zdvihl vítězné
znameníproti ďáblu. V Alexandrii také může být lektorem čivykla
dačem Písma katechumen nebo nepokřtěný, ačkoli všude jiné církve
si k tomu vybírají pokřtěné.

V Thesalii jsem poznal jiný zvyk:
Kdo se stane klerikem a vyspal-li se s manželkou, kterou si vzal

ještě jako laik, přestávábýt klerikem. Všichni význační kněžía bisku
pové dobrovolně bez přinucení nějakým zákonem se zdržují man
želství. Nemálo jich, stanou-li se biskupy, plodí také děti ze zákonité
manželky. V Thesalii původcem toho zvyku byl Heliodorus z Tikké,
Cožje město v té krajině. Od něho prý pocházejí milostné písně, které
složil jako mladík, a nazval je Aithiopika. Týž zvyk je též v Soluni,
Makedonii a v Helladě.
Mimoto jsem v Thessalii poznal jiný zvyk: Křtípouze o velikonoč
ním svátku. Proto všichni krom několika málo umírají beze křtu. V
syrské Antiochii je tomu zcelajinak než v jiných církvích. Oltář totiž
není na východní, ale na západnístraně kostela. V Helladě, Jerusalé
mě a v Thessalii se modlí podle zvyku konstantinopolských novatiá
nů, když se rozsvítí lampy. V kappadocké Caesarei, na Kypru o sobo
tách a nedělích vždy večer při rozsvícených lampách kněží a bisku

pové vykládají Písmo. Hellenospontští novatiání vůbec nezachovávajítento zvykmodlení, naproti tomu konstantinopolští novatiánijej
zachovávají. Přestovšak většina předních církví tento zvyk zachová
vá. Shrnu to: V žádných náboženských sektách bys nenalezl dvě,kte
ré by se modlily stejným způsobem. V Alexandrii od doby, kdy Arius
pobouřil církev, nekáže kněz. V Ríměse o jednotlivých sobotách mo
dlí.V kappadocké Caesarei podle zvyku novatiánů vylučujíze spole
čenstvíty, kteřízhřešilipo křtu.Totéž činímacedoniáni v Hellespon
tu a v Asii ti, kteří slaví velikonoční svátek 14. dne v měsíci.
Novatiáni ve Frygii nedovolují druhý sňatek. V Konstantinopolijej
ani nedovolují, ani nezamítají. Ve východních krajích jej dovolují.
Původci těchto rozdílů byli biskupové, kteří v různých dobách stáli
v čele církví. Kdovšak to přijali,předali to příštímgeneracím už jako

89



zákon. Popsat všechny zvyky církví v jednotlivých městech a kraji
náchje obtížné, sotva možné, ano, dokonce nemožné.Stačíty příkla
dy, které jsme uvedli, abychom osvětlili zvyk slavení velikonoc, jak
byly v jednotlivých místech slaveny. Proto je pošetilá řečtěch, kteří
říkají, že nicejský koncil zcela odstranil zvyk slavení velikonoc. Bi
skupové, kteří se tam tehdy sešli, snažili se přivéstvšechny k jednotě.
Ze mnohé neshody od doby apoštolů vznikaly kvůli takovýmto vě
cem, nezatajil ani sám Apoštol. Je to dostatečně známo ze Skutků
apoštolských. Kdyžse totiž apoštolové dozvěděli o neklidu vzniklém
v rozporu věřících z pohanství, sešli se všichni a ohlásili z Božího
vnuknutí zákon v podobě listu, který věřícízbavoval těžké služeb
nosti mojžíšského zákona i sporu o tom. Dali jim určitou normu,jak
správně žít a být opravdu zbožným), když jim předepsali pouze to, co
je třeba nutně zachovávat. I když list je uveden ve Skutcích apoštol
ských, přece nic nebráníjej zde uvést. „Apoštolovéa starší posílají
bratrský pozdrav těm bratřím z pohanů, kteří jsou v Antiochii, Syril
a Kiliki1.Uslyšeli jsme, že někteří od nás zneklidnili vás svými slovy
a pomátli vás bez jakéhokoli našeho příkazu a přikázali vám dát se
obřezat a zachovávat Zákon. Usnesli jsme se proto jednomyslně ve
shromáždění vyvolit a poslat k vám muže i s našimi milovaným! Bar
nabášem a Pavlem, muže, kteří nasadili svůj život pro jméno Pána
našehoJežíše Krista. Posíláme tedy Judu a Silu a ti vám také totéž po
vědí ústně. Rozhodl Duch Svatý a my nevkládat na vás už žádné bře
meno kromě těchto potřebných předpisů: abyste se zdržovali od věcí
obětovaných modlám, od krve, od udáveného a od smilstva. Budete
li se toho chránit, správně budete jednat. Mějte se dobře." (Sk
15,23n). Tak rozhodl Bůh, neboť takto mluvílist: „Rozhodl Duch
Svatýa my nevkládat na vás žádné břemeno kromě potřebných před
pisů." Nedbali na to. Myslili si, Žesmilstvo není nic zlého. Přecevšak
jedná-li se o svátky, jako by bojovali o Život.Rozvracejí Boží přikázá
ní, sami si stanoví zákony. Pohrdají zákonem předaným jim Apošto
lem a neuznávají jej. Nerozumně činí opak toho, co rozhodl Bůh.
Ačkoli bychom se mohli déle pozdržet přiřečio velikonocích a jasně
ukázat, že Zidé přesně nezachovávali dobu slavení velikonočního
beránka ani způsob slavení přesněnezachovávají, a proč Samaritáni,
kteříjsou židovskou sektou,slaví svátek vždy po rovnodennosti. Vy
žadovalo by to zvláštníhoa delšího pojednání. Říkám tedy pouze to
to, protože ti, kteříse usilovně snaží napodobovat Židy, a tak úzkost
livězachovávají předobrazy, tvrdí, že od toho nemusí odstoupit.Jest
liže se snaží přesněvše zachovávat, měli by zachovávat nejen dodr
žování dnů a měsíců,ale také co ČinilKristus, který se podrobil záko
nu a zemřel nebo když nespravedlivě trpěl od Židů a prokazoval
dobro. Ku příkladu: Učil na lodi, přikázal velikonočního beránka

90



připravit na večeřadle, přikázal odvázat oslici; Žeučedníci chvátající
připravit velikonočního beránka potkají na cestě člověka se džbá
nem a mnohojiného, co je v evangeliích. Avšak nesnaží se zachová
vat nic z toho, jak by žádala litera. Myslísi, že jen slavením svátku
jsou ospravedlňováni. Nikdo z nich nekáže z lodi lidu, nikdo nejde
slavit velikonočního beránka, nikdo neuvazuje ani neodvazuje osli
ci, konečně nemusí nosit džbán s vodou, aby splnil, co je jen obrazně
řečeno. Myslí si, že to platí spíše pro Zidy než křesťany.Zidé totiž usi
lují spíše zachovávat vnější ustanovení, než co tato ustanovení tím
chtějí říci.Mojžíšský zákon byl stínem a předobrazem toho, co se sta
ne. Kdo však se snaží zachovávat židovské zvyky, i když jim dávají
hlubší smysl,přecevyvolávají spory ohledně dnů a měsíců. Duchovní
smyslžidovských ustanovení jako by pošlapávali, a proto nutně spo
lu se Zidy jsou odsuzováni a zasluhují si prokletí. Myslím, že jsem
o tom řekl již dost.

Vraťmese již k tomu, o čem jsme krátce předtím se zmínili. Cír
kev jednou rozdělenáse totiž nezastaví u prvního rozdělení. Znovu
se někteří oddělují od své sekty a přisebemenšípříležitosti se od sebe
oddělují. Novatiáni, jak jsemřekl, oddělili se kvůli slavení velikonoč
ního svátku, a ne pouze jednou. V rozličných provinciích mají různý
názor naslavení svátku nejen co se týče měsíce, ale 1dnů vtýdnu, kdy
se má slavnost konat 1na jiné nedůležité věci. Někdeslaví společně,
jinde odděleně. Oddělili se, poněvadž lpí na svém.

1) Viktor r. 189-990.
2) Antonius Pius (Gordianus) r. 138-61; Polykarp r. 155.
3) 9.hodina 3. hodina odpoledne.

23.KAPITOLA ARIÁNŠTÍ PSATHYRIÁNI
V KONSTANTINOPOLI

Také ariáni se kvůli tomu rozdělili. Spory byly na denním pořád
ku a vyústily až k jakýmsi nesmyslným názorům. V církvise věří,že
Bůh je Otcem Syna - Slova. Měli problém, zda byl Otcem dříve, než
existoval Syn.V tom případěby prý se neměl nazývat Otcem. A poně
vadž podle nich se Boží Slovo nezrodilo z Otce, domnívají se, že ne
existovalo z bytí Otce. Tím pro ně vyvstal první velmi veliký problém,
a tím se také dostali nikoli bezdůvodně do nesmyslného sporu. Povo
lali tedy z Antiochie Dorothea. Ten řekl, že Otec nemůže buďjako
Otec existovat nebo nemůže být nazýván Otcem, neexistuje-li Syn.

91



Marinus,kteréhopovolalizThrákiepředDorotheem- těžcenesl,že
dali přednost Dorotheovi - hájil opačný názor. Proto se rozdělili.Rozdělil: se pro pouhé slovíčko a shromažďovali se odděleně. Kdo
poslouchali Dorothea, zůstali na svých místech. Kdo souhlasili s Ma
rinem, vybudovali si vlastní kostely a konali vlastní shromáždění.
Učili, že Otec byl vždy Otcem, i když Syn neexistoval. Nazývali se
psathyriáni, protože jakýsi řezník (psathyropolés) ze Syrie Theokti
stos horlivěprosazoval tento názor. Jeho názorsdílel gothský bisku
Selenas. Pocházel ze smíšeného manželství, neboťjeho otec byl Got
a matka Frygijka, a proto učil v kostele obojí řečí.Tato sekta se ne
dlouho potom také rozdělila. Marinusse totiž začal hádat sAgapiem,
kterého učinil biskupem v Efezu.Tito dva se totiž hádali ne o víru, ale
o to, kdo má být hodnostně první. Gothové stáli za Agapiem. Mnozí
klerici z kostelů těchto biskupůje nenáviděli, protože tito biskupové
toužili jen po plytké světské slávě,odpadli od nich a zcela uznali víru
v soupodstatnost. Ariáni byli 25 let rozděleni. Později za konsulů
Theodosia Mladšího a pretora Plintha kdo stranili herezi psathyriá
nů na čísipodnět ukončili spor. Po usmířeníse rozhodli, že se nikdo
nikdy nezmíní o problému, kterýzavinil spor. Nikdy však to nedoká
zali krom Konstantinopolských, neboť v jiných městech, ve kterých
snad jsou ariáni, panuje mezi nimi dále spor. Tolik o rozděleníariá
nů.

24.KAPITOLA ROZDĚLENÍ EUNOMIÁNŮ

Rovněž eunormiáni se rozdělili. Eudoxius totiž ustanovil Euno
mia biskupem v Cyziku. Když však Eudoxius nechtěl přijmout zpět
do církve vyloučeného Aetia, začal se Eunomius odvracet od Eudo
xia. Také jiní podle něho nazvaní eunomiáni se rozpadli v různé sek
ty. Nejprve to byl Kappadočan Theofronius. Ten se naučil od Euno
mia úskočným záludnostem, složil knihu o činnosti ducha, přitom
však špatně pochopil Aristotelovy Alegorie a Výklady (Peri herme
neias). Proto upadl v nemilost u příznivců své víry a byl od nich jako
sběh vyloučen ze sekty. Konal oddělená shromáždění a zanechal po
sobě herezi po něm nazvanou. Pak v Konstantinopoli jakýsi Buty
chius pro nějakýnepatrný spor se oddělil od Eunomia a konal rovněž
oddělená shromáždění. Přívrženci Theofronia byli nazýváni euno
miotheofroniáni, přívrženci Eutychia eunomioeutychiáni. Abych
neodbočoval ve svém vyprávění, nepovažoval jsem za vhodné zařa
dit do svých Dějin hlouposti, kterými se od sebe liší. Nechci však
opomenout, jak znetvořili křest. Křtíne ve jménu Trojice, ale ve jmé

92



nu Kristovy smrti. Kvůli tomu vznikla protomezi eunomiány roztrž
ka. Eutropius, macedoniánský kněz, konal shromáždění odděleně.
Od něhose z téže sekty oddělil Karterius. Vjiných městech snadz té
to sekty vznikly jiné sekty. Poněvadžžiji v Konstantinopoli, kde jsem
se narodil a kde jsem byl vychováván, vyprávím o událostech ve mě
stě podrobněji, poněvadž některé události jsem viděl na vlastní oči.
Proto jsem považoval za vhodné zapsat význačnější události. Toto
rozdělení sekt se neudálo najednou,ale snad v různé době. Kdo chce
poznat jména různých sekt, nechť si přečteknihu kyperského bisku
pa Epifania Ancoratus. Ale o tom již dost.

25.KAPITOLA VALENTINIAN MLADŠÍ
ZABIT

Rovněžve státě vznikl velký neklid z tohoto důvodu: V západní
části státu učil latině jakýsi gramaticus Eugenius. Zanechal vyučová
ní a stal se členem imperátorovy osobnístráže. Pak se stal imperáto
rovým tajemníkem. A poněvadž byl výmluvný, postupovalv hodnos
tech před ostatními. Nebyl rád, že ve státě je klid. Za pomoci vojen
ského prefekta Arbogasta pocházejícíhoz Galatie sbarbarským cho
váním a především, že byl krutý, usiloval stát se tyranem. Oba zosno
vali vraždu imperátora. Vybídli k tomu eunuchy, kteříbyli imperáto
rovými komorníky.Ti, zlákáni slibem, že budou povýšeni, oběsili spí

cího imperátora ) Tak se Eugenius zmocnil území na západě a choval se jako tyran. Zpráva o tom imperátora Theodosia velmi rozčílila.
Theodosius považoval za nutné po boji s tyranem Maximem utkat se
podruhé. Za 3. konsulátu imperátorova syna Honoria a za prvního
Abundantiova sebral vojsko a 10. ledna chvatně se odebral na západ.
Dva imperátorovy synyzanechal v Konstantinopoli. Kněmu se proti
tyranovi Eugeniovi dobrovolně připojilovelmi mnoho barbarů žijí
cích za Istrem (Dunajem). Zanedlouhose s četnýmvojskem odebral
do Gallie. Tam měl tyran silně vyzbrojené vojsko. Došlo tedy u řeky
Frigdon k bitvě. V té části, kterou bránili Římané, se bojovalo neroz
hodně. Kde bojovali barbaři pomáhající imperátorovi Theodosiovi,
Eugenius vítězil. Když imperátor viděl, že barbaři utíkají, vrhl se k ze

mi a prosilBoha o pomoc. Jeho přání se splnilo. Jeho velitel Bacuriusse odvážně vrhls legiemitam, kde Eugenius drtil barbarské sbory.Ti,
kteří předtím jiné obraceli na útěk, se nyní sami obrátili na útěk. Ná
sledovala další pamětihodná událost. Foukal totiž silný vítr a střely

93



vrhané Eugeniovými vojáky se obracely proti nim samým. Dopadaly
na ně jejich vlastnístřely. Válečné štěstí se obrátilo. Tyran padlna ko
lena před imperátorem a začal prosit o milost. A když klečel před
Theodosiem, vojáci mu uťali hlavu. To se stalo 6. září za Arkadiova
třetího a Honoriova druhého konsulátu. Arbogastus, který zavinil
takovou porážku, po dva dny utíkal. Když však neměl naději, že zů
stane naživu, probodl se mečem.

1) R.392

26.KAPITOLA THEODOSIOVA SMRT

Imperátor Theodosius po bitvě začal churavět. Když čekal, že se
blíží konec jeho Života,trápila jej více starost o stát než strach ze smr
ti. Myslil na to, kolik zlého si lidé vymyslí, až imperátor zemře. Proto
velmi rychle povolal svého syna Honoria z Konstantinopole v úmys
lu, aby Honorius nastolil v západním území mír a klid. Kdyžtedy Ho
norius přišel do Milána, otec se z nemoci zotavil a nařídil konat jez
decké závody na počest vítězství nad tyranem. Po oběděse všakro
znemohl tak, že nemohl na závody. Přikázal tedy synovi, aby se pos
taral o dokončení závodů. V noci Theodosius zemřel.Zemřelza kon
sulů Olymbria a Protina 16. ledna v prvnímroce 294 olympiady").
Imperátor Theodosiusžil 60 let a vládl 16 let. Tolik let a ještě 8 měsí
ců obsahuje tato kniha.

Konec 5.knihy
1) R.395. Theodosiovo tělo bylo ještě téhož roku převezeno do Konstantinopole.

94



VI. KNIHA

PŘEDMLUVA

Nejctihodnější Theodore, uložil jsi mi sepsat církevní dějiny od
Konstantinovy doby. Pokud bylo v našich silách, jsme to v pěti kni
hách splnili. Bylbych rád, abys věděl, že jsme to nenapsali vytříbenou
řečí. I když jsme si umínili napsat to vytříbenou řečí, přece jsme se
svým předsevzetím velmi málo řídili. I kdybychom tak učinili, přece
bychom se nechtěli řídit způsobem psaní užívaným předky, kteří
podle svého události buďzveličovali, nebo zamlčovali. Dalším důvo
dem, proč píšu takovýmto způsobem je, že nepřináší užitek taková
řečlidem, kteří se obyčejně obdivují krásnému slohu a jen povrchně
se snaží poznat události. Odborníkům má práce asi nebude připadat
neužitečná, 1když se nedá srovnávat s elegancířeči předků, protože
není psána vybranou a květnatou řečí.Volili jsme způsob psaní,kte

rý ač je prostší, přece je daleko lépe srozumitelnější. A když jsme sedostali k 6. knize, nutno předem říci,protože hodláme pojednávat
o událostech, které si pamatujeme, že nechceme nikoho urazit, když
jejich jména, na kterých si dávají záležet, ani nepochválíme, ani ne
oznámíme,ani jejich činynikterak neoslavíme. Pravda, jak seříká,je

KW „m „/lidem mnohdy nepříjemná. Kdo si vcimi váží církevních osob, budou
nám vytýkat, že biskupy neoslovujeme „Bohu nejmilejší" nebo „Nej
světější" a podobně. Jiní zase budou vytýkat, že imperátory nenazý
váme „božskými" či „Pány" nebo jinými tituly, které lidé obvykle
uvádějí. Svědectvím starých spisovatelů mohu jasně dokázat, že ve
svých spisech svého pána nazývají služebníkem. Nepohrdám jejich
tituly, ale musím sloužit pravdě. Rídím se zákony historie, které žá
dají prosté vyprávěníbez jakékoli nabubřelosti, a tak přistupuji klí
čení událostí. Budu psát o tom, co jsem jednak sám viděl, jednak
o čemjsem se dozvěděl od těch, kteří to viděli. Za spolehlivé považuji
to, v čem se ti, co mi to vyprávěli, nerozcházejí. Proto rozpoznat
pravdu bylo promne velmi namáhavé, poněvadžkoliklidí, tolik také
různých sdělení. Jedni z nich totiž říkali, že byli při těch událostech,
jiní že se snažili to co nejlépe poznat.

95



1.KAPITOLA ROZDĚLENÍ IMPERIA PO
THEODOSIOVĚ SMRTI

Kdyžimperátor Theodosius zemřelza konsulů Olymbria a Proc
lina 16. ledna, jeho synové se ujali řízenířímského imperia. Arkadius
obdržel vládu nad východníčástí a Honorius nad západníčástí impe
rna'). V té době v Římě, který je prvním městem, byl představeným

církve Damasus“),v Alexandrii Theofilus, v perusaléměJan v Antiochili Flavianus, v Konstantinopoli-Novém Římě obsadil biskupský
stolec Nektarius, jak jsme uvedli v předešlé knize. Za týchž konsulů
8. listopadu bylo Theodosiovotělo pohřbeno a jeho syn Arkadius vy
strojil obvyklý slavný pohřeb. Nedlouho potom 27. listopadu do
Konstantinopole přišlovojsko, které s imperátorem Theodosiem bo
jovalo proti tyranu Eugeniovi. Když imperátor Arkadius, jak je zvy
kem, uvítal vojsko u bran města, zabili tam tehdy imperátorova vy
slance Ruffina pro podezření, že se chtěl stát tyranem. Podezření
vzniklo proto, že povolal barbarský národ Hunů na římskéúzemí. V
této době totiž Hunové zpustošili Arménii a jiná východní území. Té
hož dne, kdy byl zavražděn Ruffinus, zemřel novatiánský biskup
Marcianus. Na jeho místo, jak jsme uvedli, nastoupil Sisinnius.

1) Honorius r. 395-423; Arkadius r. 395-408
2) Sv. Damasus I. r. 366-84

2.KAPITOLA SV JAN ZLATOÚSTÝ
BISKUPEM V KONSTANTINOPOLI

Nedlouho potom za konsulů Caesarea a Attika 27. září zemřel
konstantinopolský biskup Nektarius. Atak se snažili ihned zvolit no
vého biskupa. Často se radili, koho vyhledatk této službě, až koneč
ně se rozhodli povolat z Antiochie antiochijského kněze Jana'). Mlu
vilo se velmi o tom, že je výborný učitel a velmi dobrý řečník. Proto
nedlouho potom imperátor Arkadius za přispěnívšech, to je kléru
1lidu, jej povolal.A aby jeho vysvěcení mělovětší váhu, byli na impe
rátův příkaz pozváni četní biskupové a alexandrijský biskup Theofi
lus“). Ten se všemožně snažil zlehčit Janovu pověsta navrhoval za
biskupa ze své církve Isidora.Isidora si oblíbil proto, že kdysi se ujal
velmi nebezpečného úkolu. Rekneme, jak tomu bylo. Když imperá

96



tor Theodosius bojoval proti tyranu Maximovi, Theofilus poslal im
perátorovi po Isidorovi dary a dva dopisy. Nařídil mu, aby dal dary
1oba dopisy vítězi. Isidorus se s tímto posláním odebral do Římaa be
dlivě sledoval, kdo zvítězí.Toto nezůstalo dlouho utajeno.Jeho lek
tor, který jej doprovázel, totiž tajně dopisy vzal. Isidorus ze strachu
ihned utekl do Alexandrie. To bylo důvodem, pročse Theofilus snažil
prosadit Isidora. Ti, co patřilik císařskému dvoru,dali přednost Ja
novi. Mnozí vytýkali Theofilovi jeho jednání a napsali biskupům,
kteří tam byli, každý z jiného důvodu žalobu. Vrchní imperátorův
komoříEutropius dostal písemně vznesená obviněníproti Theofilo
vi.Ukázal je Theofilovi a sdělilmu, aby se svobodně rozhodl buďJana
vysvětitna biskupa nebo že bude souzen z obvinění vznesených proti
němu. Theofilus ze strachu Jana uznal za biskupa. Jan vysvěcenna bi
skupa usedl na biskupský stolec 26. února, když jako konsulovéřídi
Jistát imperátor Honorius v Římě a Eutychianus, tehdy imperátorský
prefekt v Konstantinopoli.

Jan byl muž velmislavný jednak kvůli svýmknihám, které zane
chal budoucím generacím, jednakže se často ocitl ve velkém nebez
pečía v obtížích. Proto stojí za to nepřejít jej v tichosti a aspoň v hlav
ních bodech vystihnout, o čemby se mohlo dlouho mluvit: Kde se na
rodil, kdo bylijeho rodiče, jak byl povolán ke kněžstvía proč byl zba

ven úřadu. Konečnějak po smrti se mu dostalo větších poct, než kdyžŽil.

1) Sv. Jan Zlatoústý.
2) Theofilus alexandrijským biskupem r. 385 po smrti Timothea.

3.KAPITOLA SV.JAN ZLATOÚSTÝ

Jan pocházel z Antiochie, města v syrské kotlině-Jeho otcem bylSecundus a matka Anthusa z patricijského rodu. Byl žákem sofisty
Libania a posluchačem filozofa Andragathia. Připravoval se na poli
tickou dráhu, ale zároveň se zamýšlel nad životem těch, kteříuvažo
vali o tom, co je špatné a nespravedlivé. Proto se raději rozhodl pro
samotu. Učinil tak po příkladu Evagria. Ten byl spolu s ním žákem
u týchž učitelů a již dříve nastoupil cestu Života v samotě. A tak Jan
ihned zaměnil šat 1Životnístyl a zcela se věnoval svatým Písmům.
Velmi se snažil být prospěšný Kristově církvi. Svým spolužákům
Theodorovi a Maximovi, kteří s ním poslouchali sofistu Libania, ra
dil, aby zanechali Života točícího se kolem peněz a následovali ty,

97



kteří se spokojí s málem. Z těchto dvou Theodor“) byl později bisku
pem v kilikijském městě Mopsvesti, Maximus biskupem v isaurijské
Seleucii. Tito v té době usilovali žít ctnostným životem. Mnišské ká
zni se naučili od Diodora a Karteria, kteří tehdy byli představenými
kláštera. Později jeden z nich, Diodorus, se stal biskupem v Tarzu“).
Napsal mnoho knih. Zatímco se však věnoval pouze slovnímu výkla
du Písma svatého, nevěnoval pozornost skrytému smyslu Písma. Ale
o těch již dost. Jan se velmi dlouho stýkal s Basilem, který byl nejprve
diakonem a později biskupem v kappadocké Caesarei. Kdyžse vrátil
z Jerusaléma biskup Zeno, ustanovil Jana lektorem v antiochijském
kostele. Jako lektor napsal knihu Proti Zidům. Krátce nato, kdyžjej
Meletius vysvětil na diakona, napsal knihy O kněžství. Rovněž na
psal knihu proti Stagiriovi. Také napsal o nepostižitelném Bohu
a vdaných ženách. Později, když Meletius zemřel v Konstantinopoli
—byl tam kvůli vysvěcení na biskupa Rehoře Naziánského - Jan
opustil meletiány, zřekl se společenství s Paulinem a po 3 roky žil
v samotě prost jakýchkoli povinností. Po Paulinově smrti byl Eva
griem nastoupivším po Paulinovi vysvěcen na kněze. V krátkosti
uvedu jeho Životní styl, dříve než byl zvolen za biskupa. Ríká se
Ooněm, že přes neuvěřitelnou skromnost byl poněkud přísný a jak
kdosi řekl, byl od mládí velmi přátelský a spíše snesl rozhněvaného
člověka než své ctitele. Přes svůj přísný život nebyl dost opatrný. Ve
své lehkověrnosti se dal lehce oklamat. S těmi, se kterými mluvil, byl
velmi otevřený. Jako dobrý učitel napravoval povahovévlastnosti
posluchačů tak, že ti, kteří jej neznali, jej považovali za drzého.

1) Theodor z Mopsvestie —exeget antiochijské školy komentoval téměřcelé Písmo.
Za života byl považován za pravověrného. AŽ teprve po smrti byl v nestorián
ském sporu (byl žákem Nestoriovým napadán jako christologický heretik). Ze
mřel v Mopsvestii jako biskup r. 428.

2) Stejně jako Theodor z Mopsvestie platil za svého Životaza pravověrného. Až vne
storiánském sporu byl rovněž napadán a synoda v Konstantinopoli r. 498 jej od
soudila z týchž důvodů jako Theodora. To byla příčina, proč četné jeho spisy za
nikly. CísařValens jej poslal z Antiochie do vyhnanstvía po císařověsmrti se stal
r. 378 biskupem v Tarzu.

4.KAPITOLA© OSOČOVÁNÍSV.JANA
ZLATOÚSTÉHO

Když byl Jan povýšen na biskupa, přitakových svých vlastnos
tech se rozhodl napravit způsob života kleriků a zavedl přísnějšíká

98



zeň, než na jakou byli zvyklí. A tak ihned jakmile nastoupil jako bi
skup a byl trochu přísnějšína klérus, začaljej klérus nenávidět. Hod
ně jich jej začalo nenávidět a vyhýbat se mu. Diakon toho kostela Se
rapion byl původcem, že Jana všichni nenáviděli. Předveškerým klé
rem zvolal: „Nikdy, biskupe, nebudeš moci vládnout, jak ty chceš, le
da že bys všechny zkrotil bitím." Tato slova roznítila velkýhněv proti
biskupovi. Biskup nedlouho potom vyhnal mnohéz kostela, jiné za
se z jiného důvodu. Oni, jak se stává, když lidi ovládne hněv, se proti
němu spikli a začali jej obviňovat u lidu. Cose o něm obvykle říkalo,
že totiž nechce s nikým jíst, nikdo sjistotou nemohl potvrdit. Jedni,
kteří toto chtějí hájit, říkají, že jí sám, poněvadž má chabé zdraví
a odmítá přinesené mujídlo. Jiní tvrdí, že to dělá, poněvadž vede pří
liš přísný život. Aťje tomu jakkoli, zdá se, že žalobci nemohli doká
zat, čímse provinil. Lid pro jeho kázánív kostele nedbal na pomluvy
žalobců a velmijej miloval. Jeho kázání, jednak jím samým napsaná
a jím z kazatelny pronesená, jednak tehdy rychlopisci zapisovaná,
byla vynikající apřesvědčivá. O tom nenítřeba mluvit, zvláště když
všichni mají možnost si je přečíst k svému vlastnímu prospěchu.

5. KAPITOLA ÚTOKY PROTI SV.JANU
ZLATOÚSTÉMU

Pokud byl Jan osočován pouze v kléru, útoky protiněmu mnoho
neznamenaly. Když však začal příliškárat úředníky, začala nenávist
proti němu ještě více planout. Nejprve byl hodně pomlouván, a když
den ze dne pomluvy sílily, uvěřili těm, kteří Jana poslouchal. Pleti
chy proti němu zesílily, když v kázání pokáral Eutropia. Eutropius
byl eunuch, prvním imperátorovým komorníkem a první z eunuchů
dostal od imperátora hodnost konsula. Eutropius se horlivě snažil,
aby imperátor vydal zákon, že nikdo nesmí užívat kostela jako asylu
a t1,kteří by se uchýlili do kostela, aby odtud byli násilím vyvedeni. Se
zákonem současně stanovil tresty. Boží trest však brzy následoval.
Sotva byl zákon vyhlášen, Eutropius upadl u imperátora v nemilost
a utekl se do kostela. Biskup an, když Eutropiusležel u oltáře a třásl
se strachem, usedl do kazatelny, kde dřívekázal, aby jej bylo lépe sly
šet, a káral Eutropia. Některým se zdálo, že v kázánízašel přílišdale
ko, protože nad postiženým člověkem se nejen nesmiloval, ale ještě
jej obvinil. Eutropia vyznamenaného konsulskou hodností pro jaké
slproviněnípřikázal imperátorstít. Jeho jméno bylo vymazánoze se

99



znamu konsulů a tento titul byl dán společníkovi Theodorovi. Krom

toho prý biskup Jan velmi ostřepokáral Gaina, který tehdy byl imperátorovým heroldem, protože neváhal požádat imperátora, aby je
den z kostelů ve městě byl přidělen ariánům,jejichž byl příznivcem.
Ve své výmluvnosti pokáral i jiné státní úředníky, což mu způsobilo
hodně nepřátelství. Proto alexandrijský biskup Theofilus, hned jak
byl Jan vysvěcen na biskupa, začal usilovně přemýšlet, co by protiJa
novi zosnoval. S některými o tom jednal tajně a těm velmi vzdáleným
sdělil svůj úmysl v dopise. Theofilovi nejen překážela Janova neohro
žená výmluvnost, ale také že nemohl dokázat, aby konstantinopol
ské biskupství bylo přiděleno knězi jeho kostela Isidorovi. Tím zača
ly pro Jana obtíže zaviněné lidskou zlobou od samého začátku jeho
biskupské služby. Ale o tom řekneme později.

6G.KAPITOLA GÓTHSKÝ TYRAN GAINAS

Připomenu opravdu pamětihodnou událost z této doby. Ukážu,
jak obdivuhodnou Boží prozřetelností unikly velkému nebezpečí
město Konstantinopolis a římský stát. Nuže poslyšte! Jakýsi barbar
Gainas, římský poddaný, voják, se poznenáhlu tak povznesl, žejej
Rímané jmenovali velitelem pěšího 1jízdního vojska. Když však do
sáhl tak vysokého postavení, neznal se ani nemohl zkrotit svou ctižá
dostivost. Zdvihl každý kámen,jak se říká, aby si podmanil Římany.
Proto povolal k sobě všechny gothské kmeny a ponechal si u sebe ty,
kteří byli vhodní posílit vojsko. Jeho pokrevný příbuzný, vojenský
tribun ve Frygii Tribigildus z Gainova návodu se pokusil o převrat
a podmanilsi tak celou Frygii'). Gainas se snažil, aby mu imperátor
udělil moc nad Frygií,což imperátor nic netuše, mu ochotně dal. Gai
nas vypravil se prý ihned proti Fribigildovi, ve skutečnosti však pod
nikl cestu, aby se stal tyranem. Vzal s sebou nemálotisíc barbarských
Gothů. Když vstoupil do Frygie, celou si ji podmanil.Římané byli tou
událostí velmi otřeseni nejen proto, že takové množství barbarů se

připojilo ke Gainovi, ale také proto, že tím východní území imperiavla vystavena velkému nebezpečí. Tehdy imperátor použil po zralé
úvaze Isti. Poslal totiž k němu posly a snažil se Gaina všemožně
uklidnit. Když pak Gainas žádal, aby k němu imperátor poslal kon
suly Saturnina a Aureliana ze senátorského stavu, poněvadž je po
dez'ival, že zmaříjeho úmysl, imperátor i když nerad to z časové tís
ně povolil. Oni z touhy položit život za stát, poslechli imperátorův

100



příkaz. Vyšli na planinu, která byla jakousi jízdárnou, nedaleko od
Chalcedonu byli ochotni podstoupit jakékoli mučení. Nic se jim ne
stalo. Gainas, předstíraje náklonnost, šel do Chalcedonu. Tam mu
vyšel vstřícArkadius. Imperátor a barbar šli do chrámu, kde je ulože
no tělo mučednice Eufemie“), a přísahali si, Žejeden druhému nebu
de činit úklady. Imperátor poctivě přísahu dodržoval. Gainas však
porušil úmluvu a neustoupil od toho, co si umínil. Myslilna to, jak bý
v Konstantinopoli a v celém římskémimperiu roznítil požár a jak by
mohl loupit. A tak Konstantinopolis obsazená nesmírně velkým barbarskýmvojskemsestalatéměřbarbarskýmměstema jejíobyvatelé
zajatci. Velká kometa (meteor) dopadnuvšíz nebe na zem - něco po
dobného nikdo předtím neviděl - věštila městu velké nebezpečí. Gai
nas se nejprve rozhodl vyloupit směnárny, ve kterých se prodává stří
bro. Když však byl jeho úmysl prozrazena směnárníci uschovali své
zboží, rozhodl se k jinémuzločinu. Poslal vojáky v noci zapálit palác.
Ukázalo se, že město je pod Boží ochranou. Bylovidět množstvían

dělů v podobě ozbrojenců s mohutnýmitěly, jakšli proti těm, kteřísechystali zpustošit palác. Barbařiv domnění, že je to opravdu mohut
né vojsko, v úžasuse stáhli zpět. Když to bylo Gainasovi oznámeno,
nechtěl tomu věřit.Věděl, že tolik římského vojska - vojáci byli totiž
rozmístění odděleně v jednotlivých městech —tam nemohlo být. Te
dy následující noci ne jednou poslal jiné vojáky. I ti mu sdělili totéž.
Boží andělé se jim zase zjevili. Konečně se sám s velkým počtem vojá
ků tam odebral a rozhodl se podstoupit nebezpečí. Kdyžvšakzjistil,
že je:to množství vojáků, kteří se ve dne skrývají a v noci maří jeho
úmysl, uchýlil se ke Isti. Domníval se, že to Římanům tentokráte ne
vyjde, avšak jak se ukázalo, vyšlo jim to. Předstíral totiž, že má zlého
ducha, a šel se proto jako pomodlii do chrámu Jana Křtitelevzdále
ného od města 7 m'lníků. S ním šli barbaři, kteří s sebou tajně nesli
zbraně ukryté v sudech nebo v různých nástrojích. Strážce bran, kte
řípoznali lest a chtěli zabrán:t převezenízbraní, barbaři pobili. Z to
ho povstal ve městě rozruch. Zdálo se, že všem hrozí smrt. Přecevšak
město se zavřenýmia pevně zajištěnými branami bylo v bezpečí. Im

erátor toho využil a prohlásil Gainase za veřejného nepřítele. Vojá
ky,kteří zůstali ve městě, kázal pobít. Druhý den po zabití strážců
hradeb se vojáci uvnitř hradeb poblíž góthského kostela —tam se to
tiž shromáždili barbaři, kteří zůstali ve městě - utkali s barbary, ko
stel zapálili a velmi mnohojich pobili. Když Gainas zpozoroval, že
jeho vojáci ještě nevyšli z bran a nevykonali jeho Istivý pokus, vyšel
z chrámu a odebral se do Thrákie. Přepravilse do Chersonesua spě
chal do Lampsaka, odkud si chtěl podmanit vžchodníkrajiny. Impe
rátor tam ještě před jeho příchodem přepravil posouši ipo moři vojá
ky. Tu však Boží prozřetelnost učinila zázrak. Barbaři totiž neměli

101



lodě a začali teprve stavět vory, na nichž se chtěli přeplavit. Ve chvíli,
kdy připlouvalo římské vojsko, začal foukat západní vítr. Římané
lehce připluli.Zato velká většina barbarů s koňmi na vorechzmíta
ných sem a tam bouří utonula v mořské bouři. Některé však Rímané
sami!potopili. Takto v té době zahynulo velké množstvíbarbarů. Gal
nas unikl a prchal přesThrákii. Náhodou však narazil na jiné římské
sbory. Tijeji sjeho družinou zabili. To jsme o Gainasovi zaznamenali
jen tak na okraj. Kdo se chce více dozvědět o událostech v té válce,
nechť si o Gainasovi přečte o tom u Eusebia scholastika, který v té
době byl žákem sofisty Troila. Ten jako účastník v té válce opěvuje
události ve svých čtyřech heroických básních. A poněvadž vzpomín
ka na ty událostije ještě v Živépaměti, proto je Eusebius ve velkéváž
nosti. Také básník Ammonius nedávno o tom složil báseň a za
11. konsulátu Theodosia Mladšího a Fausta ji přednesl před samým
imperátorem a dostalo se mu velké pochvaly. Tato válka skončila za
konsulů Stilicona a Aureliana. Příštírok se stal konsulem Fraitus, pů
vodem Goth. Byl přítelem římského národa. V této válce si tak sta
tečně vedl, že dostal konsulskou hodnost. Za týchž konsulů se
10. dubna narodil Arkadiovi syn, ten dobrý Theodosius'). Zdá se
však, že jsme o tom řekli dost.

1) R.398
2) Eufemia byla umučena za diokleciánského pronásledování.
3) Theodosius II. (Mladší) r. 401

7.KAPITOLA. VĚROUČNÉ SPORY
V ALEXANDRII

Zatímco je římskýstát zmítán válečnými bouřemi, začali se mezi
sebou hádat ti, kterým byla udělena kněžská hodnost. Byla to velká
ostuda pro křesťanské náboženství. V této době začali brojit jeden
proti druhému. Tento mor začal u Egypťanů. Důvodem bylo toto:
Krátce předtím byla nadhozena otázka, abych to stručně shrnul, zda
Bůh má tělo a lidskou podobu či nemátělo ani pouze lidskou nebo
žádnou hmotnou podobu. Z toho vznikly spory a nejednota. Jedni
hájili ten názor, druzí zase onen. Nemálo mnichů především těch
méně učených tvrdilo, že Bůh mátělo a lidskou podobu. Většina
mnichů však jimi začala pohrdat a tvrdila, že Bůh nemá tělo ani
hmotnou podobu. S názorem těchto souhlasil alexandrijský biskup
Theofilus. V kostele před lidmi ostře napadlty, kteří přidělovali Bo

102



hu lidskou podobu, a učil, že Bůh nemá tělo. Kdyžse to egyptští mniši
dozvěděli, odešli z klášterů do Alexandrie a začali spílat Theofilovi.
Nazvali jej bezbožníkem a snažili se jej odstranit. Když to Theofilus
poznal, ze strachu pomýšlel, jak by unikl smrti, kterou mu hrozili.
Přišel k nim, a aby jim zalichotil, řekl jim: „Když vás vidím, zdá se mi,
jako bych viděl tvářsamotného Boha." Těmi slovy uklidnil rozzlobe
né mnichy. Tu oru: „Jestli říkáš pravdu,že Bůh mátvář jako my, od
suď Origenovy knihy. Některé jeho knihy popírají náš názor. Zdrá
háš-li se tak učinit, potrestáme tě jako bezbožníka a nepřítele Boha."
„Učiním, jak jste rozhodli," řekl Theofilus, „nezlobte se na mne.JánenávidímOrigenovyknihya ty,kteříjeschvalují,považujizahodné
přísného pokárání." Kdyžtakto potlačil jejich hněv, propustil je v po
koji. Tento problém by až do dneška zůstal nepovšimnut, kdyby ze
zcela jiného důvodu neoživl. To bylo tak: V klášteřích v Egyptě byli
představenými 4 zbožněvěřící muži, Dioschorios, Ammonius, Euse
bius a Euthymius. Bylito rodní bratří a podle tělesné postavy byli na
zýváni „Dlouháni". Pro obzvláštní učenost a zbožný život byli velmi
známí, a proto v Alexandrii velmi slavní. Alexandrijský biskup Theo
filus je měl velmi rád a velmisi jich vážil. Proto jednoho z nich, Dios
cora, skorem násilím vytáhl z kláštera a vybral jej za biskupa v Her
mopoli“). Druhé dva prosil, aby Žilis ním. Když však je nemohlpře
svědčitslovy, donutil je jako biskup svou autoritou. Nejprveje začal

zahrnovat poctami a potom jim svěřovat správu církve. I když z přinucení poslechli, svědomitě plnili povinnosti vůči církvi. Přecevšak
je tížilo svědomí, že se nemohou věnovat klášternímu životu ani stu
diu filozofie. Později si činili výčitky, když pozorovali, že biskup Žije
jen pro peníze a prý všemožněse snažíje získat. Nechtěli s ním dáležít.Řekli,žeseuchýlídosamotya žejídajípřednostpředměstem.
Theofilus, dokud neznal příčinu, pročskutečně toužili odejít, snažně
je prosil, aby s ním zůstali. Jakmile však poznal, že pohrdají způso
bem jeho Života,velmi se rozzlobil a pohrozil jim trestem. Bez ohle
du na jeho hrozby odešli do samoty. Theofilus asi prudké povahy
rozpoutal protinim boj. Dokonce ukládal o jejich Život. Také jejich
bratra, biskupa v Hermapolis Dioscora, začal nenávidět. Nemile to
tiž nesl, že mniši jsou Dioscorovi nakloněni a mají jej v úctě. A poně
vadž poznal, že nemůže zbožné muže z ničeho obvinit, snažil se od
cizit jim mnichy. Takovou volil cestu. Věděl, když s nimi velmi často
hovořil,že tvrdili, že Bůh nemátělo ani lidskou podobu, neboť kdyby
měl lidskou podobu, nutně by jako člověkmusil trpět. To probírali již
staří spisovatelé, zvláště Origenes. Ačkoli Theofilus sám zastával
tento názor, přeceaby se jim pomstil, neváhal napadatjejich neporu
šenou víru. Dokonce pro svůj úmysl získal mnoho prostých, upřím
ných, ale neučených mnichů, kteří neuměli číst ani psát. Poslal totiž

105



do klášterů své lidi, aby mnichy poučili, že nemají poslouchat Dios
cora ani jeho bratry, kteří tvrdí, ŽeBůh nemá tělo. Bůh, řekl Theoti
lus, jak vyplývá ze svatých Písem, má totiž oči, uši, ruce. nohy jakoli
dé. Dioscoros a jeho přívrženci, kteří se řídí Origenem, že prý zavá
dějí bezbožné učení, když popírají, že Bůh má oči, uši, nohy, ruce.
Tímto vychytralým úskokem přemnohé přetáhl na svou stranu. Mezi
mnichy se rozpoutal boj. Vzdělanější se nikterak nedali svést od
pravdy Theofilovým podvodným jednáním a souhlasili s názorem
Dioscora a Origena. Ti nevzdělaní —a bylo jich mnoho- začali nená
vidět bratry, kteří s nimi nesouhlasili. A tak se rozdělili na dvě strany.
Jedni považovali druhé takřka za bezbožníky a začali se navzájem
urážet. Theofilovi přívrženci nazývali své bratry bezbožnými orige
nisty. Druzí zase Theolilovy přívržencezačali nazývat anthropomor
fiány, protože přisuzují Bohu lidskou podobu. Mezi mnichy se roz
poutal boj. KdyžTheofilus poznal, že mu jeho úmysl vychází, osobně
se odebral do Nitrie, kde jsou kláštery, a začal podněcovat mnichy
proti Dioscorovi a jeho bratřím. Ti jen tak unikli bez pohromy.

1) Hermopolis, město na ostrově Syros v souostroví Kyklady.

8.KAPITOLA SV.JAN ZLATOÚSTÝ
ZAVEDL RESPONSIÁLNÍ ZPĚV V
KONSTANTINOPOLI

Zatímco se toto dělo v Egyptě, konstantinopolský biskup Jan,
který v té době vynikal velkou učenostía všichnisi jej velmi vážili,vů
bec nevědělo událostech v Alexandrii. On první zavedl noční modlit
by, a to z tohoto důvodu:

Ariáni, jak jsme řekli, konali svá shromáždění za městem. V so
botu a v neděli se shromažďovali v kostelích u městských bran a pod
le ariánského zvyku zpívali písně, které si sami složili. To činili po ce
lou noc. Za rozbřesku jdou přes celé město, vyjdou z hradeb a jdou
na místo, kde konají shromáždění. Cestou zpívají střídavěpísně. Po
něvadž nepřestávali zpívat urážlivé písněnamířené proti těm, kteří
vyznávali víru v soupodstatnost, aby je tak dráždili —často zpívali pí
seň: Kde jsou ti, kteří tvrdí, že tři (osoby) mají jedno bytí -, Jan, z oba
vy, aby někteří lidé nebyli odvedeni od církve, ustanovil některé ze
svých, kteří měli rovněž zpívat noční hymny. Chtěli tím překazit úsilí
ariánů a své lidi utvrdit ve víře.Zdálo se, že Janovo úsilí dosáhlo své

104



ho cíle. Přece však nebylo nouze o pobouření a nebezpečí. Hymny
zpívané na počestsoupodstatnosti byly mnohem důstojnější. Impe
rátorka Eudoxia na svůj náklad dala k tomu účelu zhotovit stříbrné
kříže, na nichž byly zavěšeny lampy se svícemi. Rozhněvaný zástup
ariánů se mstil, hledal příležitost utkat se s protivníky. Arláni honosí

ce se svým dřívějšímpostavením, které nyníztratili, nyní tím zuřivěji
pohrdali obhájci víry v soupodstatnost. Jedné noci je přepadli a imperátorova eunucha Brisona, který řídil zpěv na počestvíry v sou
podstatnost, zranili do hlavy. Na obou stranách zahynulo několikli
dí.Touto událostí byl imperátor velmiznepokojen. Ariánům zakázal
zpívat hymny. Tak tomu tedy bylo. Řekněme konečně, kde začal
zvyk střídavězpívat hymny v církvi. Ignatius, třetí biskup po apošto
lu Petrovi v syrské Antiochii, který se často stýkal s apoštoly, měl vi
dění, jak andělé střídavě zpívali hymny o svaté Trojici. A jak to viděl,
tak takový způsob zpěvu předalantiochijské církvi. Odtud tato tradi
ce byla přijata ve všech církvích. To jsme se dozvěděli o střídavém
zpěvu hymnů.

9.KAPITOLA INTRIKY PROTI SV.JANU
ZLATOÚSTÉMU

Nedlouho potom mniši s Dioscorem a jeho bratřími přišliz pou
ště do Konstantinopole. S nimi přišeltaké Isidorus. Ten byl kdysi vel
kým Theofilovým přítelem, nyníse však stal jeho velkým nepřítelem
z tohoto důvodu: Theofilus se velmi rozhněval na jakéhosi předního
kněze alexandrijské církve Petra a chtěljej vyloučit z církve. Vytýkal
mu, že ke svatým tajemstvím připustilženu z manichejské sekty, kte
rou odvrátil od manichejského ludu. Když mu Petr vysvětlil, že se
žena zřekla sekty a že ji za Theofilova souhlasu přijal do církve,
Theofilus to považoval za urážku. Řekl, že o tom nic neví. Proto si
Petr přizval jako svědka Isidora, aby dosvědčil, že Theofilus věděl,
jak to stou ženou bylo. Isidorus byl v této době poslán do předního
města Říma k římskému biskupu Damasovi, aby antiochijského bi
skupa Flaviana smířil s Damasem. Jak jsem již dříve uvedl, všichni
Meletiovi přívrženci se odvrátili od Flaviana kvůli porušenípřísahy.
Isidorus se vrátil z Říma a Petrovi dosvědčil, Žežena z manichejské
sekty byla s Theofilovým souhlasempřijata do církve a že jí sám
Theofilus dovolil účastnit se tajemstev. Theofilus se až k nepříčetnos
ti rozzlobil a vyhnalje z kostela. To byla příčina,proč Isidorus přišel

105



s Dioscorem do Konstantinopole. Před imperátorem a biskupem Ja
nem sdělili, že Theofilus proti nim něco chystá. Jan to klidně přijal
a dovolil jim, aby se s ním pomodlili. Řekl jim však, že dřívejim nedo
volí být ve společenství, dokud věcnebude důkladně projednána. Ke
sluchu Theofila došla falešná zpráva, že Jan je připustil k tajemstvím
a že je ochoten jim pomáhat. Proto se Theofilus všemožně snažil ne
jen pomstít se Dioscorovia Isidorovi, ale také aby Jan byl zbavenbi
skupského stolce. Biskupům ve městech poslal dopis- přitom však
zamlčel svůj úmysl —že prý napadl jen Origenovy knihy, jichž často
užil Athanasius ve svých řečech proti ariánům na potvrzenísvé víry.

10.KAPITOLA SYNODA NA KYPRU PROTI
ORIGENOVÝM SPISŮM

Theofilus navázal také přátelství s Epifaniem z kyperského měs
ta Konstantia, s nímž dřívenežil ve shodě. Obviňoval totiž Epifania,
že nedůstojně smýšlí o Bohua přisuzuje mu lidskou podobu. Theofti
lus sice zastával také tento názor, ale z nenávisti obviňoval ty, kteří
tvrdili, že Bůh má lidskou podobu. Slovy popíral, co si vskutku mys
lel. Epifania, s nímž dříve nesouhlasil, si získal tím, že naoko s ním
souhlasil. Přinutil jej svolat na Kypr synodu biskupů, kde by zavrhli
Origenovy knihy. Epifanius byl velmi zbožný, ale také velmi důvěři
vý,a proto jej Theofilus snadno přinutil k jednání. Na synodě svolané
na ostrov stanovil, že nikdo nemáčíst Origenovy spisy. Poslal také
dopis konstantinopolskému biskupu Janovi, v němž jej napomíná,
aby nečetl Origenovy knihy a aby kvůli tomu svolal synodu. A tak
když Theofilus, jakmile získal pro svůj záměr Epifania proslaveného
svou zbožností, poznal, že se mu záměr daří, donutil některé bisku
py, aby s ním souhlasili. Spolu s Epifaniem tedy odsoudil knihy Ori
gena, který zemřel asi před 200 lety. Odsoudil je ne proto, že to bylo
velmi třeba, ale že se chtěl pomstít Dioscorovi a jeho bratřím. Jan
(Zlatoústý) pramálo dbal na to, co mu naznačili Epifanius a Theofi
lus, a veškeré své úsilí věnoval poučovánív církvi, a to se mu velmi
dařilo.Zcela pohrdl úklady, které bylyproti němu připravovány.Jak
mile vyšlo najevo, že Theofilus všemožněusiluje zbavit Jana biskup
ského stolce, někteří, co nenáviděli Jana, se proti Janovi spikli a zača
li vymýšlet provinění, kterých by se měl dopustit. Mnozíz kléru a vel
mi mnoho úředníků, kteříměliu imperátora velký vliv,v domnění, že
nadešla vhodná chvíle obvinit Jana, nařídili svolat do Konstantino

106



pole velkou biskupskou synodu. Na ni povolali biskupy jednak dopi
sem, jednak prostřednictvím poslů.

11.KAPITOLA BISKUPOVÉ SEVERIANUS
A ANTIOCHUS

Jiný případ dal podnět ke hněvu proti Janovi. Bylo tomu takto:
Dva biskupové původemSyřané Severianus a Antiochus byli v té do
bě velmi proslulí. Severianus byl představeným v syrském městě Ga
balů, Antiochus ve fénické Ptolemaidě. Oba byli dobrými řečníky,
avšak Severianus, 1když byl učený, přece jen řecký jazyk tak dobře
neovládal. Recky mluvil jako Rekse syrskou výslovností. Antiochus
nejprve přišel z Ptolemaidy do Konstantinopole a tam čas učil pilně
v kostelích. A když si vydělal hodně peněz,vrátil se do svého kostela.
Severianus, když uslyšel, že Antiochus si v Konstantinopoli vydělal
hodně peněz, začal velmi horlivě dělat totéž. Horlivě se cvičil v řeč
nickém umění, skládal kázání a pak se odebral do Konstantinopole.
Zde jej Jan přátelsky přijal. Severianus se po nějakou dobu naoko

přizpůsobil Janovu přání a souhlasil s ním. Začal být velmi milována vážen kvůli vyučování. Rovněžsl jej vážila šlechta i samotný impe
rátor. Mezitím náhle zemřelv Efezu biskup a Jan se musil odebrat do
Efezu“)a ustanovit tam biskupa. Tam se mezi sebou ostře hádali, ko
ho mají povýšit na biskupa. Jedna strana se pokoušela prosaditsvého
přívržence, druhá strana se kvůli tomu rozzlobila. Když Jan poznal,
že se nechtějí řídit jeho napomenutím, chtěl uklidnit obě strany. A
tak povýšilk biskupské hodnosti jakéhosi Heraklida, svého diakona

původem z Kypru- Obě strany se tím smířilya bylo pohádkách. Proto
se Jen musil dlouho zdržet v Efezu. Zatímco tam byl,Severianus seucházel o přízeň u posluchačů. Jan o tom dobře věděl, poněvadž mu
to bylo ihned oznámeno. Když Serapion, o němž jsem se dřívezmínil,
naznačil Janovi, že Severianus podněcuje v církvi neklid, Jan jako by
upustil od svého předsevzetí a odňal četné kostely jak novatiánům,
tak těm, kteří soudili, že velikonočnísvátek se má slavit 14. den prv
ního měsíce. Pak se vrátil do Konstantinopole a věnoval se správě
kostelů, jak bylo jeho povinností. Nikdo nemohl snést neobvyklou
Serapionovu drzou pýchu. Serapion se spoléhal na přízeň biskupa
Jana a všechny začal urážet. Začal nenávidět 1biskupa. Když Severia
nus nastoupil na místo, kde byl Serapion, Serapion mu nevzdal jako
biskupu povinnou úctu ani nepovstal. Prohlásil, že nestojí o Severia

107



novu přítomnost. Severianus nesnesl Serapionovo pohrdání. Do
konce na něho vzkřikl: „Kdyby Serapion zemřel jako křesťan,jistě by
se Kristus nikdy nestal člověkem." Serapion užil této příležitosti, aby
Severiana znepřátelil s Janem.Neuvedí „Kdyby Serapion zemřelja
ko křesťan,"ale jen „Kristus se nikdy nestal člověkem". Tvrdil, že Se
verianus řekl jen toto. Přivedl si i svědky, že to Severianus řekl. Jan
proto bez váhání vykázal Severiana z města. O tom byla zpravenací
sařovna Eudoxia a postarala se, aby Severianus byl ihned poslándo
Chalcedonuv Bithynii. PřestaloJanovo přátelství a Jan nedovolil ni
komu spřátelit se se Severianem. Se Severianem se smířil,až kdyžcí
sařovna Eudoxia přivedlav kostele Apoštolů k nohám Janovým své
ho syna Theodosia, který již tehdy ač velmi mladý dobře a šťastněří
dil imperium, a zbožnějej prosila. I když takto mezi nimi navenek za
vládlo přátelství, rána přece nebyla zahojena. Tak to byl důvod, proč
se Jan zlobil na Severiana.

1) R.400

12.KAPITOLA EPIFANIUS PROTI JANOVĚ
VŮLI KONÁ V KONSTANTINOPOLI
SHROMÁŽDĚNÍ

Nedlouho potom biskup Epifanius na Theofilovu radu odešel
z Kypru do Konstantinopole. Přinesl s sebou potvrzení biskupů, že
nevyloučil z církve Origena, ale že toliko odsoudil jeho knihy. A tak
když přišeldo chrámu blaženého Jana vzdáleného od města 7 milní
ků, vysvětil tam diakona. Pak vyšel z chrámua vešel do města. Utekl
před Janem,kterýjej zval k sobě, a aby se zavděčil Theotfilovi,bydlel
v jakémsi odlehlém hostinci. Svolal biskupy, kteří tam náhodou byli
a přečetl jim rozhodnutí odsuzující Origenovy knihy. O nich řeknu

jen to, že ptanus a Theofilusse rozhodli je odsoudit. Z biskupů,kteřísi vážili Epifania, někteřípodepsali rozhodnutí. Většinavšakse
vzpírala tak učinit. Mezi těmi byl biskup ve Skythii Theotimos, který
odpověděl Epifaniovi: „Epifanie, nechci urážet již dávno zemřelého
člověkaani se neodvažuj ik takovému hříšnému činu odsoudit knihy,
které nikdy neodsoudili naši předkové, zvláště když v nich neshledá
vám učení, které bych mohl odsoudit." Pak přečetlz kterési Origeno
vy knihy výklady Písma shodné s vírou církve. Potom ještě řekl: „Je
nom nerozumní odsuzují to, o čemtyto knihy píší."Takto odpověděl

108



Epifaniovi Theotimos, muž pro svou zbožnost a správný způsob ži
vota mnoha lidmi oslavovaný.

13.KAPITOLA OBHAJOBA ORIGENA

Poněvadž velmi mnozíse jako vichřicevrhají na Origena, nebu
de nevhodné něco o nich povědět. Lidé temné minulosti, kteřínemo
hou ničím ozdobit své jméno, snaží se vyniknout tím, že urážejílidi
stojící mnohem výšenež oni. To se stalo předně Methodiovi, biskupu
v Olympuv Lykii; potom Eustathiovi, který byl toho času představe

ným v Antiochii; potom Apolinariovi a nakonec Theofilovi. Tatočtveřice, abych tak řekl, zlolajníků začala obviňovat Origena. Ne
však všichni měli k tomu stejný důvod. Každý jej obviňoval z něčeho
jiného. Všichni a každý zvlášťprohlašovali, že u Origena schvalují
vše, co výslovně neprokázali jako špatné. Každý vytýkal na jeho uče
ní něco jiného. Proto je jasné, že jednotlivci mlčkypovažovali za
správné, co napadali. Šchvalovali, co slovy nepohaněli. Methodius

i když na počátkuvelmi útočil proti Origenovi, přece to pozdějiodvolal. V Dialogu,který napsal Zenonovi, Origena velmi chválil.
Podle mého názoru tupení Origenajej velmi doporučovalo. Vždyťti,

kteří Origenovi vytýkali provinění hodná pokárání, když jej neobviňují, že by špatně smýšlel o svaté Trojici, svým vlastním svědectvím
jasně ukazují, že Origenes měl správnou víru a upřímně věřil.Poně
vadž v tomto ohledu mu nemohou nic vytýkat, tím zcela dosvědčují
Origenovu víru. Athanasius, velmi horlivý bojovníkza víru v soupod
statnost ve svých řečech, které napsal proti ariánům, uvádíjej jako
svědka víry. Jeho slovacitoval ve svých spisech. Takto o něm mluví:
„Obdivuhodný a nadmíru pilný Origenes svým svědectvím potvrzuje
náš názor na Božího Syna. Vždyťtvrdí, že je Syn věčný jako Otec."
Proto takéti, co se snaží potupit Origena, napadají 1Athanasia, který
jej chválí. Toto bylo zde připomenuto o Origenovi. Vraťme se vša
k vyprávění událostí.

14.KAPITOLA| SVJANZLATOÚSTÝ
NEODSOUDIL ORIGENOVY SPISY

Jan nebyl proti tomu, že Epifanius proti církevnímu ustanovení
v jeho církvi vysvětildiakona,ale žádal, aby se diakon ubytovalv Ja

109



nově domě. „Nechci, aby bydlel ani modlil se s tebou," odpověděl
Epifanius, „leda že bys vyhnal z města Dioscoraa jeho bratry. Pode
piš výnos, kterým by byly odsouzeny Origenovy knihy." Když se Jan
zdráhal toto učinit a řekl,že se nesluší před projednáním této záleži
tosti toto učinit ani neuváženě o tom rozhodnout, Janovi protivníci
nutili Epifania k jinému záměru. Když se totiž slavila v kostele Apoš
tolů bohoslužba, měl na jejich radu veřejněpřede vším lidem odsou
dit Origenovy knihy, exkomunikovat Dioscoras jeho bratry a poká
rat Jana, který za nimi stál. Když to bylo Janovi oznámeno,příštího
dne, kdy byl Epifanius v kostele, oznámil Jan prostřednictvím Sera
piona Epifaniovi toto: „Epifanie, jednáš přílišproti kánonům. Před
ně světíš služebníky církve v kostelích mé diecése; dále dříve než
jsem ti udělil moc,jsi slavilze svépravomoci tajemstva. Naproti tomu
jsi odmítl mé pozvání a sám si osvojuješ právo. Nuže, aťnebezpečí
nepadne na tvou hlavu, kdyby kvůli tomuse lid bouřil." Kdyžto Epi
fanius uslyšel, ze strachu odešel z kostela. Ostře napadl Jana a pak
rychle odplul na Kypr. Někteříříkají, že přinastupování na loďpřed
pověděl Janovi: „Doufám, že jako bísku brzy zemřeš," a Jan že mu
odpověděl: „Doufám, že nedopluješ do vlasti." Zda to oba řekli,když
mi o tom vyprávěli, nemohu potvrdit, ale oběma se stalo, co jeden
druhému předpověděli. Epifanius nedoplul na Kypr - zemřelna lodi
- a Jan krátce potom byl sesazen, jak řekneme dále.

15.KAPITOLA SYNODA U DUBU, JAN
ZLAT.V EXILU

Jakmile Epifanius odplul, bylo Janovi sděleno, že císařovna Eu
doxia poštvala Epifania proti němu. Jan trochu vznětlivý a velmi
výmluvný bez meškání pronesl z kazatelny kázání, v němž ostře po
káral všechny ženy. Lid pochopil kázáníz té horší stránky, že je totiž
namířeno proti císařovně. Zlomyslní lidé to donesli imperátorovi.
Bylao tom zpravena1 císařovnaa začala si u imperátora stěžovat, že
byla uraženaa žeje to 1jeho urážka. Proto prostřednictvím Theofila
chystala svolat synodu proti Janovi. O totéž usiloval i Severinus, kte
rý se dosud nezbavil pocitu urážky. Nedlouho potom přišel tam
Theofilus. Pozval mnoho biskupů z různých měst, a to z příkazu im
perátora. Sešli se tam nejspíše ti, kteříkaždý z jiného důvodu mělině
co proti Janovi. Přišlitaké biskupové, které Jan sesadil. Sesadil totiž
mnoho biskupů v Asi za to, že odešli do Efezu k biskupu Heraklido

110



ví, aby je vysvětil.Všichn!se sešli v Chalcedonuv Bithynii. V té době
chalcedonský biskup Cyrinus, původem z Egypta, napadl před bi
skupy Jana a nazval jej bezbožným a vzpurným domýšlivcem. Z jeho
slov měli biskupové nemalou radost. Biskup v Mezopotamii Maru
thas nerad šlápl Cyrinovi na nohu. Poněvadž Cyrina noha velmi bo
lela, nemohl jít s ostatními biskupy do Konstantinopole a zůstal
v Chalcedonu.Jiní se přeplavilido Konstantinopole po lodích.Theo
filoviv Konstantinopoli nepřišel nikdo z kléru naproti ani mu nikdo
nevzdal patřičnou úctu. Ostatně všichni jej začali nenávidět. Uvítal
jej radostnými výkřiky jen zástup alexandrijských námořníků. Byli
tam totiž náhodou se svými loďmi, na kterých sem přiváželi obilí.
Theofilus nechtěl vstoupit do kostela, ale odešel do paláce císařovny
zvaného Placidia. Janovi protivníci začali tehdy obviňovat Jana
z mnoha provinění. Vůbec se však nezmínili o Origenových knihách,
ale uchýlili se k jiným nesmyslným obviněním. Když to vše bylo při
praveno, biskupové se sešli na předměstí Chalcedonu nazývaném
Dub“).Tam narychlo povolali Jana, aby se zodpovídal ze svých provi
nění. Zároveň přikázali, aby krom Serapiona přišelkněz eunuch Ti
gris a lektor Pavel. Ti byli spolu s Janem také obviňováni. Jan přijal

osly téměř nepřátelsky. Odvolával se na všeobecný koncil. Čtyři
krát jej vyzvali.Kdyžnechtěljít a stále stejně odpovídal, nedali nic na
přímluvy a sesadili jej z biskupského úřadu, ač mu nemohli nic vy
tknout krom toho, že je neuposlechl. Kvečeru se o tom dozvěděli lidé
v Konstantinopoli a vzbudilo to velké pobouření. Po celou noc Jana
hlídali a nikomu nedovolili jej z kostela vyvést. Křičeli,že jeho případ
musí být projednán na velkém shromážděníbiskupů. Imperátor vy
dal rozkaz, aby Jan byl co nejdříve vyhnán a poslán do vyhnanství.
Třidny po svém sesazeníasi v poledne se tajně —nechtěl, aby se kvůli
němu lid zase bouřil —vydal svým protivníkům. Byl odveden do vyh
nanství.

1) V srpnu r. 405

16.KAPITOLA POBOUŘENÍ LIDU KVŮLI
JANOVU EXILU

V lidu vzplanulo pobouření. Jak tomu obyčejněbývá, kdojej po
važovali za svého nepřítele, kdo předtím toužili po jeho sesazení
a obviňovali jej z neskutečných provinění, změnili své smýšlenía za
čali toho litovat. Velmi mnoho jich začalo reptat 1proti imperátorovi

111



1proti shromáždění biskupů a Theofila považovali za původce Jano
va obvinění. Pikle, které kul proti Janovi, nemohly být totiž dlouho
utajeny. Nejvíce vytýkali Theofilovi, že hned po Janově sesazenísdí
lel společenství s Dioscorem a jeho bratry Dlouhány. Tehdy Severia
nus, který učil v kostele, považovalza vhodnou chvíli obrátit se proti
Janovi. Veřejněprohlásil, že Jan, i když nebyl shledán vinným, byl se
sazen pro svůj neobvyklý a povýšený způsob chování. Lidem že jsou
hříchyodpouštěny,ale že Bůh, jak učí svatá Písma, se staví proti pyš
ným. Když to řekl,ještě více lid pobouřil. Proto imperátor se bez meš
kání postaral, aby se Jan vrátil do Konstantinopole. Poslaný císařov
nin eunuch Briso zastihl Jana v Prevetu - je to obchodní město u Ni
komedie - a přivedljej zpět do Konstantinopole. Ačtakovýmto způ
sobem byl povolán zpět, přece nevstoupil do města dříve, dokud jej
u vyššího soudního dvora veřejněneospravedlní, a rozhodlse zůstat
na časv předměstínazvaném Marianai. Když se tam zdržoval a nech
těl se vrátit do města, lid to těžce nesl a začal nadávat těm, kteří měli
Vmoci imperium. Donucen vrátil se do města. Lidé mu vyšli vstřícas
velkou úctoujej vedli do kostela a prosili jej, aby se ujal biskupského
stolce a modlil se jako obvykle za pokoj mezi lidmi. Když se vzpěčo
val a řekl, že to neučiní dříve,dokud nebude jeho záležitost soudně

projecnána, tehdy ti, kteří jej odsuzovali, změnili svůj názor, a tímorlivěji o to žádali. Přáli si vidět jej na biskupském stolci a slyšetje
ho kázání. Tak skončila na podnětlidu tato záležitost. KdyžJan usedl
na biskupský stolec a prosil o pokoj mezi lidmi, nutně také musil ká
zat. To dalo nepřátelům novoulátku k jinému obvinění. O tom však
nic neřekli.

17.KAPITOLA JANŮV SPOR S THEOFILEM
O HERAKLIDA

Mezitím Theofilus usiloval, aby byla projednánazáležitost svě
cení Heraklida“). Chtěl toho využít, aby konečně, kdyby to bylo mož
né, byl Jan sesazen. Heraklides byl tedy souzen v nepřítomnosti. Byl
obviněn z toho, že bezdůvodně bil lidi a že je potupně vodil v Efezu
po městě. Když Jan odpověděl, že se nesluší soudit nepřítomného,
Alexandrijští trvali na tom, že Heraklidovi žalobci musíbýt přijati,
1když by Heraklida žalovali v nepřítomnosti. Vznikl z toho velký
spor. Mezi Alexandrijskými a Konstantinopolskými vzplanula hád
ka. Došlo i k pěstnímu boji. Někteříbyli přitom zraněni, někteří také

112



zabiti. Když se o tom Theofilus dozvěděl, bez meškání utekl do Ale
xandrie. Totéž učinili také jiní biskupovés výjimkou těch, kteřístáli
přiJanovi. Všichni se rychle vrátili do svých sídel. Kvůli této události
začali Theofila všichni nenávidět. Nenávist proti němu vzrostla také
proto, že se neostýchali pilně číst Origenovy knihy. Když se kdosi
ptal Theofila, proč čte knihy, které odsuzoval, odpověděl, že Orige
novy knihy jsou podobny louce, na které je plno různých květin. Pro
to řekl,naleznu-li v nich něco dobrého, to přijmu;pakli naleznu bo
dláčí, odhodím je, poněvadž píchá. Neuvážil při tom, co řekl Salo
moun: „Slova moudrých jsou jako bodec. V nich obsaženými přiká
záními píchají, a neradno proti nim se stavět" (Kazatel 12). Z tohoto
důvodu všichni Theofila nenáviděli. Dioscoros, biskup v Thermopo
Ji,jeden z mnichů zvaných Dlouháni zakrátko po Theofilově útěku
do Alexandrie zemřel. Byl uložen ve velkolepém hrobě v chrámu
u Dubu, kde se konal sněm kvůli Janovi. Jan se zcela věnoval vyučo
vání. Serapiona ustanovil Jan biskupem v Heraklei v Thrákii.

1) Heraklides byl mnich kyperského původu. R. 398 nebo na začátku 399jej sv. Jan
Zlat. vysvětil na diakona. R. 402 jej sv. Jan Zlat. ustanovil biskupem v Efezu. Na
synodě u Dubu byl spolu s hellenopolitánským biskupem Palladiem obviněn
z origenismu. R. 404 sesazen a uvězněn v Nikomedii na 4 roky (Palladius napsal
životopis sv. Jana Zlat.).

18.KAPITOLA JAN OPĚT VE VYHNANSTVÍ

Zanedlouho se přihodilo toto: Na sloupu z červeného kamene
byla postavenastříbrná socha císařovnyEudoxie zahalená pláštěm.
Byla postavenanedaleko kostela Moudrosti. Mezi kostelem a so
chou bylo malé náměstíčko. Tam se odbývaly lidové hry,jak bylo zvy
kem. Jan v domnění, že to neslouží k ozdobě kostela, ve své výřeč
nosti zaostřil svůj jazyk proti původcům sochy. Místo povzbuzení,
kterým obyčejně začínal kázání, se s výsměchem obrátil na ty, kteří
přikázali to učinit. Císařovna to vztahovala na sebe a v domnění, že ji
Jan urazil, postarala se, aby byla svolána biskupská synoda proti ně
mu. Když se to Jan dozvěděl, pronesl v kostele kázání. Začal takto:
„Herodias ve své šílenosti se rozčiluje, tančí a konečně žádá, aby jí
přinesli na misce Janovu hlavu." Toto kázání imperátoraještě více
rozčílilo. Krátce nato přišlibiskupové Leontinus, biskup v galatské
Ancyře, Ammonius, biskup v pisidské Laodicei, Briso z Filippi
v Thrákii, Akacius z Beroe v Syriia jiní. Před ně byli předvedeni ža
lobci, kteříjiž dřívevolali Jana k soudu. Jan spoléhal, že tito biskupo

113



vé jej budou nestranně vyšetřovat. Na svátek narození Spasitele im

perátor nepřišel do kostela a Janovi naznačil, že se s ním nebude stýkat, dokud proviněnívznesená proti Janovi nebudou vyvrácena. Za
lobci vzhledem k Janově odvaze ztráceli naději. Přítomní biskupové
řekli, že Jan nemá být vyšetřován z jiného provinění. Má být posta
ven před soud zvláště proto,že po svém sesazení bez vědomí synody
sám se posadil na biskupský stolec. Jan odpověděl, že 50 biskupů,
kteří s ním sdíleli společenstVí,jej v tom podporovalo. Leontinus od

pověděl: „Většina na synodě byla proti tobě." Jan odpověděl, že tenkánon byl vydán ne jejich církví, ale církví ariánů, neboťti, co se sešli
v Antiochii odstranit víru v soupodstatnost, vydali toto usnesení
z nenávisti vůči Athanasiovi. Oni však zamítli jeho odpověďa vyslo
vili se proti Janovi. Neuvážili, že podle tohoto kánonu sesadili 1Atha
nasia. To se stalo před blížícím se velikonočním svátkem. Imperátor
naznačil Janovi, že již nesmí vstoupit do kostela, protože byl odsou
zen dvěma synodami. Jan, zbaven církevních povinností, nešel do
kostela. Všichni, kteřímu stranili, ihned odešli z kostelaa slaviliveli
konoce ve veřejných lázních zvaných Konstantinovými. Spolu s nimi
odešlo mnoho biskupů, kněží a jiných posvěcených mužů. Ti od té
doby, poněvadž konali odděleně shromáždění na různých místech,
se nazývali johanity. Jan se po 2 měsíce neukázal na veřejnosti, do
kud nebyl z příkazu imperátora odveden do vyhnanství.Bylz kostela
vyhnán až na konec své vlasti. Téhož dne někteří z johanitů zapálili
kostel. Silnývítr zanesl plamenyaž na radnici, a ta shořela.To se sta
lo 20. června za 6. Honoriova konsulátu, který vedl s Aristainetem.

Za tuto pohromu napadl Janovy přátele konstantinopolský prefekt
Optatus, pohan, a proto nepřítel křesťanů.Jak mnohéz nich potrestal, o tom nechci ani mluvit.

19.KAPITOLA ARSAKIOS A CHALCEDONSKÝ
BISKUP CYRINUS

Za několik dnů byl vevelmi pokročilém věku - bylo mu více než
80 let - vysvěcen na biskupa tohoto města Arsakios. Jeho bratr Ne
ktarius před Janem skvěle spravoval konstantinopolské biskupství.
Arsakios svou neuvěřitelnou laskavostířídil v klidu biskupství. Chal
cedonskému biskupu Cyrinovi, jemuž mezopotamský biskup Maru
thas nerad tak nešťastně šlápl na nohu, že mu začala hnisat, a nohu
mu musili řezat. Ne jednou, ale musiliji častěji řezat. Otrava se šířila

114



po celém těle, takže i druhou nakaženou nohu mu musili amputovat.
Zmínil jsem se o tom proto, že podle mnohých Cyrinus takto trpěl,
poněvadž nadával Janovi a protože, jak jsem řekl, nazývaljej pyš
ným. Dále když na předměstí Konstantinopole napadlo velké
množství krup - stalo se to 30. září za výše uvedených konsulů- se
hodně povídalo, že se to stalo z Božího hněvu pro Janovo sesazení.
Tuto pověst posílila smrt císařovny, neboť zemřela 4 dny po tomto
krupobití. Jiní zase říkali, že Jan byl po zásluze sesazen proto, že na
cestě do Efezu, kde ustanovil biskupem Heraklida, odňal četné ko
stely novatiánům 1těm, kteříslavili velikonoce 14. dne prvního měsí
ce a také některým jiným v Asii a Lydii. Zda skutečně bylo spravedli
vé Janovo odsouzení, jak říkají ti, které urazil; zda Cyrinus byl spra

vedlivěpotrestán, zda kvůli janovi bylo krupobití a zda kvůli Janovizemřela císařovna čito nebylo kvůli tomu,ale z jiného důvodu čizda
to bylo kvůli obojímu, to ví sám Bůh, který vidí skryté věcia je spra
vedlivý soudce. Já jsem jen písemně prozradil, o čem si lidé povídají.

20.KAPITOLA ATTICUS
KONSTANTINOPOLSKÝM BISKUPEM

Arsakios nebyl dlouho biskupem, protože následujícího roku za
druhého Stilikonova a prvního Antheniova konsulátu 11. listopadu
zemřel. Poněvadž mnohojich se snažilo stát se biskupem, uplynulo
hodně časua až následujícího roku bylzvolen za konstantinopolské
ho biskupa Atticus za šestého Arkadiova a prvního Probova konsu
látu. Bylto muž velmizbožný, pocházel z arménské Sebastie, od mlá
dí byl mnichem, prostřední učennosti, ale s vrozenou rozvážností. O
něm však více připomenu později.

21.KAPITOLA| SV.JANZLAT.ZEMŘEL
V EXILU

Jan zemřel) ve vyhnanství v Komaně u Černého moře 14.září za
sedmého Honoriova a druhého Theodosiova konsulátu. Bylto muž,
jak jsem předtím uvedl, který se neuvěřitelně snažil být laskavý. Od

115



pouštěl spíše hněv než přehnanou uctivost. Ačse vášnivě snažil ovlá
dat se, pocelý život neovládal svá ústa. Velmi se divím, když tak hor
livě usiloval o mírnost, proč v některých přednáškáchučil, že se má
poněkud pohrdat mírností. Kdyžbiskupská synoda povolila pokání
těm, kteřípo křtu klesli jen jednou, on neváhalříci: „Kdybystisíckrát
klesl, čiň pokánía vejdi do kostela." Mnohé tímto morem i své nej
bližší urazil. Především jej ostře napadl novatiánský biskup Sisin
nius, který proti jeho výroku napsal knihu. Ostatně to se stalo již dří
ve.

1) Zemřeljako 70letý 14. 9. 407. Ve vyhnanství byl 3 roky a 3 měsíce. Biskupem 9let,
6 měsíců a 16 dní. Pohřben v kostele sv. Basiliska blízko Komany. Po 30 letech
byly jeho ostatky slavnostně přeneseny do Konstantinopole a uloženy v basilice
sv. Apoštolů.

22 .KAPITOLA NOVATIÁNSKÝ BISKUP
SISINNIUS

Naskýtá se příležitost řícizde něco o Sisinniovi. Bylto muž velmi
výmluvný a velmi se vyznal ve filozofii. Ačkoli se věnoval řečnickému
umění, velmi dobře vysvětloval svatá Písma, takže heretik Eunomius
se sním kvůli jeho vtipným odpovědím nechtěl ani setkat. Nežil příliš
skromně. I když sevelmi ovládal, byl trochu výstřední,jako by holdo
val výstřednostem. Nosil bílé šaty, dvakrát denně se koupal ve veřej
ných lázních. Když se jej ptali, proč jako biskup se denně dvakrát
koupe, odpovídal: „Poněvadž potřetínemohu." Jindy, když navštívil
biskupa Arsakia, se kdosi z příbuzných Akacia ptal, pročbiskup nosí
neobvyklý šat a kde je psáno, že by kněz měl nosit bílýšat, řekl mu:
„Napřed mi řekni, kde je psáno, že biskup musí nosit černý oděv." A
když tázaný váhal, Sisinnius místo odpovědi dodal: „Tedymi nemů
žeš dokázat, že biskup má nosit černý šat." Šalamoun mě napome
nul: „Tvůj šat budiž bílý. Rovněž Spasitel, jak víme z evangelií, se zje
vil v bílém šatu. Rovněž Mojžíš a Eliáš se zjevili v bílém šatu." Nad ta
kovýmia jinými odpověďmi přítomnížasli. Když Leontinus, bisku
z Ancyry v Malé Galatii, odňal novatiánům kostel, přišelk němu Si
sinnius a prosil ho, aby jim kostel vrátil. Tehdy Leontinus hněvivěod
pověděl: „Vy,novatiáni, nesmíte mít kostely. Nežádáte pokání, uza
víráte před lidmi Božílaskavost." Na tyto Leontinovy výtkyproti no
vai-ánům odpověděl Sisinnius: „Nikdo neprojevuje lítost tolik jako
já." Leontinus na to: „Proč?" Sisinnius mu odpověděl: „Protože jsem

116



tě spatřil." Když mu biskup Jan vytýkal, že jedno město nemůže mít
dva biskupy, odpověděl mu Sisinnius: „Nemá mít." Jan s touto odpo
vědí nebyl spokojen. „Vidím tedy," řekl, „že sám chceš být bisku
pem." Sisinnius mu tedy řekl:„Toneříkám, ale že pouze ty mne nepo
važuješ za biskupa." Jan byl touto odpovědí velmi podrážděn. „Já ti
zakazuju kázat, protožejsi heretik." Sisinnius mu vtipně odpověděl:
„Odměním tě za to, když mne zbavíš takové práce." Touto odpovědí
se Jan uklidnil. „Vtom ti nebráním,"pravil, „jestliže ti to dělá obtíže."
Tak vtipně tedy odpovídal Sisinnius. Dlouho by trvalo připomínat
všechno, co řekl.Spokojil jsem se tedyříci jen tolik málo, jaký byl. Rí
kám však, že proslulučeností u všech biskupů, kteří v té doběžili,
aproto jej všichni milovali a ctili. Také všichni přední senátořijej ob
divovali. Třebaže napsal velmi mnoho knih napsaných krásnou řečí

s básnickými výrazy, přece byl více chválen za to, co řekl,než za to conapsal. V jehotváři, hlase, oblékání, pohledua vystupováníse zračila
jemnost, vkus. Pro tyto vlastnosti byl velmi oblíben u všech sekt 1bi
skupa Attika. Myslím, že jsem řeklo Sisinniovi toho dost.

23. KAPITOLA SMRT IMPERÁTORA
ARKADIA

Nedlouho po Janově smrti zemřel imperátor Arkadius. Byl to
laskavý a mírumilovný člověk. V poslední doběsvého života byl prý
velmi zbožný. Tehdy se stalo toto: V Konstantinopoli byl velmi velký
dům zvaný Karya. Na dvoraněrostl kaštan, na kterém prý byl oběšen
mučedník Akac'11s.Proto byl u tohoto stromu postavenkostelík. Im

perátor si přálvidět toto místo. Vešel do kostelíka pomodlit se. Kdovdleli kolem, přišlido kostetíka, aby viděli imperátora. Někteřívvšli
z kostela a snažili se zaujmout místo na ulicích. Doufali, že budou
moci lépe vidět imperátorovu tvář a jeho družinu. Jiní doprovázeli
imperátora z kostela, až všichni muži, ženy i děti byli mimo kostel.
Když se tak stalo, dům u kostelíka se zřítil. Povídalo se, že díky mod
litbám imperátora bylo tolik lidí zachráněno před smrtí. Toto se zde
stalo. Arkadius zanechal osmiletého synaTheodosia. Zemřelza kon
sulů Bassa a Filipa 1. května v roce 297 olympiady“). Sotcem vládl 13
let. Když mu zemřel otec, bylo mu 31let. Po otcově smrti vládl 14 let.

Kniha obsahuje 12 let a 6 měsíců.

Konec šesté knihy.

1) 408



1.KAPITOLA THEODOSIUS MLADŠÍ (II.),
ANTHENIUS

Po smrti imperátora Arkadia 1. května za konsulů Bassaa Filipa
řídilzápadníčást imperia jeho bratr Honorius'). Osmiletý syn Arka
dia Theodosius Mladší) vládl na Východě prostřednictvímprefekta
Anthenia. Tento Anthenius byl vnukem Filipa, který za vlády Kon
stantia vyhnalz kostela biskupa Pavla a na jeho místo ustanovil Ma
cedonia. Anthenius obehnal Konstantinopolis pevnými hradbami.
Byl to muž nejen zdánlivě, ale také skutečně nejrozumnějším ze
všech lidí té doby. Nic nedělal neuváženě. Přistátních záležitostech
se vždy radil se svými přáteli, především se sofistou Troilem, který
svou vrozenou moudrostí a obzvláštní znalostí občanských záleži
tostí se vyrovnal Antheniovi. Proto se Anthenius téměř při všech
svých státnických povinnostech s ním radil.

1) Honorius 395-423;
2) Theodosius Mladší (II.) 408-450.

2.KAPITOLA KONSTANTINOPOLSKÝ
BISKUP ATTIKOS

Když imperátorovi Theodosiovi bylo 8 let, velmi pochvalně
spravoval konstantinopolské biskupství již 3 roky Attikos, jak jsme
již dříve uvedli. Nebyl přílišučený, ale vynikal svou zbožnostía roz
vahou. Proto v jeho době se církve vzmáhaly. Nejen připoutal k sobě
příznivcesvé víry, ale sami heretici žasli nad jeho moudrostí. Nechtěl
jim dělat nepříjemnosti, a 1když jim pohrozil, zase byl k nim vlídný.
Také nezanedbával studium. Velmi zdatně vysvětlovalstaré spisova
tele a strávil přitom valnou část noci. Nikdy se nedal obelstít vychyt
ralostí filozofů a sofistů. Bylzdvořilýk příchozím, a kdo měli zármu
tek, sdílel jej s nimi. Všem se stal vším, jak čteme u Pavla. Když se stal

119



knězem, napřed si přednášky pečlivě psal a doslova naučil a pak
v kostele přednesl. Když častým kázáním a pílí získal větší odvahu,

začal kázat bez přípravy. Učil lidově.Jeho přednášky b::y takovéhodruhu, že jednak posluchačise jim učilinazpaměť,jednak bylyopiso
ványpro dalšígenerace. Ojeho povaze, způsobu jednání učení jsme
toho asi dost napsali. Přistupmetedy k vyprávění událostí v jeho do
bě, které si zaslouží zapsať je pro příští generace.

3. KAPITOLA UDÁLOSTI V SYNADĚ

Kterýsi biskup v Synadě, Theodosius, ve městě v pakatiánské
Frygii —ve městě bylo velmi mnoho macedoniánů - krutě pronásle
doval heretiky. Nejenže je vyhostil z města, ale vypovědělje 1z ven
kova. Nejednal podle zvyku pravověrné církve, která nepronásledu
je lidi ani tak nečinil z pravé upřímnévíry, nýbrž z hanebné touhy po

penězích. Chtěl tím vynutit od heretiků peníze. Neopomenulnic, čímvmohl macedoniány potrápit. Použil proti nim kleriky svého koste
la a znepokojoval je všemožným způsobem. Spoutané přivádělpřed
soud. Zvláště jejich biskupu Agapetovi činil různá příkoří. Kdyžsi
myslel,že přední muživ provincii nemají dost sil ani autority potres
tat macedoniány, rychle se odebral do Konstantinopole a tam žádal,
aby to přikázalprefekt provincie. Zatímco se biskup Theodosius zdr
žoval kvůli té záležitosti v Konstantinopoli, Agapetus, kterého jsem
poznal jako představeného macedoniánské sekty, se vrátil k správ
nému a zdravému názoru navíru. Poradil se s veškerým klérem, svo
lal lid své církve a přesvědčilje, aby přijalivíru v soupodstatnost. Na
to s velkým množstvím,ano, s veškerým lidem přispěchal do kostela.
Po modlitbách usedl na křeslo,na kterém sedával Theodosius. Sjed
notil lid, poučil jej o vířev soupodstatnost a pakse ujal správy kostelů
v Synadě. Zanedlouho se Theodosius vrátil do Synady. Přinesl s se
bou prefektův příkaz, na který spoléhal. Nevěděl však, co se za jeho

nepřítomnosti stalo, a proto ihned spěchal do kostela. Přítomníjejvyhnali, a nakonec odešel do Konstantinopole. V Konstantinopolisi
trpce stěžoval biskupu Attikovi, že byl neprávem zbaven biskupství.
Attikos věděl, že to, co se stalo, církvi prospělo. Těšil Theodosia, že
teďbudežít v klidu a že musídát přednost před osobními výhodami
tomu, co prospívá všem. Mimo to napsal Agapetovi, aby sipodržel bi
skupství a že uražený Theodosius mu nebude dělat žádné obtíže.

120



4.KAPITOLA POKŘTĚNÝ ŽID ZBAVEN
OCHRNUTÍ

Jako velmi prospěla církvi tato událost, kterou jsem připomenul,
že se stala v době Attikově, tak v téže době byly zaznamenányzázra
ky a uzdravení. Jakýsi Zid byl po mnoholet ochrnulý a připoután na
lůžko. Když vyzkoušel všechny způsoby léčby, všechny židovské
modlitby a zaříkávánía shledal, že to nic nepomáhá, utekl se ke křes
ťanskému křtu. Byl pevněpřesvědčen, že tímto jakoby pravýmlékem
bude uzdraven. To bylo velmi brzo oznámeno Attikovi. Attikos tedy
Zida poučil o základech víry, a aby doufal v Krista. Pak přikázal při
nést jej na leháťku ke křtitelnici. Ochrnulý Zid, jakmile s upřímnou
vírou přijalkřest a byl vyzdvižen z křestní koupele, byl ihned uzdra
ven. Touto událostí byli přemnozí pohané přivedeni kvíře a byli po
křtění. Zidé však, ač žádali znamení a zázraky, přece nemohli být
znameními přivedeni, aby uvěřili.

5.KAPITOLA. NOVATIÁNSKÝ KNĚZ
SABBATIUS

Ačkoli lidé dostali takové dobrodiní od Krista, přece je mnozí
nepovažovali za nic a nadále se oddávali své špatnosti. Nejen Zidé
nechtěli uvěřit,přestože viděli znamení.I jiní, kteří rádi napodobují
židovské obřady, smýšlejí jako Zidé. Již jsem se zmínil o Sabbatiovi.
Ten se nechtěl spokojit jen kněžskou důstojností, ale velmi usiloval
stát se biskupem. V této době použil příležitost slavit velikonoce ŽI
dovským způsobem a oddělil se od novatiánské církve. Ve městě,
v místě zvaném Suchý vrch, kde je nyní Arkadiovo náměstí, konal
shromáždění odděleně od svého biskupa, a tam se dopustil odsouze
níhodnéhočinu. V den, kdy se konala svatá bohoslužbaa četla se při
ní část evangelia, v níž jsou slova „Přišelden přesnic, který se nazývá
Pascha (kdy musil být zabíjen beránek)" (4k 22,7), přidával sám ješ
tě, co nikde nebylo napsáno ani co nikdo nikdy neslyšel „Zlořečený

každý, kdo neslaví PaschuE kogoce) bez nekvašeného chleba"Když se o tom mnozí dozvěděli, došlo to až tak daleko, že prostí no
vatiánští laici se zřekli své víry a přešlik jeho učení. Nepomyslil, jaké
bude mít následky tento drzý dodatek.Drzé zneužití Božích slov

121



skončilo nešťastně.Zanedlouhototiž, když slavilvelikonočnísvátek
podle svého zvyku a mnozíze zvyku přišlia celou noc bděli, zmocnil
se jich hrozný, vskutku ďábelský neklid. Zdálo se jim, že vidí svého
biskupa Sisinnia, jak na ně útočí s množstvím lidí. Nastal zmatek
a oni- pravděpodobně to bylo v noci - stěsnáni na úzký prostor do
sebe navzájem vráželi. V tom zmatku zahynulovíce než 70lidí. Po té
to události mnozí od Sabbatia odpadli. Někteřívšak Ipělina pošeti
lém a nechutném názoru na velikonoce. Jak Sabbatius, porušiv přísa
hu, se dostal na biskupský stolec, řekneme později.

6.KAPITOLA PŘEDNÍ MUŽI ARIÁNSKÉ
SEKTY V TÉ DOBĚ

Biskup ariánské sekty Dorotheus, o němž jsme se zmínili, že byl
přeložen z Antiochie do Konstantinopole, zemřel jako 119letý za
sedmého konsulátu Honoriova a za druhého konsulátu Augusta
Theodosia 9. listopadu. Po jeho smrti se stal biskupem ariánské sekty
Barbas. V jeho době dostala tato sekta dva znamenité muže,jejichž
pomocí začala rozkvétat, Timothea a Georgia. Oba byli kněžími.
Georgius vynikal ve světských vědách, naproti tomu Timotheus se
zcela věnoval posvátným Božím Písmům. Georgius mělstále přisobě
knihy Platona a Aristotela. Timotheus se zcela ponořil do Origena.
Když Timotheus veřejně vykládal Písmo svaté, prohlašoval, že zná
hebrejsky.Již předtím byl u sekty psathyriánů. Georgius bylvysvěcen
na kněze Barbasem. Casto jsem mluvil s Timotheem. Poznal jsem, že
byl připraven odpovědět na kterékoli otázkya jasně vysvětlovaltem
ná místa ve svatých Písmech. Vždy uváděl Origena jako hodnověrné
ho svědka toho, co řekl. Divím se, proč tito dva zůstávali u ariánské
sekty, když jeden se opíral o Platona a druhý se zcela věnoval vysvě
tlování Origena. Ani Plato totiž netvrdil, že počátek bytí má - tak to
nazýval —druhoua třetí příčinu, a Origenes zase všude vyznával, že
Syn je stejně věčný jako Otec. Zůstávali sice ve své církvi, přece však
opatrně opravovali názor ariánské sekty. Svým učením ji očistili od
četného Ariova rouhání. Tolik o nich. Nedlouho posmrti novatián
ského biskupa Šisinnia za výše uvedených konsulů se stal jejich bis
kupem Chrysanthus. O něm později řekneme více.

122



7.KAPITOLA ALEXANDRIJSKÝ BISKUP
CYRIL

Krátce nato za devátého Honoriova a pátého Theodosiova kon
sulátu 15. října zemřel na stařeckou sešlost (léthargikó pathei) ale
xandrijský biskup Theofilus“). V Alexandrii tehdy došlo ke sporu
o volbě biskupa. Jedni se snažili povýšit na biskupský stolec Timo
thea, jiní Theofilova bratra Cyrila. Ačkoli prefekt vojenské posádky
Abudatius podporoval Timothea, přece 3 dny po Theofilově smrti
dostal biskupské křeslo Cyril. Zároveň dostal větší moc, než jakou
měl před ním Theofilus. Alexandrijský biskup mimo moc nad kněž
stvem dostal totiž i moc světskou. Proto Cyril uzavřel novatiánské
kostely v Alexandrii, odňal jim posvátné pokladnice a jejich biskupa
Theopempta zbavil všeho majetku.

1) Theofilus známý svým nepřátelským postojem vůči sv.Janu Zlat. Zemřel
15. 10.412.

8.KAPITOLA MEZOPOTAMSKÝ BISKUP
MARUTHAS

V této době se v Persii velmi rozšířilo křesťanské náboženství
z tohoto důvodu: Rímané a Peršané si často vyměňovali svá posel
stva. Proč se tak dělo, bylo mnoho důvodů. A tak doba si vyžádala,
aby římskýimperátor poslal k perskému králi mezopotamskéhobis
kupa Maruthase. Král, poněvadž věděl, že je to muž obzvláště zbož
ný, si jej velmi vážil a považoval ho za Božího muže. Mágy, kteří měli
u perského krále velký vliv, to velmi znepokojovalo. Báli se, aby král
na radu Marathovu nepřijal Kristovu víru. Maruthas totiž pomocí
modlitby vyléčilkrálovy dlouhotrvající bolesti hlavy, které nemohli
mágové vyléčit. Proto si vymysleli mágové lest, kterou chtěli krále
oklamat. Peršané uctívají oheň jako bohaa král v jakémsi domě uctí
val stále hořící oheň. Proto ukryli pod podlahou člověka, který by
v době, kdy se tam král modlil, měl volat: „Nutno vyhnatkrále proje
ho bezbožnostz království, protože považuje křesťanskéhokněze za
božskou bytost." Když to Isdigernes - tak se jmenoval král —uslyšel,
1když si Maruthase vážil, přece nařídil jej vyhnat. Tehdy Maruthas,
opravdu Boží muž, se neustále vroucně modlil a odhalil podvod má
gů. Rekl králi: „Nedej se podvést, králi! Vstup do domua až uslyšíš

123



hlas, odkryj podlahu a snadno poznáš podvod. To nemluví oheň,aleje to lest nastrojená lidmi." Králjednal podle rady Maruthasea vstou
pil do domu, kde stále hořel oheň. Jakmileuslyšel znovu hlas, přiká
zal prokopat podlahu. A tak dopadl hlas, který domněle byl považo
ván za hlas boha. Král se kvůli tomu velmi rozhněval a přikázal zabít
každého desátého mága. Pak řekl Marathovi, aby vystavěl kostely,
kde bude chtít. Tím se křesťanskénáboženství u Peršanů velmirozší
řilo.Tehdy Maruthas odešel z Persie do Konstantinopole. Zanedlou
ho se zase vrátil do Persie s poselstvem. Aby král nepřijal Maruthase,
vymyslili si mágové znovu jinou lest. Na místo, kam král chodíval,
dali jakousi zapáchající věc. Šířícíse zápach pakpřičítali křesťanům.
Král, který již dříve podezříval mágy, vypátral, že šířícíse zápach za
vinili sami mágové. Proto četné z nich přísněpotrestal a Maruthase si
ještě více vážil. Římany začal velmi milovat a vážit si jejich přátelství.
Málo chybělo, když Maruthas spolu s perskýmbiskupem Abdaasem
podal jiný důkaz víry —oba totiž stálebděli na modlitbách a vyhnali
démona, který sužoval králova syna —aby se stal křesťanem. Smrt
všakjej překvapiladříve, než se stal zcela křesťanem. Po jeho smrti se
stal králem jeho syn Bararanes. V jeho době, jak řeknu později, byly
porušeny smlouvy mezi Římany a Peršany.

9. KAPITOLA BISKUPOVÉ V ANTIOCHII A
ŘÍMĚ

Téměřv téže době v Antiochii po zemřelém Flavianovi“)nastou
pil biskup Porfyrius. Po Porfyriovi řídil církev Alexander. V římské
církvi po Damasovi"), který se o ni staral 18 let, nastoupil Siricius“).
Po Siriciovi, který řídil tuto církev 15 let, řídil3 roky Anastasius“). Po
jeho smrti se ujálsprávy církve Innocentius"), který prvnízačal vyhá
nět novatiány z Říma a odnímat jim kostely.

1) Zemřel r.403; 2) Damasus I 366-84; 3) Siricius 384-99; 4) Anastasius
I. 399-401; 5) Innocentius I. 401-417

10.KAPITOLA ALARICH PUSTOŠÍ ŘÍM

Vtéže době se zmocnili Říma barbaři. Jakýsibarbar Alarich, spo
jenec Římanů, který imperátorovi Theodosiovi pomohl veválce proti

124



tyranu Eugeniovi, a proto byl Římany obzvláštně vyznamenán, ne
mohl klidně snášet šťastný dechštěstěny. Nechtěl se zmocnit impe
ria, přece však opustil Konstantinopolis a rychle se odebral do zá
padních zemí. Přitáhldo Illyrika a rychle si je podmanil. Na další ces

těuústí ky Peneus,odkud je cestapřespohoříPindusdo Nikopolev Epiru se Thessalové postavili na odpor. Thessalové v bitvě pobili asi
3000 lidí. Alarichovi barbaři, kam vpadli, zpustošili venkov i města.
Nakonec obsadili Rím“).Začali jej pustošit, zapalovat četné význam
né budovy, brát občanům peníze, různým způsobem mučit a zabíjet
četné senátory. Alarich na výsměch imperiu prohlásil imperátorem
Attala. Tomu přikázal, aby jeden den šel jako imperátor obklopený
družinou a druhý denaby šelv šatě otroka. Po této události seAlarich
dal rychle na útěk. Rozšířilase totiž zpráva, že imperátorovo vojsko
postupuje proti němu, a proto dostal strach. Tato zpráva nebyla vy
myšlena. Imperátorovo vojsko skutečně táhlo proti Alarichovi. Ala
rich tedy tuto zprávu nemohl snést a, jak jsem řekl, dal se na útěk.
Když Alarich táhl na Řím, jakýsi velmi zbožný mnich prý jej potkal
a napomenuljej, aby se neradoval z tak ohavných špatností, ani aby
neměl radost z vraždění a krve. Alarich prý mu odpověděl: „Jdu tam
nerad, ale kdosi mne denně nutí, ano, i násilím žene a ten miříká: Jdi
a zpustoš Rím." Tolik o Alarichovi.

1) R.408

11. KAPITOLA ŘÍMŠTÍ BISKUPOVÉ V TÉ
DOBĚ

Po Innocentiovi“) byl v čele římské církve 2 roky Zostmus Pojeho smrti řídil tuto církev Bonifacius“). Po něm nastoupil Celesti
nus“).Ten odebral novatiánům v Římě kostely a jejich biskupa Rusti
cula přinutil tajně konat shromáždění v domech.V té době se nova
tiáni v Ríměvelmi rozmohli. Měli tam mnoho kostelů a velmi mnoho
svých přívrženců.Vzplanul proti nim velkýplamen nenávisti. Římští
biskupové stejně jako alexandrijští překročilimeze kněžstvía snížili
se k světskému panování.Proto tito biskupové neumožňovali klidně
slavit shromážděnís těmi, kteří s nimi souhlasili ve vířev soupodstat
nost. Sice je chválili pro stejnou víru, ale přece jim odňali všechen je
jich majetek. Novatiánům v Konstantinopoli se to nestalo. Vždyť
konstantinopolští biskupové kromě toho,že je schvalovali,jak jsem
řekl často, dovolovalijim konat svá shromáždění.

125



1) Innocens I. 401-417; 2) Sozimus 417-418; 3) Bonifacius I. 418-422; 4) Cele
stin I. 422-432.
Innocence vyslal r. 409 císař Honorius k Alarichovi, aby jej odradil od obsazení
Ríma.

12.KAPITOLA NOVATIÁNSKÝ BISKUP V
KONSTANTINOPOLI CHRYSANTHUS

Když zemřel Sisinnius, stal se biskupem takřka proti své vůli
Chrysanthus, syn Marciana, novatiánského biskupa před Sisinniem.
Chrysanthus od mládípatřil k imperátorově družině, za vlády Theo
dosia se stal prefektem v Itálii. Potom byl ustanoven zástupcem im
perátora na britských ostrovech, za jejichž spravování bylvelmi
chválen. Kdyžbyl trochu starší, šel do Konstantinopole ve snaze stát
se prefektem tohoto města. Nerad se stal biskupem. Kdyžtotiž Sisin
nius umíral, zmínil se, že Chrysanthus by byl vhodnýřídit biskupství.
Novatiánský lid to považoval za příkaz a zvolil Chrysantha proti je
ho vůli biskupem. Chrysanthus, aby nemusil přijmout toto břemeno,
tajně odešel. Sabbatius v domnění, že mu nastal příhodný čas zmoc
nit se řízeníkostelů, bez ohledu na svou přísahu získal některé nevý
razné biskupy, aby na něho vložili ruce, aby jej vysvětili na biskupa.
Mezi nimi byl Hermogenes, kterého předtím Sabbatius kvůli jeho
knihám plným rouhání exkomunikoval. Sabbatiův záměr se přesto
nesplnil. Lidé, poněvadž nenáviděli Sabbatia pro jeho hanebné jed
nání —věděli, proč uchvátil biskupský stolec —všemožně se snažili
vypátrat Chrysantha. Našli jej skrývajícího se v Bithynii, chopili jej
a posadili na biskupský stolec. Chrysanthus byl muž nejen moudrý,
ale také nesmírně skromný. Jeho úsilím byly novatiánské kostely
v Konstantinopoli zvelebeny. On první rozdal zlato ze svého majet
ku chudým. Od kostelů krom dvou požehnaných chlebů o nedělích
vůbec nic nepřijímal. Tak se staral o svůj kostel, že tehdy velmi vým
luvnéhorétora Ablabia, který byl z jeho kostela, vzal ze školy sofisty
Troila a povýšil jej do kněžského stavu. Jeho krásná ostrá kázání do
sud existují. Ablabius se později stal biskupem novatiánské církve
v Nice1, kde rovněž vyučoval rétorice.

126



13.KAPITOLA PROGRAM
ALEXANDRIJSKÝCH ŽIDŮ

V této době vyhnal alexandrijský biskup Cyril Židy z tohoto dů
vodu: Alexandrijští měli obzvláštní zálibu ve sporech. Jakmile se jim
naskytla příležitost, dopouštěli se téměř neuvěřitelných činů. Lid se
neuklidnil, dokud netekla krev. V té době vznikla u nich výtržnost.
Pro nic důležitého, ale kvůli komediantům. Tato špatnost se rozmo
hla po všech městech. V sobotu se velmi mnoholidí totiž šlo podívat
na jakéhosi komedianta. Zidé v tento den mají svátek a místo aby šli
poslouchat Zákon,šli se podívat na divadlo. Tento den zavinil hádku
mezi oběma stranami. Ačkoli alexandrijský prefekt trochu zmírnil
nepřátelství, Zidé přece jen nepřestávali být nepřáteli. I když Zidé se
vždy chovali nepřátelsky vůči křesťanům, přecekvůli těm komedian
tům byli ještě nepřátelštější. A tak když alexandrijský prefekt ozna
moval v divadle politelai —tak totiž Alexandrijští nazývají prefektova
nařízení —přišli tam také přátelé biskupa Cyrila vyslechnout prefek
tem vyhlášená nařízení. Mezi nimi byl učitel, který učil děti psát, ja
kýsi Hierax. Bylvelmi pozorným posluchačem biskupa a velmi horli
vě tleskal biskupovým kázáním. Jakmile jej lidé spatřili v divadle, za
čali křičet, že přišel do divadla jen proto, aby lid popudil k hádce.
Orestes nenáviděl moc biskupů, poněvadž biskupové přílišoklestili
moc těch, kteří byli ustanoveni řídit úřady. Tehdy mělještě větší ne
návist, poněvadž si myslel, že Cyril chce vyzvědět, co Orestes zase
nařídil. Proto Hieraxa v divadle zatkl a potrestal. Když se to Cyril do
zvěděl, pozval židovské předáky a pohrozil jim trestem, jestliže ne
přestanou brojit proti křesťanůrn.Zidé se dozvěděli o biskupovýchhrozbácha ještěvíceserozzlobili.Začalivymýšlet,čímbysekřesťa
nům pomstili. Ukážu, proč Zidé byli vyhnáni z Alexandrie. Zidé měli
na smluvené znamení - každý měl mít na ruce prsten z datlové kůry —
zahájit boj proti křesťanům.A tak jedné noci na čísiznamení přiběhli
ze všech míst města a chtěli zapálit kostel. Když to křesťanéuslyšeli,
odevšad se sběhli, aby kostel uchránili předzapálením. Zidé na zna
mení zdvižené ruky s prstenem zaútočili na křesťanya koho dopadli,
toho zabili. Druhý den původcizločinu nezůstali utajení. Cyril těžce
nesl, co se stalo. S množstvím lidu šel přímo k židovské synagoze —
tak se nazývá jejich chrám - a některé zabil, jiné vyhnal z města a li
dem dovolil rozkrást jejich majetek. A tak Zidé, kteříuž od doby Ale
xandra Makedonského bydleli v tomto městě,byli tehdy odtud vyh
náni a žili jinde. Jeden ze Zidů Adamantius, který vyučovallékařství,
odešel do Konstantinopole k biskupu Attikovi. Adamantius později

127



přijal křesťanskou víru a bydlel v Alexandrii. Prefekt města Orestes
tento Cyrilův čin těžce nesl. Velmi ho mrzelo, že tak slavné město by
lo zbavenotolika lidí. Oznámil to imperátorovi. Rovněž Cyrilpísem
ně sdělil imperátorovi, co Zidé udělali. Cyril chtěl se znovu spřátelit
s Orestem. Ktomu jej donutil alexandrijský lid. Když Orestes nechtěl
nic slyšet o přátelství,Cyril mu podal knihu evangelií. Myslil si, že to
pomůže. Když však takto nemohl Oresta obměkčit a mezi Orestem
a Cyrilem stále panovalo nepřátelství, přišlapohroma, o které se zmí
ním.

14.KAPITOLA NITRIJŠTÍ MNIŠI PROTI
ORESTOVI

Někteří odbojní mniši žijící na hoře Nitris jak v době Theofila
byli nepřátelsky naladěni proti Dioskorovi a jeho bratřím, taki nyní
ve svém hněvu byli ochotni bojovat za Cyrila.A tak asi500 mužů vyš
lo z klášterů do Alexandrie a počíhali si na prefekta vezoucího se na
čtyřkolovémvoze. Začali mu nadávat,že je pomahačem pohanů, ai
jinakjej urážet. Protože podezříval, že to připravil Cyril, prohlašoval,
že je křesťanem a že jej v Konstantinopoli pokřtil Attikus. Když si
mniši mysleli, že si nevšímájejich nadávek, jeden z nich, Ammonius,
uhodil prefekta kamenem do hlavy. Prefekt byl celý zalit krví. Proto
prefektovi úředníci krom několika málo se tajně vmísili do davu, aby
také oni nebyli kamenování. Mezitím tam přišli lidé z Alexandrie,
aby se pomstili mnichům za prefekta. Mniši krom Ammonia všichni
utekli. Ammonia přivedlik prefektovi. Prefekt, jak žádají zákony,jej
vyslýchal a pak umučil k smrti. Toto se zanedlouho doneslo imperá
torovi. Rovněž Cyril to imperátorovi sdělil písemně. Cyril vzal Am
moniovo tělo a pohřbil je v kterémsi kostele. Neuvedl však, že je to
Ammonius, ale Thamnasius. V kostele jej vychválil jako vznešeného
mučedníkaza víru a přikázaljej nazývat mučedníkem. Cestnější lidé
a také křesťané neschvalovali Cyrilovu snahu vychválit Ammonia.
Věděli, že Ammonius nezemřel jako mučedník ani že nebyl nucen
zapřít Krista, ale že pykal za svou opovážlivost. Proto Cyril nechal
Ammonia pomalu zapadnout v zapomnění. Tím však nebyl utišen
nepříjemný spor mezi Cyrilem a Orestem. Jiná podobná pohroma
spor obnovila.

128



15.KAPITOLA FILOZOFKA HYPATIA

V Alexandrii žila jakási žena jménem Hypatia. Byla dcerou filo
zofa Theonise. Tak pokročila ve vědách, že daleko překonala všech
ny filozofy své doby. Nejenže vstoupila do platonské školy založené
Plotinem“), ale také obory všech filozofů dovedla vysvětlit všem, kdo
ji chtěli poslouchat. Proto k ní odevšad přicházeli, kdo měli zájem
o filozofii. Přisvém velkém sebevědomí, které čerpala z filozofie, ne
váhala ve vší skromnosti předstoupit před předníosobnosti. Všichni
ji pro její obzvláštní sebeovládáníctili a přijímali.To vyvolalo závist.
Když totiž často hovořila s Orestem, začalji církevní lid obviňovat,
že zcela znemožnila smír biskupa s Orestem. Proto jistí lidépovaho
věvznětlivější,jejichž vůdcem byl lektor kostela Petr, si na ni počíha
li, když se odněkud vracela domů, shodili ji z vozu, přivedli do koste
la zvaného Kaisarion, svlékli z ní šaty, rozdrásali jí tělo ostrýmistře
y až k smrti, pakjíuťali údy, donesli ji na místo zvané Cinaron a tam

ji spálili. Tento zločin poskvrnil pověst Cyrila i alexandrijské církve.
Vždyťkdo vyznávají křesťanské náboženství, nesmějí zabíjet, válčit
ani něco podobného dělat. Toto se stalo ve 4. roce Cyrilova episko
pátu a v 10. roce Honoriova a 7. roku Theodosiova konsulátu vBře
znu vpostní době.

1) Plotinos (204-270) pocházel z egyptského města Lykopole. Základní otázkou
Plotinovy filozofie byl pojem Boha a jeho poměr k světu. Jako Filon i Plotinos učí,
že člověkunení vůbec možno plně pochopit a poznat božství. Víme jedině, že Bůh
je, ale nevíme, co jest. Dovedeme pouze postihnout, čímbýt nemůže, neboťvšech
ny naše pojmy odvozené z konečných věcínestačí na vyjádřeníjeho nekonečnosti
(Josef Kratochvíl, Meditace věků I, str. 214).

16.KAPITOLA ŽIDÉ ZNOVU
PROVOKOVALI KŘESŤANY

V krátké době nato byli Židé za zločin spáchaný na křesťanech
potrestáni v místě zvaném Innestar ležícím mezi Chalkidou a Antio
chií. Zidé jako obvykle pořádali zábavu,při které se dopouštěli špat
ností. Velmi opilí začali přizábavě urážet nejen křesťany,ale isamot
ného Krista, a vysmívat se kříži 1 těm, kteří vkládají svou naději
v Ukřižovaného. Dopustili se přitom i tohoto zločinu: Chytili křesťa
na Petra, přivázali ho na kříža vyzdvihli ho. Nejprve se mu posmíva

129



li, potom hanebným způsobem jej tak dlouho bili, až přimučeníze
mřel.Vznikla proto mezi nimi a křesťanybitka. Byli o tom zpraveni
imperátoři. Ti dopisem zaslaným úřadům té provincie naznačili, aby
se postarali původce zločinu zatknouta náležitě potrestat. A tak Z1
dé tam bydlící byli přísně potrestáni za zločin, kterého se dopustili
v žertu.

17.KAPITOLA PODVODNÝ KŘEST ZA
NOVATIÁNSKÉHO BISKUPA PAVLA

V té době zemřel novatiánský biskup Chrysanthus. Spravoval
svěřenékostely 7 let a zemřelza konsulů Monaxia a Plintha 26.srp
na'). Po jeho smrti se stal biskupem Pavel, který předtím učil latinu,
později však toho nechal a uchýlil se k mnišskému životu. Založil
mužský klášter, který se nijak nelišil od klášterů na poušti. Sámjsem
se přesvědčil, že mniši musí Žít jako mniši podle pravidel Evagria.
Zcela napodobil pravidla Evagriova. Stále se postil, málo mluvil, ne
jedl masité pokrmy, zřídka ani víno a olej. Pomáhal kromě jiných
1potřebným,stále navštěvoval vězně, prosil u úřadů za postižené ně
jakou pohromou. Pro jeho obzvláštní zbožnost úřady ochotně vy
cházely jeho žádostem vstříc.Není třeba dlouho mluvit o jeho ctno
stech. Toliko o jedné události hodné písemného zaznamenání semu
sím zmínit. Jakýsi prohnaný Žid, předstíraje, že je křesťan,byl častěji
pokřtěn. Za tento svůj podvodzískal hodně peněz. Mnohé z různých
sekt takto obelstil. Přijalkřest od ariánů 1macedoniánů. A když ne
mělkoho podvést, přišelkonečně k novatiánskému biskupu Pavlovi.
Rekl, že velmi toužídát se pokřtít, a prosil, aby Pavel tak učinil. Pavel
zkoušel jeho úmysl. Rekl mu,že jej nepokřtí dříve,dokudjej nepoučí
o vířea dokud se nebude on po mnoho dní postit. Žid, 1když proti své
vůli,byl přinucen postit se, důrazně trval na tom, aby byl pokřtěn. Po
něvadž tak vytrvale žádal křest, Pavel jej nechtěl urazit a přichystal
potřebné věci ke křtu. Pro něho přinesl bělostný šat, přikázal naplnit
křtitelnici vodou. Pak Zida vedl, aby jej pokřtil. Tu všechna voda ja
kousi Boží mocíse ztratila. Ani biskup, ani přítomní přesněnevěděli,
proč se tak stalo. Domnívali se, že voda vytekla otvorem na dně křti
telnice, kterým jindy vypouštěli vodu. Otvor dobře utěsnili a znovu
naplnili křtitelnici. A když byl Žid podruhé veden ke křtitelnici, voda
opét zmizela. Tehdy mu Pavel řekl: ,„Clověče,buďjsi podvodník nebo
js1přijal křest, aniž jsi věděl, co to znamená." Kvůli tomuto zázraku

130



se sběhlo mnoholidí. Kdosi náhodou poznal Žida, když jej křtil bi
skup Attikos. Tento zázrak se stal skrze biskupa novatiánů Pavla.

1) R.419

18. KAPITOLA VÁLKA ŘÍMANŮ S PERŠANY

W% £»
Po smrti perského krále Isdigerda, který křesťanyžijící v Persii

nepronásledoval, se ujal vlády jeho syn Bararanes. Podněcován má
gy, začal křesťanypronásledovat, mučit a jinak po perském způsobu
týrat. A tak křesťanéžijící mezi Peršany byli nuceni utéci se k Říma
nům a prosit, aby je Peršané neutlačovali. Biskup Attikosje laskavě
přijal, snažil se jim pomocia záležitost oznámil imperátorovi. V té
době byli Rímané nepřátelsky naladění proti Peršanům z jiného dů
vodu. Peršané a horníci, které Římané najali k dolovánízlatých žil,
nechtěli zlato odevzdávata ještě vzali římskýmobchodníkům pení
ze. Tato nepříjemná událost silně napomohla k tomu, že křesťané
hledali útočiště u Rímanů. Perský král totiž poslal posly, aby si křes
ťanyvyžádali zpět jako zběhlé otroky. Římané však nevydali zpětty,
kteří se k nim utekli. Dokonce je nejen jako prosebníky chránili, ale
také všemožně jim pomáhali šířitkřesťanskénáboženství. Rozhodli
se raději vést válku proti Peršanům než dopustit, aby křesťané tam
bídně zahynuli. Zrušili tedy smlouvy a vypukla velmi hrozná válka).
Podle mého názoru nebude na škodu něco zběžně o tom říci.

Římský imperátor první poslal proti Peršanům vojsko vedené
Ardaburiem. Ten vpadl přes Armenii do Persie a zpustošil provincii
Azazenu. Velitel perského krále Narzalos vyšel proti němu s per
ským vojskem. Byla svedena bitva. V bitvě přemožený Arzaios se dal
na útěk. Potom, poněvadž to považoval za výhodné, chtěl přes Me
zopotamil znenadání vpadnout na římské území nechráněné voj
skem, aby se tak pomstil Římanům. Velitel římského vojska poznal
Narzaliůvúmysl. Proto rychle vyplenil Azazenu a rovněž chvátal do
Mezopotamie. Tak Narzalios,1 když sebral velké vojsko, přecejen ne
mohl vpadnout na římské území. Když přitáhl do Nisibi —leží mezi
římským a perským územím,ale je pod vládou Peršanů —naznačil
Ardaburiovi, že se s ním chce setkat a projednat s ním místo a dobu
bitvy.Ardaburius odpověděl poslům: „Oznamte Narzalovi má slova:
Ne, kdy ty chceš, budou římští imperátoři válčit." Jakmile římský im
perátor poznal, že Peršan postavil proti němu mohutné vojsko,vložil
veškerou naději v Boha a poslal proti Peršanům silné vojsko. Že im

131



perátorovi pomohl Bůh,poněvadž doufal vjeho pomoc, možnovidět
z tohoto: Když Konstantinopolští měli strach a nebyli si jisti vítěz
stvím, zjevili se některým v Bithynii, kteří musili jít do Konstantino

pole: Boží andělé a přikázali jim oznámit Konstantinopolským, abyvli klidní, modlili se a pevnědoufali v Boha. Rímanéže zvítězí a oni
že jsou posláni od Boha zařídit bitvu. Když to Konstantinopolští
uslyšeli, nejenže město bylo tím povzbuzeno,ale i vojáci byli ochot
nější bojovat. Kdyžválka, jak jsme řekli, byla přenesena z Armenie
do Mezopotamie, Římané obklíčili Peršany v městě Nisibi, přitáhli
ke hradbám dřevěnévěže, které se pohybovaly jakýmsi strojem, a po
bíjeli bojovníky na hradbách, které se snažili chránit. Perský král Ba
raranes zpraven o tom, že území Azazenů je zpleněno a že jeho vojá
ci jsou ve městě Nisibenů obklíčeni, rozhodl se sám se svýmvojskem
jít protiŘímanům. A poněvadž měl strach z římského vojska, požá
dal o pomoc Saracény, jimž velel Alamundanos, muž válečnického
ducha. Ten přivedl nesmírné množství Saracénů a perskému králi
vzkázal, aby důvěřoval. Sliboval, že zanedlouho si nejen Říman
podmaní, ale že mu odevzdá i Antiochii v Syrii. Jeho slib se nesplnil,
neboť Bůh nahnal Saracénům tak velký strach, že si mysleli, že na ně
vtrhlo římskévojsko. V tom zmatku, poněvadž neměli kam utéci, vr
hali se v plné výzbroji do řekyEufratu, ve kterém se utopilo asi 100 ti
síc lidí. To se stalo Saracénskému vojsku. Římané obsadili Nisibi.
Když se Římané dozvěděli, že perský král proti nim vede velký počet
slonů, byli tím velmi vystrašení. Zapálili všechny stroje, které použí
vali při obléhání a vrátili se na své území. Abych příliš neodbočil,
myslím, že bych měl v tichosti přejít, které bitvy potom byly svedeny,
jak druhý římskývelitel Areobindus porazil přizápase kteréhosi da
leko silnějšího Peršana, proč Ardaburius úkladně zavraždil 7 per
ských šlechticů i jak druhý římský velitel Vitianus pronásledoval
zbytky saracénských vojsk.

1) Klidzbranítrval (podle Baronia) od r. 381-420, kdy Bararanes (Vararanes) vypo
věděl Římanům válku.

19.KAPITCLA POSEL PALLADIUS

Tyto události byly rychle oznámeny imperátoru Theodosiovi.
Proč se tak rychle dozvěděl o událostech v tak vzdáleném místě, vy
svě ím. Imperátor měl jakéhosi duševně 1tělesně silného Palladia.
Ten na koni za 3 dny zdolal vzdálenost od hranic římského imperia

132



a perských hranic a za stejně tolik dní se vrátil do Konstantinopole.
Tento také velmi rychle projel všechny části světa, kam jej imperátor
poslal, takže o něm kdosi řekl: „Tento muž ukázal,že velmi rozlehlé

imperium je pro jeho rychlost velmi malé." I perskýkrál, když too něm uslyšel, bezmála užasl. Tolik stačí o Palladiovi.

20.KAPITOLA PERŠANÉ OPĚT ŘÍMANY
PORAŽENI

Rímský imperátor, který se zdržoval v Konstantinopoli, se do
zvědělo vítězství. Ačkoli si jeho vojáci tak šťastněvedli, přece si radě
ji přál mír. Proto poslalk Peršanům Heliona a zplnomocnil jej sjed
nat s nimi mír. Když Helion přišel do Mezopotamie na místo, kdesi
Rímané ke své ochraně vykopali zákopy, poslal šlechtice a poboční
ka velitele Ardaburia Maximina sjednat mír. Maximinus perskému
králi řekl, že uzavřít smlouvu o míru jej neposlal římský imperátor,
ale jeho velitelé a že imperátor o tom nic neví; kdyby mu to bylo sdě
leno, že by odmítl mír sjednat. Peršan se rozhodl posly vlídně přij
mout. Jeho vojsko bylo totiž hladem zcela vysílené. Tu vojáci nazýva
níu Peršanů Nesmrtelní —počet těchto statečných byl asi 10 000 mu
žů - poradili králi, aby neuzavíral mír dříve,než oni nezaútočí na ne
připravené Římany. Král podle jejich rady dal zatím posly hlídat. Ne
smrtelné poslalnachystat Římanům léčku.Ti se rozdělili na dva od
díly a rozhodli se některou část Římanů obklíčit. Římané spatřili jen
jeden oddíl Peršanů a chystali se na ně zaútočit. Druhý oddíl, který
znenadání zaútočil na Římany, neviděli.Vbitvě kterýsi římskývelitel
jmenován velitelem ProcopiemBoží prozřetelností z návrší pozoro

val, že jeho spojenci jsou v nebezpečí, a udeřil zezadu na Peršany. Atak ti, kteříkrátce předtím obkličovali, byli sami obklíčeni. Jakmile
Rímané tyto všechny porazili v krátkém čase, obrátili se proti těm,
kteří měli zaútočit ze zálohy, a rovněž je všechny pobili.Perští Ne
smrtelníse tak stali smrtelnými. Kristus je potrestalza to, že usmrtili
mnoho zbožných mužů, kteří Krista uctili svou krví. Perský král,
když se dozvěděl o porážce, předstíral, že o tom nic neví. Přijalposly
a jejich veliteli řekl: „Aniž bych ustoupil, uzavírám mír. Vyhovím ti,
protože jsi nejrozumnější ze všech Rímanů." Takto válka, která byla
vedena kvůli křesťanům,ale i bouře proti křesťanům, se skončila za
dvou Augustů za 13. Honoriova a 10. Theodosiova konsulátu a zavládl mír).

153



1) podle Theodorita (H. E. V,39) pronásledování křesťanů od r. 414 trvalo ještě 30et.

21.KAPITOLA BISKUP AKAKIOS SE UJÍMÁ
PERSKÝCH ZAJATCŮ

V té době se velmi proslavil biskup v Amidě Akakios. Římští vo
jáci totiž zajali perskévojáky ve zpustošené Azazeně a nechtěli je
vrátit perskému králi.Bylojich 7 tisíc a téměřby zemřeli hladem.Per
ského krále to velmi trápilo. Když tedy Akakios poznal bídu vojáků,
svolal své kleriky a řekl jim: „Náš Bůh nepotřebuje ani kopí, aničíše.
Nejí ani nepije, poněvadžmu toho není zapotřebí. Když církev má
četnézlaté a stříbrné předměty darované věřícími,je vhodné těmito
věcmizajaté vojáky osvobodit z vězení a hladem takřka umořené na
sytit." Pomodlil se a dal pak roztavit věci patřícícírkví. Prodalje a za
peníze jednak vykoupil zajaté vojáky, jednak dal na jídlo hladovým.
Konečně dal vojákům peníze na cestu a poslalje zpět k jejich králi.
Tento činvynikajícího Akakia vzbudil velký obdiv u perského Krále.
Král se divil, že tímto obojím, válkou 1dobročinností, se Římané sna
ŽÍvítězit nad nepřítelem. Mimo to perský král prý chtěl vidět Akakia,
jak ten člověkvypadá. Rovněž prý imperátor Theodosiusjej pochvá
lil za to, že splnil královo přání. Po velkém vítězství darovaném z ne
be mnozí velmi výmluvníspisovatelé napsali chvály na imperátora,
aby oslavili jeho jméno, a rozdali je lidu. Také sama císařovna, velmi
výmluvná dcera sofisty Leontia z Atén, otcem dobřevychovaná a vel
mi vzdělaná, z téhož důvodu napsala heroickou báseň. Kdyžsi ji im
perátor vzal za manželku, biskup Attikos, který z ní učinil křesťanku,
dal jí při křtu místo jména Athenais jméno Eudoxia.

Jak jsem řekl,mnozíspisovatelé vychvalují imperátora. Někteří
z nich se snaží, aby je imperátor poznal, jiní zase, abysi jich lidé všim
li. Své vzdělání, které v potu tváře získali, nechtějí utajit.

1) Amida, město v Mezopotamii u řeky Tigridu.

22 .KAPITOLA VLASTNOSTI THEODOSIA
MLADŠÍHO)

-- Jáse nesnažím, aby si mne imperátor všiml ani aby mne poznali
lidé. Rozhodl jsem se připomenout bez okrašlování imperátorovy

134



vlastnosti. Podle mého názoru nepřineslo by užitek budoucím gene
racím o nich pomlčet, poněvadž jsou příkladem správného způsobu
života. Ač byl imperátor vychováván v královském paláci, nebyl
změkčilý. Byl tak moudrý, že těm, kteří s ním hovořili, se zdálo,že
mnoho zná. Dále byl tak trpělivý, že statečně snášel zimu 1vedro. Ca
sto se postil zvláště ve středu a pátek. Chtěl žít jako křesťan,proto to
dělal. Jeho palác se podobal klášteru. Hned za svítánítotiž se svými
sestrami zpíval hymny. Zpaměti předčítal Písmo svaté. S biskupy
o něm rozmlouval, jako kdyby byljiž dávno knězem. Také daleko pil
něji než Ptolemaios Filadelfos shromažďoval knihy obsahující Písmo
svaté a knihy, které napsali vykladači Písma. Všechny daleko předčil
trpělivostí s laskavostí. Imperátor Julian se sice hlásil k filozofům,ale
nepotlačil hněv proti těm, kteří mu něco vytýkali, a také jednoho
z nich, Theodora, velmi mučil. Theodosius se neobíral aristotelov
skými sylogismy, ale snažil se správně žít. Naučil se nehněvatse, bo
lest statečně snášet, nikomu nekřivdit ani se nemstít. Nikdo nikdyjej
neviděl rozhněvaného. Kdyžse ho kdosi ze známých ptal, proč niko
ho za urážku nepotrestal smrtí, odpověděl: „Raději bych chtěl mít
moc vrátit zemřelémuživot." Jinému, kdyžse jej ptal na totéž, odpo
věděl: „Pro člověkanení nic zvláštního ani nesnadného zemřít.Není
však nikoho krom Boha, kdo byjej oživil, i kdyby smrt jeho velmi že
lel." Proto se nestalo, aby toho, kdo se dopustil zločinu hodnéhotre
stu smrti, ve své dobrotivosti nepovolal zpět od bran města a místa,
kde měl být potrestán. V Konstantinopoli se konaly zápasy s dravou
zvěří.Lid křičel,aby někdo z těch obzvláště odvážných šel zápasit se
šelmou. Imperátor prý odpověděl: „Nevíte, že nejsme zvyklí dívat se
na takovou krutou podívanou?" Když to lid slyšel, odvykl si dívat se
na tuto krutou podívanou. Byl tak zbožný, že si vážil všech Božích
kněží, zvláště však těch, o kterých především věděl, že jsou zbožní.
Prý si vyžádal pytel, který nosil místo šatů chebronenský biskup, kte
rý zemřel v Konstantinopoli. Ač byl pytel špinavý, obléklsi jej v pře
svědčení,že obdrží něco ze svatosti zemřelého. Lid si v kterémsi roku
žádal obvyklé hry, ač byla velká bouřka. Když cirkus byl plnýlidí,
bouře zesílila. Napadlo spousta sněhu. Tehdy imperátor dal najevo,
jak má rád Boha. Prostřednictvím hlasatelů totiž řekl:„Kéžby to bylo
častěji, abychom zanechali her a prosili místo toho Boha, aby nás
uchránil od hrozící bouře." Sotva to dořekl, všichni v cirku začali
prosit Boha. Celé město jako by bylo jedním kostelem. Tehdy impe
rátor v prostém šatu uprostřed lidu začal předčítat žalm. A nedoufal
zbytečně. Počasíse uklidnilo a země z Boží dobrotivosti přinesla bo
hatou úrodu. Když někdy hrozila válka, po vzoru Davida utíkal se

Bohu Bylpřesvědčen,že Bůh řídíválku, a pomocí proseb ji šťastněukončil.

135



Zde uvedu, proč krátce po válce s Peršany po smrti Honoria za
konsulů Asklepiodota a Mariana 15. srpna s Boží pomocí porazil
Theodosius tyrana Jana. Podle mého soudu si událost zaslouží, aby
byla zaznamenána pro příští generace. Co se totiž stalo Hebreům
pod Mojžíšovým vedením, když přecházelRudé moře,totéž se stalo
imperátorovým velitelům, když je poslal protityranovi. Stručně to
uvedu. Podrobnější vysvětlení, poněvadž bysi to vyžadovalo zvlášt
ního pojednání, přenechám jiným.

1) Theodosius II. (Mladší) r. 408-450.

23.KAPITOLA TYRAN JAN V ŘÍMĚ

Imperátor Theodosius byl zpraven o smrti imperátora Honoria.
Přecevšak to před ostatním! zatajil. Sdělil jim něco jiného,a tím vel
mi mnohé oklamal. Rovněž poslal tajně vojáka do dalmatského mě
sta Salona se sdělením, aby vojáci, kdyby někdo se pokusil o převrat,
byli připraveni potlačit takový pokus. Když to tak zařídil, oznámil
konečně všem smrt svého strýce. Mezitím Jan, který byl prvním ta
jemníkem imperátora, nemohl snést svévýhodné postavenía uchvá
til moc nad imperiem. Poslal k imperátoru Theodosiovi posly a žádal
jej o účast na vládě. Theodosius dal jeho posly do vězenía velitele Ar
daburia, který se ve válce s Peršany výborně osvědčil, poslal k Janovi.
Ardaburius odešel do Salone a odtud se přepravil do Aguilee. Nepří
jemná událost mu však pomohla. Bylo tomu takto: Připlavbě za ne
příznivého větru se dostal do rukou tyrana. Ten jej zajal v naději, že
Theodosius bude přinucen, aby svého velitele Ardaburia zachránil,
prohlásit jej imperátorem. Když to Theodosius uslyšel, on 1vojsko
poslané proti tyranovi měli strach, aby tyran neudělal něco Ardabu
riovi. Ardaburiův syn Aspar, když se dozvěděl, že tyran zajal otce a že
ohromná barbarská vojska jdou tyranovi na pomoc, nevěděl, co má
dělat. Je jisté, že modlitby imperátoru opět velmi pomohly. Boží an
děl v podobě pastýře totiž převedl Aspara s vojskem přes bažiny
u Raveny - v tomto městě byl tyran a drželtu velitele Ardaburia —
přes které nikdo nepamatuje, že by někdo prošel. Tedy Bůh otevřel
cestu Asparovi, kudy by sám Aspar nemohlprojít. Aspar převedlvoj
sko bažinou, která Boží pomocí byla vysušena, vstoupil do měst
ských bran a tyrana přemohl. V té době velmi spravedlivý imperátor,
kterému bylo sděleno, že při hrách v cirku byl tyran zabit, projevil
opět svou velkou zbožnost vůčiBohu. Řekl totiž lidu toto: „Zanechte

136



této zábavy a, chcete-li, pojďte se mnou. Pojďme do kostela, prosme
Boha a místo zabití tyrana děkujme Bohu." Když to řekl,nejen udělal
konec hrám,ale všichni spolu s imperátorem děkovali Bohu a ode
brali se přímodo Božího chrámu. Tam byli celý den a celé město bylo
jako jeden chrám.

Pozn.: Tento Jan při obležení Říma byl poslán ke góthskému králi
Alarichovi, jehož byl přítelem. Samovládcem byl dva roky
(423-425).

24.KAPITOLA VALENTINIANUS
IMPERÁTOREM ))

Po odstranění tyrana uvažoval Theodosius, koho by prohlásil

imperátorem západníčásti imperia. Měl velmi mladého bratranceValentiniana. Byl synem tety Placidy, dcery velkého imperátora
Theodosia a sestry Arkadia a Honoria. Konstantius, kterého Hono
rius prohlásil imperátorem, řídil imperium jen krátkou dobua ze
mřel. Byl otcem Valentiniana. Theodosius tohoto svého bratrance
ustanovil v hodnosti césara vládcem v západní části imperia a správu
státu svěřiljeho matce Placidě. Potom se rychle rozhodljít do Itálie,
aby bratrance prohlásil imperátorem. Moudře poučil Italy, aby ne
podporovali tyrany. Poněvadž byl nemocen, přišel jen do Soluně.
Proto prostřednictvím patricia Helion poslal bratranci imperátor
skou korunu a sám se vrátil do Konstantinopole. Myslím, že jsme
o tom řekli dost.

1) Valentinian (III.) 425-55.

25.KAPITOLA BISKUP ATTIKOS

Biskup Attikos obdivuhodně povznesl církev. Jednak ji moudře
spravoval, jednak lid svým učením starostlivě povzbuzoval k ctno
stnému životu. Když viděl, že je církev rozdělena, protože johanité
(Janovi přívrženci) konali svá shromáždění odděleně, nařídil, aby se

137



modlili za Jana (Zlatoústého), jak tomu bývá u jiných biskupů. Dou
fal takto, že mnozíz nich sevrátí do církve. Dále nejenže ve svýchko
stelích horlivě podporoval chudé, ale i sousedním městům posílal pe
níze, aby tak jim ulevil v jejich bídě. Knězi nicejského kostela Kallio
piovi poslal 300 zlatých s dopisem tohoto znění: „Attikos pozdravu
je v Pánu Kalliopia. Zjistil jsem, že ve vašem městě panuje hlad a že
nekonečně mnoho zbožných nedostává almužnu. Když mluvím
o nekonečném množství, myslím tím množství, které nejsem s to ur
čit. Peníze jsem dostal od toho, který štědře a plnou rukou rozdává
své bohatství těm, kteří se řádně starají o svůj kostel. Stává se, že ně
kteří žijí v bídě a ti, co mají hodně, o nich vůbec nevědí. Nejmilejší
bratře, přijmi ode mne těch 300 zlatých a rozdej je chudým, jak sám
dobře uvážíš. Kéž bys je dal ne těm, kteří kvůli svému břichu si poce
lý život ze žebrání udělali obchod, ale těm, kteří se stydí za žebrání.
Přitom se neohlížej, ke které sektě patří ani na to, zda s námi mají
stejný názor na víru. Jen na jedno hleď: Abyspomohl těm, které trápí
hlad." Tak horlivě pomáhal potřebným i z velmi vzdálených míst.
Když slyšel, že ti, kteří se oddělili od novatiánů kvůli slavení veliko
noc podle židovského zvyku, přenesli Sabbatiovo tělo z ostrova Ro
du - tam zemřelve vyhnanství- a slavnostně pohřbili a modlili se za
něho na jeho hrobě, poslaltam v kterési noci lidi a nařídil jim, aby
Sabbatiovo tělo daii dojiného hrobu. Když tam jeho ctitelé jako ob
vykle přišli a našli prázdný hrob, přestali u druhého hrobu uctívat
Sabbatia. Attikos zaváděl také nová jména. Stanici na pobřežíČerné
ho mořenazývanou Farmakia - Jedovatá přejmenoval na Therapeia
—Léčivou. Kdyby se tam měla náhodou konat synoda, aby jim to ne
připomínalo místo s ošklivým jménem. Kterési předměstí Konstanti
nopole zase nazval Argyropolis - Stříbrné město z téhož důvodu.
Chrysopolis - Zlaté město je stará stanice na samém konci Bosporu,
Zmiňují se 0 ní četnístaří spisovatelé jako Strabo, Nikolaus, Damas
cenus 1obdivuhodně výmluvný Xenofon, který v 6. knize svého spisu
Kyrova anabaze především mluví o řeckýchudálostech. Tato stanice
byla za Alkibiada obehnánazdí a byla tu postavena dekateuterion —
celní stanice. Zde totiž lodi přijíždějícíz Cerného moře platí clo. A
tak Attikos řekl, že by místo toho krásného jména se mělo jmenovat
Argyropolis —Stříbrné město. A jak navrhl, začalo se město tak nazý
vat. Když někteří říkali, Že novatiáni nesmí konat shromáždění ve
městě, odpověděl: „Nevíte, kolik vytrpěli příkoří, když jsme byli za
vlády Konstantia a Valenta pronásledovánia že jindy osvědčili naši
víru? Již kdysi se oddělili od církve, a přece nic nezměnili na své ví
ře."Dodej k tomuještě toto: Kdyžbiskupové byli v Nicei kvůli svěce
ní biskupa, uviděl tam biskupa novatiánů Asklepiada věkem velmi
sešlého. Ptal se, kolik let je biskupem. A když mu někdo řekl, že 50

138



let, odpověděl: „Jsi opravdu sťastný, kdo po takovou řadu let můžeš

spravovat tak krásný dar." A tomuto Asklepiadoviřekl: „Novata sicechválím, novatiány však nikterak nemohu schvalovat." Na tento tak
neobvyklý a cize znějící jeho výrok řekl udivený Asklepiades: „Proč
to říkáš, biskupe?" Tehdy odpověděl Attikos: „Chválím jej, protože
nechtěl sdílet společenství s těmi, kteří obětovali modlám. To bych

učinil 1Já: Nechválím však novatiány, poněvadž vylučují ze společenstvílaiky, kteří se lehce provinili." Na to odpověděl Asklepiades:
„Krom hříchu obětování modlám je mnoho jiných smrtelných hří
chů, jak je zřejmé z Písma svatého, a pro ně nejen vylučujete kleriky,
ale my 1laiky, poněvadž odpouštět jim je dáno pouzeBohu. Attikos
rovněž předpověděl svou smrt. Když odcházel z Nicee, řekl Kallio
piovi, knězi onoho kostela: „Pospěš si do Konstantinopole ještě před

odzimem, abys mne zastihl ještě živého; opozdíš-li se, již mne Živé
o nenajdeš." A nemýlil se. V 21. roce svého episkopátu 10. října za

11. Theodosiova a prvního konsulátu césara Valentiniana zemřel.
Imperátor Theodosius, vraceje se ze Soluně, nepřišelna jeho pohřeb,
neboť dřívenež imperátor přišeldo Konstantinopole, Attikos byljiž
uložen do hrobu. Nedlouho potom 23. říjnabylo oznámeno jmeno
vání Valentiniana Mladšího.

26.KAPITOLA SISINNIUS
KONSTANTINOPOLSKÝM BISKUPEM

Po smrti Attika byl veden velký zápas, koho zvolit za biskupa.
Každý se snažil prosadit svého. Jedni chtěli Filipa, jiní Prokla. Oba
byli kněžími. Lid si však přál Sisinnia. I on byl knězem, nebyl však vy
svěcen v žádném kostele v Konstantinopoli, ale na předměstív Elaea
—tam všechen konstantinopolský lid slaví svátek nanebevstoupení
Spasitele. Laicisi jej přálimít biskupem pro jeho mimořádnou zbož
nost a proto, že podporoval chudé více, než mu jeho možnosti dovo
lovaly. A tak úsilím laiků přijal Sisinnius svěcenía stal se biskupem
28. února za 12.Theodosiovaa za 2. konsulátu Augusta Valentinia
na Mladšího. Kněz Filip těžce nesl jeho vysvěcení,poněvadž laici dali
přednost Sisinniovi, a ve spise Křesťanskédějiny (Christianiké histo
ria —Christiana historia) se snažil osočit Sisinnia i biskupy, kteříjej
vysvětili, zvláště však laiky. Co se odvážil napsat, to nechci svěřitpís
mu. Podle mého názoru nebude na škodu něco 0 něm říci.

159



27.KAPITOLA. KNĚZ FILIP

Filippocházel ze Sidy.Je to městov Pamtilii,v němžprý se naro
dil také sofista Trofilus. Filip se chlubil, že je jeho příbuzným. Tento
Filip, když byl diakonem, byl velmi ovlivněn biskupem Janem. Věno

val seps aní a napsal mnoho různých knih. Mnohé napsal v duchuasijského způsobu vyjadřování.Aby vyvrátil knihy imperátoraJulia
na, napsal v 36 knihách Křesťanskédějiny. Jednotlivé knihyobsahují
četné svazky,takže všech je skorem jeden tste Obsah každéhosvaz
ku je téměř jednou knihou. Svou práci nazval ne Církevní dějiny,
nýbrž Křesťanskédějiny.V nich shromáždil mnoho různélátky s tím
úmyslem, aby bylo vidět, že zná učenífilozofů. Proto hojně uvádí
přednášky z geometrie, astronomie, aritmetiky a musiky krásného
umění. Popisuje ostrovy, hory, stromy a jiné nemálo zajímavévěci.
Dílo je plnéprázdného vychloubání. Mám-li je posoudit, neprospěje
ani neučeným, ani učeným. Neučení nemohou pochopit nezvyklý
a přílišvyumělkovanýzpůsobřeči, učení zase budou odsuzovat časté
opakovánítýchž slov. Ostatně nechťkaždý sám si udělá svůjúsudek
o těchto knihách. Odvažuji se tvrdit, že události zapsal nepřesně.Tak
když připomenul události v Theodosiově době, inned se vrací zpět
k Athanasiově době. To činil často. Ale o Filipovij již dost. Myslím, že
bych měl již promluvit o událostech v Sisinniově době.

28.KAPITOLA BISKUP SISINNIUS

Když zemřel v Cyziku biskup, Sisinnius jmenoval cyzickým bi
skupem Prokla. Když všakcyzičtí viděli, že do města přijde Proklus,
zvolili si za biskupa mnicha Dalmatia. Svým jednáním porušili zá
kon, který přikazuje, že nemá být vysvěcenbiskup bez souhlasu a au
tority konstantinopolského biskupa. Nedbali na zákon v domnění,
že zákon dávátuto moc pouzeAttikovi. Když se Proklus nemohl uj
mout správy svého kostela, zůstal tedy v konstantinopolských koste
lích. V nich uči: a sklidil zato velkou pochvalu. O něm však řeknu na
jiném místě. Sisinnius zemřelza konsulů Hieria a Arbaduria 24. pro
since. Biskupskou službu konal necelé 2 roky. Byl to muž, kterého
pro jehomírnost, dobrý a zbožnýživot a konečněpro jeho dobroti
vost vůči chudým všichni chválili. Byl vlídný, přívětivý,prostý, milo

140



val pravdu, a proto nikomu nepůsobil obtíže. Byl nepříjemný těm,
kteří měli radost, když mohli někomu znepříjemnit život. Ti sio něm
mysleli, že je zbabělý.

29.KAPITOLA NESTORIUS

Po Sisinniově smrti kvůli lidu, který nejednal podle zákona, se
imperátor rozhodl nikoho nepovýšit na biskupa z té církve. I když
mnozí se snažili, aby byl biskupem Filip, a většina byla pro Prokla,
rozhodl se povolat cizího z Antiochie. Tam byl totiž Nestorius po
cházející z Germaniky. Měl zvučný hlas a byl výmluvný. Proto byl
velmi vhodný učit lid. Z Antiochie vzdálené 3 měsíce cesty byl přive
den do Konstantinopole Nestorius“). Mnozí pro jeho sebeovládání
jej chválili. Avšak způsob jeho jednání poznali rozvážní muži hned
na začátku. Jakmile se totiž 10. dubna za konsulů Felixa a Taurastal
biskupem, pronesl u imperátora před lidem tento názor, o kterém
mluví mnozíještě dnes: „Dovol mi, imperátore, očistit zemi od here
tiků a játi odevzdám nebe. Pomoz mi připotírání heretiků,ajá ti po
mohu porazit Peršany." Tato slova rádi slyšeli,kdo nenáviděli hereti
ky. Přesto z jeho řeči poznali jeho vnitřní smýšlení, a neutajil v ní
svou lehkomyslnost, hněvivost a velkou ctižádostivost, když neuvá
ženě pronesl taková slova. Ano, kdyby to jen řekl.Ještě ani neochut
nal vodu městaa již se rozhodl lidi krutě pronásledovat.Pátého dne,
co byl biskupem, se rozhodl zbořit kostel ariánů, ve kterém se tajně
modlili. Jednal tak zběsile, že oni, když viděli pustošit svůj kostel, sa
mi jej loučemi zapálili. Požár zachvátil sousední budovy a zcela je
zničil. Vznikl z toho nepokoj ve městě a ariáni byli připraveni mstít
se. Bůh, zachránce města, nedovolil, aby požár se dále šířil.Ostatně
nejen heretici, ale 1jeho příznivci nazvali Nestoria „Pyrkaia —Požá
rem". Nezastavil se jen u tohoto. Vynalézal proti heretikům všemož
né úskoky, a kde jen mohl, dále jim ničil kostely. Rozhodl se týrat
1novatiány. Podnět k tomu dal jejich biskup Pavel svou velikou zbož
ností. Imperátor upozorněn na to, potlačil Nestoriovu snahu. Jak
Nestorius stíhal ty, kdo slavili velikonoce 14. den v Měsíci v Asi, Ly
dii, Kari a kolik lidí kvůli němu zahynulo při nepokojích v Miletu,
Sardech, o tom nechci mluvit. Stihl všakjej trest jednak kvůli tomuto,

jednal Kvůli svému drzému jazyku. Jak byl potrestán, o tom řeknupozději.

141



1) Nestorius původem Syřanbyl vychován v klášteře sv. Euprepia. Jeho učitelem byl
Diodorus z Tarzu. Později se stal knězem antiochijského kostela a po Sisinniově
smrti r. 427 nastoupil na jeho místo.

30.KAPITOLA BURGUNDI KŘESŤANY

Zde uvedu opravdu pamětihodnou událost téměřz této doby. Za
řekou Rýnem žije jakýsi národ lidmi nazývaný Burgundové. Zijí po
klidným životem. Všichni se Živídřevorubectvím. Hunové často vpa
dli na jejich území, pustošili jejich pole a nezřídka mnohojich pobili.
Neutíkali se k žádné lidské pomoci, ale zcela se rozhodli svěřitse pod
ochranu nějakého boha. Uvažovali, že by jim mohl pomoci Bůh Ří
manů, který pomáhá těm, kteří se ho bojí a ctí jej. Rozhodli se tedy
uvěřitv Krista. Odebrali se do jakéhosi města a požádali biskupa, aby
jim udělil křesťanský křest. Ten jim nařídil postit se 7 dní, poučil je
o vířea osmého dneje pokřtil a v pokojipropustil). S důvěrou se po
stavili proti tyranům a nezklamali se ve své naději. V noci, když král
Hunů Optar byl zmožen nemírným jedením, Burgundi zaútočili na
Huny, kteří byli bez svého velitele. Připřesile nepřátel —3 tisíce proti
10 tisícům - v bitvě zvítězili. Od té doby horlivě pěstovali křesťan
skou víru. V téže době za 13. konsulátu Theodosiova a třetího Valen
tinianova 24. června zemřelariánský biskup Barbas. Po něm nastou
pil Sabbatius. O tom již dost.

1) Socrates uvádí pokřestění Burgundů tak kolem roku 430. Orosius (žil v době
sv. Augustina) se o jejich pokřestění zmiňuje ve své Historii dovedené k roku 417.

31.KAPITOLA NESTORIUS PROTI
MACEDONIÁNŮM

Nestorius mnohé činil proti zvykům církve, a proto za to sklidil
velkou nenávist, jak dokazuje výsledek jeho jednání. V hellespont
ském městě Germa biskup Antonius povzoru Nestoriova zběsilého
pronásledování heretiků začal velmi pronásledovat macedoniány.
Na svou omluvu uváděl, že k tomu dostal svolení od konstantinopol
ského biskupa patriarchy. A tak i když jen dočasně trpěli, přece jen
nemohli déle snášet jeho bezprávné jednání. Zaslepeni touhou po

142



pomstě, které dávali přednost před mírností, postarali se, aby jejichidé zabili Antonia. Tento zločin spáchaný macedoniány byl Nesto
riovi podnětem k dalšímu běsnění. Přemluvilimperátora, aby jim od
ňal kostely. Byly jim proto odňaty jeden macedoniánský kostel
v Konstantinopoli stojící za starými hradbami města, jeden kostel
v Cyziku a velmi mnohojejich kostelů na venkově v Hellespontu.
Proto někteří z macedoniánů se vrátili do církve a souhlasili s vírou
Vsoupodstatnost.

32. KAPITOLA NESTORIUS PROTI TITULU
BOHORODIČKA

Příslovíříká, že opilému nestačívíno a buřičivojna. Nestorlus se
usilovně snažil vyhnat jiné z kostela a nakonec sám bylz kostela vyh
nán. Důvod byl tento: S ním přišel z Antiochie kněz Anastasius. Ne
storius si jej velmi vážil a Anastasius byl jeho poradcem. Kdysi učil
Anastasius v kostele, že Maria se nesmí nazývat Bohorodičkou, že
Maria je člověka člověkže nemůže zrodit Boha. Tato slova znepoko
jila kleriky1 laiky. Již dávnose totiž učili, že Kristus je pravý Bůh a že
při tajemství vtělení není jako člověk oddělen od božství. Rídili se
slovyApoštola, který říká:„I když jsme poznali Krista podle těla, pře
ce nyní již ho tak neznáme (2 K 5,16). A proto přestaňme o Kristu
mluvit a usilujme o své zdokonalení v něm." Kdyžtedy, jak jsem řekl,
z toho vznikl v kostele rozruch, Nesiorius ve snaze potvrdit Anasta
stův názor - nechtěl obvinit Anastasia z rouhání se Kristu - velmi ča
sto o tom mluvil v kostele př!kázání. Bojovně se postavil za Anasta
sla a slovo „Bohorodička" naprosto odmítl. A poněvadž druzí měliji
ný názor, kostel se rozdělil na strany. Jako lidé přinočníbitce nejistě
bijí do druhého, tak i nyní jedni tvrdili to, druzí ono. Kdo teďsouhla
sili, téměřv okamžiku tvrdili opak. S Nestoriem velmi mnozí souhla
sili, protože tvrdil, že Pán je pouze člověkem, a protože se snažil
vnést do církve názor Pavla ze Samosatya Fotina. A tak o tom nastal
bouřlivýspor. Zdálo se, že bude potřeba všeobecného koncilu, který
by spor uklidnil. Když čtu knihy napsané Nestoriem, shledávám, že
ten člověk vůbec nezná učení, a říkám to zcela upřímně. Nechovám
vůči němu nenávist ani nechci připomínat jeho chyby ani se nechci
některým zavděčit, a proto jsem se rozhodl říciméně, nežje třeba.
Nestorius podle mého názoru nenapodobil ani Pavla ze Samosaty,
ani Fotina, ani konečně neříká, že Pán je pouhým člověkem,ale vy

145



hýbá se slovu „Bohorodička", jako by se toho slova bál. Zavinila to
jeho velká neznalost a nevědomost. I když byl výmluvný, a proto byl
považován za učeného, přece ve skutečnosti neznal církevní učení.
Opovrhl poznat spisy starých vykladačů Písma. Vychloubal se svou
uhlazenou řečí. Opovrhoval starými vykladači Písma a myslil si, že
nad ně vyniká. Dále neznal, co je napsáno ve starých opisech Janova
katolického listu „Každý duch, který nevyznává Ježíše,není z Boha"
(1J 4,3). Tento názor všichni, kdo se snažili oddělit u Krista božství
od lidství, neváhali ze starých opisů odstranit nebo zničit. Již stařívy
kladači (interpreti) naznačili, Že někteří tento list pokazili tím, že
v Kristu oddělili člověka od Boha. Jeho lidství je spojeno s božstvím.
Nejsou to dva, ale jsou jedno“). Proto staří spisovatelé se neostýchali
nazývat Marii Bohorodičkou. Tak Eusebius Pamphili v knize Zivot
Konstantina říká: „Bůh s námi. Proto se rozhodl narodit se, a místo
jeho narození se u Hebreů nazývá Betlém. Proto císařovnavelmi sva
tá Helena oslavila porod Bohorodičky stavbou a onu svatou jeskyni
vyzdobila." Také Origenes v první knize svých komentářů k Pavlovu
listu Rímanům o tom mluví, když vysvětluje důvod, proč je Maria na
zývána Bohorodičkou. Asi Nestorius komentáře starých spisovatelů
vůbec nezná. Proto, jak jsem řekl,napadá slovo „Bohorodička". Ne
říká,že Kristus je pouhým člověkem,jako to tvrdili Fotinos a Pavel ze
Samosaty - a po nich neváhalito tvrdit manichejci a montanisté. To
možno poznat z jeho kázání. Ze Nestorius takto smýšlel,poznávám
z Nestoriových knih, které jsem četl, 1zřečíjeho přátel. Jeho pošetilé,
duchaprázdné učení nemálo znepokojilo celý svět.

1) Vtextu „ouketi eisi dyo, alla hen - již nejsou dva, ale jedno". Nejasné, co tím „jed
no" chce říci.Zda má na mysli u Krista jen jednu přirozenost —pak by připotírání

oiestoriova názoru upadl do opačného omylu Eutychova- čimá tu na myslijednuosobu.

33. KAPITOLA UDÁLOST V KOSTELE

Po této události byl náhodou spáchán v kostele hanebný čin.
Služebníci jakéhosi vlivného muže, původembarbaři, nemohli snést
kruté zacházení svého pána a utekli se do kostela. S tasenými meči
přiběhli k oltáři. Když je prosili, aby odešli, poněvadžbránili v koná
ní svatých tajemstev, nechtěli odejít. Tak činili po mnoho dnía byli
připravení zabít kohokoli, kdo by tam vešel. A tak jednoho klerika
zabili, jiného zranili a nakonec se sami usmrtili. Proto kdosi z přítom

144



ných řekl, že znesvěcení chrámu přinese něco zlého. Citoval dva
jambické verše kteréhosi starého básníka.

„Často jsou dávána znamení,
když svaté chrámy poskvrnil páchnoucí zločin."

Kdo to řekl, nijak se nemýlil. Vždyť,jak se zdá, naznačil rozděleníli
du a sesazení původce rozdělení.

34.KAPITOLA SYNODA V EFEZU PROTI
NESTORIOVI

Zanedlouho z příkazu imperátora se totiž sešli biskupové ze
všech míst do Efezu. Nestorius tam také přišel s velkým množstvím
lidu hned povelikonočním svátku. Našel tam mnoho biskupů. Krát
ce potomkolem svátku Seslání Ducha Svatého přišel alexandrijský
biskup Cyril. Pátý den po letnicích přišel také jerusalémský biskup
Juvenalis. A když si myslili, že antiochijský biskup Jan nechcepřijít,
přítomní biskupové zahájili debatu. Alexandrijský Cyril, aby postra
šil Nestora —to měl v úmyslu -, začal Nestoria obviňovat. Když však
mnozí potvrdili, že Kristus je Bůh, tehdy Nestorius řekl:/Toho, který
byl dvači tři měsíce a pakjako člověk dospíval, nebudu nazývat Bo
hem. Nemám nic společného s vámi, a proto podruhé mezi vás ne
přijdu." Po těchto slovech se spojil s ostatními, kteří s ním souhlasili.
Přítomní biskupové se tak rozdělili na dvě strany. Kdo byli na konci
lu s Cyrilem, povolali Nestoria. On neuposlechl, ale odkládal svou
cestu do příchodu antiochijského biskupa Jana. Proto Cyril a jiní bi
skupové přítomnína synodě, když přečetliNestoriova kázání, která
měl Nestorius o tomto sporu předlidmi, a usoudili z nich, že se vážně
rouhal proti Božímu Synu,zbavili jej biskupské služby. Když se tak
stalo, biskupovéstojící na straně Nestoria svolali zvláštní synodu“)
a rovněž sesadili Cyrila a Memnona. Zanedlouho potom přišelantio
chijský biskup Jan. Zpraven o tom, co se stalo, velmi se rozzlobil na
Cyrilajako na původce tohoto pohoršení, který ve hněvu rychle sesa

dil Nestoria. Cyril se svým spojencem fuwenalem, aby se pomstil, sesadil také Jana. Když Nestorius poznal, že se takový moršíří mezili
dem, litoval svého jednání a nazval Marii Bohorodičkou. Rekl toto:
„Nechťje Maria nazývána Bohorodičkou a nechťpřestanou urážky."
Nikdo si nemyslil, že to řekl v lítosti. Proto dosud Nestorius žije ve
vyhnanství zbaven biskupství. Tak skončil konci) svolaný v té době
do Efezu. Stalo se to za konsulů Bassa a Antiocha 28. června. Jan se

145



vrátil do Antiochie a s mnohými biskupy sesadil Cyrila vrátivšího se
do Alexandrie. Zanedlouho přestalo nepřátelství, vrátilo se přátels
tví a znovu jeden druhému vrátili biskupská křesla. Po sesazení Ne
storia vzniklo v konstantinopolské církvi velké pobouření. Lid, jak
jsem řekl, kvůli pošetilému a bohaprázdnému Nestoriovu učení se
rozdělil. Klerici však za pomoci všech veřejně vyhlásili proti Nesto
riovi anathema. Tak totiž my křesťanévyslovujeme anathema proti
původci jakéhokoli rouhání.

1) VActa Ephesinae synodi: KdyžNestorius byl od posvátné synody potrestán, sesa
zen a bylo mu zasláno písemné rozhodnutí, poslal imperátoru Theodosiovilist, ve
kterém sistěžoval na urážky protivníků a že nechtěli čekat na příchodvýchodních
biskupů, o kterých se říkalo, že co nejdříve přijdou. K této zprávě se podepsalo 10
biskupů stranících Nestoriovi. Za 5 dní přišelbiskup z Antiochie Jan s východní
mi biskupy. Když se dozvěděli, co se stalo, všichni východníbiskupové, které s se
bou přivedl (Jan) itěch 10biskupů, kteřípodepsali Nestoriovu zprávu, sesadili bi
skupy Cyrila a Memnona. Tomuto malému shromáždění nebyl Nestorius příto
men, poněvadž byl odsouzen a nebyl rehabilitován. Biskupové jeho strany, na
které neplatilo usnesení synody, byli přítomni.

2) R.431 (III. církevní sněm v Efezu).

35.KAPITOLA PO NESTORIOVI BISKUPEM
MAXIMIANUS

V Konstantinopoli vznikl nový spor o zvolení biskupa. Mnozí
stranili Filipovi, o němž jsme se zmínili, většina Proklovi. Proklus by
jistě získal většinu, kdyby někteří, kteří měli velkou autoritu, se proti
němu nepostavili. Vykládali, že církevní kánon zakazuje překládat
biskupa dodruhého města. Tento názor, poněvadž jej považovali za
správný, uklidnil lid. Proto 3 měsíce posesazení Nestoria je zvolen
biskupem Maximianus. Bylknězem a Žilmnišským životem.Již dříve
byl považován za zbožného, poněvadž na svůj náklad dal zbudovat
pomníky na hrobech zbožných mužů. Nebyl vzdělaný. Přálsi žít mí
rumilovným a přísným životem.

36.KAPITOLA PŘÍKLADY, ŽE NENÍ
ZAKÁZÁNO PŘEKLÁDAT BISKUPA

Někteříodvolávajíce se na církevní kánon tvrdili, že Proklus byl
již biskupem v Cyziku, a proto zakázali jej dosadit na biskupský sto

146



lec v Konstantinopoli. Proto jsem se rozhodl o tom něcoříci. Zdá se
mi, že ti, kdo tvrdili, neměli pravdu a z nenávisti vůči Proklovi užili
tohoto kánonu. Vůbec neznali kánony, ani že nezřídka to bylo ku
prospěchu církví. Eusebius Pamphili v 6. knize Církevních dějin pí
še, že biskupa kteréhosi města v Kappadokii Alexandra, přicházející
ho na přání shromážděných biskupů do Jerusaléma, si Jerusalémští
podrželi. Eusebius připomíná,že se tam stal biskupem místo Narcis
sa a zbytek svého Životastrávil v této církvi. Předkové neváhali, kdy
koli to bylo třeba, přeložit biskupa z jednoho města do druhého.
Uvedu-li tento kánon ve svých Dějinách, bude jasné, že zneužili ká
non, kdo zakázali Prokla ustanovit biskupem. Kánon zní: „Jestliže
některý biskup je vybrán řídit některou církev a nepřijme-li to ne
svou vinou, ale protože jej nepřijal lid či to bylo z jiného důvodu, aťse
podílí na poctách 1službě. Aťnečiníobtíže církvi, do které byl dosa
zen. Musí však přijmout, cokoli v této sporné věci provinční synoda
rozhodne." Tak zní kánon. Z toho plyne,že mnozí biskupové.byli
přeložení z jednoho města do druhého, protože to bylo nutné a pro
spěšné. Uvedu jména těch, kteří byli přeložení. Perigenes byl zvolen
biskupem církve v Patré"). Když jej lid tohoto města odmítl, přikázal
římskýbiskup, aby po zemřelémmetropolitním korintském biskupo
vi byl dosazenna tamní biskupský stolec. Byl tu představeným do
konce života. Rehoř Naziánský byl nejprve biskupem v kappadoc
kém městě Sasimů, potom se stal biskupem církve v Nazianu. Mele
tius byl nejprve biskupem sebasténské církve, potom se staral o bi
skupství v Antiochu. Biskupa v Seleucii Dosithea antiochijský bi
skup Alexander přeložil do Tarzu v Kilikii. Připomenu Berentia. Ten
spravoval biskupství v městěArků ve Fenicii a potom byl přeložen do
Tyru. Co mám řício Janovi? Ten byl přeložen z města Gordo v Lydii
do Prokonesuřídit církev. Palladius byl přeložen z Hellenopole do
Aspuny. Alexander byl přeložen z Hellenopole k Ardianům. Theofi
los byl přeložen z asijského města Apamea do Eudoxopole dřívena
zývané Salabria“). K nim patří Polykarpos. Ten byl z města Sexanta
prostis v Mysilpřeložen do Nikopole vThrákii. Hierofilos z Trapezo
pole ve Frygiido Plotinopole v Thrákii, Optimus z FrygijskéAgdamie
do Antiochie v Pisidii. Silvanus z Filippopole v Thrákii do Troady.
Uvedli jsme jich dost, kteří byli přeložení do jiných měst.

1) Dnešní Patrai na severním pobřeží Peloponesu.
2) Salabria (Sélymbria) podle cestopisu Itinerarium Burdigalense vzdáleno od Kon

stantinopole 44 milníků.

147



37.KAPITOLA SILVANUS BISKUPEM
V TROADĚ

Domnívám se, že nebude na škodu trochu se zmínit o Silvanovi,
o kterém jsem řekl,že byl přeloženz thráckého města Filippopole do
Troady"). Silvanus nejprve navštěvoval rétorskou školu sofisty Tro1
la. Snažil se dobře poznat křesťanskénáboženstvía žít mnišským ži
votem. Proto nechtěl nosit plášť filozofů. Pak jej k sobě povolal bi
skup Attikos a učinil jej biskupem ve Filippopoli. Tři roky strávil
v Thrákii, a když nemohl snášet zimu - byl příliš hubenýa slabý —
prosil Attika, aby jej ustanovil biskupem jinde. Sdělilmu,že jen kvůli
ziměnechce žít vThrákii. Slvanus, když na jeho místo byl dosazenji
ný, žil v Konstantinopoli opravdu jako mnich. Varoval se veškeré
okázalosti. Velmi často ve slavném městě se na veřejnosti ukázal
v opánkách spletených z trávy. Nedlouho potom zemřelv Troadě bi
skup. Troadští tedy přišlido Konstantinopole požádat o biskupa. At
tikos uvažoval, koho tam má poslat. Náhodou uviděl Silvana. Jakjej
uviděl, měl po starosti. Toto řekl Silvanovi: „Nyní nemáš žádnou
výmluvu, abys nepřijal starost o církev. V Troadě není zima. Nuže,
vhodné místo, které Bůh připravil tvé slabosti. Bez meškánísi pospěš
do Troady." Silvanus se tam proto odebral. Zde uvedu zázrak, který
učinil. Nedávno byla zhotovena na pobřeží Troady velmi velká ná
kladní loď, nazvaná pro svou velikost platé —široká, na které se měly
vozit obrovské sloupy.Když mělabýt dopravena na mořea množství
lidu se pokoušelo ji tam pomocísilných provazů dopravit, nemohli
s níhnout. Kdyžto trvalo mnoho dní, domnívali se, že loď drží démo
ni. A tak přišlik Silvanovi poprosit ho, aby se tam pomodlil. Věřilito
už, že jen tak možno loďdopravit na moře.On však pokorně o sobě
doznal, že je hříšníkem. Rekl jim, že potřebují ne jeho, ale někoho
spravedlivého. Když však trvali na svém, přišel na břeh a tam prosil
Boha. Vzal za jeden provaz a přikázal,aby tak učinili 1ostatní. Loď
jejich lehkým táhnutím se svezla do moře.Tento Silvanůvzázrakpo
vzbudil všechny obyvatele této provincie ke zbožnosti. Silvanus uká
zal i jinak svou dobrotu. Když totiž viděl, že klerici těží ze sporů há
dajících se stran, nikomu z kléru pak nedovolil být rozhodčím. Sám
přijalpísemné žádosti a jednomuz věřícíchlaiků, o kterém věděl, že
nikomu nestraní, nařídil vyšetřit spor. Tak se sporné strany přestaly
hádat. Silvanus sklidil za to velkou slávu. Tolik o Silvanovi. I když to
nenatří k tomu, co jsem si předsevzal, přeceto nebude bez užitku pro
čtenáře. Ale vraťme se již, odkud jsme vyšli. Když tedy 25. října za

148



konsulů Bassa a Antiochia se konstantinopolským biskupem stal
Maximianus“), v církvi zavládl opět klid.

1) Troas na západním pobřeží nynějšího Turecka.
2) 4 měsíce po sesazení Nestoria (viz VII,35).

38.KAPITOLA ŽIDÉ NA KRÉTĚ PŘIJALI
KŘESŤANSKOU VÍRU

Téměřv téže době mnozíZidé na Krétě přijalikřesťanskouvíru,
když je stihla takováto pohroma. Jakýsi prohnaný Zid předstíral, že
je Mojžíšem. Tvrdil, že byl poslán z nebe, aby Zidy bydlící na ostrově
převedl přes moře na pevninu. Tvrdil, že je týmž Mojžíšem,který pře
vedl Izrael přesRudé moře.Celý rok nedělal nic jiného, než chodil po
městech na celém ostrově a Zidy tam bydlící nutil, aby mu uvěřili
a aby na ostrově nechali všechen svůj majetek. Sliboval jim, že je pře
vede přes vysušené moře do zaslíbené země. V klamné naději uvěřili
jeho podvodu a všechno, co měli, nechali tomu, koho potkali. Když
nadešla doba odchodu stanovená podvodníkem, šel on vpředu
a všichni se ženami a dětmijej následovali. Přivedlje k výběžku čnějí
címu do moře a přikázal jim vrhnout se do moře. To učinili, kdo přišli
první. Jedni se rozbili o skálu, jiní se utopili. A kdyby je nezachránila
Božíprozřetelnost, zahynulo by jich daleko více. Náhodou tam totiž
byli křesťané,jedni byli rybáři, jiní kupci. Ti některé téměřjiž utope
né —teprve tehdy poznalisvé šílené jednání - vytáhli z vody, a tak za
chránili. Jiným zakázali vrhat se do moře. Ukazovali jim mrtvé, kteří

se před nimi vrhli do moře.Tehdy Zidé poznali podvod. jednak obviňovali sami sebe, že se tak pošetile chovali, jednak chtěli podvodné
ho Mojžíše zabít. Nemohli jej však dopadnout. Tajně se jim ztratil
z očí. Někteří si myslili, že to byl zhoubný démon, který v lidské po
době chtěl přichystat záhubu jejich národu. Proto potéto události
mnozí Zidé na Krétě zanechali židovstvía přestoupili ke křesťanské
víře.

149



39.KAPITOLA POŽÁR
V KONSTANTINOPOLI

Zanedlouho novatiánský biskup Pavel, i když předtímbyl pova
žován za opravdu zbožného, přece již tehdy vznikla u lidí pověst
o mnohem většíjeho svatosti. V Konstantinopoli právě vypukl požár
jako nikdy předtím. Velká část města byla tak zachvácena požárem,
že 1velmi silné opevněnía veřejné lázně zvané Achilleus byly zcela

zničeny. Nakonec oheň zachvátil kostel novatiánů poblíž Pelarga.Jakmile Pavel poznal, že kostelu hrozí nebezpečí, klekl před oltářem

a prost Boha, aby kostel uchránil. Modlil se za město i za kostel. Bůh,jak výsledek dostatečně ukázal, jeho prosby vyslyšel. Ačkoli totiž
oheň vnikl do kostela dveřmi1 okny, přece kostel byl uchráněn od
zkázy. I když plameny zničily sousední místa, přece bylo možnovi
dět, že kostel obklopený plameny byl Boží pomocí uchráněn od běs
nění ohně. Požár řádilv celém městě dva dny a dvě noci. Ačkoli četné
části města shořely, kostel, jak jsem řekl, zůstal neporušený. A co je
asi ještě podivuhodnější, že nebylo vidět stopy po kouři,ani na trá
mech, ani na dřevěných částech, ani na zdech. To se stalo 17. srpna
za 13. konsulátu Theodosiova a prvního Maximova. Novatiáni od té

doby každoročně oslavují den, ve kterém byl kostel uchráněn )- Bohu děkují za uchránění kostela 17. srpna. Kvůli tomuto zázraku té
měřvšichni mají tento kostel ve velké úctě. Toto místo nejen křesťa
né, ale i pohané považují za takřka svaté. Tolik o tom.

1) a 433. Marcellinus v Chronikon píše, že požár zničil velkou část města a trval 3ny.

40.KAPITOLA PO MAXIMIANOVI
NASTOUPIL BISKUP PROKLOS

Maximianus zemřel 12. dubna za konsulů Areobinda a Aspara.
Církev řídil2 roky a 5 měsíců. Bylo to v sedmém postním týdnu, který
bezprostředně předchází velikonoční svátky, ve dni, kterémulidé ří
kají čtvrtek. V té době imperátor věcvážně projednával. Abyv církvi
nevznikly spory, bez váhání, dokud ještě nebylo Maximianovotělo

pohřbeno, se snažil prostřednictvím přítomných biskupů posadit naiskupský stolec Prokla. Napomohl tomu list římského biskupa Ce

150



lestina“), který poslal alexandrijskému biskupu Cyrilovi, antiochij
skému biskupu Janovi a soluňskému biskupu Rufovi.Celestin jim vy
světlil, že nic nepřekáží, aby byl jmenován biskupem někdoz téhož
města nebo kdo byl přeložen do jiného města. Kdyžtedy Proklos do
sedl na biskupský stolec, konal se Maximianův pohřeb.

1) Celestin I. r. 422-32.

41.KAPITOLA VLASTNOSTI BISKUPA
PROKLA

Naskýtá se příležitost říciněco o Proklovi. Proklos již od mládí
byl lektorem. Navštěvoval školy a věnoval se rétorice. V dospělém
věku se často stýkal s biskupem Attikem.Byl jeho tajemníkem. Poně
vadž byl vzdělaný a vynikal ctnostným životem, povýšiljej Attikus na
diakona. A když byl knězem, Sisinnius, jak jsem dříve uvedl,jej vy
bral za biskupa v Cyziku.Ale to se stalo již dříve.V této době obdržel
biskupské křeslov Konstantinopolské církvi. Vynikal nad ostatními
mravným životem. Horlivě napodoboval ctnosti svého učitele Atti
ka. Svou snášenlivostí a laskavostí předstihl Attika. Attikos totiž,
když to bylo třeba, byl postrachem heretiků. Proklos byl ke všem la
skavý a vlídný. Předpokládal, že takto mnohem snadněji než silou je
přivede do církve. Rozhodl se netrápit žádnou sektu. I k nim byl la
skavý, a tuto krásnou ozdobu, která příslušícírkvi, poctivě zachová
val. V tom následoval příklad imperátora Theodosia. Jako Theodo
slus neprosazoval svou imperátorskou moc proti viníkům, tak ani
Proklos neodsuzoval ty, kteří měli opačný názor na Boha.

42. KAPITOLA VLASTNOSTI THEODOSIA
MLADŠÍHO

Imperátor Theodosius z výše uvedeného důvodu byl velmi spo
kojen s Proklem. Laskavostí se totiž Theodosius vyrovnal opravdo
vým kněžím. Nebyl spokojen s těmi, kteří se chovali k druhým nepřá
telsky. Ano, směle řeknu, že laskavostí předčil i ty opravdové kněze,
jak je psáno o Mojžíšovi. „Mojžíš byl nejpokornější ze všech lidí, kte

151



říbyli na zemi" (Num 12,3). Totéž možnoříci o imperátorovi Theo
dosiovi, protože byl nejpokornější ze všech lidí na zemi. Pro jeho do
brotivost podřídil mu bez válek nepřátele. Jasně to dokazuje, když

pron tyranu Janovi zdvihl vítězný prapor, a když hned nato porazilarbary. Bůh tomuto velmi zbožnému imperátorovi prokázal tolik
milostí, kolik jich dal těm, kteří kdysi žili spravedlivě. Nepíšu to,
abych mu zalichotil. Prohlašuji přede všemi, že je to pravda.

43.KAPITOLA PORÁŽKA BARBARŮ
POMÁHAJÍCÍCH TYRANU JANOVI

Po smrti tyrana Jana se rozhodli barbaři, kteří mu pomáhali,
vpadnout na území římského imperia a zplenit římské provincie.
Když to imperátor uslyšel, jako obvykle se svěřil do Boží ochrany.
Modlil se a brzyse splnilo jeho přání.Není nevhodné zde uvést, jak
byli barbaři poražení. Nejprve blesk usmrtil jejich vůdce Rugase, po
tom velkou část lidu sklátil mor. Barbarů se zmocnil velký strach. Ne
proto, že se odvážili zdvihnout zbraň proti válečnickým Rímanům,
ale že poznali, že Římany chrání Bůh. V této době vykládal Proklos
v kostele kterési proroctví z Ezechiela v tom smyslu, že Bůh chránil
Rímany, a všem se to velmilíbilo. Proroctví zní: „Lidský synu, oznam
knížeti Gogovi, Rhosovi, Misochovi (Mešekovi) a Theobelovi: Budu
jej soudit smrtí a krví; sešlu potopu a kamení, oheň a síru na něho po
šlu a na všechny, kdo jsou s ním, ina národy, které jsou s ním. Všech
ny národy mne budouoslavovat, chválit a poznají mne. Poznají, že já
jsem Pán" (Ezech. 39). Proto, jak jsem řekl, sklidil Proklos velkou
pochvalu.

44.KAPITOLA SVATBA VALENTINIANA
MLADŠÍHO

Imperátoru Theodosiovi se pro jeho dobrotivost dostalo od Boží
prozřetelnosti mnoha dobrodiní a předevšímjednoho obzvláštního.
Z manželství s Eudikiou měl dceru Eudoxil. Jeho bratranec Valenti
nianus,kterého Theodosius učinil imperátorem v západníčásti im
peria, požádal, aby muji Theodosius dal za manželku. Theodosiusje

152



ho žádosti vyhověl. Svatba se měla konat na polovičnícestě mezi Ří
mem a Konstantinopolem v Soluni. Valentinianus však dopisem sdě
ll Theodosiovi, aby si nedělal starosti, že přijdedo Konstantinopole.
A tak když Valentinianus zajistil poměry v západních zemích, odešel
do Konstantinopole na svatbu. Svatba se konala za konsulů Isidora
a Senatora, a hned nato se odebral na západ. Takovéhoštěstí se tedy
dostalo Theodosiovi.

45.KAPITOLA TĚLO SV JANA
ZLAT.PŘENESENO DO
KONSTANTINOPOLE

Nedlouho potom biskup Proklos sjednotil s ostatnímity, kteří
kvůli sesazení Jana se odděleně shromaždovali, a svou rozvážnostíje
uklidnil. Řeknu, proč se tak stalo. Přemluvilimperátora, aby Janovo
tělo pohřbené v Komanech bylo 35 let po Janově sesazení přeneseno
do Konstantinopole a uloženo v kostele Apoštolů. Tak se tedy smířili
s církví, kdo kvůli Janovi se odděleně shromažďovali. Stalo se to za
16. konsulátu imperátora Theodosia 17. ledna“).Divím se, proč je to
lik nenávisti proti mrtvému Origenovi- ještě 200 let po jeho smrtijej
Theofilus exkomunikoval —když Jana, který zemřel před 35 lety, při
jal Proklos do společenství. Proklos svým jednáním daleko předčil
Theofila. Proč se tak stalo a denně stává, moudrým lidem není nezná
mo.

1) Přenesení ostatků sv. Jana Zlatoústého r. 438.

46.KAPITOLA SMRT NOVATIÁNSKÉHO
BISKUPA PAVLA

Zanedlouho po uložení Janova těla v kostele Apoštolů zemřel
novatiánský biskup Pavel. Bylo to za týchž konsulů 11. července.
Svým pohřbem jako by sjednotil v jednu církev všechny sekty, které
se sním rozcházely. Všichni nesli jeho tělo ke hrobu za zpěvu žalmů.
Vždyťdokud žil, byl všem pro svůj zbožný živet milý. Poněvadž Pavel

153



tušil, že brzy zemře, učinil něco, co stojí za zaznamenání. Rozhodl
jsem se vložit to do těchto Dějin, protože to může být čtenářům pro
spěšné. Ač byl nemocný, jedl mnišskou stravu a nijak to neporušil.
Rovněž se neustále modlil. Ani to nechci přejít mlčením. Poněvadž
zaznamenávám události, jak jsem řekl, toto stojí opravdu za zazna

menání. Je to velmi užitečné, a proto nechci o tom pomlčet. Proč, toihned řeknu. Pavel, když umíral, povolalk sobě z církve všechny své
podřízené kněze a řekl jim: „Dokud ještě dýchám, hleďte, abyste sizvolilibiskupa,abypotomnevzniklv církvineklid."Kdyžodpovědě
li, že nemohou volit biskupa —každý z nás, říkali, má jiný názor,
a proto nemůžeme volit jednoho a téhož - ale toho, kterého budeš
chtít, abychom zvolili, toho chceme zvolit. „Proto," pravil, „slibte mi

písemně,že zvolíte toho, pro kterého budu hlasovat." Kdyžtak učini1a svým podpisem stvrdili, zdvihl se trochu na lůžku a tajně napsal
jméno kněze Marciana, u něhožse naučil žít jako mnich a který tam
nebyl přítomen. Pak se podepsal, předníkněze požádal jako potvrze
ní o jejich podpis a odevzdal to novatiánskému biskupu ve Skythii
Markovi, který tehdy byl ve městě, se slovy: „Rozhodne-li Bůh, abych
zůstal ještě naživu, vraťmi to; pakli bude jeho vůle, abych odtud ode
šel, nalezneš v tomto listě toho, koho bych si přál, aby nastoupil po
mně." Když to řekl, zemřel.A tak 5 dny po jeho smrti byla listina před
velkým množstvím lidu rozpečetěna a nalezli tam jméno Marciana.
Všichni jednohlasně zvolali, že ten člověkje hoden takové důstojno
sti. Bez meškání poslali za ním několik mužů, abyjej přivedli. Našli
jej ve frygyjském městě Tiberiopoli, Istí se ho zmocnili a vzali s sebou.
Vysvětili jej 21. téhož měsíce na biskupa a uvedli do biskupského
křesla. Tolik o tom.

47.KAPITOLA. CÍSAŘOVNA EUDOKIA
V JERUSALÉMĚ

Imperátor Theodosius děkoval Kristu za prokázaná mu dobra
a obzvlášťzačal za to uctívat Kristovo jméno. Také poslal svou man
želku Eudokii do Jerusaléma. Slíbil to, až vdá svou dceru. Eudokia
dala vyzdobit kostely v Jerusaléměi ve všech jiných městech Výcho
du, kudy procházela 1na zpáteční cestě.

154



48.KAPITOLA THALASSIUS BISKUPEM V
KAPPADOCKÉ CAESAREI

V té době v 17. roce konsulátu téhož imperátora učinil Proklos
něco skutečně obdivuhodného, co nikdo ze starých biskupů neuči
nil. V kappadocké Caesarei zemřeltotiž biskup Firmusa caesarejští

přišli do Konstantinopole žádat o biskupa. Proklos přemýšlel,kohoy vybral za biskupa, když tu spatřil senátory přicházet do kostela.
Mezi nimi byl Thalassius, který spravoval města 1lid v Ilyriku. Říká
se, že měl na imperátorův příkaz přijmout správu území na Východě.
Proklos na něhovložil ruku, vysvětil jej. Místo prefektase stal bisku
pem v Caesarei. Poměry v církvi v té době byly dobré.

Zde chceme ukončit naše Dějiny a přejemesi, aby všechny cír
kve, města i národy žilyv míru. Pokud bude mír, nebudou mít histori
ci žádnou látku pro psaní historie. Vždyť,velmi zbožný Theodore,

který JS nám uložil napsat Dějiny, a my jsme tak učinili v 7 knihách,neměli bychom žádnou látku propsaní historie,kdyby se lidé, rozd
mychávající nepokoj, rozhodli žít v míru.

Tato sedmá kniha obsahuje události 32 roků. Dějinyv 7 knihách
140 let. Začínají prvním rokem 271. olympiady,v níž byl Konstantin

prohlášen imperátorem a končív 2. roce 305. olympiady v 17. rocexonsulátu imperátora Theodosia).

1) Církevní dějiny od r. 305 do r. 439.

155



11. KNIHA

1. kapitola: Julian 5
2. kapitola: Nepokoj v Alexandrii, smrtGEorgla....o.. 00 0 8
3. kapitola: Imperátor píše do Alexandrie 9
4.kapitola:Athanasiůvnávrat................... 10
5. kapitola: Lucifer a Eusebius 116.kapitola...............0000n 11
7. kapitola: Synoda v Alexandrii 11
8. kapitola: Athanasius obhajuje svůj útěk..... 13
9. kapitola: EusebiusVercellensis............... 15

10.kapitola:Hilariusz Poitiers................... 16
11.kapitola: Julian nenávidí křesťany............ 17
12.kapitola: Chalcedonský biskup Maris........ 18
13.kapitola: Julian proti křesťanům.............. 18
14.kapitola:Athanasiůvútěk..................... 19
15. kapitola: Mučedníci ve frygijském městěV(S6NN 20
16. kapitola: Poznámky ke spisům dvouApollinariů.......o... o 21
17.kapitola:Julianv Antiochii.................... 22
18. kapitola: Julian dal otevřít věštírnu v Dafné 23
19.kapitola: Imperátorův hněv, vyznavač....... 24
20. kapitola: Zemětřesenív Jeruzalémě.......... 24
21. kapitola: Julianova výprava proti PeršanůmajehoSMIt.........o... 25
22. kapitola: Imperátor Jovianus a Libanius 26
23.kapitola: Libaniuso Julianovi................. 27
24. kapitola: Jovian znovu dosazuje sesazené

biskupy 31



25. kapitola: Přívrženci Macedonia a Akacia
potvrdili nicejskou víru.

26. kapitola: Jovianova smrt . . 0 0 « 0 0 00 2 0.0 0 0 0 0 0 © 0 ee 2 0 o



IV.

m

OONIOUMK

10.
11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.
22.
23.
24.

. kapitola

. kapitola

KNIHA

: Valentinianus a jeho bratr Valens.
: Macedoniáni v Konstantinopoli

žádají svolat synodu
kapitola: Tyran Prokopius; Zemětřeseníapovodně.....K 0 on
kapitola:
. kapitola:
kapitola:
kapitola:
kapitola:
věštba..

kapitola:
kapitola:
kapitola:

Synoda v Lampsaku
TyranProkopiuszabtt..............
Biskup Eleusiusz Cyzika...........
Eunomius biskupem v Cyziku......
V Chalcedonu nalezenastará

Novatiánský biskup Agelius
Valentinianovisynové..............
Krupobití v Konstantinopoli

a zemětřesenív Bithynii a Hellespontu......
kapitola : Macedoniáni posílají posly
k řím.biskupuLiberiovi.......................
kapitola:
kapitola:
kapitola
kapitola:
kapitola:
kapitola:
kapitola:
kapitola:

Athanaslus znovu na útěku ........
SmrtEudoxia.......................

Valens dal upálit na lodi kněze....
Valens v Antiochii
Události v Edesse
Ošemetnávěštba....................
Athanasiova smrt a události po

jeho smrti
kapitola
kapitola
kapitola
kapitola

: Události po smrti Athanasia
: Pronásledování pravověrných
: Egyptštímniši, Evagrius........... .
: Vyhnání egyptských mnichů .......

35

36

36
37
37
38
38

39
40
41

41

42
46
46
47
47
48
48
49



25.
26.
27.

28.
29.
30.

31.
32.
35.
34.
35.
36.
37.
38.

kapitola
kapitola
kapitola

: SlepýDidymus....................
: Sv. Basil Vel. a Řehoř Naziánský..
: Řehoř Neocaesarijský

(Thaumaturgo08s).............
kapitola
kapitola
kapitola

: Novatiusa novatiáni................
: Rímský biskup Damasus
: Události v Miláně, sv. Ambrožbiskupem....o...

kapitola
kapitola
kapitola
kapitola:
kapitola:
kapitola:
kapitola:
kapitola:

: Valentiniánova smrt
: Góthové přijímají křesťanství......

Góthové vyhnání Huny
Barbařiproti Římanům.............Sarmacéni.................

Valens zabit u Hadrianopole

57

59
60
61

62
62
63
64
64
65
65
66
66



PŘEDMLUVA

1.

OVBUNR

KOOONO

10.

11.

12.
13.

14.

15.
106.

17.

18.
19.

kapitola: Konstantinopolští s pomocí
Saracénů brání své město

kapitola: Gratianus a Theodosius
kapitola: Biskupové v tehdejší době
kapitola:Macedoniáni.........................
kapitola: Spory v Antiochii, Řehoř
Naziánský biskupem v Konstantinopoli.....

. kapitola:Theodosiuspokřtěn.................
kapitola: Odchod ariánů z Konstantinopole
kapitola: Koncil v Konstantinopoli (r. 381)
kapitola: Theodosius přenáší tělo
konstantinopolského biskupa Pavla
kapitola: Theodosius svolal biskupyrůznýchsekt.............
kapitola: Sv. Ambrož měl být poslán
do exilu, zavraždění Gratiana
kapitola: Imperátor proti Maximovi
kapitola: Ariáni vyvolali neklid
v Konstantinopoli
kapitola: Theodosiovo vítězství nadMAXiIMEM.........
kapitola: Antiochijský biskup Flavianus.....
kapitola: Bitky v Alexandrii mezi křesťany
a pohany
kapitola: Vykopané písmo v SerapidověChrámu..o...
kapitola:Theodosiusv Římě..................

W NY„kapitola:Kněžípenitenciáři...................

70
70
70
71

71
72
72
73

75

75

77
78

79

79
80

80



20.

21.
22.

23.

24.
25.
26.

kapitola: Názorové rozdíly u ariánů
a novatiánů
kapitola:Novatiáni........................
kapitola: Rozdíly mezi slavením velikonoc,
udílení křtu, názory na manželstvía jinácírkevníustanovení................
kapitola: Ariánští psathyriáni
vKonstantinopoli.................
kapitola:Rozděleníannominiánů............
kapitola:ValentiniánMladšízabit...........
kapitola:Theodosiovasmrt ...................



VI. KNIHA

PŘEDMLUVA

1. kapitola: Rozdělení imperia po Theodosiově
smrti 96

2. kapitola: Sv. Jan Zlatoústý biskupem
v Konstantinopoli 96

3. kapitola: Sv. Jan Zlatoústý 97
4. kapitola: Osočovánísv. Jana Zlatoústého... 98
5. kapitola: Útoky proti sv. Janu Zlatoústému. 99
6. kapitola: Góthský tyran Gainas .............. 100
7.kapitola: Věroučné spory v Antiochii........ 102
8. kapitola: Sv. Jan Zlatoústý zavedl

responsiální zpěvv Konstantinopoli......... 104
9. kapitola: Intriky proti sv. Janu Zlatoústému 105

10. kapitola: Synoda na Kypru proti
Origenovýmspisům........................0. 106

11. kapitola: Biskupové SeverianusaAntiochus............o 107
12. kapitola: Epifanius proti Janově vůli koná

v Konstantinopolishromáždění.............. 108
13.kapitola:ObhajobaOrigena.................. 109
14. kapitola: Sv.Jan Zlatoústý neodsoudil

OrigenovySpisY...................eo 109
15.
16.
17.

18.
19.

kapitola: Synoda u Dubu, Jan Zlat. v exilu..110
kapitola: Pobouřenílidu kvůli Janovu exilu.111
kapitola: Janův spor s TheofilemoHeraklida......o... 112
kapitola:Jan opět ve vyhnanství............. 113
kapitola: Arsakios a chalcedonský biskup...114



20. kapitola: Atticus konstantinopolskýmbiskupem....o... 115
21. kapitola: Sv.Jan Zlat. zemřel v exilu......... 115
22. kapitola: Novatiánský biskup Sisinnius ..... 116
23. kapitola: Smrt imperátora Arkadia........... 117



VII. KNIHA

OSULURBUN

O0U

10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.

22.
23.
24.
23.

kapitola: Theodosios Mladší (II.),Anthenius..... 119
kapitola: Konstantinopolský biskup Attikos 119
kapitola: Událostiv Synadě................... 120
kapitola: PokřtěnýŽid zbaven ochrnutí.....121
kapitola: Novatiánskýkněz Sabbatius....... 121
kapitola: Přední muži ariánské sekty v tédobě...o... 122
kapitola: Alexandrijskýbiskup Cyril......... 123
kapitola: Mezopotamský biskup Maruthus .123
„kapitola: Biskupové v Antiochii a Římě.....124
kapitola:AlarichpustošíŘím................. 124
kapitola: Římští biskupové v té době........ 125
kapitola: Novatiánský biskup
v KonstantinopoliChrysanthus............... 126
kapitola: Pogrom alexandrijských Židů...... 127
kapitola: Nitrijští mniši proti Orestovi....... 128
kapitola:FilozofkaHipatia.................... 129
kapitola: Židé znovu provokovali křesťany.129
kapitola: Podvodný křest za novatiánskéhobiskupaPavla............ 130
kapitola: Válka Římanů s Peršany........... 131
kapitola:PoselPalladius....................... 132
kapitola: Peršané opět Římany poraženi ....133
kapitola: Biskup Akakios se ujímá perskýchZAJAČCŮ..........20000 134
kapitola: Vlastnosti Theodosia Mladšího....134
kapitola:TyranJan v Římě.................... 136
kapitola: Valentinianus imperátorem ........ 137
kapitola:BiskupAttikos....................... 137



26.

27.
28.
29.
30.
31.
32.

33.
34.
35.

36.

37.
38.
39.
40.

41.
42.
43.

44.
45.

46.

47.

48.

kapitola: Sisinnius konstantinopolskýmbiskupem......... 139
kapitola:KnězFilip................. 140
kapitola:BiskupSisinnius..................... 140
kapitola:Nestorius................. 141
kapitola: Burgundikřesťany.................. 142
kapitola: Nestorius proti macedoniánům....142
kapitola: Nestorius proti tituluBohorodička................ 143
kapitola:Událostv kostele.................... 144
kapitola: Synoda v Efezu proti Nestoriovi ..145
kapitola: Po Nestoriovi biskupem
Maximianus................. 0000000 146
kapitola: Příklady, že není zakázáno
překládatbiskupy...................... 146
kapitola: Silvanus biskupem v Troadě....... 148
kapitola: Židé na Krétě přijalivíru........... 149
kapitola: Požár v Konstantinopoli ........... 150
kapitola: Po Maximianovi nastoupil biskupProklus........ 150
kapitola: Vlastnostibiskupa Prokla.......... 151
kapitola: Vlastnosti Theodosia Mladšího....151
kapitola: Porážka barbarů pomáhajících
tyranuJanovi..................0 o 152
kapitola: Svatba Valentiniana Mladšího..... 152
kapitola: Tělo sv. Jana Zlat. přeneseno do
Konstantinopole................. 153
kapitola: Smrt novatiánského biskupaPavla... 153
kapitola: Císařovna Eudokia v kappadockéCaesarel.........0 ok 154
kapitola: Thalassius biskupem v kappadocké
Caesarel



V edici TEOLOGICKÉSTUDIE dosud vyšlo:

ADN

OVOrK

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
23.
26.

. Pocta spolupatronům Evropy. Sborník uspořádal Ladislav
Pokorný

. Věřím a vyznávám - Ladislav Pokorný

. Sborník teologických statí, uspořádali Gustav Čejka
a Ladislav Pokorný

. Dvě liturgická pojednání - Ladislav Pokorný

. David a Saul - Jarolím Adámek

. Sborník teologických statí II, uspořádali Gustav Čejka
a Ladislav Pokorný

. Poselství pro dnešek1 zítřek, sborník uspořádal Jiří Huber
a Ladislav Pokorný

. Patristická čítanka —Josef Novák

. Stopami koncilu, sborník uspořádal Ladislav Pokorný
10.
11.
12.
15.
14.
15.
16.

Evangelium pokoje - František Janoušek
Sborník teologických statí III, uspořádal Ladislav Pokorný
O katolickém kněžství, sborník uspořádal Gustav Čejka
Žiji ve víře v Syna Božího - Alois Honek
Věříma vyznávám - Ladislav Pokorný, II. vydání
Sborník teologických statí IV, uspořádal Gustav Čejka
Úvahy nad evangeliem pokoje, sborník uspořádal Ladislav
Pokorný

Žiji ve víře v Syna Božího - Alois Honek, II. vydání
Druhá patristická čítanka —Josef Novák
Slovo ke dni, I. díl - Ladislav Pokorný
Litera slovem oživená, sborník uspořádal Ladislav Pokorný
Sborník teologických statí V, uspořádal Gustav Čejka
Slovo ke dni, III. díl - Ladislav Pokorný
Třetí patristická čítanka —Josef Novák
Slovo ke dni, II. díl - Ladislav Pokorný
Odkaz Soluňských bratří, sborník uspořádal Ladislav Pokorný
Sborník teologických statí VI, uspořádal Gustav Čejka



27.

28.

29.
30.
31.
32.
35.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.

42.
45.

44.
45.
46.
47.

Čtvrtá pátristická čítanka —Tertullianus, Apologeticum - Josef
Novák

Bibliografie českých překladů celé bible i jejích částí —
František Verner

Na počátku - František Hochmann
Hledání - Vladimír Benda
Věřím a vyznávám - Ladislav Pokorný, III. vydání
Žiji ve víře v Syna Božího - Alois Honek, III. vydání
Mír - hodnota bez hranic, sborník uspořádal Gustav Čejka
Sborník teologických statí VII, uspořádal Gustav Čejka
Patristická čítanka —Josef Novák, II. vydání
Eusebius Pamfili - Pátá patristická čítanka - Josef Novák
Nacházení - Vladimír Benda
Písmo sv. a Maria, sborník uspořádal Gustav Čejka
Sborník teologických statí VIII, uspořádal Gustav Čejka
Zahrada Eden - František Hochmann

£ WP
Šestá patristická čítanka - Sv. Augustin, Výklad k 1. listu
sv. Jana - Josef Novák

První čtení, rok A, první díl - Karel Flossmann
Sedmá patristická čítanka - Socrates scholastikus, Církevní
dějiny, první díl - Josef Novák

Sedmdesát Danielových sedmiletí —-Jan Pavelka
Rozjímání nad dějinami spásy - Alois Honek
Země pozemského putováníJežíšova - František Kotalík
Osmá patristická čítanka —Socrates scholasticus, Církevní
dějiny, druhý díl - Josef Novák



Socrates scholasticus,
Církevní dějiny, druhý díl,

Přeložil ThDr JOSEF NOVÁK
Vydala Česká katolická Charita v Ústředním církevním
nakladatelství I. P. 1990

Vytiskly VČT, závod Jihlava, č. z. 5137

AA 11,64 VA 12,14 Cena Kčs 23,


